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1. UN QUADRO D’INSIEME. L'ECONOMIA REGIONALE NEL 2014

Il guadro economico internazionale

La crescita economicalLa scena internazionale € stata caratterizzdta deabilitd del tasso di
crescita del Pil mondiale. N&/orld Economic Outlookli aprile il Fmi ha stimato per il 2014 un
aumento reale del 3,4 per cento, lo stesso stipet@013.

La stabilita della crescita &€ derivata da situazmuttosto divergenti da area ad area, e non € una
novita, sintesi di un mondo a due velocita. Nettermmie avanzate c’'e stata un’accelerazione che
ha portato il tasso di crescita da +1,4 a +1,8cpato. Lo “scatto” € da attribuire in primis aldou
andamento di Stati Uniti (da +2,2 a +2,4 per cen@gnada (da +2,0 a +2,5) e Regno Unito (da
+1,7 a +2,6) e dall'arresto della recessione nalidpa monetaria, il cui Pil & aumentato dello 0,9
per cento, invertendo la tendenza negativa del Zd@l3 per cento). L'unica nota stonata & venuta
dal Giappone, tornato in recessione, tuttavia cante (-01 per cento), dopo la crescita dell’l,6 pe
cento registrata nel 2013. Nell’Europa monetari&&mania ha fatto da locomotiva, migliorando
la crescita prossima allo zero del 2013 al +1,6 qerto del 2014. Negli altri paesi dell’Europa
monetaria i segni negativi sono apparsi circos@ittipro (-2,3 per cento), Italia (-0,4 per certo)
Finlandia (-0,1 per cento). Da sottolineare I'aecatione delle repubbliche baltiche tutte oltre la
soglia del 2 per cento, Lituania in testa (+2,9 garto), e le performances di Eire (+4,8 per cento)
Malta (+3,5 per cento), Lussemburgo (+2,9 per gemtdlovenia (+2,6 per cento).

Nei mercati emergenti e paesi in via di svilupp®ille aumentato del 4,6 per cento, ma in questo
caso c'e stato un rallentamento rispetto all’evimlog del 2013 (+4,0 per cento). La frenata € da
attribuire in primo luogo al moderato rallentamentgla Cina (da +7,8 a +7,4 per cento) e alla
vistosa frenata della Russia, che ha pagato le@armnseguenti alla crisi ucraina, abbassando la
crescita da +1,3 a +0,6 per cento, con prospdtiivecessione per il biennio 2015-2016. Negli altri
ambiti dei paesi emergenti, il gruppo dell’Astha anch’esso rallentato (da+5,2 a +4,6) e lo stess
€ avvenuto, ma in misura piu vistosa, per l'aggmb americana e caraibica (da +2,9 a +1,3 per
cento), che ha risentito del forte rallentamentd Heasile e dellaccentuata recessione del
Venezuela (-4,0 per cento).

I commercio internazionale Per la circolazione di merci e servizi € emersa gituazione
sostanzialmente simile a quella descritta perdadita economica. Dal +3,5 per cento del 2013 si
passati al +3,4 per cento del 2014. La sostangzialglita del tasso di crescita & da attribuira all
ripresa degli acquisti delle economie emergenti,limea con l'accelerazione della crescita
economica, che ha di fatto bilanciato il rallentatoedei mercati emergenti e paesi in via di
sviluppo. Prometeia nella previsione di aprile @&asipiu pessimista, stimando un aumento del 2,6
per cento contro il +3,1 per cento del 2013.

Le materie prime Secondo il Fmi c’'e stato un generale rientro aesi delle materie prime sia
energetiche (-7,5 per cento), che non energetidh@ per cento). Per il petrolio c’é stato un addd

7,5 per cento destinato ad ampliarsi nel 2015 §-3%r cento). La stessa tendenza &€ emersa
dall'indice Confindustria espresso in dollari (-§8r cento), che per la sola benzina ha registrato
una flessione del 10,7 per cento. Secondo Promét@isezzo del Brent si € attestato nel 2014 sui
99 dollari al barile, contro i 108,6 del 2013, gmrevisione di ulteriore vistoso calo per il 2015
(58,8%). Nell'ambito delle materie prime non endice, il calo del 4,0 per cento registrato dal Fmi
ha avuto origine dal rientro del corso dei prodattmentari, trascinati verso il basso dal forte
abbassamento dei prezzi dei cereali e dai piu natiteali delle fibre tessili, lana e cotone in
primis. Negli altri ambiti non energetici, &€ datstiheare la forte ripresa dei metalli, trainati da
fvistoso incremento dell’acciaio.

L’inflazione. Nell'outlook di aprile il Fmi ha previsto per i prezzi al consu un aumento nelle
economie avanzate pari all'l,4 per cento, replicdimhdamento del 2013. Nei paesi emergenti e in

! Indonesia, Malaysia, Filippine, Thailandia e Viam
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Tavola 1.1 — Consuntivo e previsioni. Outlook dile@2015. (var.% salvo diversa indicazione).

Previsioni
2013 2014 2015 2016
Pil mondiale (1) 34 34 35 3,8
Economie Avanzate 1,4 1,8 2,4 2,4
Stati Uniti d'America 2,2 24 3,1 3,1
Euro Area (2) -0,5 0,9 15 1,6
Germania 0,2 1,6 1,6 1,7
Francia 0,3 04 1,2 15
ltalia -1,7 -04 0,5 11
Spagna -1,2 1,4 25 2,0
Giappone 1,6 -0,1 1,0 1,2
Regno Unito 1,7 2,6 2,7 2,3
Canada 2,0 2,5 2,2 2,0
Altre economie avanzate (3) 2,2 2,8 2,8 3,1
Mercati emergenti ed economie in via di sviluppo 4) 5,0 4.6 4,3 4,7
Comunita di Stati indipendenti 2,2 1,0 -2,6 0,3
Russia 1,3 0,6 -3,8 -1,1
Escluso Russia 4,2 1,9 0,4 3,2
Asia emergenti e in via di sviluppo 7,0 6,8 6,6 6,4
Cina 7,8 74 6,8 6,3
India (5) 6,9 7,2 75 75
ASEAN-5 (6) 52 4.6 5,2 53
Europa emergenti e in via di sviluppo 29 2,8 29 3,2
America Latina e zona Caraibica 2,9 1,3 0,9 2,0
Brasile 2,7 0,1 -1,0 1,0
Messico 1,4 2,1 3,0 3,3
Medio Oriente, Nord Africa, Afghanistan e Pakistan 2,4 2,6 2,9 3,8
Arabia Saudita 2,7 3,6 3,0 2,7
Africa sub Sahariana 52 5,0 45 51
Sud Africa 2,2 15 2,0 2,1
Memorandum
Unione europea 0,1 1,4 18 19
Paesi in via di sviluppo a basso reddito 6,1 6,0 55 6,0
Medio Oriente e Nord Africa 2,3 2,4 2,7 3,7
Commercio mondiale in volume (merci e servizi) 3,5 34 3,7 4,7
Importazioni
Economie Avanzate 2,1 3,3 3,3 4,3
Mercati emergenti ed economie in via di sviluppo 55 3,7 3,5 55
Esportazioni
Economie Avanzate 31 3,3 3,2 4,1
Mercati emergenti ed economie in via di sviluppo 4.6 34 53 5,7
Prezzi delle materie prime (U.S. dollars)
Petrolio (7) -0,9 75 -39,6 12,9
Non energetiche (media basata sui pesi dell'export modiale di materie prime) -1,2 -4,0 -14,1 -1,0
Prezzi al consumo
Economie Avanzate 1,4 1,4 0,4 14
Mercati emergenti ed economie in via di sviluppo 59 5,1 5,4 4.8

(1) (1) Le stime trimestrali e la proiezioni incidorper 1'80 per cento dei pesi della parita di peated'acquisto
mondiale.(2) Escluso Lituania (3) Escluso i G7 (@da, Francia, Germania, Italia, Giappone, Regno tdniStati
Uniti d'America) e i paesi delllEuropa monetariaannclusa la Lituania (4) Le stime e le proiezidnmestrali
incidono approssimativamente per I'80 per centdedetonomie emergenti e in via di sviluppo. (5)i@aprevisioni
sono presentati sulla base di un anno fiscalelePd dal 2011 si basa un Pil ai prezzi di mercaion FY2011/12 come
base annuale. | tassi di variazione nel gennaio®22WEO erano basati su Pil ai prezzi di mercato €42004/2005
come anno base (6)Indonesia, Malaysia, Filippineailandia e Vietnam. (7) Media semplice dei preiediBrent del
Regno Unito, Dubai e Texas occidentale. Il prezedimdel petrolio in dollari americani a barile éago di 96,253$ nel
2014. Il prezzo presunto basato sul mercato derésté di 58,14% nel 2015 e di 65,65% nel 2016.

Fonte: Fmi
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via di sviluppo la crescita sara piu elevata (+pdr cento), ma un po’ piu lenta rispetto
all’'evoluzione del 2013 (+5,9 per cento). Al rali@mento dell'inflazione ha dato una mano |l
sensibile rientro dei corsi delle materie primadeatescritto.

Secondo Eurostat, a dicembre il tasso annualeirdifione nei paesi dellEuropa monetaria €
apparso negativo (-0,2 per cento) e lo stesso enanw nell’'Unione europea (-0,1 per cento). Lo
scenario di deflazione ha riguardato soprattutteciar(-2,5 per cento) e Bulgaria (-2,0 per cento).

I mercato del lavoro La ripresa economica ha avuto qualche effettatipossul mercato del
lavoro. Secondo Eurostat, a dicembre 2014 le persoecerca di lavoro nellEuropa monetaria sono
ammontate, in termini assoluti, a circa 18 milier266 mila, contro i circa 18 milioni e 987 mila di
un anno prima.

Nei paesi dell'Unione europea a 28 paesi, nel 20tb&so di disoccupazione destagionalizzato si &
attestato al 9,9 per cento, contro il 10,6 pera@eitdicembre 2013. Le persone in cerca di lavoro
sono ammontate a circa 24 milioni e 56 mila rigpatt25 milioni e 766 mila di un anno prima.

In riduzione appaiono anche i tassi di disoccupsidei giovani sotto i 25 anni. Nell’Europa
monetaria il 2014 é coinciso, a dicembre, con sedalestagionalizzato del 23,0 per cento, a fronte
del 23,8 per cento di un anno prima. Nella Ue @&sksi, nell’arco di un anno si é passati dal 2B,1 a
21,4 per cento .

La previsione per il 2015-2016Secondo il Fmi, nel 2015 la crescita mondialeergera ad
accelerare, sia pure lievemente (+3,5 per centr)npgliorare ulteriormente nel 2016 (+3,8 per
cento). Per 'Europa monetaria si avra una cregittacontenuta (+1,5 per cento), ma piu ampia di
quella prevista per il 2014. Nel 2016 € previstauliariore limitato scatto (+1,6 per cento).

Le economie avanzate dovrebbero crescere del 2,4cpato, mantenendo lo stesso ritmo per il
2016. Tale andamento ricalca quello degli StatitiJmhe nel biennio 2015-2016 dovrebbero
crescere, in entrambi gli anni, del 3,1 per ceNi. mercati emergenti e paesi in via di sviluppo |l
Fmi prevede una crescita piu contenuta (+4,3 patogeispetto a quella del 2014 (+4,6 per cento),
per poi accelerare nel 2016. Il rallentamento stamparte la fase recessiva che colpira la Russia
la frenata dell’economia cinese, che dovrebbe stentna minore intensita degli investimenti e una
modesta dinamica della domanda internazionalei Pe¥zzi delle materie prime si prospetta una
flessione per il 2015 e una parziale ripresa néb2@mitata tuttavia al solo petrolio. L'inflazien
nelle economie avanzate sara priva di fiammateilR¥$Y15 si prospetta un aumento dello 0,4 per
cento, che salira all’'1,4 per cento nel 2016. Neicati emergenti e paesi in via di sviluppo i prezz
sono destinati a salire, nel 2015, piu velocempateoi rallentare nell’anno successivo.

Il guadro economico nazionale

L’evoluzione del Pil L'economia italiana ha chiuso il 2014 nuovameanteecessione, anche se in
termini meno accesi rispetto alla diminuzione del’ per cento registrata nel 2013.

Nel Documento di Economia e Finanza 2015, delibedztl Consiglio dei Ministri Il 10 aprile
2015, il Governo ha stimato un calo reale del Rllad0,4 per cento, in sostanziale linea con le
stime diffuse a ottobre nel Documento Programmatcdilancio (-0,3 per cento). La nuova
riduzione del Pil, la stessa stimata dal Fondo Neme Internazionale nebbutlook di aprile e da
Prometeia nell’esercizio previsionale dello stesmse, € da attribuire al basso profilo dei primi
nove mesi dell'anno, cui ha fatto seguito la sagtda stabilita degli ultimi tre, dopo dodici
trimestri consecutivi di contrazione.

In ambito Ue, soltanto Cipro ha accusato un calddeiu sostenuto, pari al 2,3 per cento.

La domanda interna La domanda interna é stata nuovamente tra irfatemativi del’economia
soprattutto dal lato degli investimenti fissi loelidelle scorte. Secondo il Documento di Economia
e Finanza 2015, il 2014 ha riservato un calo rdele3,3 per cento, che si € aggiunto alla flessione
del 5,8 per cento rilevata nel 2013. Negli ulting imesi del 2014 si e tuttavia arrestato il calglide
investimenti in macchinari, attrezzature, mezzrasporto e prodotti vari, ma é proseguita la cadut
di quelli in costruzioni, in particolare nella pdnmeta dell’anno. L'evoluzione degli investimenmti i

Unione regionale delle camere di commercio dell’EarRomagna — Centro studi e monitoraggio dell’ecomia e statistica



beni strumentali € stata penalizzata dalla pre@adel quadro economico e dalle incertezze sui

tempi della ripresa. | consumi privati, in ure@sario di stabilita del reddito disponibile inrteni

reali, hanno mostrato un moderato, ma costantgpezo dal terzo trimestre del 2013, tanto da

chiudere il 2014, assieme alle Istituzioni socpivate, con una crescita dello 0,3 per cento,

invertendo la tendenza negativa registrata nel 2003 per cento). Le spese della Pubblica

amministrazione hanno invece segnato il passo €;Tento) e su tale andamento possono avere
influito le misure di contenimento della spesa pidab

Figura 1.1. Produzione industriale italiana. Indicerretto per gli effetti di calendario. Variazioni
percentuali sullo stesso mese dell’'anno precedétggodo gennaio 2004 — dicembre 2014.
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Fonte: elaborazione Centro studi e monitoraggiol’debnomia e statistica Unioncamere Emilia-Romagnadati
Istat.

La domanda esteralLa domanda estera ha invece riservato un andandgtisamente piu
intonato, contribuendo a compensare, sia puregarente, il basso profilo della domanda interna.
L’accelerazione del commercio internazionale dicener servizi, unitamente al miglioramento di
competitivita, ha consentito alle esportazioniigae di innescare un ciclo virtuoso, che ha
consentito di chiudere il 2014 con un aumento relgle2,7 per cento a fronte della piu ridotta
crescita delle importazioni (+1,8 per cento). L'axa commerciale relativo al valore delle merci e
ammontato a 42.880 milioni di euro contro i 29.21&2 2013. Non sono mancati i riflessi positivi
sul conto corrente del totale dell’economia dellarizia dei pagamenti, che ha registrato un surplus
di 31.159 milioni di euro rispetto ai quasi 15.@8$)'anno precedente.

Mercato del lavoro e retribuzioni Nel 2014 c'e stato qualche timido progresso. Rel4
I'occupazione complessiva valutata in termini ditairdi lavoro e cresciuta dello 0,2 per cento, in
virtu dei favorevoli andamenti registrati nei serve nell'industria manifatturiera. Secondo le
rilevazioni sulle forze di lavoro, 'occupazione@ementata a un ritmo lievemente superiore (0,3 per
cento). Il tasso di disoccupazione e tuttavia pagdo, arrivando al 12,7 per cento della forza
lavoro (12,2 per cento nel 2013), scontando unggmee partecipazione al mercato del lavoro.
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La dinamica reddituale si e attestata su ritmi matilel redditi unitari da lavoro dipendente sono
cresciuti in media annua di appena lo 0,6 per ¢antmtre la produttivita del lavoro € diminuita
dello 0,6 per cento. Il costo del lavoro per urdigorodotto ha pertanto accusato una variazione
dell’1,2 per cento per 'economia nel suo complesso

L’inflazione. La dinamica dei prezzi é stata frenata oltre dakba moderazione salariale, anche
dalla debolezza della domanda aggregata e dallsistente diminuzione del prezzo del petrolio.
Secondo I'indice Confindustria, il “greggio” ha rsgato nel 2014 una flessione media dell’8.8 per
cento rispetto al 2013. Su base annua l'inflaziemeonizzata al consumo e scesa allo 0,2 per cento
(da 1,3 per cento nel 2013). A tassazione costmenisurata un’inflazione lievemente negativa (-
0,1 per cento, da +1,1 per cento nel 2013).

Figura 1.2 — La corsa del debito pubblico. Valarimilioni di euro. Situazione a fine dicembre del
periodo 1996-2014.
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Fonte: elaborazione Centro studi e monitoraggiol’debnomia e statistica Unioncamere Emilia-Romagnadati
della Banca d'ltalia.

Il credito. Gli impieghi bancari “vivi” hanno segnato il pagser tutto il corso del 2014 , facendo
registrare, su base annua, una diminuzione metli H@er cento. Su tale andamento ha pesato, da
un lato, il basso tono della domanda, dall’altrgptditiche restrittive adottate dalle banche, rese
ancora piu caute dal perdurare della recessionerdseguita la corsa delle sofferenze che a fine
2014 sono aumentate del 16,4 per cento rispetemalbgo periodo del 2013, arrivando a coprire il
10,2 per cento degli impieghi contro I'8,1 per @edt un anno prima.

| tassi d’interesseSul fronte dei tassi d’'interesse del debito pidobhel 2014 sono state registrate
condizioni meno onerose rispetto al 2013, che haomdribuito ad alleggerire il differenziale con i
bund tedeschi. Il rendimento medio lordo dei btp quoddi Borsa italiana (Mot), tra i titoli piu
esposti alle turbolenze politiche e finanziarieapgparso mediamente inferiore al 3 per cento, a
fronte del 3,88 per cento di un anno prima. Angotsampia € apparsa la riduzione dei tassi dei Cct
a tasso variabile, con un rendimento che nel 201! reediamente attestato all’1,07 per cento,
contro il 2,18 per cento del 2013. Altri migliorantehanno riguardato Ctz e Bot. Questi ultimi
sono rimasti sotto la soglia dell’'l per cento pétctil corso del 2014. L'alleggerimento dei tassi
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d’interesse ha consentito di ridurre il servizid debito dai quasi 78 miliardi di euro del 201374i
miliardi e 182 milioni del 2014.

La finanza pubblica Nonostante il ridimensionamento della spesa pteressi, sulla finanza
pubblica continua a gravare l'abnorme consisteneh dkbito consolidato della Pubblica
amministrazione, che a dicembre € ammontato a 2riiBdrdi e 920 milioni di euro, vale a dire il
3,2 per cento in piu rispetto all’analogo periods 2013. Nella media dell’anno 'aumento é stato
del 3,9 per cento, in leggera frenata rispetto@kscita del 4,2 per cento del 2013. Il Documeinto
Economia e Finanza registra nei confronti del Rikapporto del 132,1 per cento, rispetto al 128,5
per cento del 2013. In ambito Ue solo la Greciavidenziato un rapporto debito/pil piu elevato,
pari al 177,1 per cento. Oltre la soglia del 100g@nto si collocano inoltre Belgio (106,5), Irland
(209,7), Cipro (107,5) e Portogallo (130,2). L'appetimento del debito pubblico riflette i sostegni
finanziari che I'ltalia ha erogato agli stati memdbell’Uem (bilaterali o attraverso Efsf) in baak
programma Esm, oltre al pagamento dei debiti corom@erarretrati (rispettivamente 4,7 e 17,2
miliardi di euro nell’anno). Senza di essi il rapgodebito/Pil si ridurrebbe nel 2014 al 128,4 per
cento.

Figura 1.3 — Rendimento medio lordo Btp quotatvaD.T. Periodo gennaio 1996-dicembre 2014.
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Fonte: elaborazione Centro studi e monitoraggiol’debnomia e statistica Unioncamere Emilia-Romagnadati
della Banca d'ltalia.

Secondo i dati riportati nel Def, I'indgbimento netto della Pubblica amministrazione & antaton

a poco piu di 49 miliardi di euro, in aumento rigpel deficit di 47 miliardi e 455 milioni del 261
Secondo quanto contenuto nel Def, il deficit dlldbblica amministrazione ha inciso per il 3,0 per
cento del Pil (era il 2,9 per cento nel 2013), ettgndo il limite previsto dal trattato di Maashric

Si e invece ridotto il rapporto avanzo primario/&kso all'l,6 per cento rispetto all’l,9 per cento
del 2013. Il peggioramento e stato tuttavia comagensla una minore spesa per interessi, la cui
incidenza sul Pil & scesa dal 4,8 al 4,7 per cento.
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La pressione fiscale € apparsa in lieve rialzo.o8dc quanto contenuto nel Def & destinata a
incidere nel 2014 sul 43,5 per cento del Pil, miduzione rispetto al 43,4 per cento del 2013 .

La spesa pubblica € aumentata. Nel 2014, tra gpesnti e in conto capitale, € ammontata a 826
miliardi e 262 milioni di euro, contro i quasi 8&diliardi di un anno prima. La relativa incidenza
sul Pil si € attestata al 51,1 per cento in crasa@petto al 50,9 per cento del 2013.

Le entrate sono ammontate a 777 miliardi e 206omiildi euro, con una crescita dello 0,6 per cento
rispetto al 2013. Su tale andamento ha influitackemento del 3,5 per cento delle imposte indirette
(IVA, accise, imposta di registro, ecc.), che hiesso il maggiore volume di affari dovuto
all'allentamento della recessione. Le entrate taléohanno inciso per il 48,1 per cento del Pil, in
leggera crescita rispetto al 2013 (48,0 per cento).

La differenza tra entrate e uscite, al netto dgflasa degli interessi passivi, € apparsa posigva p
26 miliardi e 126 milioni di euro, con una diminage di 4 miliardi e 361 milioni rispetto al 2013.
Come accennato in precedenza, l'incidenza dell’avagrimario sul Pil e stata dell’l,6 per cento
contro I'1,9 per cento del 2013 e 2,2 per centa2@éaP.

Il guadro economico regionale

Il prodotto interno lordo e la domanda internia. uno scenario nazionale in recessione per ibterz
anno consecutivo, le stime redatte nel mese di &5 da Unioncamere regionale e Prometeia
hanno previsto nel 2014 per 'Emilia-Romagna urggéza crescita reale del Pil pari allo 0,1 per
cento rispetto allanno precedente, in contro teadeaispetto a quanto avvenuto in ltalia (-0,4 per
cento in Italia). C’é stato in sostanza un liegeupero, che ha posto fine alla fase recessiva che
aveva caratterizzato il biennio 2012-2013, segdatona diminuzione media del Pil prossima al 2
per cento.

Alla moderata ripresa del Pil si associa un andamieggermente negativo per la domanda interna,
che é prevista in calo dello 0,1 per cento, in tertattavia piu contenuti rispetto a quanto avvenu
nel 2012 (-3,5 per cento) e 2013 (-2,4 per cento).

E’ da evidenziare che il livello reale del Pil atbeper il 2014 e apparso inferiore del 7,3 pera@ent
rispetto a quello del 2007, quando la Grande @ssivata dai mutui statunitensi ad alto rischio non
era ancora esplosa in tutta la sua evidenza. Rexgbagre il livello del 2007 occorrera attendere il
2019 (+0,1 per cento), a dimostrazione di comerisi piu grave del dopoguerra abbia inciso
pesantemente sugli output della regione, creandopuofonda, ferita nel tessuto economico della
regione.

La formazione del redditoPer quanto concerne la formazione del reddito, 20414 il valore
aggiunto ai prezzi di base e stato stimato in di@sm termini reali, dello 0,2 per cento rispetto
all’anno precedente, interrompendo la fase recagseontrata nel biennio 2012-13, caratterizzato
da una diminuzione media dell’l,6 per cento. Noamust la ripresa, il riallineamento con la
situazione ante crisi appare ancora lontano. Rs@t2007, il 2014 registra un deficit del 6,2 per
cento. Per eguagliare la situazione ante-crisignsoa attendere il 2018.

La moderata crescita del valore aggiunto e debatte al ramo dei servizi (+0,8 per cento), che ha
annacquato i cali rilevati nelle attivita induskirigia in senso stretto (-0,3 per cento) che delj7

per cento). La nuova riduzione reale del valoréwagg edile € maturata in uno scenario segnato dal
calo del volume d’affari (-3,9 per cento su baseua) e dalla flessione degli investimenti (-6,6 per
cento), con conseguenze negative sulla compagipeeiditoriale attiva apparsa a fine dicembre in
diminuzione del 2,3 per cento rispetto a un anno.

Solo i servizi, come accennato in precedenza, dvawvidenziato una crescita reale del valore
aggiunto. E’ da evidenziare che, contrariamenteuantp osservato per l'industria, nel 2016 &
previsto un superamento del livello del 2007 (48 cento). | settori del terziario hanno insomma
meglio resistito alla bufera del 2009 e alla nufase recessiva che ha afflitto il biennio 2012-2013
L’impiego del reddito. Consumi e investimerita leggera diminuzione della domanda interna é
stata determinata dalla spesa della Pubblica arstramione (-0,8 per cento) e dalla nuova
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diminuzione, per il quarto anno consecutivo, daglestimenti fissi lordi (-2,1 per cento). La spesa
per consumi finali delle famiglie ha invece datalghe segnale di ripresa (+0,6 per cento), dopo
due anni segnati da cali, beneficiando della ctest@llo 0,5 per cento, del reddito disponibildalel
famiglie.

Per gli investimenti fissi lordi c’é stata solo atienuazione della caduta. Se si estende il caiafron
alla situazione del 2007, prima che la crisi deaw@dai mutuisubprimecominciasse a manifestarsi,
si ha un “crollo” del 29,6 per cento. L'acquisizeoni capitale fisso e rimasta pertanto su livelli
assai contenuti, dovuti alla profonda incertezzrate ai tempi della ripresa, ai margini di capacita
produttiva inutilizzata, che la forte diminuzionelitbutput generata dalla crisi del 2009 ha
provveduto ad ampliare, e alle obiettive difficatiéaccesso al credito, con banche sempre piu caute
nel concedere finanziamenti, causa il perdurarka detessione. Secondo un’indagine della Banca
d’ltalia, la spesa per investimenti fissi lordi gnchuita del 3,8 per cento in termini reali, indimn
con quanto rilevato nel Nord-est (-7,8 per cento) kalia (-2,3 per cento), replicando I'andamento
del 2012.

La produttivita. Con questo termine s’intende il rapporto tra iloval aggiunto espresso a valori
concatenati e le unita di lavoro che ne esprimbrolume effettivamente svolto.

Nel 2014 secondo lo scenario predisposto a finegmag015 da Unioncamere regionale e
Prometeia, il valore aggiunto per unita di lavoramparso in moderata crescita rispetto al 2013
(+0,1 per cento), in frenata rispetto allaumenétial0,6 per cento rilevato nel 2013.

Dal 2000 al 2014 si ha una crescita media annua @gl per cento, leggermente superiore a quanto
riscontrato in Italia (+0,2 per cento). L’Emilia-R@agna si & pertanto distinta positivamente
dall'andamento nazionale. Occorre rimarcare clatdgnazione della produttivita pud equivalere a
una perdita di efficienza, che puo avere sviluggativi sulle imprese che rischiano di essere meno
competitive, e sugli stessi occupati che vedonorsiglalmeno in teoria, i margini di miglioramento
reale dei propri salari e stipendi. La produttidtaella sostanza uno degli ingredienti neces#lari a
crescita economica.

La domanda esterd_e esportazioni di beni, in uno scenario carettato dalla sostanziale stabilita
del ritmo di crescita del commercio internaziofas®no state previste in aumento in termini reali
del 4,6 per cento, in accelerazione rispetto @it®&mento del 2,6 cento rilevato nel 2013. A valori
correnti la crescita dovrebbe essere praticamegite stesso tenore (+4,3 per cento) contro il +2,7
per cento dell’anno precedente. Questa previsiotttende una crescita sotto lo zero dei prezzi
impliciti all’export (-0,3 per cento), segno queddo politiche commerciali piuttosto attente a
mantenere quote di mercato spesso conquistatermymesforzi, anche a costo di comprimere |
margini di guadagno. A fronte di una domanda irdeim leggero calo I'export & stato I'unico
concreto sostegno all’economia, arrivando nel 281dcidere in termini reali per il 36,3 per cento
del Pil rispetto al 34,8 per cento del 2013 e §&dcento del 2007.

La previsione contenuta nello scenario di Unionaam&milia-Romagna-Prometeia e stata
confermata dai dati Istat che nel 2014 hanno megcstina crescita del valore delle esportazioni par
al 4,3 per cento, tra le piu elevate del Paese.

Lavoro, occupazione e reddito per abitantéarresto della recessione si & associato al mabde
aumento della consistenza degli occupati.

Secondo le indagini sulle forze di lavoro dell'tstael 2014 I'occupazione dellEmilia-Romagna e
aumentata dello 0,4 per cento rispetto allann@gulente (stesso aumento in lItalia), recuperando
parzialmente sulla riduzione dell'1,2 per centevdta nel 2013.

Per quanto concerne le unita di lavoro, che inigaate misurano il volume effettivamente svolto,
emerge dalle elaborazioni di Unioncamere Emilia-Bgna-Prometeia uno scenario dello stesso
segno delle rilevazioni delle forze di lavoro, aac® in termini piu attenuati, rappresentato da una

2 Secondo butlookdel Fondo monetario internazionale di aprile 20t®mmercio mondiale di merci e servizi &
previsto in crescita nel 2014 del 3,4 per centpetit® allaumento del 3,5 per cento registrato2dl3
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crescita dello 0,1 per cento, in contro tendengpetio a quanto riscontrato nel 2012 (-1,3 per
cento) e 2013 (-1,7 per cento). Su tale andamamoagere giocato un ruolo importante il minore
ricorso alla Cassa integrazione guadagni, che@iel 2 scesa del 15,8 per cento.

Per quanto attiene la disoccupazione, le indagitle sforze di lavoro hanno registrato una
situazione ancora critica, anche se meno pesaspetto al 2013. Il relativo tasso si € attestato
all'8,3 per cento contro I'8,4 per cento registragh 2013.

Secondo lo scenario economico di Unioncamere EiRitimagna — Prometeia, il reddito
disponibile delle famiglie e istituzioni sociali grivate dovrebbe crescere dello 0,5 per cento,
consolidando I'incremento dello 0,8 per cento dE2

Note meno positive per il valore aggiunto realeglstante, stimato in leggera diminuzione(-0,1 per
cento.

Il grado di soddisfazione delle famiglie!arresto della recessione ha avuto impatti poisgiv
tenore di vita della popolazione.

Tavola 1.2 — Scenario economico. Tassi di varieziogali, salvo diversa indicazione. Emilia-
Romagna. Periodo 2005-2014.

Descrizione 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Prodotto interno lordo ai prezzi di mercato 0,9 3,4 2,1 -11 -6,5 1,8 2,2 -2,5 -1,3 0,1
Spesa per consumi finali delle famiglie sul territorio economico 0,7 1,6 0,2 -0,5 -0,9 15 0,1 -3,1 -2,1 0,6
Spesa per consumi finali delle AAPP. e delle ISP 0,6 -0,1 0,1 0,9 1,4 15 -0,6 1,3 -0,5 -0,8
Investimenti fissi lordi totali 0,9 51 -15 2,3 -12,3 2.8 5,1 -9,4 5,1 2,1
Domanda interna 0,7 2,1 -0,2 -0,6 -3,0 17 -1,0 -35 -2/4 -0,1
Esportazioni di beni 6,2 8,4 9,4 -0,3 -21,7 13,6 8,8 1,2 2,6 4,6
Importazioni di beni 55 6,9 12,8 55 -17,8 15,0 51 -8,5 3,0 8,1
Valore aggiunto totale ai prezzi di base: 11 3,8 2,3 -0,8 -6,8 1,8 2,7 -2,2 -11 0,2
- Agricoltura, silvicoltura e pesca -5,7 -1,7 0,2 3,7 5,6 -0,8 8,5 -3,3 41 -2,8
- Industria in senso stretto 0,1 6,8 4,0 -3,4 -18,1 11,9 57 -3,6 -3,1 -0,3
- Costruzioni 6,5 5,0 16 -5,9 -7,5 -8,1 -7,6 -1,5 4,1 -3,7
- Senizi 13 2,8 18 0,6 -2,8 -0,4 2,3 -1,7 -0,9 0,8
Unita di lavoro totali: 0,8 23 2,3 0,3 -2,7 -1,3 11 -1,3 -1,7 0,1
- Agricoltura, silvicoltura e pesca -8,0 1,3 -1,7 1,7 -2,5 -0,5 -15 -1,7 -12,0 0,4
- Industria in senso stretto 0,1 2,3 0,9 -35 -6,5 0,1 15 -5,0 -4,0 0,5
- Costruzioni 53 0,7 6,4 0,2 -4,8 -7,8 -8,3 1,0 -0,6 -0,6
- Senizi 1,4 2,6 2,8 16 -1,2 -1,2 2,1 -0,3 -0,3 0,1
Unita di lavoro dipendenti: 29 3,4 2,8 0,6 -2,4 -0,5 2,1 -0,9 -3,2 0,3
- Agricoltura, silvicoltura e pesca 8,2 5,6 12,1 2,0 -4,2 2.8 3,5 4,3 -13,8 23
- Industria in senso stretto 0,0 2,0 1,6 -25 -6,8 11 19 -5,1 -35 0,4
- Costruzioni 6,2 -1,8 6,4 12 -7,5 -5,3 7,9 -0,1 -11,2 -3,5
- Senizi 3,9 43 2,8 19 -0,2 -1,0 2,8 0,5 -2,2 0,4
Forze di lavoro 11 15 11 17 0,1 0,2 1,0 15 0,3 0,3
Occupati 0,9 2,0 16 13 -1,5 -0,8 15 -0,3 -1,2 04
tasso di disoccupazione (valori %) 39 3,4 2,8 3,2 4.7 5,6 52 7,0 8,4 8,3
Reddito disponibile delle famiglie e istituzioni sociali e private (a) 28 4,7 43 0,6 -3,8 -1,0 3,5 -2,7 0,8 0,5
Valore aggiunto totale per abitante (b) 0,1 3,0 1,3 -2,1 -7,8 11 2,1 -2,7 -1,6 -0,1

(a) Tasso di variazione a valori correnti. (b) Tas#i variazione a valori concatenati.
Fonte: Scenario economico Unioncamere Emilia-Romagrometeia (maggio 2015).

Secondo l'indagine Istat sul grado di soddisfazidaecittadini pubblicata il 20 novembre 2014, il
37,2 per cento delle famiglie emiliano-romagnoleghadicato la propria situazione economica un
po’ 0 molto peggiorata, in calo rispetto alla quakal 58,0 per cento di un anno prima. La
percentuale di famiglie che I'ha reputata invariita attestata al 57,6 per cento, in aumentottspe
alla quota del 38,7 per cento del 2013. Il 5,2qeto delle famiglie del’Emilia-Romagna ha visto
dei miglioramenti, pil 0 meno marcati, in crescispetto al 3,0 per cento di un anno prima.

Per quanto concerne le risorse economiche sonosemiéi segnali positivi. Le famiglie che le
hanno giudicate scarse sono diminuite al 36,1 getocdel totale contro il 38,5 per cento del 2013 e
un analogo andamento ha caratterizzato chi le Ingiderate insufficienti, la cui quota e scesa
nell'arco di un anno dal 5,2 al 3,9 per cento. Bntco € aumentata dal 54,4 al 58,9 per cento la
platea di famiglie che ha giudicato le proprie m&economiche adeguate. Una elite, pari all'1r0 pe
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cento, le ha considerate ottime, ma in questo casstato un leggero peggioramento rispetto a un
anno prima (1,4 per cento).

Il miglioramento della percezione delle proprieorse economiche evidenziato dalle famiglie
dellEmilia-Romagna tra il 2013 e il 2014 va colébo in uno scenario che vede la regione tra quelle
meglio disposte del Paese. In termini di risorssemiche adeguate, 'Emilia-Romagna e la quinta
regione del Paese. Sotto I'aspetto della scarbE&ilia-Romagna si e trovata a ridosso delle
regioni meno colpite (le quattro posizioni piu niéga appartengono a regioni del Sud), preceduta
da Valle d’Aosta, Friuli-Venezia Giulia, LombardeaTrentino-Alto Adige. Stesso discorso per le
famiglie che le hanno reputate insufficienti. Inegto caso, che sottintende un’area a rischio di
poverta, solo il Trentino-Alto Adige ha registratoa quota inferiore a quella del’Emilia-Romagna,
pari al 2,1 per cento Le posizioni piu critiche haninteressato la quasi totalita delle regioni
meridionali, ultima la Calabria con una quota d&PRlper cento.

Passiamo ora a illustrare piu dettagliatamentenal@mi specifici del’andamento economico del
2014.
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2. MERCATO DEL LAVORO

L’evoluzione generale Nel 2014 il mercato del lavoro dell’Emilia-Romagsi € chiuso con un
bilancio moderatamente positivo, dopo due annittaiazati da diminuzioni. Tale andamento &
maturato in uno scenario di crescita economicasdewente “timida” (il Pil € aumentato in termini
reali dello 0,1 per cento), ma che tuttavia ha@éise a due anni, quali il 2012 e 2013, segndtada
recessione.

L’andamento del mercato del lavoro € apparso paosfier gran parte dell’anno, unica eccezione il
trimestre estivo, che é apparso in lieve diminugitendenziale (-0,1 per cento).

Nel 2014 le rilevazioni Istat sulle forze di lavonanno stimato mediamente in Emilia-Romagna
circa 1.911.000 occupati, vale a dire lo 0,4 pataé piu rispetto all’anno precedente, equivaent
in termini assoluti, a circa 7.000 persone. Nonustd'aumento, la consistenza degli occupati é
tuttavia apparsa inferiore a quella del 2007 (g&i7 cento), prima cioé che la crisi nata dai matli
alto rischio statunitensi cominciasse a manifestarsitta la sua evidenza.

Tavola 2.1 — Popolazione per condizione e genamgli&=Romagna. Periodo 2005-2014 (1)(a)(b).

2005 2006 2007 2008 2009 2010 (b) 2011 2012 2013 2014

Occupati: 1.857 1.893 1.924 1.950 1.921 1.906 1.934 1.928 1.904 1.911
- Maschi 1.053 1.067 1.086 1.096 1.066 1.060 1.069 1.056 1.050 1.065
- Femmine 804 826 839 854 855 847 866 872 854 847
Persone in cerca di occupazione: 75 66 56 64 95 114 107 145 174 173
- Maschi 29 29 23 26 46 51 49 71 83 84
- Femmine 46 38 34 38 50 63 58 74 91 89
- Con precedenti esperienze lavorative 61 55 46 52 83 95 87 121 146 140
- Maschi 26 26 19 20 41 44 41 60 71 69
- Femmine 35 29 27 31 42 52 46 61 75 71
Disoccupati ex occupati 33 34 30 31 57 64 60 86 106 108

- Maschi 16 18 15 15 31 34 31 46 57 57
- Femmine 16 16 15 16 26 30 29 40 49 50
Disoccupati ex inattivi 29 21 16 20 26 31 27 35 40 32

- Maschi 10 8 4 5 10 10 10 15 14 12
- Femmine 19 13 12 15 16 22 17 21 26 21
- Senza precedenti esperienze lavorative 14 11 10 12 13 18 20 24 28 33
- Maschi 3 3 3 6 5 7 8 11 12 16
- Femmine 11 8 7 6 8 11 12 13 16 18
Forze di lavoro 1.932 1.960 1.981 2.014 2.016 2.020 2.041 2.041 2.078 2.085
- Maschi 1.083 1.096 1.108 1.122 1.112 1.110 1.117 1.117 1.133 1.149
- Femmine 849 864 873 892 904 910 924 924 945 936
Non forze di lavoro 15-64 anni: 765 752 744 746 773 794 792 763 771 771
- Maschi 283 278 270 273 293 299 300 294 295 285
- Femmine 483 474 474 473 480 495 492 470 476 486
Tassi di attivita (15-64 anni) 71,2 71,8 72,3 72,5 71,9 71,4 71,6 72,8 72,6 72,4
- Maschi 78,8 79,3 79,9 79,9 78,6 78,4 783 79,1 79,0 79,5
- Femmine 63,6 64,4 64,6 65,1 65,1 64,5 65,0 66,6 66,1 65,4
Tassi di occupazione (15-64 anni) 68,4 69,4 70,2 70,2 68,4 67,3 67,8 67,5 66,2 66,3
- Maschi 76,7 77,1 783 78,0 75,3 74,7 74,8 73,7 72,9 73,5
- Femmine 60,2 61,6 62,0 62,3 61,5 60,0 60,9 61,4 59,7 59,1
Tassi di disoccupazione 39 34 2,8 3,2 4,7 5,6 52 7,0 8,4 8,3
- Maschi 2,7 2,6 2,0 23 4,1 4,6 4,4 6,3 73 7,3
- Femmine 54 4.4 3,9 42 55 6,9 6,3 7.8 9,6 9,5

(1) Serie revisionata sulla base dei dati cens@ari1 della popolazione.

(a) La somma degli addendi pud non coincidere ttotale a causa degli arrotondamenti.

(b) dal 2010 sono compresi i sette comuni aggredalta provincia di Pesaro e Urbino. Ogni confrorton il passato
deve essere effettuato con la dovuta cautela.

Fonte: Istat.

L’andamento del’Emilia-Romagna e apparso in piginégonia con quello rilevato in Italia (+0,4 per
cento) e leggermente inferiore all'evoluzione detdNest (+0,7 per cento).

Una conferma del bilancio annuale positivo delllggazione € venuta anche dallo scenario
economico proposto a fine maggio da Unioncamereli&@®bmagna - Prometeia, relativamente
alle unita di lavoro, che misurano il volume didaw effettivamente svoltov€di nota 3. Nel 2014
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le unita di lavoro sono cresciute dello 0,1 pertaetspetto al 2013, recuperando tuttavia solo
parzialmente sulle diminuzioni registrate nel bier2012-2013.

| dati Smail (Sistema di monitoraggio annuale difiprese e del lavordpggiornati a giugno 2014
hanno illustrato una situazione dell’occupazionenmbrillante rispetto alla tendenza emersa dalle
indagini sulle forze di lavoro nella prima meta l@gno. Nei confronti dell’analogo periodo
delllanno precedente e stata registrata una dinonezpari allo 0,6 per cento, sintesi del calo
dell’1,0 per cento dei dipendenti e della cresdelo 0,3 per cento degli imprenditori.
L’'occupazione per genere Per quanto concerne il genere - siamo tornadi @likvazione sulle
forze di lavoro — sono stati i maschi a determirianemento complessivo dell’occupazione (+1,4
per cento), a fronte della riduzione dello 0,8 pento delle femmine. In Italia & stata invece la
componente femminile a crescere piu intensamen®eb (per cento), rispetto al piu contenuto
aumento dei maschi (+0,2 per cento).

Il peso delle donne sul totale dell'occupaziond’Belilia-Romagna si € conseguentemente ridotto,
passando dal 44,8 per cento del 2013 al 44,3 del. Resta tuttavia il miglioramento nei confronti
del 2008, quando la percentuale delle donne ocewgratpari al 43,8 per cento del totale.

L'occupazione per posizione professionaleLa crescita complessiva degli occupati & stata
determinata dai dipendenti, che hanno fatto registrispetto al 2013 un incremento dello 0,7 per
cento, che e equivalso a circa 10.000 addetti. Segposto per I'occupazione autonoma che ha
accusato un decremento dello 0,6 per cento, ptatale di circa 3.000 addetti. In Italia € emerso u
andamento analogo.

Il peso dei dipendenti in Emilia-Romagna é cositeal 75,3 per cento, lo stesso rilevato in Italia
Nel 2008 era attestato al 72,8 per cento. L'occigp&z indipendente dellEmilia-Romagna ha
registrato un ampio deficit rispetto al 2008, quaredGrande Crisi era ancora agli inizi, nell’orglin

di circa 58.000 addetti. Tutt’altro andamento pecdupazione alle dipendenze, la cui consistenza,
tra il 2008 e il 2014, € aumentata di circa 20.00i@a.

La perdita d’'imprenditorialita evidenziata dall’imgine sulle forze di lavoro traspare anche dagli
indicatori riferibili al Registro delle imprese. &mbito artigiano, ad esempio, le imprese attiveoso
diminuite dalle 145.142 di fine 2009 alle 134.33%ide 2014. Nello stesso periodo le imprese
registrate dell’agricoltura, silvicoltura e pescaes scese da 70.575 a 60.659.

L’occupazione per classe d’eta

Rispetto alla situazione del 2013, la crescitacd@t per cento dell’occupazione é stata determinat
dalle classi di eta meno giovani, fino a 45 annetd, mentre quelle giovanili hanno continuato a
perdere addetti. In quella da 15 a 24 anni c’easiat diminuzione dello 0,3 per cento, che sale al
7,1 per cento nella classe di eta da 25 a 34 anni.

Un calo relativamente piu contenuto ha carattetizia classe da 35 a 44 anni (-1,7 per cento).
Resta da chiedersi quanto possa avere inciso tahvamento della popolazione sulla diminuzione
dell'occupazione delle classi di eta giovanili, reata tuttavia una tendenza che vede I'occupazione
giovanile in una posizione piu debole rispetto allassi piu anziane. | motivi possono essere
diversi, ma molto spesso la maggiore eta & sinominasperienza, di conoscenze professionali che
un giovane non puo ovviamente avere, e nei mongewtisi le imprese tendono a salvaguardare il
core dell’'occupazione, spesso costituito da dipendéintiecchia data, con tutto il suo bagaglio di
specializzazioni che possono essere costate inggmse in fatto di formazione.

All'impoverimento degli occupati piu giovani si @mtrapposta la crescita delle classi piu anziane.
In quella da 45 a 54 anni 'aumento é stato déll'per cento, che sale all’'ll,1 e 11,5 per cento
nelle fasce da 55 a 64 anni e 65 anni e oltre. Quendenza riflette I'invecchiamento della

% Smail (sistema di monitoraggio annuale delle impre del lavoro) include tutte le imprese privateiite alla Camera
di commercio. Sono escluse le attivita della Puabdimministrazione, le istituzioni pubbliche e ptevsenza obbligo di
iscrizione alla Camera di commercio e le attiviltéeto professionali non costituite in forma d’imgae
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popolazione e l'innalzamento dei requisiti anagighier accedere alla pensione contemplati dalla
Riforma Fornerd

La perdita di occupazione giovanile, senza conargeri fattori legati all'invecchiamento,
rappresenta la nota piu dolente di tutto 'andametgl mercato del lavoro del 2014, in linea con
quanto emerso in ltalia. L'adeguamento dell’inputlavoro ai ridotti volumi produttivi imposti
dalla crisi e stato pagato soprattutto dai giovartie sono poi quelli, e ci ripetiamo, che
sottintendono una minore esperienza lavorativaetiepalle altre classi e che quindi vengono
“sacrificati” dalle imprese per primi, non essenuote del tore’ delloccupazione. Resta semmai
da evidenziare la crescita degli occupati over 64i.aNel 2004 erano circa 33.000. Nel 2014
salgono a circa 57.000, prevalentemente mascleia(di2.000). Se si considera che questa classe di
etd e caratterizzata dalla presenza di pensiohapontaneo pensare a persone che non vogliono
comungue uscire dal mercato del lavoro perché fimorate” della propria attivitd, o che sono
costrette a starci allo scopo di arrotondare l'inbpalella pensione ritenuto non soddisfacente.

L’'occupazione per titolo di studio Se analizziamo i tassi di occupazione calcolatias
popolazione in eta di 15 anni e oltre dal latotitelo di studio, possiamo vedere che i valori piu
elevati hanno nuovamente riguardato i possessolaudea e post laurea (73,1 per cento) e di
diploma (65,4 per cento). In ambito nazionale @ow una situazione analoga, ma articolata su
tassi generalmente piu contenuti rispetto a quetbposti dal’lEmilia-Romagna. | tassi di
occupazione tendono a ridursi per i possessoricdnta media e licenza elementare. In Emilia-
Romagna quello inerente la licenza media si étatesel 2014 al 46,6 per cento, per scendere al
9,3 per cento nell’ambito della licenza elementhrdtalia i rispettivi tassi sono ammontati al 38,

e 8,6 per cento.

Rispetto alla situazione del 2013, solo i posseskaliploma e laurea-post laurea hanno accresciuto
I'occupazione, rispettivamente dell’1,0 e 4,8 pento, a fronte dei cali rilevati per tutti gli altr
titoli di studio: licenza elementare (-7,9 per @nticenza media (-2,5 per cento). Da tali andamen
sembra emergere che i giovani meno qualificati aftirappresentato I'anello debole del mercato
del lavoro regionale e che in ogni caso il posséssm titolo di studio qualificato faciliti I'inggsso

nel mercato del lavoro in misura maggiore rispattii dispone di titoli meno qualificati.

Il tasso di occupazione La leggera crescita della consistenza degli catupa contribuito a
mantenere elevati i fondamentali del mercato dedra dell’Emilia-Romagna.

In termini di tasso specifico di occupazione 15abhi, I'Emilia-Romagna, con un rapporto pari al
66,3 per cento, ha occupato la quarta posiziofeesphlle di Trentino Alto Adige (68,3 per cento) e
Valle d’Aosta (66,2 per cento), precedendo Lomlza(@4,9 per cento) e Toscana (63,8 per cento). |
tassi piu contenuti, a fronte della media naziow&lke55,7 per cento, hanno nuovamente riguardato
le regioni del Sud, con le ultime posizioni occpda Sicilia (39,0 per cento), Campania (39,2 per
cento) e Calabria (39,3 per cento).

Rispetto al 2013, la quasi totalita delle regidali@ane ha migliorato il proprio tasso di occupazp

in un arco compreso tra i 0,1 punti percentualiLdjuria, Lombardia, Friuli-Venezia Giulia,
Toscana e Umbria e 1,3 delle Marche. L’'Emilia-Ronsa@ stata l'unica regione a confermare il

* La pensione di vecchiaia, per le donne iscrittd@O e forme sostitutive, a partire dal 1° germad12 si conseguira
a 62 anni ed entro il 2018 si dovra arrivare af@ di eta. Ci sara quindi parita tra uomini e denBempre da gennaio
2012 per le lavoratrici autonome e le iscritte @lkestione separata, I'eta pensionabile & fiss&taanni e 6 mesi e per
il 2018 a 66 anni di eta. Le donne del settoftgbfico iscritte a Fondi esclusivi dal 1° gennaid. 2(otranno
conseguire la pensione di vecchiaia a 66 anniu@tiini del settore privato e pubblico, sia diperidsia autonomi, gia
dal 2012 conseguono la pensione a 66 anni. Da¢dfa@jo 2012 la pensione di anzianita non esistegid stata
sostituita dalla pensione anticipata. Non bastand 40 anni, ma ce ne vogliono per 'anno 201241l mese per le
donne e 42 e 1 mese per gli uomini. | requisitrechd essere soggetti all'adeguamento alla spardinzta (per I'anno
2013 pari a 3 mesi), sono aumentati di un mes#agero 2013 e di un ulteriore mese a decorrer2@ah.
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valore del 2013, pari al 66,3 per cento. Il pegagmento del tasso specifico di occupazione ha
riguardato cinque regioni, in testa I’Abruzzo (-piinti percentuali).

E’ da rimarcare che nessuna regione é riuscitantiare I'obiettivo del 70 per cento auspicato per i
2010 dall'Unione europea nel consiglio straordinadi Lisbona. In ambito provinciale solo la
provincia autonoma di Bolzano ha superato taleigoglon un tasso pari al 70,9 per cento,
precedendo Bologna con il 69,3 per cento. Nelleerdieci posizioni si sono collocate, oltre a
Bologna, le province di Parma (68,5 per cento)/ifoesena (66,8 per cento) e Ravenna (66,2 per
cento).

L’elevata incidenza degli occupati sulla popolagaell’Emilia-Romagna deriva anche dall’elevato
tasso di occupazione femminile, che nel 2014 hlacato la regione ai vertici del Paese, risultando
terza (59,1 per cento), alle spalle di Valle d’Ao0f80,8 per cento) e Trentino Alto Adige (61,3 per
cento). La regione vanta nella sostanza un gra@gondincipazione femminile piuttosto elevato, che
sottintende nuclei famigliari con piu di un redditton conseguente relativa maggiore ricchezza
rispetto ad altre aree del Paese. Non €& un casalchee delle regioni a piu elevato reddito per
abitante siano anche quelle che registrano i mighssi di occupazione femminili. Man mano che
si discende I'ltalia i tassi di occupazione femritendono a ridursi, fino ad arrivare ai minimi di
Sicilia (27,4 per cento), Campania (27,5 per cenBalabria (28,9 per cento) e Puglia (29,5 per
cento), vale a dire regioni tra quelle a minoredredpro capite del Paese.

In ambito maschile, I'Emilia-Romagna ha occupatedaonda posizione (73,5 per cento), preceduta
dal Trentino-Alto Adige (75,3 per cento). Ancoraaumolta € da evidenziare il ritardo del
Meridione, con tutte e otto le regioni a occuparedsizioni di coda, in un arco compreso tra ib49,
per cento della Calabria e il 64,6 per cento délfifzzo.

L’evoluzione dell'occupazione per rami di attivith economica L'occupazione del settore
dell’agricoltura, silvicoltura e pescaé apparsa sostanzialmente stabile (+0,4 per ceoéo)un
totale di circa 200 addetti.

Una tendenza di segno analogo, ma limitata allmgmeta dell’anno, &€ emersa dai dati Smail che
hanno registrato a giugno 2014 un aumento deglettiddello 0,4 per cento rispetto allo stesso
periodo dell’'anno precedente.

L'incidenza sul totale dell'occupazione — siamontdr all’indagine sulle forze di lavoro - si e
attestata al 3,4 per cento, la stessa dell’annoedente. L’adozione della nuova codifica delle
attivita Ateco2007 ha comportato una revisioneedsthtistiche settoriali delle forze di lavoro che
non e andata oltre il 2008. Resta pertanto difficibgliere i cambiamenti strutturali, ma nonostante
questo limite resta tuttavia una tendenza al ridsrenamento, se si considera che nel 2008 la quota
del settore primario era attestata al 3,8 per cento

Sotto I'aspetto della posizione professionale, adarata crescita degli occupati € da attribuire ai
dipendenti, il cui aumento dell’11,6 per cento lhasgoché bilanciato la flessione del 6,6 per cento
degli autonomi. La nuova perdita d'imprenditorialgi € associata ai vuoti rilevati nelle imprese
iscritte al Registro, come descritto nel paragraiguardante l'occupazione per posizione
professionale. Le cause di tale andamento sontopatl rappresentate dalla mancata sostituzione
di chi abbandona I'attivita, vuoi per raggiunti ltmdi eta, vuoi per motivi economici, e dal
processo di razionalizzazione che vede sempre ragiemde, ma piu ampie sotto I'aspetto della
superficie utilizzata, fenomeno questo che é stasso in luce dall’'ultimo censimento agricolo del
2010. Latendenza negativa dell’occupazione aut@ne pertanto ripresa. Nel 2014 ha inciso per il
57,5 per cento del totale degli occupati, in dinzione rispetto alle quote del 61,8 e 70,1 per cento
rilevate rispettivamente nel 2013 e 2008 . Anchaaii Smail, riferiti a giugno 2014, hanno
evidenziato un’analoga tendenza, con una dimingziendenziale dell’occupazione indipendente
dell'1,8 per cento, a fronte della crescita del@g8 cento rilevata per i dipendenti.
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Dal lato del genere, la contenuta crescita dellipezione complessiva del settore primario
emiliano-romagnolo € stata determinata dalle fenengifiL,9 per cento), a fronte della riduzione
dello 0,4 per cento dei maschi. Per entrambi i gelnealo ha colpito solo gli autonomi.

Le attivita industriali hanno chiuso il 2014 con un leggero aumento dallipazione. Come
vedremo diffusamente in seguito, sono state lgi@ttdell'industria in senso stretto a far pendere
positivamente la bilancia dell’occupazione, meligdilizia & tornata in calo, dopo la ripresa del d
biennio 2012-2013.

Nel 2014 I'occupazione industriale del’Emilia-Rogma si e attestata su circa 623.000 unita, vale a
dire lo 0,7 per cento in piu rispetto allanno préente, in contro tendenza rispetto a quanto
accaduto in Italia (-0,1 per cento). In terminiass c’e stato un aumento in regione di circa .00
addetti, che ha parzialmente recuperato sullaifleesdi circa 8.000 occupati del 2013. Rispetto al
2008, prima che la crisi dovuta ai mutui ad alschio statunitensi si manifestasse in tutta la sua
gravita, si registra tuttavia un deficit di circd4.@00 addetti. La rilevazione di Smalil, riferita a
giugno 2014 ha invece registrato un calo dell’l¢5 pento rispetto allo stesso periodo dell’anno
precedente.

Tavola 2.2 — Indagine continua sulle forze di laxoEmilia-Romagna. Occupati per posizione
nella professione e settore di attivita economRariodo 2004-2014 (1)(a)(b).

Settori di attivita Ateco2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Var.%
13/14
Agricoltura, silvicoltura e pesca Totale 74 75 74 73 73 65 65 0,4
Dipendenti 22 22 23 24 29 25 28 11,6
Indipendenti 52 53 51 49 45 40 37 -6,6
Totale industria Totale 666 651 641 644 627 619 623 0,7
Dipendenti 531 521 524 535 520 508 513 0,9
Indipendenti 136 130 117 109 107 111 110 -0,6
Di cui: In senso stretto (c) Totale 516 511 510 528 507 497 504 14
Dipendenti 451 449 453 472 453 447 456 2,1
Indipendenti 65 62 58 56 54 50 47 -4,6
Di cui: costruzioni Totale 150 140 130 117 120 122 119 -2,4
Dipendenti 79 72 71 63 67 61 56 -7.4
Indipendenti 71 68 59 54 53 61 63 2,6
Seniz Totale 1.209 1.194 1.192 1217 1.228 1.220 1.223 0,2
Dipendenti 866 869 874 899 919 896 899 0,3
Indipendenti 343 326 318 319 309 324 325 0,1

Di cui: commercio, alberghi e ristoranti  Totale 404 382 382 368 373 378 381
Dipendenti 242 238 244 241 246 231 239 33
Indipendenti 162 144 138 127 127 147 142 -2,9
Di cui: altre attivita dei servizi Totale 805 812 810 849 855 842 842 0,0
Dipendenti 624 631 630 658 673 665 660 -0,7
Indipendenti 181 181 180 191 182 178 182 2,7
Totale occupati Totale 1.950 1.921 1.906 1.934 1.928 1.904 1.911 0,4
Dipendenti 1.419 1.412 1.420 1.457 1.468 1.429 1.439 0,7
Indipendenti 530 509 486 477 460 476 473 -0,6

(1) Serie revisionata sulla base dei dati cens2ari1 della popolazione.

(a) La somma degli addendi pud non coincidere ttotale a causa degli arrotondamenti.
(b) Variazioni percentuali eseguite tra valori narrotondati.

(c) Estrattiva, manifatturiera ed energetica.

Fonte: Istat.

Dal lato della posizione professionale, la crescamplessiva dell’occupazione industriale € stata
determinata dagli occupati alle dipendenze (+0y7cpato). La riduzione dello 0,6 per cento degli
addetti indipendenti € avvenuta in concomitanzarid@inensionamento delle attivita artigiane. A
fine 2014 la consistenza delle imprese attive impégnelle attivita industriali &€ diminuita di 29.2
unita rispetto allanalogo periodo del 2013. Taledamento € maturato in uno scenario di
sfavorevole congiuntura sia delle piccole impresustriali che artigiane manifatturiere, che nel
2014 hanno evidenziato cali della produzione, tisemente pari al 2,6 e 2,8 per cento.
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Nell’lambito dei due principali rami che costituismo le attivitd industriali, come accennato
all'inizio del paragrafo é stato il settore deltlustria in senso stretto- riassume i comparti
estrattivo, manifatturiero ed energetico - a treen#lincremento dell’'occupazione industriale.
Secondo l'indagine Istat, dai circa 497.000 addi#dti 2013 si & saliti ai circa 504.000 del 2014
(+1,4 per cento). Se il confronto e effettuato 8008, si ha tuttavia un deficit di circa 13.000
addetti. In Italia € stato registrato lo stessoaamehto, con un aumento dell’l,4 per cento, ma con
un deficit di circa 419.000 addetti nei confrorgi @008.

Secondo i dati Smail aggiornati a giugno 2014,stata in regione una diminuzione degli addetti
dello 0,7 per cento rispetto all’'analogo periodb2f: 3.

Per quanto concerne la posizione professional®e, isdipendenti hanno contribuito alla crescita
complessiva (+2,1 per cento), a fronte della ridnei del 4,6 per cento degli autonomi. Un
andamento analogo ha caratterizzato le unita dréa\Secondo lo scenario di Unioncamere Emilia-
Romagna e Prometeia, i dipendenti hanno beneficthtauna crescita dello 0,4 per cento,
praticamente in linea con I'incremento complessietio 0,5 per cento.

L’industria delle costruzioni ha evidenziato un andamento dell’occupazione chedadcato la
nuova diminuzione del volume di affari (-3,9 pemiy. Tra il 2013 e il 2014 la consistenza
dell'occupazione edile € diminuita da circa 122.G0@irca 119.000 unita, per una variazione
negativa del 2,4 per cento, che & apparsa in tispatto a quanto rilevato in Italia (-4,4 per agnt

Tra le posizioni professionali, sono stati i dipentl a trainare verso il basso l'occupazione
regionale, con un decremento del 7,4 per centettis@l 2013, equivalente a circa 4.000 addetti, a
fronte dell’aumento del 2,6 per cento degli occugatonomi, per un totale di circa 2.000 persone.
La riduzione delle “teste” si & coniugata al caldlal unita di lavoro, che ne misurano il volume
effettivamente svolto. Secondo lo scenario predigpa fine maggio 2015 da Unioncamere
regionale e Prometeia, le unita di lavoro totaliima fatto registrare una diminuzione dello 0,6 per
cento, che sale al 3,5 per cento per i dipendéntalo dell'occupazione alle dipendenze ha
confermato le previsioni negative delle imprese phespettavano, secondo l'indagine Excelsior
condotta a inizio anno, una diminuzione del 4,5g@to, in linea con la tendenza negativa rilevata
dalle indagini sulle forze di lavoro.

L’occupazione edile del 2014 e apparsa largameniéziore a quella del 2008, prima che la crisi
derivata dai mutui sub-prime statunitensi si mat#sse in tutta la sua gravita, mostrando un defici
di circa 31.000 addetti.

La rilevazione di Smail ha evidenziato anch’essa siuazione negativa (-4,1 per cento), con il
concorso sia dei dipendenti (-7,5 per cento) clyli datonomi (-0,9 per cento).

Nel 2014 L'occupazione deiervizi € apparsa in leggera crescita rispetto all’anecquaente (+0,2
per cento), per un totale di circa 3.000 addettdd@notare che il 2014 é apparso superiore dacirc
14.000 addetti al livello del 2008, quando la Gear@@lisi non si era manifestata in tutta la sua
gravita. L’'andamento dellEmilia-Romagna e apparstinea con quanto registrato in ltalia (+0,5
per cento). Sotto I'aspetto delle unita di lavorde—stime di Unioncamere Emilia-Romagna e
Prometeia sono contenute nello scenario di finega2015 — € emerso per 'Emilia-Romagna un
andamento anch’esso moderatamente positivo (+0,dep¢o).

Il peso dei servizi sul totale dell'occupazione kamio-romagnola si e rafforzato, attestandosi al
64,0 per cento, in sostanziale linea con il 2018 1Ger cento) e in miglioramento rispetto alla
percentuale del 62,0 per cento rilevata nel 20@Bna anno con il quale e possibile effettuare un
confronto omogeneo.

Sotto I'aspetto del genere, la diminuzione delld @er cento delle femmine e stata sostanzialmente
compensata dalla crescita dell’l,4 per cento deschia Tale andamento ha leggermente ridotto
I'incidenza delle donne sul totale dell'occupaziociee € scesa al 54,4 per cento rispetto al 54,9 pe
cento del 2013. Resta tuttavia una percentualeaisupea quella del 2008 pari al 53,8 per cento.

Per quanto concerne la posizione professionale,cadiscita dello 0,3 per cento dell’occupazione
alle dipendenze (+0,3 per cento), si € contrapdassastanziale stabilita degli autonomi (+0,1 per
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cento), che € maturata in uno scenario leggermeatiente delle imprese attive artigiane del
terziario (-0,3 per cento).

La moderata crescita degli occupati del terziarialee attribuire al comparto piu consistente,
rappresentato dallattivita del commercio, alberghi e ristorant; che hanno fatto registrare un
aumento dello 0,9 per cento rispetto al 2013, cleguivalso, in termini assoluti, a circa 3.000
addetti. Il saldo positivo ha visto il concorso deli occupati alle dipendenze (+3,3 per cento), a
fronte della flessione del 2,9 per cento degli aatoi. In Italia &€ stato registrato un andamento
meno positivo (-0,4 per cento), determinato daagnire le posizioni professionali. Per quanto
riguarda il genere, alla moderata crescita dei higs€,8 per cento), si & associato 'aumento dello
0,9 per cento delle femmine, mentre in Italia entsai generi hanno contribuito alla diminuzione.
Nelle attivitd diverse da quelle del commercio, alberghie ristoranti € stata rilevata una
sostanziale stabilita, a fronte dell'incrementol’dig per cento registrato in Italia. La consistanz
degli occupati € apparsa superiore a quella deB 260,6 per cento) e lo stesso & accaduto in Italia
(+2,2 per cento). Meglio i maschi (+1,7 per cemtelle femmine (-1,3 per cento).

L’evoluzione degli occupati atipici

Il lavoro part-time In Emilia-Romagna, secondo le rilevazioni sublezé di lavoro, nel 2014 sono
circa 342.000 glbccupati a tempo parziale equivalenti al 17,9 per cento del totale. Nel 204
percentuale era attestata al 17,3 per cento, &8 aD12,9 per cento. La tendenza espansiva si e
pertanto consolidata, in linea con quanto avvemaioPaese, la cui quota e stata pari, nel 2014, al
18,4 per cento rispetto al 17,9 per cento del 2018,3 per cento del 2008.

Dal lato del genere, sono le donne, per motivi spésgati all'esigenza di conciliare il lavoro dan
cura della famiglia, che registrano la quota maggd occupati part-time rispetto agli uomini: 30,5
per cento contro 7,9 per cento. In Italia sonooms@ate le stesse proporzioni: 32,2 contro 8,4 per
cento.

La crescita complessiva dell’occupazione dello 4 cento non si € coniugata a una maggiore
intensita lavorativa. In termini di unita di laverche rappresentano il volume effettivamente syolto
lo scenario di Prometeia — Unioncamere Emilia-Ramaagg registrato un aumento di appena lo 0,1
per cento. Tra le cause di tale andamento, c'égscita del 3,8 per cento dell’occupazione a tempo
parziale, a fronte della riduzione dello 0,3 pentoedel tempo pieno. Il peso dert timetraspare
anche dalle intenzioni espresse dalle aziende,iteafindagine Excelsior di inizio 2014, che
dovrebbero esplicarsi in 16.640 assunzioni a tepgriale, equivalenti al 26,7 per cento del totale,
avvicinandosi alla quota rilevata nel 2013 (28,6qanto).

In ambito regionale, 'Emilia-Romagna non e tuttadi vertici del Paese come incidenza del
fenomeno. Nel 2014 si e collocata al tredicesimst@asulle venti regioni che costituiscono ['ltalia
con una percentuale del 17,9 per cento rispettoraidia nazionale del 18,4 per cento. Nel 2004
I'Emilia-Romagna occupava la dodicesima posizioBeil Trentino-Alto Adige che presenta
nuovamente la piu elevata incidenza di lavoro apterparziale (22,3 per cento). All'opposto
troviamo la Basilicata con una quota del 15,6 part@. La diffusione depart timee quindi di
retribuzioni teoricamente meno consistenti rispedtoquelle a tempo pieno, non si coniuga
necessariamente a livelli di reddito meno elewasito che il Trentino-Alto Adige é tra le regioni
piu ricche del Paese, mentre la Basilicata figtaajtielle relativamente piu povere. E’ da notae ch
tra il 2004 e il 2014 ogni regione italiana ha asciuto la quota di occupati a tempo parziale,
soprattutto Sardegna (+7,9 punti percentuali), i¢&a(+7,7) e Puglia (+7,1). L'aumento meno
intenso ha riguardato Campania (+3,8 punti perediftel Toscana (+4,1).

Il lavoro precario. Se analizziamo la situazione del precariato amabro alle dipendenze, nel 2014
e emersa in Emilia-Romagna una crescita dell'l0geato rispetto all'anno precedente, che ha
ripreso la tendenza espansiva che aveva caratsyigh anni dal 2010 al 2012. In termini assoluti
'aumento & equivalso a circa 2.000 addetti. L'exane degli occupati stabili € apparsa piu
contenuta (+0,7 per cento), ma in questo casotat@ sin'inversione di tendenza dopo i cali che
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avevano caratterizzato il biennio 2012-2013. Idiugelle assunzioni raccolti dalla Regione hanno
invece evidenziato una crescita degli avviamentempo determinato (+4,7 per cento) e una
riduzione del 6,2 per cento di quelli con contratie@mpo indeterminato.

L’incidenza del precariato sul totale dell’occuma® alle dipendenze — siamo tornati all'indagine
sulle forze di lavoro - € stata del 14,1 per cestolivelli piu elevati rispetto a quelli del 20082,2

per cento). Dal lato del genere, il precariatodeanella stessa misura per uomini (14,2 per cento)
donne (14,1 per cento), ma questa forbice si dtadwel corso degli anni. Nel 2008 le donne con
contratto precario ammontavano al 14,2 per cenfoodeupazione rispetto al 10,4 per cento degli
uomini. | contratti a termine possono crescere rairmiire riflettendo i cicli congiunturali. Nei
momenti di crisi possono essere rivalutati poicbésentono alle imprese di non impegnarsi in
assunzioni stabili, ma & anche vero, come desdntfwmecedenza, che possono essere tra i primi a
essere sacrificati pur di salvaguardare quelli istathe spesso rappresentano il motore delle
aziende. Altri fattori che possono incidere suitcaiti a tempo determinato sono rappresentati dalla
diffusione della stagionalita delle attivita, clmeEmilia-Romagna, ad esempio, vertono soprattutto
sui sistemi agro-alimentare e turistico, compredden quest'ultimo il comparto della ristorazione.
L’Emilia-Romagna si € collocata tra le regioni mamdpite dal fenomeno, esattamente dodicesima.
| tassi piu elevati di precariato hanno riguardatoregioni del Mezzogiorno, in un arco compreso
tra il 22,4 per cento della Calabria e il 18,7 pento della Sicilia. A seguire Trentino-Alto Adige
(16,2 per cento), Abruzzo (16,2 per cento), Sardd@b,7 per cento) e Campania (15,3 per cento).
In questo caso sono le regioni a piu basso reddrgistrare il tasso di precariato piu elevatm co
I'eccezione un po’ “anomala” del Trentino-Alto Adigche € invece ai vertici del Paese come
ricchezza per abitante. La regione con l'incidepacontenuta di contratti a tempo determinato e
la Lombardia (10,1 per cento), seguita da Ligutih,@ per cento) e Piemonte (11,7 per cento). Tra
le cinque regioni con la piu bassa incidenza digmiato quattro sono del Nord e una del Centro.

Se si fa il confronto con la situazione del 20048 notare che 'Emilia-Romagna ha aumentato la
propria percentuale di dipendenti a tempo deterima misura piu sostenuta rispetto ad altre
regioni (+3,0 punti percentuali), superata soltasdolrentino-Alto Adige (+3,5) e Abruzzo (+3,9).
Se nel 2004 era tra le regioni meno “precariequattordicesimo posto della graduatoria nazionale,
nel 2014 sale al dodicesimo. Il processo di crascerecarizzazione del lavoro non ha tuttavia
comportato arretramenti nella classifica del remdiiel 2013 I'Emilia-Romagna ha occupato la
terza posizione in termini di Pil per abitantegadlpalle di Trentino-Alto Adige e Valle d’Aosta
guadagnando cinque posizioni rispetto al 2000.

In conclusione, il precariato se da un lato coreseatie imprese una maggiore flessibilita, dall@ltr
pud generare un clima d’incertezza che non aiugettare basi per il futuro, senza dimenticare,
come affermato da alcuni economisti, che puo esseréisincentivo a migliorarsi, sapendo in
partenza che non vi sara alcun futuro nell'azigndaui si lavora.

Il lavoro somministrato (ex interinale) Un’altra analisi sulle forme contrattuali atipecke fornita

da Inail per quanto riguarda il lavoro somminisirex interinal@

Nel 2014 gli assicurati “netti” (si tratta di per@contate una sola volta, che hanno lavorato amen
un giorno nell’anno di riferimento) hanno registrain aumento dell’11,9 per cento rispetto all’anno
precedente, in linea con la crescita riscontraltalia (+8,6 per cento). L'incremento € da attifbu
agli italiani (+14,2 per cento), a fronte del pantenuto aumento degli stranieri (+5,0 per ceriia).
relativa incidenza sul totale dei lavoratori dipenti € salita al 4,4 per cento rispetto al 3,9qgeg1to

del 2013.

Per quanto concerne gli assicurati equivalersi ha un andamento ugualmente positivo,
rappresentato da un aumento dell’ll,6 per cent@iena sintonia con I'andamento nazionale

® La statistica @ ricavata sulla base di dati déélauncia nominativa degli assicurati e dell’Agerdidie entrate. | dati
2012 e 2013 sono da considerare provvisori.

® Gli assicurati equivalenti si ottengono divideridmonte giornate lavorate effettivamente per ilmgiornate medio
lavorabile da un lavoratore teorico nell'anno cdesato (252 giornate). Esso corrisponde al numériavaratori
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(+11,4 per cento). Per gli italiani la crescitadugerato il 13 per cento, a fronte dellaumento del
6,8 per cento degli stranieri. Se allarghiamo llshai nuovi assicurati, cioe le persone che emra
per la prima volta nel mondo degli assicurati Indilfenomeno appare in Emilia-Romagna in
ulteriore espansione: +29,5 per cento contro il,9pér cento nazionale.

Il saldo tra assunzioni e cessazioni € apparsaieegte positivo per 3.226 unita, di cui 637
stranieri (-63 nel 2013). Un analogo andamentoiduszardato I'ltalia, che ha registrato un attivo di
20.698 unita, in grande maggioranza italiani (+&7)5in contro tendenza rispetto al passivo di
1.729 unita del 2013.

La ricerca di un lavoro, scoraggiamento eneet Per quanto riguarda le persone in cerca di
occupazione, il 2014 ha riservato un moderato gdagento della situazione.

Nel 2014 le persone in cerca di lavoro in EmiliaaR@na sono ammontate a circa 173.000, vale a
dire lo 0,3 per cento in meno rispetto al 2013;antro tendenza con quanto avvenuto in ltalia (+5,5
per cento). Il tasso di disoccupazione dellEmRamagna e sceso all'8,3 per cento, rispetto all'8,4
per cento del 2013. Nel Paese si € invece pasaati2itl al 12,7 per cento, e si tratta del peggiore
andamento dal 2004.

Figura 2.1 Il tasso di disoccupazione dell’EmiliaRagna. Periodo 1995-2014.
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Fonte: elaborazione Centro studi e monitoraggiol’debnomia e statistica Unioncamere Emilia-Romagneadati
Prometeia.

In ambito nazionale I'Emilia-Romagna ha evidenziatoo dei tassi di disoccupazione meno
accentuati del Paese, alle spalle di Trentino-Athge (5,7 per cento), Veneto (7,5 per cento),
Friuli-Venezia Giulia (8,0 per cento) e Lombard82( per cento). Le situazioni piu critiche, vale a
dire oltre la soglia del 10 per cento, sono stagistrate in dodici regioni, tutte quelle del

Mezzogiorno oltre a Umbria, Marche, Lazio e Piereoiia maglia “nera” € nuovamente spettata
alla Calabria, con una disoccupazione attestat3a4 per cento, seguita da Sicilia (22,2),

Campania (21,7 per cento) e Puglia (21,5 per cerRRigpetto alla situazione del 2013 la

maggioranza delle regioni italiane ha peggiorat@riprio tasso di disoccupazione in un arco
compreso tra 1,7 punti percentuali della PugligZepinti percentuali della Lombardia. Il calo piu

vistoso ha riguardato le Marche (-0,9 punti pencelt

Se analizziamo il tasso di disoccupazione per genaossiamo vedere che anche nel 2014 in
Emilia-Romagna sono state nuovamente le donneistnag il valore piu elevato, pari al 9,5 per

occupati nell'anno, ipotizzando che tutti abbiaanolato un intero anno. Per ulteriore chiarezzviglenzia che se un
lavoratore presta la sua opera effettivamente pb@ giorni nell'anno verra comunque conteggiato.
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cento, in calo rispetto al 9,6 per cento del 20&B.uomini si sono collocati al 7,3 per cento,
confermando il valore del 2013. La forbice trassiamaschili e quelli femminili € cosi leggermente
diminuita, tra il 2013 e il 2014, da 2,4 a 2,2 pysrcentuali, ritornando sostanzialmente ai livell
del 2004, quando il divario era attestato sui 2i8tigppercentuali.

Tavola 2.3 — Indagine continua sulle forze di laxofassi di disoccupazione regionali per genere.
Anni 2013-2014 (a).

%2013 2014 Differenza 2013/2014
Regioni e Italia Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Piemonte 10,1 11,0 10,5 10,7 12,1 11,3 0,5 1,0 0,8
Valle d'Aosta / Vallée d'Aoste 8,4 8,1 8,3 9,3 8,4 8,9 1,0 0,3 0,7
Liguria 8,9 10,9 9,8 10,2 11,7 10,8 1,2 0,8 1,0
Lombardia 7,5 8,7 8,0 7,7 8,8 8,2 0,2 0,1 0,2
Trentino Alto Adige / Sudtirol 4,6 6,4 5,4 53 6,2 5,7 0,7 -0,3 0,3
Veneto 6,1 9,6 7,6 57 9,8 75 -0,4 0,3 -0,1
Friuli-Venezia Giulia 6,5 9,2 7,7 7.3 8,9 8,0 0,8 -0,3 0,3
Emilia-Romagna 7,3 9,6 8,4 7,3 9,5 8,3 0,0 -0,1 -0,1
Toscana 7,5 10,1 8,7 8,6 11,8 10,1 11 1,7 14
Umbria 9,4 115 10,3 10,3 12,6 11,3 0,9 11 1,0
Marche 9,7 12,5 10,9 8,7 11,9 10,1 -1,0 -0,7 -0,9
Lazio 11,0 13,2 12,0 12,0 13,2 125 1,0 -0,1 0,5
Abruzzo 11,0 11,6 11,3 11,0 14,8 12,6 -0,1 3,3 1,3
Molise 15,7 15,5 15,6 15,1 15,3 15,2 -0,6 -0,2 -0,4
Campania 20,1 23,7 21,5 19,7 25,3 21,7 -04 15 0,3
Puglia 17,7 23,2 19,7 19,1 254 215 14 2,2 1,7
Basilicata 15,6 14,7 15,2 13,9 16,1 14,7 -1,7 14 -0,5
Calabria 21,4 23,7 22,3 215 26,5 23,4 0,1 2,8 1,2
Sicilia 19,9 22,9 21,0 21,0 24,1 22,2 11 1,2 1,2
Sardegna 17,9 16,9 17,5 184 19,0 18,6 0,5 2,1 1,2
ltalia 11,5 13,1 12,1 11,9 13,8 12,7 0,4 0,7 0,5

() Il tasso di disoccupazione € dato dall'incidardelle persone in cerca di lavoro in eta 15 anmi@ sulle forze di
lavoro.
Fonte: Istat ed elaborazione Centro studi e mowigio dell’economia e statistica Unioncamere Emilamagna.

Per quanto concerne la disoccupazione giovanitendendo con questo termine l'incidenza dei
giovani in eta di 15-29 anni sulla rispettiva fotasoro, nel 2014 I'Emilia-Romagna ha registrato
un tasso del 23,7 per cento, a fronte della meazonale del 31,6 per cento. Nel 2013 la regione
era attestata su livelli piu contenuti (22,0 pentog e ancora piu ridotta era la situazione del4200
(6,5 per cento). E’ da notare che I'aggravamentta aisoccupazione giovanile € maturato in un
contesto negativo, sia pure lieve, dell'occupazioneta compresa tra i 15 e i 24 anni, che nel 2014
ha subito una diminuzione dello 0,3 per cento. dnap giovanile & pertanto risultato I'anello piu
debole del mercato del lavoro nel 2014, registramd@ppesantimento del tasso di disoccupazione
superiore a quello rilevato nelle classi di eta giziane con 35 anni e piu: +1,7 punti percentuali
contro -0,1.

Dal lato del genere, la disoccupazione giovanilembavamente pesato di piu in Emilia-Romagna
sulle donne (26,3 per cento) rispetto agli uom2ii,§ per cento). La relativa forbice si & attestata
4,7 punti percentuali, in crescita rispetto ai @@t del 2013.

Se analizziamo I'andamento della disoccupazior@datotto I'aspetto del titolo di studio, si puo
notare che nel 2014 il leggero alleggerimento dstd ha riguardato i possessori di laurea e post-
laurea mentre un andamento di segno opposto hardgio coloro che non sono andati oltre la
licenza elementare (+0,6 punti percentuali). In [EaRomagna il tasso di disoccupazione piu
contenuto, pari al 5,6 per cento, ha huovamenteardaato i titolari di laurea e post-laurea, seguiti
da diplomi (8,0 per cento), licenza media (10,4 g@nto) e licenza elementare (11,3 per cento). |
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tassi di disoccupazione sono insomma piu rido#ti d¢hi possiede i titoli di studio piu elevati,
giustificando il maggiore tempo impiegato neglidtu

Le persone in cerca di occupazione senza espefi@maativa sono ammontate in Emilia-Romagna
a circa 33.000, in crescita rispetto alle circad@8.del 2013 e circa 13.000 del 2004. L'aumento di
chi e alle prime armi, pari al 19,2 per cento (ali4 c’'eé stato un incremento del 14,2 per cento) e
stato determinato da entrambi i generi, soprattotéschi. L'incidenza di coloro che non hanno
esperienza lavorativa sul totale di chi cerca wora si & attestata al 19,3 per cento, in aumento
rispetto al 16,1 per cento del 2013. In Iltaliadesone prive di esperienza lavorativa hanno inciso
misura decisamente superiore, rispetto alla regisuetotale delle persone in cerca di lavoro (28,5
per cento), in termini piu accentuati rispetto @12 (26,3 per cento).

Chi ha perduto il lavoro avendo esperienze laveeadi diminuito in Emilia-Romagna dalle circa
146.000 unita del 2013 alle circa 140.000 del 2Qdet, una variazione percentuale del 4,0 per
cento. Il punto di “rottura” di questa condizionetato registrato nel 2009, quando la Grande Crisi
si € manifestata in tutta la sua evidenza, conasmsistenza di disoccupati salita a circa 121.000
persone rispetto alle circa 67.000 del 2011. Seroéppdiamo l'analisi dellandamento dei
disoccupati in senso stretto sulla base della miewga, possiamo notare che la diminuzione piu
consistente, pari al 18,9 per cento, ha riguardagruppo meno numeroso dei disoccupati-ex
inattivi. Nell’ambito dei disoccupati-ex occupate stata invece una crescita dell’l,5 per cento.
L’aumento é stato determinato dalle sole donned(p8y cento), a fronte della riduzione dello 0,5
per cento degli uomini.

Tavola 2.4 — Tassi di disoccupazione per classéad’'genere e regione. Media 2014. (valori
percentuali).

Maschi e femmine Di cui: femmine

15 anni 35 anni 15 anni 35 anni

e piu 15-24 anni 15-29 anni 25-34 anni e piu e piu 15-24 anni 15-29 anni 25-34 anni e piu
Piemonte 11,3 42,2 29,3 16,1 7,6 12,1 43,0 315 18,9 79
Valle d'Aosta / Vallée d'Aoste 8,9 34,9 22,7 11,5 6,3 8,4 33,3 204 10,7 6,2
Liguria 10,8 45,0 32,9 17,3 7,1 11,7 46,2 31,6 18,3 8,3
Lombardia 8,2 31,2 20,3 10,0 59 8,8 29,9 19,9 10,3 6,7
Trentino Alto Adige / Sudtirol 57 18,4 13,4 7.4 38 6,2 22,8 15,0 7,7 4,1
Veneto 75 27,6 18,0 9,4 53 9,8 355 23,1 11,6 7,1
Friuli-Venezia Giulia 8,0 27,1 224 12,8 55 8,9 29,2 24,3 13,8 6,4
Emilia-Romagna 8,3 34,9 23,7 10,9 538 9,5 39,2 26,3 12,9 6,7
Toscana 10,1 35,7 25,9 14,2 71 11,8 36,1 28,4 17,6 8,7
Umbria 11,3 425 30,0 16,0 7,7 12,6 454 33,0 18,1 9,0
Marche 10,1 36,4 234 12,4 75 11,9 40,9 26,3 14,8 9,0
Lazio 12,5 49,0 34,2 18,7 8,3 13,2 52,3 35,1 18,4 9,1
Abruzzo 12,6 474 31,6 18,5 8,3 14,8 55,8 32,6 21,2 10,6
Molise 15,2 49,3 40,9 27,6 9,2 15,3 46,7 39,2 27,0 9,8
Campania 21,7 56,0 46,4 31,8 14,8 253 58,8 49,4 35,9 17,1
Puglia 215 58,1 449 29,2 14,6 25,4 63,6 50,4 32,9 17,5
Basilicata 14,7 46,7 37,5 27,8 8,4 16,1 55,2 45,1 30,6 8,3
Calabria 234 59,7 51,9 36,0 15,2 26,5 62,2 53,6 41,8 16,9
Sicilia 22,2 57,0 49,2 34,4 14,5 24,1 55,7 50,4 40,0 14,9
Sardegna 18,6 50,0 443 32,7 12,1 19,0 52,1 44.6 30,1 12,9
ltalia 12,7 42,7 31,6 18,6 8,5 13,8 447 33,2 20,1 9,4

Fonte: Istat (indagine continua sulle forze di lawp

In conclusione giova ricordare che il tasso di dtsgazione riassume i vari atteggiamenti che
caratterizzano la ricerca di un lavoro. Si puoaesinattivi per libera scelta o per necessitatiega
alla famiglia, come nel caso ad esempio delle oaga. Non sempre la ricerca di un lavoro
sottintende particolare disagi sociali, soprattagti@ando ci si pud appoggiare a famiglie nelle quali
entrano piu redditi, caratteristica questa tipicairth regione fra le piu benestanti d’Europa quale
I'Emilia-Romagna. Un conto é rimanere senza laymoun anno e oltre, e si ragiona in termini di

Unione regionale delle camere di commercio dell’EarRomagna — Centro studi e monitoraggio dell’ecomia e statistica



24

disoccupazione strutturale, un conto € esserlgpesodi piu brevi, alternati a fasi di lavoro, e in
questo caso si tratta di disoccupazione “friziochdber fare un esempio pratico una disoccupazione
costituita da dodici persone che lavorano sei ral¥'sinno, assume ben altro significato rispetto a
guella rappresentata da sei persone che non lavpemtutto I'anno. La disoccupazione strutturale
puo sottintendere una dipendenza economica tafgederare stati di scoraggiamento per non dire
frustrazione, specie se si tratta di giovani cleegno sulle spalle dei genitori.

Non bisogna inoltre dimenticare che non tutti ammi® a un’occupazione stabile o a tempo pieno,
senza tralasciare I'aspetto piu stridente rapptas®iwlalle difficolta che talune imprese incontrano
nel reperire manodopera non necessariamente gagdifiA tale proposito, nel 2014 l'indagine
Excelsior sui fabbisogni occupazionali delle imgretindustria e servizi ha registrato 6.260
assunzioni considerate di difficile reperimentajigglenti al 10,0 per cento del totale e cio alieel
delle circa 173.000 persone in cerca di lavoro.

Lo scoraggiamentoSe guardiamo agli inattivi che costituisconodezé di lavoro potenzidlie che
possono comprendere persone scoraggiate, si hagione una consistenza di circa 138.000
persone, in aumento del 6,6 per cento rispettdd&aB21l segnale non & certo dei migliori e puo
sottintendere una crescita del fenomeno, ancheseajnantificabile nei suoi esatti termini. Se si
approfondisce I'analisi, si pud notare che I'area ‘ghigri”, cioé coloro che non cercano lavoro
attivamente, e diminuita dello 0,5 per cento, ma atirettanto € avvenuto per la condizione di
coloro che non cercano lavoro, ma sono disporad#éivorare (+12,2 per cento).

| Neet Con questo termine s’intendono i giovani tra8i i 24 anni che non lavorano e non
studiano, Kot in Education, Employment or Training

Nel 2014 secondo le statistiche diffuse da Eutpst&milia-Romagna hanno inciso per il 23,8 per
cento della rispettiva popolazione. Nel 2005 sivavena percentuale molto piu contenuta pari al
10,3 per cento. Nell’Europa comunitaria i Neet lmmgtiso per il 16,3 per cento della popolazione,
senza registrare significativi peggioramenti rigpetlla situazione del 2005 (16,2 per cento). Per
restare in ambito italiano, il fenomeno déeetha assunto le proporzioni piu ampie nelle regioni
meridionali, soprattutto Sicilia (42,1 per cent@ampania (38,3 per cento) e Calabria (40,7 per
cento). Man mano che si risale la penisola il feenmntende a diminuire, arrivando al 20,9 per
cento delle regioni del Nord-est. L'Emilia-Romagoan un tasso del 23,8 per cento, si € collocata
tra le regioni italiane relativamente meno colagid fenomeno, alle spalle di Toscana, Marche,
Friuli-Venezia Giulia, Veneto, Liguria, Lombardialle d’Aosta e Trentino-Alto Adige.

In ambito comunitario e paesi terzi (Islanda, Ngrae Svizzera, Macedonia e Turchia) la
percentuale piu bassa di Neet é stata registrdtaragione norvegese di Oslo og Akershus (4,0 per
cento), seguita da Groningen in Olanda (5,1 petogenAgder og Rogaland altra regione norvegese
(5,5 per cento). All'opposto le quote piu ampieN#iet si riscontrano in dieci regioni turche con
Mardin, Batman, Sirnak, Siirt a vestire la magleaa (69,7 per cento).

Sotto I'aspetto del genere, in Emilia-Romagna sendonne a registrare la percentuale piu elevata
di Neet: 25,5 contro il 22,3 per cento dei maschi.

La tendenza espansiva deeet puo riflettere una situazione di disagio socidiatto con tutta
probabilita di un’apatia figlia dello scoraggiamentna puo avere anche altre cause. Secondo |l
professor Luca Ricolfi, alla base dell'espansioeé fdnomeno c’e I'elevata patrimonializzazione
delle famiglie italiane e il basso tasso di motdalil rapporto tra I'eredita familiare attesa, che
dipende dal tasso di patrimonializzazione, e il atondi eredi su cui questa si spalma (1,3 per
famiglia in Italia) fa si che il tipico figlio di ma famiglia italiana sia una specie di Signoreeaantpre
forte di un patrimonio famigliare che non deve dene con i fratelli. Secondo il professor Ricolfi,
questa situazione rientra nell’inconscio collettivon la conseguenza di portare i giovani che si
trovano in questa condizione di privilegio, a peasdi avere le spalle coperte. Questa situazione

" Con questo termine vengono indicato coloro chear® lavoro, ma non attivamente, che cercano lavoaonon sono
disponibili a lavorare oppure che non cercano layora sono disponibili a lavorare.
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consente loro di studiare poco, fare durare glilighiti del necessario e aspettare a lungo prima di
cercare e accettare un lavoro che ritengano adeguat sintesi piu é alto il tasso di
patrimonializzazione e piu € basso quello di fedangiu & elevata la percentualendiet

La partecipazione al lavora Il tasso di attivita & costituito dal rapporta fa forza lavoro, intesa
come insieme delle persone in cerca di occupazeonecupate, e la popolazione. L’aumento di
guesta variabile puo dipendere dall'esaurirsi dathgrazioni verso l'estero, dalla crescita
dell'immigrazione straniera, oltre alla progressiaacelerazione dell'ingresso delle donne nel
mercato del lavoro. Puod anche riflettere i momenterisi, che possono indurre talune persone a
mettersi alla ricerca di una occupazione per sesteirbilanci famigliari impoveriti dalla perditad
lavoro del capofamiglia oppure dalla sua messaass& integrazione guadagni. Tende invece a
decrescere quando, ad esempio, la popolazioneivmmatumenta a causa del progressivo
invecchiamento, oppure a seguito dell'innalzamelaiolivello d’istruzione scolastica, che accresce
la durata degli studi, ritardando di conseguengattata dei giovani nel mondo del lavoro. Il tasso
di attivita emiliano-romagnolo & senza dubbio intdo dalla diffusione della scolarizzazione e
dallinvecchiamento della popolazione, ma Il'antmloprincipale al suo ridimensionamento e
rappresentato soprattutto dall'immigrazione strani&enza di essa si avrebbe una riduzione della
partecipazione al lavoro e non solo, come dimastlatuna proiezione dell'lstat fino all’anno 2050
effettuata su dati regionali e nazionali.

Il tasso di attivita in eta 15-64 anni del’EmilRemagna nel 2014 si é collocato tra i piu elevali d
Paese, con una percentuale del 72,4 per centteflsasdel 2013), in crescita rispetto al rappoeto d
2004, anno piu lontano con il quale é possibiletaffire un confronto omogeneo (71,0 per cento).
Davanti allEmilia-Romagna troviamo il Trentino-AltAdige (72,5 per cento) e Valle d’Aosta (72,8
per cento). Nel Paese la partecipazione al laviogoatestata al 63,9 per cento, in leggero aumento
rispetto alla situazione del 2013 (63,4 per centaapporti piu contenuti sono stati nuovamente
riscontrati nel Mezzogiorno, in particolare Campafto,2 per cento), Sicilia (50,3) e Calabria (51,5
per cento).

Il primato del’Emilia-Romagna in termini di paripazione al lavoro trae origine dalla forte
presenza di donne nel mercato del lavoro, chiagms@uesto, come accennato piu volte, di un
elevato grado di emancipazione. Nel 2014 il retatasso di attivita sulla popolazione in eta 15-64
anni & apparso tra i piu alti del Paese, superalla dola Valle d’Aosta, attestandosi al 65,4 per
cento (66,2 per cento nel 2013; 63,6 per cent@0@4), al di sopra dell’obiettivo del 60 per cento
auspicato dall’'accordo di Lisbona. Alle spalle dgtiilia-Romagna si sono collocate Trentino-Alto
Adige (65,3 per cento) e Toscana (64,7 per cehtaysi femminili di attivita tendono a ridursi man
mano che ci si avvicina al Sud, con la Sicilia @lemziare il valore piu contenuto (36,1 per cento),
seguita da Campania (36,8 per cento) e Calabrid (89 cento).

Le comunicazioni obbligatorie.Le Comunicazioni obbligatorie, raccolte dalla Regipoffrono un
altro spaccato del mercato del lavoro del’Emiliasfiagna, descrivendo la situazione delle
assunzioni effettuate nel 2013. La statistica naorfrontabile con quella delle rilevazioni sulle
forze di lavoro, vuoi per la diversa metodologiapwivper la natura stessa dei dati: flussi per le
Comunicazioni obbligatorie, stock per le forze avdro, senza tralasciare il fatto, tutt’altro che
trascurabile, che la stessa persona pud esseratagsu di una volta nell’arco di un anno,
fenomeno questo assai diffuso, ad esempio, in@grre.

Fatta questa premessa, la moderata crescita dietgttaemersa nel 2014 dalle indagini Istat (+0,4
per cento) si € associata alla crescita del 2,2qm®0 delle assunzioni desunte dalle Comunicazioni
obbligatorie, che comprendono, oltre al lavoro dgente, anche i parasubordinati e il lavoro
intermittenté.

8 E' un contratto che si pud attivare qualora ss@né la necessita di utilizzare un lavoratoreprestazioni a carattere
discontinuo (lavoratori dello spettacolo, addettentralini, guardiani, receptionist, cameriert ¢claddove infatti il
datore di lavoro puo servirsi della prestazionela@ratore, chiamandolo all’occorrenza. Rispeli@ precedente
disciplina contenuta nella L. 30/2003, la L. 92/20h limitato i casi in cui puo essere utilizzatetcontratto. Cosi
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Dal lato del genere, sono stati gli avviamenti rhidsa registrare 'aumento piu accentuato (+3,5
per cento), a fronte della piu contenuta cresatiedemmine (+2,3 per cento).

Sotto I'aspetto settoriale, la maggioranza depsedli attivita ha registrato segni positivi, chanmo
assunto una certa rilevanza nel settore del cred#sicurazione e servizi alle imprese (+15,1 per
cento) e della meccanica (+13,8 per cento). | mati sono tuttavia mancati, assumendo un certo
spessore nelle costruzioni (-9,8 per cento).

La crescita complessiva delle assunzioni ha indatesla sola manodopera nazionale (+4,8 per
cento), a fronte dei cali del’'Unione europea gp2@si (-0,9 per cento) e dei paesi extracomunitari
(-2,2 per cento).

Per quanto concerne la tipologia dei contrattivdii@mento, il 2014 ha registrato la crescita della
forma piu diffusa, cioé i contratti a tempo detevatd (+4,5 per cento). Altri aumenti hanno
riguardato I'apprendistato/cfl (+3,4 per cento)aNoro autonomo dello spettacolo (+7,7 per cento)
e, soprattutto, il lavoro somministrato (+13,6 pento), la cui incidenza € arrivata al 14,7 petaen
del totale degli avviamenti, rispetto alla quotd d8,3 per cento dellanno precedente. La
somministrazione di lavoro ha sostituito (d.lgs.276/03) la precedente disciplina del lavoro
interinale (artt. 1-11, legge n. 196/1997) e ladarescita dei relativi avviamenti riflette la pesita
delle imprese di disporre di manodopera flessiloiba il vantaggio di non impegnarsi in assunzioni
stabili.

Nelle rimanenti tipologie c’e stato un nuovo calel thvoro intermittente, che € sceso a 46.589
avviamenti (-10,8 per cento). Con tutta probahili&alimitazioni imposte dalla nuova normativa
(legge 92/2012) 'hanno reso meno appetibile. Urdatonsistente diminuzione ha interessato il
lavoro a tempo indeterminato (-6,2 per cento),eolii’associazione in partecipazione (-11,4 per
cento) e ai contratti di agenzia (-39,9 per cerit@)li peso é tuttavia limitato ad appena lo Oet p
cento delle assunzioni.

Le trasformazioni dei contratti a termine in stabdno ammontate a 29.874, con una flessione del
15,7 per cento rispetto al 2013, testimone anch’ekdla scarsa propensione delle imprese, ad
assumere in pianta stabile.

L’'apprendistato ha invece dato segnali di recup@tire allaumento del 3,4 per cento degli
avviamenti, precedentemente descritto, c’é stato incremento dell’8,2 per cento delle
stabilizzazioni dei rapporti di lavoro. Alla base tdle andamento ci sono i notevoli incentivi
economici, come la contribuzione agevolata pafiCaper cento della retribuzione o la deducibilita
delle spese e dei contributi dalla base imponibap.

La debolezza dell’'occupazione giovanile, illustratalle indagini sulle forze di lavoro, non é
tuttavia emersa dalle comunicazioni obbligatoriel B014 le assunzioni di giovani in eta 15-29
anni sono cresciute del 4,5 per cento rispett@maild precedente. Stessa sorte, ma in misura piu
contenuta, per la fascia da 30 a 54 anni (+3,&@et0). Le classi piu anziane, oltre 54 anni dj eta
sono aumentate (+2,9 per cento), rispecchianderdenza espansiva descritta precedentemente
sulla base delle rilevazioni sulle forze di lavoro.

| rapporti di lavoro dipendente cessati sono amatoat 775.100, il 5,4 per cento in piu rispetto a
un anno prima. Rispetto agli avviamenti c'é stato saldo negativo di oltre 16.000 unita, in
aggiunta al passivo di 5.259 del 2013.

Gli ammortizzatori sociali.

La Cassa integrazione guadaghiattenuazione della recessione si & associatarainare ricorso
alla Cassa integrazione guadagni.

In complesso sono state autorizzate 83 milioni'2mila ore di Cig, con un calo del 15,8 per cento
rispetto al 2013 (-6,0 per cento in Italia).

viene eliminato il lavoro intermittente per i codétti "periodi predeterminati” (ferie estive, vazarpasquali o
natalizie) nell'arco della settimana, del meselted@o.
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I 2014 si e collocato su livelli meno elevati ardtispetto agli standard del passato. Se si eskgue
confronto con la media del quinquennio 2009-2013asiina flessione delle ore autorizzate dell’8,6
per cento.

Prima di commentare i dati della Cassa integrazguraglagni per gestione (ordinaria, straordinaria
e in deroga) occorre rimarcare che le ore auta@znan sempre sono utilizzate dalle aziende al
cento per cento. Puo capitare, e i casi non sdnequenti, che giungano ordinativi imprevisti che

inducono le aziende a richiamare il personale catlo in Cassa integrazione guadagni, con
conseguente ridimensionamento del fenomeno.

Tavola 2.5 — Cassa integrazione guadagni. Ore axtate nel 2014 per settore di attivita
economica e posizione professionale. Emilia-Romddjpa
(variazioni percentuali sull’anno precedente).

Settori di attivita Operai Var.% Impiegati Var.% Totale Var.%
Attivita economiche connesse con l'agricoltura 64.431 2446 908 -41,8 65.339 222,6
Estrazione minerali metalliferi e non 29.888 -37,5 14.342 -21,9 44.230 -33,2
Legno 4.610.546 -3,1 1.488.009 13,9 6.098.555 0,5
Alimentari 1.024.573 -33,1 298.840 -23,7 1.323.413 -31,2
Metallurgiche 434.856 -42,4 149.450 -33,5 584.306 -40,3
Meccaniche 18.612.219 -21,1 7.217.538 1,9 25.829.757 -15,8
Tessili 960.722 -27,8 320.547 -16,8 1.281.269 -25,3
Abbigliamento 1.678.451 -38,0 731.737 -22,0 2.410.188 -33,9
Chimica, petrolchimica, gomma e materie plastiche 2.350.767 -13,5 765.725 -2,3 3.116.492 -11,0
Pelli, cuoio e calzature 687.270 -27,0 180.295 6,9 867.565 -21,8
Lavorazione minerali non metalliferi 5.907.659 -8,1 1.717.278 -14,9 7.624.937 -9,7
Carta, stampa ed editoria 1.252.956 -26,2 689.511 -10,3 1.942.467 -21,2
Installazione impianti per I'edilizia 891.789 -2,4 438.366 -36,6 1.330.155 -17,2
Energia elettrica, gas e acqua 849 -79,9 867 -98,3 1.716 -96,9
Trasporti e comunicazioni 2.224.246 -19,7 405.338 -18,7 2.629.584 -19,6
Tabacchicoltura 0 - 0 - 0 -

Servizi 225.331 -42.9 153.162 1,3 378.493 -30,6
Varie 618.516 314 500.520 50,7 1.119.036 39,4
Commercio 7.532.935 -18,7 8.354.040 -14,4 15.886.975 -16,5
Totale edilizia 7.969.725 -22,1 2.649.022 -0,1 10.618.747 -17,6
- Industria edile 5.625.611 -16,8 2.412.848 57 8.038.459 -11,1
- Artigianato edile 2.182.052 -33,3 168.960 -42,7 2.351.012 -34,1
- Industria lapidei 159.966 -14,7 66.934 -9,3 226.900 -13,2
- Artigianato lapidei 2.096 -77,0 280 -79,9 2.376 -77,4
Altro (2) 22.205 -17,3 241.758 15,7 263.963 11,9
Totale ordinaria, straordinaria e deroga 57.099.934 -19,1 26.317.253 -7.4 83.417.187 -15,8

(1) Totale ordinaria, straordinaria e in deroga.

(2) Enti pubblici, agricoltura e credito.

Fonte: elaborazione Centro studi e monitoraggiol’debnomia e statistica Unioncamere Emilia-Romagnadati
Inps.

Le ore autorizzate di matrice anticongiunturalenmanflesso I'attenuazione della fase recessione.
Nel 2014 sono ammontate in Emilia-Romagna a pogap8 milioni e mezzo, in calo del 34,1 per
cento rispetto al 2013 (-30,7 per cento in Itali@g si prende come riferimento la media del
quinquennio 2009-2013 si ha una riduzione piu soggepari al 37,8 per cento.

Per quanto concerne la posizione professionaley stati gli operai a pesare maggiormente sul
decremento complessivo (-36,2 per cento), a frdetia piu contenuta riduzione degli impiegati (-
22,4 per cento).

La totalita dei settori e apparsa in calo. Il maggi utilizzatore, vale a dire lindustria
metalmeccanica — ha rappresentato il 38,8 per adlittotale - ha registrato circa 4 milioni e 428
mila ore autorizzate, vale a dire il 41,2 per centaneno rispetto al 2013. Le attivita edili sono
andate oltre i 3 milioni e mezzo di ore, vale a&dir28,2 per cento in piu rispetto al 2013. Giova
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ricordare che nel settore edile & piuttosto diffilsiicorso alla Cig per cause di forza maggiore,
dovute essenzialmente al maltempo e che pertasta e difficile lettura 'andamento delle ore
autorizzate.

La Cassa integrazione straordinaria riveste un ttesea strutturale, poiché la concessione é
subordinata a stati di crisi oppure a ristruttusagi riorganizzazioni e riconversioni. L'iter
burocratico € solitamente piu lungo di quello ns¢o alla cig ordinaria e un anno puo pertanto
ereditare situazioni appartenenti agli ultimi mdsiquello precedente. Nel 2014 & emersa una
situazione meno felice rispetto a quanto osseryeo gli interventi anticongiunturali. Le ore
autorizzate sono ammontate in Emilia-Romagna a @& milioni e 808 mila, vale a dire il 5,5 per
cento in piu rispetto all’anno precedente (in #ali18,4 per cento). Se il confronto regionale é
effettuato con la media del quinquennio 2009-201fasina crescita del 29,9 per cento, che colloca
il 2014 tra le annate certamente piu problematiche.

In Emilia-Romagna I'aumento delle ore autorizzata@dinarie € da attribuire alla crescita del 19,9
per cento delle industrie metalmeccaniche, chim{ef33,2 per cento) e della carta-stampa-editoria
(+26,4 per cento).

Alla moderata crescita delle ore autorizzate siteavia associato un minore ricorso delle azieride d
analogo spessore. Secondo i dati raccolti dallaidRegEmilia-Romagria nel 2014 sono stati
stipulati 427 accordi sindacali per accedere allg €traordinaria rispetto ai 749 dell'anno
precedente. Le unita locali coinvolte sono ammentat512 contro le 923 di un anno prima. |
lavoratori interessati sono ammontati a 13.23%umianche in questo caso c’e stato un calo rispetto
alla situazione del 2013 caratterizzata da 23.620rhtori.

La principale motivazione degli accordi stipulatstata rappresentata dalla crisi aziendale, con 340
casi rispetto ai 562 del 2013. Seguono le procedoneorsuali con 44 casi, in riduzione rispetto
alla situazione di un anno prima (114). Le ristrcazione e riorganizzazioni sono state limitat§ a 3
accordi, contro le 56 del 2013.

Per quanto concerne gli interventi in deroga, am@sconcessi a quelle imprese che non possono
usufruire degli interventi ordinari e straordinari che hanno superato i limiti concessi dalle
normative vigenti, il 2014 si € chiuso con un cd# 26,1 per cento, e resta da chiedersi quanto
possano avere influito i ritardi nei finanziamesnogati dalla Pubblica amministrazione.

Secondo i dati Inps, nel 2014 le ore autorizzatgeirnga in Emilia-Romagna sono ammontate a 33
milioni e 203 mila, vale a dire il 26,1 per centomeno rispetto al quantitativo del 2013.

La mobilitd Per quanto concerne la mobilitd disciplinata alalegge 223/99 che prevede, a
determinate condizioni, un sostegno economicovair&tori, secondo i dati elaborati dalla Regione,
nel 2014 sono state registrate 9.994 iscriziom, @o aumento del 58,9 per cento rispetto al 2013.
Dal lato del genere, la crescita é stata determidat maschi:+64,0 per cento; femmine (+50,1 per
cento). Sotto I'aspetto dell’etd, sono stati i mgimvani e meno collocabili sul mercato del lavaro
ingrossare le domande. Nella classe degli ultragintenni c’'é stato un aumento del 95,7 per cento,
che scende al 53,0 per cento in quella da 40 ad© a

Un aspetto assai negativo € emerso in terminicenkliiati, per esubero di personale, iscritti nelle
liste di mobilita. Secondo i dati raccolti dallagkene, a fine 2014 il fenomeno, secondo i canoni
della Legge 223/91, ha riguardato piu di 26.000sgee contro le 18.303 dell'anno precedente
(+43,5 per cento). La maggioranza dei licenziapaafeneva agli ultracinquantenni, apparsi in
crescita del 48,0 per cento del totale). In quadlatO a 49 anni 'aumento e stato del 47,9 percent
L’'immigrazione straniera. Un altro aspetto del mercato del lavoro riguagtiastranieri. Parte di
questi comincia a diventare autonoma, nel sensaci®e nuove imprese. Il fenomeno traspare in
tutta la sua evidenza dalle statistiche del Regidéile imprese. A fine 2014 gli stranieri che hann
ricoperto cariche nelle imprese attive (titolaacis amministratori, ecc.) sono ammontati in Emilia

° Dati aggiornati alla situazione riportata nel &tesul mercato del lavoro e ammortizzatori sodafharzo 2013”.
2 Dal 1 gennaio 2013 non & stata prorogata la navandtiscrizione dei lavoratori licenziati individgdmente (Legge
236/93).
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Romagna a 58.069 rispetto ai 19.410 di fine 2066.869 di fine 2013. Cammino inverso per gli
italiani, la cui consistenza si & progressivameittetta dalle 671.590 persone attive del 2000 alle
613.228 del 2014. | titolari d'impresa stranier®o 36.389, rispetto ai 9.503 di fine 2000 e 35.730
di fine 2014. Segno opposto per i titolari italiam questo caso dagli oltre 256.000 del 2000 si e
progressivamente passati ai 202.042 di fine 20@4, una riduzione della relativa incidenza sul
totale dei titolari dal 96,5 all’84,7 per cento. 8el 2000 si aveva un titolare italiano ogni 27
stranieri, nel 2014 il rapporto scende a 1 ogni 5,5

Se rapportiamo la totalita delle persone attivarsére all'universo delle persone presenti nel
Registro imprese, si ha per 'Emilia-Romagna unteaza a fine 2014 pari all'8,6 per cento - la
media nazionale e dell’8,2 per cento - rispettd,alper cento di fine 2000. Tra i settori, quellpia
elevato tasso d’'imprenditoria straniera € I'eddljzton una percentuale del 19,5 per cento suktotal
seguito dalle attivita dei servizi di alloggio ergitorazione (13,1 per cento).

A fine 2014 le imprese attive controllate da steainsono ammontate a 43.325 rispetto alle 42.172
dell’'anno precedente, con un’incidenza del 10,5qeerto (era il 9,3 per cento tre anni prima) sul
totale delle imprese attive iscritte nel Registro.

Un altro contributo all'analisi dell’occupazioneratiera € offerto da Smail (Sistema di
monitoraggio annuale sulle imprese e sul lavota@aimpo di osservazione include tutte le imprese
private iscritte alle Camere di commercio dellBaiRomagna. Sono escluse la Pubblica
Amministrazione, le istituzioni pubbliche o privasenza obbligo di iscrizione alla Camera di
commercio, oltre alle attivita libero professionalon costituite in forma di impresa. Si tratta
pertanto di una statistica molto rappresentativdet®meno. A fine 2013 si contavano in Emilia-
Romagna 224.141 addetti stranieri, di cui quasidd@ residenti in paesi extracomunitari, con una
incidenza dell’14,4 per cento sul totale. | masgistituivano la maggioranza degli addetti (66,1 per
cento), in misura superiore a quanto registrat@petaliani (61,4 per cento).

Per quanto concerne la nazionalita, emerge unazsitte che rispecchia nella sostanza la
composizione della popolazione. A fine 2013 la oagi piu rappresentata era la Romania, con
30.618 addetti, seguiti Marocco (25.987), Albar24.652 e Cina (16.401).

Se rapportiamo la consistenza degli addetti allpofazione residente dei primi cinque paesi in
regione, € la Cina a registrare l'incidenza piwata (58,5 per cento), davanti a Tunisia (43,9 per
cento), India (32,2 per cento), Albania (38,9 parto) e Romania (38,9 per cento).

Per quanto riguarda l'eta, I'occupazione stranigradistingue da quella italiana per I'elevata
percentuale di giovani. A fine giugno 2014 gli atfidien eta fino a 34 anni costituivano in Emilia-
Romagna il 34,9 per cento del totale stranieriromté della percentuale del 19,9 per cento degli
italiani. La differenza é notevole e dipende essdmente dal fatto che sono per lo piu i giovani
che emigrano alla ricerca di un lavoro, senza diroare il costante invecchiamento della
popolazione italiana, che si ripercuote inevitaleite sul mercato del lavoro. Se guardiamo ai
paesi piu rappresentati, si puo notare che sonaldawi a evidenziare la percentuale piu elevata di
addetti fino a 34 anni (48,8 per cento), davantald@nesi (45,7 per cento), romeni (41,6 per cento)
pakistani (40,3 per cento) e cinesi (40,2 per gento
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3. AGRICOLTURA E ZOOTECNIA

Le condizioni climatiche Secondo le rilevazioni dellAgenzia regionale yaezione e ambiente,
'annata agraria 2013-2014 e stata caratterizzatau piovosita sufficiente, in qualche caso
abbondante, e da una stagione invernale anomaasa di temperature oltre la norma. L’estate &
stata caratterizzata da contrasti termici accentuat con ondate di calore meno frequenti e ingerns
rispetto al passato. Non sono mancati eventi estteme, ad esempio, il tornado che ha investito in
maggio alcune zone del modenese, in particolareahlota, e I'alluvione del flume Secchia che ha
colpito i comuni di Bastiglia, Bomporto e Modena.

Il risultato economico. Il valore della produzioneSecondo le stime dell’Assessorato regionale
all'agricoltura il valore della produzione lordandbile agricola del’Emilia-Romagna, stimato in
poco piu di 4 miliardi di euro, ha registrato n€ll4 un’accentuata battuta d’'arresto, rappresentata
da una flessione, a valori correnti, del 5,9 pet@eche e corrisposta a una perdita complessiva, i
termini monetari, di quasi 255 milioni di euro. Aetdrminare il calo sono state soprattutto le
produzioni zootecniche (-7,0 per cento), a frordladpiu contenuta diminuzione di quelle vegetali
(-4,8 per cento), sintesi del leggero aumento dmllgvazioni erbacee (+1,0 per cento) e del calo d
guelle arboree (-11,1 per cento). Le rilevaziotatihanno confermato la tendenza negativa rilevata
dall’Assessorato regionale all’agricoltura. Al calel 3,3 per cento del valore a prezzi correntiedel
produzioni vegetali e animali, caccia e servizi @ssi Si € associata una riduzione del valore
aggiunto pari al 3,9 per cento. Per quanto negdlti2014 e tuttavia apparso superiore del 10,3 per
cento al valore medio della produzione del quingi@r2009/2013. Il calo a prezzi correnti della
produzione e maturato in un contesto produttiveaesipyo (+3,5 per cento). E’ stata pertanto la
debolezza dei prezzi (-6,6 per cento i prezzi ioiplalla produzione) a sancire il calo del valore
della produzione.

L’andamento delle quotazianiprezzi spuntati dai produttori sono apparsivplentemente in calo.
Tra i cereali, prezzi cedenti per frumento tenefo8(per cento), orzo (-10,0 per cento), mais 212,
per cento) e sorgo (-12,4 per cento). Tra le deicéorti cali hanno colpito patate, cipolle e
cocomeri. In ambito arboreo i cali sono appardudif con picchi assai negativi per le susine. &lell
produzioni zootecniche la riduzione del 7,0 pertaetel valore della produzione lorda vendibile ha
avuto origine da tutti gli allevamenti, in partiacé pollame e conigli, latte vaccino e uova. Le
rilevazioni Istat sui prezzi dei prodotti vendutagli agricoltori hanno confermato la tendenza
negativa emersa dai dati elaborati dall’Assessoraponale all’agricoltura, registrando un calo
medio del 4,2 per cento rispetto al 2013, sintedledriduzioni del 5,7 e 2,1 per cento rilevate
rispettivamente nelle produzioni vegetali e zooicua

Il Parmigiano-Reggiang formaggio tipico dell’lEmilia-Romagna a denomira® di origine
protetta (Dop), nel 2014 ha fatto registrare ngllattro province emiliane di produzione di Parma,
Reggio Emilia, Modena e Bologna e in quella lombadi Mantova una produzione pari a
3.297.723 forme, con una crescita dello 0,6 petocespetto all’'anno precedente. Se restringiamo |l
campo di osservazione alle sole province emiliamagnole si ha un aumento praticamente dello
stesso tenore (+0,5 per cento). La moderata cagsmduttiva del comprensorio € stata determinata
dalle zone di montagna (+1,3 per cento), a froetgill contenuto incremento di quelle di pianura e
collina (+0,4 per cento).

Il leggero aumento produttivo € maturato in un estd cedente dei prezzi alla produzione, di
appesantimento delle giacenze di magazzino (+2,8qeo0 a fine 2014) e di riduzione dei consumi
domestici (nel 2014 calo in volume del 2,2 per agnt

Sotto I'aspetto strutturale e proseguito il prooedsriduzione del numero di caseifici passati in
Emilia-Romagna a 338 contro i 348 del 2013. Nel®86 ne contavano 534, nel 1990 erano 786.
La meccanizzazione agricolaProsegue il declino del parco meccanico. Secomttati raccolti
dall’'Ufficio utenti motori agricoli (U.m.a) della &jione Emilia-Romagna, a fine 2014 le macchine,
motori e rimorchi sono ammontate a poco meno di@@Bunita, per una potenza complessiva pari
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Tavola 3.1 — Produzione lorda vendibile del’lEmiR@magna. 2014. Valori a prezzi correnti. (a)(b)

PRODUZIONI VEGETALI PRODUZIONI PREZZ| P.L.V.
ZOOTEEMCHE 2013 S 2014 % 2013 o kg')zom % 2013 e 2014 %

CEREALL 496,93 491,70 -1,1
Frumento tenero (*) 914,1 790,5 -13,5 21,50 20,90 -2,8 196,53 165,21 -15,9
Frumento duro (*) 171,4 219,7 28,2 26,50 34,00 28,3 45,42 74,70 64,5
Orzo (*) 99,9 99,4 -0,5 20,00 18,00 -10,0 19,97 17,89 -10,4
Risone (*) 33,7 37,0 10,1 42,50 54,20 27,5 14,30 20,08 40,4
Granoturco (*) 803,0 854,8 6,5 18,00 15,80 -12,2 144,54 135,06 -6,6
Sorgo 208,7 263,7 26,3 17,80 15,60 -12,4 37,15 41,13 10,7
PATATE E ORTAGGI: 418,43 385,03 -8,0
Patate 186,7 256,6 37,5 27,00 13,50 -50,0 50,41 34,65 -31,3
Fagioli freschi 36,1 39,0 7,9 34,70 35,00 0,9 12,54 13,65 8,9
Piselli freschi (1) 19,9 28,1 41,0 27,50 27,50 0,0 5,48 7,72 41,0
Pomodoro da industria 1.390,2 1.637,0 17,8 8,30 8,50 2,4 115,39 139,15 20,6
Aglio 6,3 6,9 10,4 160,00 170,00 6,3 10,05 11,79 17,3
Cipolla 103,1 157,3 52,5 26,00 11,00 -57,7 26,82 17,31 -35,5
Melone 36,7 29,6 -19,4 37,00 33,00 -10,8 13,59 9,77 -28,1
Cocomero 51,0 51,0 -0,1 18,00 12,00 -33,3 9,19 6,12 -33,4
Asparago 39 4,7 19,4 160,00 200,00 25,0 6,24 9,32 49,2
Fragole 7,1 6,9 -2,2 170,00 145,00 -14,7 12,05 10,05 -16,6
Zucche e zucchine 33,6 38,0 13,1 32,00 38,20 19,4 10,75 14,52 35,1
Lattuga 49,5 44,7 -9,8 41,00 41,50 1,2 20,29 18,53 -8,7
Finocchio 4,9 5,8 17,7 42,50 35,00 -17,6 2,09 2,02 -3,1
PIANTE INDUSTRIALL: 85,55 118,54 38,6
Barbabietola da zucchero 1.120,2 2.035,1 81,7 4,90 3,95 -19,4 54,89 80,39 46,4
Soia (*) 61,9 100,0 61,6 42,00 33,00 -21,4 26,00 33,00 26,9
Girasole (*) 9,0 12,0 32,7 28,00 26,60 -5,0 2,53 3,18 26,0
Altre industriali 2,14 1,97 -8,0
LEGUMINOSE DA GRANELLA 1,61 2,25 39,8
COLTURE SEMENTIERE 118,69 102,05 -14,0
COLTURE FLORICOLE 16,81 16,81 0,0
FORAGGI (in fieno) 279,3 619,9| 122,0 15,50 12,40 -20,0 43,29 76,87 77,6
TOTALE COLTIVAZIONI ERBACEE 1.181,31 1.193,24 1,0
ARBOREE: 666,61 595,98 -10,6
Mele 147,5 167,0 13,3 40,00 30,00 -25,0 58,99 50,11 -15,0
Pere 516,8 473,1 -8,5 56,00 47,00 -16,1 289,39 222,34 -23,2
Pesche 149,7 155,0 3,6 37,00 27,00 -27,0 55,38 41,85 -24,4
Nettarine 213,5 261,5 22,5 35,00 26,00 -25,7 74,71 67,99 -9,0
Albicocche 48,1 74,5 54,7 85,00 65,00 -23,5 40,92 48,41 18,3
Ciliegie 11,2 16,6 48,6 265,00 250,00 -5,7 29,65 41,56 40,2
Susine 78,5 83,9 7,0 50,00 30,00 -40,0 39,23 25,18 -35,8
Actinidia 72,7 91,9 26,3 65,00 75,00 15,4 47,27 68,90 45,7
Loto o kaki 15,1 17,8 17,4 50,00 43,00 -14,0 7,56 7,64 1,0
Altre arboree 23,50 22,00 -6,4
PRODOTTI TRASFORMATI 424,50 373,49 -12,0
Vino (.000/hl) 6.717,0 6.334,3 (5,7) 57,9 54,0 -6,7 388,91 342,05 -12,0
TOTALE COLTIVAZIONI ARBOREE 1.091,11 969,47 -11,1
TOTALE PRODUZIONI VEGETALI 2.272,42 2.162,72 -4,8
ALLEVAMENTI: 2.076,33 1.931,25 -7,0
Carni bovine (peso vivo) 87,0 85,2 -2,2 204,50 201,30 -1,6 178,01 171,45 -3,7
Carni suine (peso vivo) 235,8 225,4 -4,4 150,40 147,30 2,1 354,64 332,05 -6,4
Pollame e conigli (peso vivo) 263,0 258,0 -1,9 126,20 116,50 -1,7 331,91 300,57 -9,4
Owicaprini (peso vivo) 29 2,11 -28,0 205,00 193,50 -5,6 5,95 4,04 -32,0
Latte vaccino 1.895,9 1.921,3 1,3 48,50 44,20 -8,9 919,50 849,23 -7,6
Uova (min.di pezzi; €/1000 pezzi) 1.840,6 1.867,5 1,5 142,50 133,30 -6,5 262,29 248,94 -5,1
TOTALE PRODUZIONI ZOOTECNICHE 2076,3 1931,3 -7,0

TOTALE GENERALE 4.348,74 4.093,97 -5,86

(a) Dati provvisori (b) Variazioni percentuali gsée su valori non arrotondati. (*) produzioni gtitative al netto
della produzione sementiera.
Fonte: Assessorato regionale all’agricoltura.
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a quasi 10 milioni e mezzo di chilovattori. Rispetil 2013 c’eé stato un ridimensionamento della
consistenza pari all’'l,1 per cento, che ha riplastendenza regressiva in atto dal 2000, dopo la
parentesi di crescita, assai moderata, rilevat@@®l. Nel 2000 il parco meccanico si articolava su
poco meno di 424.000 tra macchine e motori. A 1883 si superavano le 470.000 unita.

La nuova riduzione della consistenza del parco amico € da collegare al costante calo delle
imprese agricole e dei relativi utenti. Secondati &ma, gli utenti attivi sono scesi dai 52.179 de
2013 ai 49.293 del 2014 (-3,0 per cento). Nel 2@édmontavano a 68.945. Le macchine piu
diffuse, quali le trattrici — hanno rappresentatoacla meta del parco meccanico - sono apparse in
leggero calo, passando dalle 174.318 di fine 2008 1&3.082 di fine 2014. Nel 2000 se ne
contavano 197.705.

Per quanto concerne il nuovo di fabbrica, nel 285tata registrata una diminuzione dello 0,8 per
cento rispetto all'anno precedente, che e rientretlasolco del ridimensionamento reale degl
investimenti fissi lordi del’economia regionalepme emerso dallo scenario di Prometeia-
Unioncamere Emilia-Romagna.

Se guardiamo alle macchine piu diffuse, cioé ldrtca- hanno rappresentato quasi la meta delle
macchine agricole acquistate nuove di fabbricaemérso un andamento in contro tendenza con
guello generale, con gli acquisti che sono satitld850 a 1.418 unita.

Tavola 3.2— Consistenza delle macchine e motoricatjrdel’Emilia-Romagna. Situazione al 31
dicembre del periodo 2011- 2014.

2011 2012 2013 2014

Generi macchina N. Kw N. Kw N. Kw N. Kw
Trattrici 177.741 8.775.050,5 173.314 8.587.697,3 174.318 8.773.569,3 173.082 8.791.402,8
Derivate 500 9.187,1 483 9.055,1 462 8.747,3 446 8.491,9
Mietitrebbiatrici e autotrabbiatrici 3.963 486.753,7 3.756 460.605,6 3.834 484.186,3 3.825 488.029,8
Motoagricole 1.750 25.594,1 1.687 24.717,3 1.606 23.722,7 1.562 23.020,4
Motocoltivatori 20.067 168.101,5 19.241 161.355,7 17.919 150.351,3 17.152 143.704,3
Motozappatrici 3.954 18.279,4 3.759 17.343,2 3.537 16.369,6 3.342 15.419,0
Moto falciatrici 26.599 206.270,4 25578 198.654,0 24.017 186.896,3 22.716 0,0
Altre macchine 46.497 1.242.654,9 45.529 1.232.290,2 46.236 1.295.015,0 46.333 870.630,3
Totale macchine e motori 281.071 10.931.891,6 273.347 10.691.718,4 271.929 10.938.857,8 268.657 10.343.595,7
Apparecchi senza motore 5.556 68.159,4 5.474 73.891,1 5.557 92.561,0 5.530 100.991 4
Carrelli portatrattrici 61 - 63 - 58 - 56

Rimorchi e affini 73.317 - 71.882 - 72.245 - 71674

Totale generale 360.005 - 350.766 - 349.789 - 345.917

Fonte: elaborazione Centro studi e monitoraggiol’debnomia e statistica Unioncamere Emilia-Romagnadati
Uma Emilia-Romagna.

Alla riduzione del parco meccanico si € associhialo del 4,0 per cento delle assegnazioni di
carburante. La grande maggioranza delle assegnazgtata costituita da gasolio, che € diminuito
del 3,8 per cento rispetto al 2013. Tra le causendteore utilizzo possiamo includere la persistente
piovosita, sia invernale che primaverile, che haseatito di risparmiare il carburante destinato al
funzionamento delle pompe irrigue. Il resto debcaante assegnato € stato costituito da benzina e
gasolio destinato alle serre per la floricoltura.drima é calata del 15,6 per cento, il second® @el
per cento.

I commercio estero In uno scenario di leggero rallentamento dellascita del commercio
internazionale di merci e servizi (secondo il Fr8j4+per cento nel 2014 contro +3,5 per cento del
2013), le esportazioni di prodotti agricoli, aniimaldella caccia dellEmilia-Romagna sono apparse
in leggero calo, consolidando la tendenza modertéamegativa emersa nel 2013 (-0,9 per cento).
Nel 2014 I'export € ammontato a circa 802 milioni & mila euro, con una diminuzione dell’1,9
per cento rispetto all'anno precedente.
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Il principale cliente, la Germania (quota del 2PeB8 cento) ha ridotto gli acquisti del 6,4 pertoen
Stessa sorte per la Francia (secondo cliente cannaidenza del 7,4 per cento), il cui import &
diminuito del 2,7 per cento. Da evidenziare ladiese del 19,4 per cento del Regno Unito. Male
anche l'Austria (-6,2 per cento) e, soprattuttoRlessia, che complice le sanzioni, ha diminuito gli
acquisti del 35,2 per cento). Crescono invece cateplandese (+6,2 per cento) e spagnolo (+28,9
per cento).

L'occupazione Nel 2014 I'occupazione del settore dell'agricadtusilvicoltura e pesca é apparsa
in leggero aumento rispetto alllanno precedente4({@&r cento), recuperando tuttavia solo parte
della pronunciata flessione rilevata nel 2013 Gllper cento). L'incidenza sul totale
dell'occupazione si € attestata al 3,4 per ceatgtdssa registrata nel 2013. Nel 2008, ultimo anno
con il quale e possibile fare un confronto omogendopo la revisione delle serie dovuta
all'adozione della nuova codifica delle attivitae&b-2007, si aveva una percentuale pari al 3,9 per
cento.

Per quanto concerne la posizione professionaley stati gli occupati alle dipendenze a crescere
(+11,6 per cento), a fronte della diminuzione dé& per cento degli indipendenti. Gli autonomi
sono scesi dalle circa 40.000 unita del 2013 &t &7.000 del 2014.

L’occupazione indipendente dell’agricoltura, sibittira e pesca ha inciso per il 57,5 per cento del
totale dell’occupazione emiliano-romagnola, a feodella media generale del 24,7 per cento. Nel
2008 gli autonomi incidevano per il 70,1 per cembatermini assoluti sono mancati all’appello, tra
il 2008 e il 2014, circa 14.000 indipendenti. Leusa di tale andamento sono per lo piu
rappresentate dalla mancata sostituzione di craraddna I'attivita, vuoi per raggiunti limiti di eta
vuoi per motivi economici, e dal processo di raalmzazione che vede sempre meno aziende, ma
pil ampie sotto I'aspetto della superficie utiltezacome emerso dall’'ultimo Censimento agricolo
del 2010.

L’'indagine Smail (Sistema di monitoraggio annuddde imprese e del lavoro) aggiornata a giugno
2014, ha registrato invece una sostanziale tenefoctupazione. Gli addetti del settore
dell’agricoltura, silvicoltura e pesca € ammontatd09.220 unita, con un aumento dello 0,4 per
cento rispetto all’analogo periodo del 2013, Issterilevato nell’ambito delle coltivazioni agriegl
produzione prodotti animali e caccia. Come emeratfitlagine delle forze di lavoro, gli
imprenditori sono in larga maggioranza, con unagm@uale del 64,7 per cento sul totale degli
occupati, in riduzione rispetto al 71,2 per centoidque anni prima. Le similitudini con I'indagine
Istat sulle forze di lavoro hanno riguardato I'am@gato per posizione professionale che é stato
caratterizzato dalla diminuzione degli imprenditpfi,8 per cento) e dalllaumento dei dipendenti
(+4,8 per cento).

Per quanto concerne la presenza straniera, i dadiil §Sistema di monitoraggio annuale delle
imprese e del lavoro) aggiornati a giugno 2014, nbaregistrato una presenza straniera pari a
14.393 addetti, equivalenti al 6,0 per cento d&ll¢ostraniero, a fronte della media italiana dél 7
per cento. Sotto I'aspetto della nazionalita ditéar@er lo piu di romeni (3.374), seguiti da indian
(2.185), albanesi (1.989) e marocchini (1.642).

La compagine imprenditoriale. E’ continuata la pluriennale fase calante detlaststenza delle
imprese. A fine 2014 nel settore delle “Coltivazi@gricole e produzione di prodotti animali,
caccia e servizi connessi’ quelle attive sono antatena 57.987 rispetto alle 59.664 dell’anno
precedente. Nei confronti del 2013 c’e stata un@axz@ne negativa del 2,8 per cento. Sulle cause
del nuovo ridimensionamento vale quanto descrittb paragrafo dedicato all'occupazione. C'e
semmai da annotare che il processo di razionai@zaz concentrazione delle imprese in atto ha
avuto come effetto il rafforzamento delle impresa pompetitive, in grado di adeguarsi ai
cambiamenti in atto nelle politiche agrarie e aflatate esigenze del consumo, e la fuoriuscita di
guelle inefficienti e fuori mercato, che restan@gricoltura solo per la mancanza di fonti di réaldi
alternative o per motivazioni che poco hanno a &e con lattivitd dimpresa (ragioni
residenziali, hobbistiche, ecc.).
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Il flusso d'iscrizioni e cessazioni registrato 2814 & apparso passivo, al netto delle cancellazion
d’ufficio che non hanno alcuna valenza congiungjrper 1.710 imprese, tuttavia in alleggerimento
rispetto al saldo negativo di 3.604 emerso nel 20a3presenza straniera € alquanto limitata. Con
tutta probabilita, mancano tra gli immigrati coloobe abbiano la necessaria competenza per
condurre un’azienda agricola, senza tralasciasp&to economico, in quanto I'acquisto di aziende
o terreni comporta oneri non facilmente sopportaailpersone, che spesso emigrano per bisogno di
lavorare e quindi sostanzialmente povere. Le ingosdsaniere attive del settore delle “coltivazioni
agricole e produzione di prodotti animali, ecc.he@mmontate ad appena 575, le stesse di un anno
prima, equivalenti all'1,0 per cento del totaleleeimprese attive del settore, a fronte della media
generale del Registro delle imprese del 10,5 petioce

Il credito. Secondo i dati elaborati dalla Banca d'ltaliafiree 2014 la consistenza dei prestiti
dell'agricoltura, silvicoltura e pesca € aumentd&l 2,0 per cento, in lieve accelerazione nei
confronti della situazione di fine 2013 (+1,1 pent).

Nel quarto trimestre 2014 i tassi d’interesse solperazioni autoliquidanti e a revoca Si sono
attestati al 6,13 per cento contro il 6,89 per @eilevato in ltalia. Rispetto alla media dei quatt
trimestri precedenti c’é stato un alleggeriment&4punti base.
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4. PESCA

La struttura del settore. Il settore della pesca e acquacoltura dellErftilemagna si articolava a
fine 2014 su 2.085 imprese attive rispetto alle82.@ello stesso periodo del 2013, per un
incremento dello 0,2 per cento. Il saldo fra imprescritte e cessate (sono state rilevate 4
cancellazioni d'ufficio) é risultato negativo pet inita, piu ampio del passivo di 6 imprese emerso
un anno prima. La tenuta della compagine imprenditmé pertanto da attribuire all’afflusso netto
di otto imprese, che hanno per lo piu ricevutoddifica settoriale in un secondo tempo rispetta all
data d'iscrizione.

A fine 2014 le imprese attive controllate da steansono ammontate ad appena 27 (una in meno
rispetto a un anno prima) sulle 2.085 totali, corincidenza di appena I'1,3 per cento (1,7 per
cento in Italia), a fronte della media generale dél5 per cento. Si conferma pertanto
I'impermeabilita del settore ittico alla penetramostraniera, fenomeno questo che riguarda anche le
attivita legate alla coltivazione della terra ei afjevamenti.

Il risultato economico. L'andamento economico della pesca e acquacdleli&milia-Romagna é
desunto sulla base delle rilevazioni Istat sul rabggiunto ai prezzi di base.

Nel 2014 ¢ stata registrata in Emilia-Romagna ueaaoita quantitativa della produzione pari all'l1,6
per cento rispetto all'anno precedente, che &€ appar contro tendenza rispetto alla diminuzione
del 2,2 per cento rilevata in Italia. Nei confrodél valore medio del decennio 2004-2013 c’é stato
tuttavia un decremento del 3,8 per cento, che tia &l 2014 una delle annate piu scarse sotto
I'aspetto produttivo. Al moderato aumento realdadpfoduzione € corrisposto un lieve aumento
dei consumi intermedi ai prezzi di acquisto (+0g¥ gento), con conseguente salita dell'incremento
reale del valore aggiunto al 2,3 per cento, a &al&l calo dell’l,7per cento rilevato in Italia.

Sotto I'aspetto della redditivita, la situazionentaa radicalmente aspetto. Alla diminuzione del 3,5
per cento del valore della produzione (-3,3 petaénltalia) si &€ associato il piu sostenuto cdéd
consumi intermedi ai prezzi di acquisto (-4,8 pento), con conseguente riduzione del 2,4 per
cento del valore aggiunto ai prezzi di base, unppbaccentuata rispetto a quanto registrato nel
Paese (-2,1 per cento). In sostanza il moderateatmdell’'offerta & stato vanificato da quotazioni
cedenti (-4,6 per cento nell’accezione dei premgpliciti), collocando il 2014 tra le annate piu
deludenti sotto I'aspetto economico.

Il commercio estera In uno scenario di sostanziale stabilitd deldadiscrescita del commercio
internazionale, (+3,4 per cento nel 2014 contr® #&r cento del 2013), il valore dell’export dei
prodotti della pesca e acquacoltura dellEmilia-Rgma € apparso in ripresa. Nel 2014 ¢
ammontato a circa 47 milioni e 317 mila euro, \aldire il 13,2 per cento in piu rispetto all’anno
precedente, consolidando I'aumento del 7,7 perocetdgvato nel 2013. Anche in Italia € stato
registrato un andamento espansivo, rappresentatmaarescita del 5,7 per cento. L’andamento
nazionale &€ maturato alla luce dellaumento de]Pllper cento delle quantita esportate,
sottintendendo un calo dei prezzi impliciti all'exp pari al 4,9 per cento, in linea con la
diminuzione dei prezzi del pescato descritta ic@denza.

La quasi totalita dell’export dell'Emilia-Romagnastata destinata al continente europeo (94,0 per
cento), in particolare nell’Europa comunitaria a [Zgesi (89,1 per cento del totale). | principali
clienti sono stati nell'ordine Spagna (49,7 pet@griFrancia (18,3 per cento) e Germania (11,4 per
cento), seguiti da Tunisia (5,6 per cento) e Olaf@j4 per cento). Tutti i rimanenti clienti hanno
registrato quote inferiori al 4 per cento. Siameomma di fronte a un mercato sostanzialmente
ristretto, dove i tre principali clienti hanno acsfato assieme quasi I'80 per cento dell’expoitatt
emiliano-romagnolo.

Il mercato piu importante, cioe quello spagnolo,alcaresciuto I'import dal’Emilia-Romagna del
20,9 per cento. Il secondo cliente, vale a dirErncia, ha confermato la tendenza spiccatamente
espansiva del 2013, aumentando i propri acquis#8ié per cento. La Germania € invece apparsa
in calo del 3,0 per cento, ampliando la diminuzide&12,2 per cento rilevata nel 2013.
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L’occupazione Secondo i dati Smail (Sistema di monitoraggiouaia delle imprese e del lavoro),
a giugno 2014 il settore della pesca e acquacottava lavoro in Emilia-Romagna a 3.116 addetti
distribuiti in 2.095 unita locali. Di questi il 7 per cento era costituito da imprenditori, in mésu
largamente superiore alla media generale del 28¢8cento. Rispetto a un anno prima, € stata
registrata una diminuzione degli addetti dell’l,’er pcento (-0,6 per cento nel totale
dell'occupazione), che e stata determinata daindipeti (-7,9 per cento), a fronte della crescita
dell'd,7 per cento degli imprenditori.
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5. INDUSTRIA ENERGETICA

L’evoluzione imprenditoriale. Le imprese attive a fine dicembre 2014 sono antatera 1.347,
rispetto alle 1.316 di fine 2013, per un aumentc@auale del 2,4 per cento, in contro tendenza
rispetto allandamento generale del Registro dellerese (-1,3 per cento).

Le imprese attive controllate da stranieri sono amiate a 31, equivalenti al 2,3 per cento del
totale (10,5 per cento la media del Registro imgyea conferma della impermeabilita del settore
energetico alla globalizzazione, fenomeno questmstanza comprensibile in quanto chi emigra
per bisogno non dispone di capitali per avviar@vigdt capital intensivecome quelle energetiche
legate alla produzione di energia elettrica oppliteattamento delle acque.

L’'occupazione Secondo i dati elaborati da Smail (Sistema diitbceggio annuale delle imprese e
del lavoro) a giugno 2014 il settore energia, gas@ua del’Emilia-Romagna contava su 19.590
addetti, con un aumento dell’l,1 per cento rispatton anno prima. La crescita, maturata alla luce
del calo dello 0,6 per cento del totale delle &éjve stata la sintesi di andamenti divergentiedel
posizioni professionali degli imprenditori e depeindenti. | primi sono diminuiti del 3,0 per cento,
a fronte della crescita dell'l,6 per cento dei selcoche hanno rappresentato I'89,3 per cento del
totale dell’occupazione.

Il credito. Secondo i dati elaborati dalla sede regionallad&hnca d’ltalia di conte Centrale dei
rischi, a fine 2014 le attivita impegnate nellanitura di energia elettrica, gas, acqua, reti fogna
attivita di gestione dei rifiuti e risanamento harsubito una diminuzione dei prestiti bancari del
9,8 per cento rispetto a un anno prima, a fronteale del 3,3 per cento rilevato nella totalitdlele
branche di attivita economica. A fine 2014 c’eatna riduzione del 3,9 per cento.

Sotto I'aspetto dei tassi attivi d’'interesse inérenoperazioni autoliquidanti e a revoca, il cartp
della fornitura di energia elettrica, gas, vaporar@ condizionata ha fatto registrare nel quarto
trimestre 2014 condizioni meno favorevoli (5,90 pento) rispetto al totale generale delle attivita
(5,51) per cento. Rispetto ai tassi praticati mmeiate nei dodici mesi precedenti c’'e stata una
sostanziale stabilita, a fronte dell’alleggerimenszontrato nella totalita delle branche economich
della regione.

Rispetto alle condizioni praticate in Italia, legrese impegnate nella fornitura di energia elettric
ecc. con sede in Emilia-Romagna hanno continuategistrare unspreada sfavore di 98 punti
base, tuttavia in riduzione rispetto ai 146 dammo prima.

La situazione delle imprese impegnate nella foraitli acqua, reti fognarie, gestione rifiuti, eec.
apparsa piu distesa, con tassi meno elevati rispetfuelli riferiti alla fornitura di energia eletia
ecc.. Nel quarto trimestre del 2014 i tassi attivile operazioni autoliquidanti e a revoca si sono
attestati al 5,05 per cento, contro la media dBl Her cento delle branche economiche della
regione, con unspreada favore di 46 punti base, tuttavia piu ridottspatto ai 77 di un anno
prima. Nei confronti del trend dei dodici mesi gdenti c'e stato un miglioramento di 34 punti
base (42 punti base nella totalita delle brancbbe@miche della regione).

Nei confronti dei tassi applicati in Italia, il gue trimestre del 2014 ha riservato condizioni piu
favorevoli nell’ordine di 84 punti base, in ridun® rispetto alla situazione del quarto trimestre
2013, quando Ispreadera di 101 punti base.
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6. INDUSTRIA IN SENSO STRETTO

La struttura del settore. L’industria in senso stretto (estrattiva, manifaera, energetica,)
dellEmilia-Romagna si articolava a fine 2014 swagju47.156 imprese attive (11,4 per cento del
totale del Registro delle imprese), in gran partnifatturiere (96,8 per cento del totale) e su
un‘occupazione valutata, secondo l'indagine sulted di lavoro, in circa 504.000 addetti, di cui
circa 456.000 alle dipendenze, equivalenti al P@Bcento del totale degli occupati (20,2 per cento
in Italia).

Figura 6.1 — Produzione industriale del’Emilia-Ragna. Periodo primo trimestre 1990 — quarto

trimestre 2014. Variazioni percentuali rispettocaitesso periodo dell’anno precedente
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Fonte: elaborazione Centro studi e monitoraggid’debnomia e statistica Unioncamere Emilia-Romagna.

Secondo Prometeia, il valore aggiunto del 2014 8vetso al 24,2 per cento del totale (18,4 per
cento in Italia). Nel 2014 I'export € ammontatoi@a 51 miliardi e 799 milioni di euro, equivalenti

al 13,5 per cento del totale nazionale.

Un altro connotato del settore e rappresentat@ daite diffusione delle imprese artigiane. A fine
2014 quelle attive erano 30.132 sulle circa 324anel mezzo del Paese, prevalentemente
concentrate nella fabbricazione e lavorazione didetti in metallo (escluse le macchine),
alimentari e di prodotti della moda. L'incidenzall@etigianato sul totale delle imprese attive é
stata del 63,9 per cento, piu elevata del valorgiongazionale del 61,2 per cento.

L’evoluzione del reddito. Secondo lo scenario di Unioncamere Emilia-Romdgpmeneteia
divulgato a fine maggio, nel 2014 il valore aggwuai prezzi di base & diminuito in termini reali
dello 0,3 per cento nei confronti del’anno precegde in misura tuttavia piu attenuata rispetto
allandamento del 2013 (-3,1 per cento). E’ da eniare che il perdurare della recessione, sia pure
in forma piu contenuta, ha allontanato il ritorqaanto meno, ai livelli pre-crisi del 2007. Secondo
le previsioni dello scenario di Unioncamere EmHRamagna-Prometeia, dovranno passare, nella
migliore delle ipotesi, dieci anni prima di colmairgap imposto dalla crisi.

' Nel 2025 il valore aggiunto dell'industria in serstretto dovrebbe essere inferiore dello 0,3 patarispetto al
valore del 2014.
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Secondo l'indagine della Banca d’ltalia condottadswn campione di imprese manifatturiere con
almeno 20 addetti, € emerso qualche segnale diiamgiento dal lato della redditivita delle
imprese. Il 19 per cento delle imprese ha chiu2014 in perdita, in termini meno accesi rispetto a
2012 (30 per cento) e 2013 (29 per cento), a frdntena sostanziale stabilita di quelle in util@ (6
per cento contro 61 per cento .

L’andamento congiunturale. Nel 2014 le indagini congiunturali condotte datema camerale
nelle imprese fino a 500 dipendenti hanno registraer gran parte dell’anno, una situazione

negativa, con l'unica eccezione, di intensita tué@ssai moderata, del primo trimestre.

Tavola 6.1 — Industria in senso stretto dellEmiR@mmagna. Periodo 2003-2014.

Mesi di
produzione
Grado di Ordinativi Ordinativi assicurati
Produzione  utilizzo Fatturato totali esteri Esportazioni dal portaf.
Anni Var.% su impianti Var.% Var.% su Var.% su Var.% ordini
anno preced. in % anno preced. anno preced. anno preced. anno preced. (mesi)
2003 -1,6 - -1,9 -2,1 - -0,3 3,1
2004 -0,5 - -0,4 -0,5 - 1,3 3,2
2005 -0,9 - -0,5 -0,8 - 1,0 3,2
2006 2,3 - 2,7 2,5 - 3,4 3,3
2007 2,1 - 2,2 2,1 - 3,5 3,8
2008 -1,5 - -1,0 -1,9 - 1,3 3,5
2009 -14,1 - -14,3 -14,4 - -7,9 1,8
2010 1,7 - 1,8 2,0 - 2,9 2,4
2011 1,9 - 1,9 1,4 3,1 3,4 2,1
2012 -4,3 79,7 -4,3 -4,8 2,1 1,9 1,9
2013 -2,7 79,8 -2,8 -3,3 2,0 1,8 1,8
2014 -0,6 82,2 -0,7 -0,8 3,1 3,0 1,8

~

Fonte: Indagine congiunturale del sistema camerhtgrese fino a 500 dipendenti.

La produzionelLa produzione & apparsa in diminuzione dalla aviena, dopo il moderato aumento
dello 0,1 per cento del primo trimestre. Le vawoazitrimestrali sono state riassunte da una
diminuzione media annua dello 0,6 per cento rispaiitanno precedente (-0,2 per cento in Italia),
che ha ulteriormente depresso il volume della pzaxhe, apparso al di sotto dei bassi livelli del
2009.

In ambito settoriale c’é stata una prevalenza giiseegativi, ma in misura piu contenuta rispetto a
2013. Unica eccezione le industrie della moda, ltdveno accusato una diminuzione del 3,7 per
cento, in accelerazione rispetto alla flessione3j&lper cento del 2013. L'andamento migliore &
venuto dalle industrie meccaniche-elettriche e mdzrasporto che hanno chiuso il 2014 con un
aumento dello 0,9 per cento, che ha riassuntougfieati tendenziali di tutti i trimestri (-1,6 per
cento nel 2013). In una fase di risveglio della doda estera il settore meccanico si € trovato a
essere piu avvantaggiato in virtu della spiccatapensione all'internazionalizzazione. Segno
moderatamente positivo per le industrie alimentafl,1 per cento rispetto al -1,4 per cento del
2013), ma in questo caso I'andamento annuale gaderda una prima parte dell'anno positiva e da
una seconda meta negativa.

Secondo quanto riportato nel rapporto congiunturdddia Banca d’ltalia, la produzione di
prosciutto di Parma é diminuita del 3,2 per cedtpo il dello 0,7 dellanno precedente, mentre
guella di Parmigiano Reggiano del comprensorioliozato nelle province di Bologna, Mantova,
Modena, Parma e Reggio Emilia & cresciuta dellgp@récento, dopo la diminuzione dello 0,8 per
cento del 2013.

Nellambito della classe dimensionale, la piccolmehsione fino a nove dipendenti ha chiuso il
2014 con la flessione piu elevata tra le classiedisionali (-2,6 per cento), che ha ulteriormente
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abbassato il livello della produzione, dopo la pgsaaduta patita nel 2009. Questa situazione dal
sapore nuovamente recessivo — nel 2013 c’é statdlessione del 4,0 per cento - &€ da imputare al
maggiore sbilanciamento verso il mercato interrematizzato dal basso profilo dei consumi, e alla
conseguente scarsa apertura al commercio estesaarh ha permesso di cogliere le opportunita
offerte dal miglioramento della congiuntura intemiomale. La media impresa, da dieci a
guarantanove dipendenti, ha chiuso il 2014 conilamd&io produttivo segnato da una diminuzione
dell'l,0 per cento, che si € aggiunta alla dimionzi del 2,8 per cento rilevata nel 2013. Le grandi
imprese da 50 a 500 dipendenti, piu orientate nddlfnazionalizzazione, hanno mostrato una
maggiore tenuta, con un aumento produttivo delfog&r cento, che ha interrotto la fase recessiva
che aveva caratterizzato il biennio 2013-2014.

Tavola 6.2 — Produzione dei settori dell'industimasenso stretto del’Emilia-Romagna. Variazione
percentuale sull’anno precedente. Periodo 2003 3420

Tessili, Meccaniche, Totale
Alimentari abbiglia- elettriche Altre industria
Industrie dei e mento Legno e mezz di industrie in senso
Anni metalli bevande cuoio, calzature e mobili trasporto manifattur. stretto
2003 -3,0 0,2 -6,9 -0,9 -0,8 -0,3 -1,6
2004 0,5 -0,7 -7,2 35 0,3 -0,1 -0,5
2005 -1,6 -0,4 54 -0,6 0.8 -1,0 -0,9
2006 43 1.2 11 -0,4 25 15 23
2007 2,7 1,2 -0,6 0,6 3,6 0,9 21
2008 -2,5 0,8 -3,5 -2,6 -0,5 -2,6 -1,5
2009 -23,7 -1,1 -11.4 -13,9 -15,1 -11,6 -14,1
2010 2,7 -0,4 -2,2 04 31 0.8 1,7
2011 3,7 0,8 -0,5 -3,1 34 -0,4 1,9
2012 -5,6 -2,9 7,2 -8,6 -2,0 -54 -4,3
2013 -4,2 14 -3,5 -5,3 -1,6 -2,6 -2,7
2014 -0,7 0,1 -3,7 -3,1 0,9 -1,4 -0,6

Fonte: Indagine congiunturale del sistema camerhi®grese fino a 500 dipendenti.

Il grado di utilizzo degli impiantill quesito riguardante il grado di utilizzo deghpianti € stato
reintrodotto nel primo trimestre 2012. Nel 2014vdlore medio annuo si € attestato al’82,2 per
cento, in crescita rispetto al valore dell’annoceadente.

Tra i settori di attivita, la capacita produttivai gelevata, pari all’'86,1 per cento, ha riguardiato
industrie meccaniche, elettriche e dei mezzi digoato e alimentari (84,2 per cento), vale a dire i
due settori che hanno chiuso il 2014 con aumenta geoduzione. Di contro, il rapporto piu
contenuto ha interessato le industrie del legnabilin74,4 per cento), che sono quelle che hanno
accusato una diminuzione della produzione tradesf@vate (edi tavola 6.2

Sotto I'aspetto delle classi dimensionali, € statpiccola dimensione, segnata dal piu elevato calo
della produzione (-2,6 per cento), a far registiapél basso grado di utilizzo degli impianti (47,
per cento).

Il fatturato. Le vendite sono diminuite su base annua dell@&r&ento rispetto al’anno precedente
(+0,2 per cento in Italia) e anche in questo césatata un’attenuazione rispetto al calo del 28 p
cento rilevato nel 2013.

Sotto I'aspetto settoriale, vale esattamente quaostanzialmente osservato per la produzione. Il
migliore andamento ha interessato le industrie em@cbe, elettriche e dei mezzi di trasporto (+1,0
per cento). Negli altri settori solo le industrielld moda hanno accusato una diminuzione piu
sostenuta (-3,6 per cento) rispetto a quella negeésnel 2013 (-3,0 per cento).

Secondo dati provvisori di Confindustria Ceramigpresi dal rapporto economico regionale della
Banca d’ltalia, le vendite di piastrelle, le cuiitanproduttive sono concentrate nelle province di
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Modena e Reggio Emilia, sono aumentate dello Or&eeto in termini nominali. L'incremento ha
riguardato solo la componente estera (3,0) a frdnten ulteriore calo (-6,9 per cento) sul mercato
italiano.

L’evoluzione del fatturato per dimensione d'impreba ricalcato I'andamento descritto in
precedenza in merito alla produzione, nel sensol'ottensita della diminuzione delle vendite e
apparsa inversamente proporzionale alla dimensibelee imprese. Quelle piccole fino a 9
dipendenti hanno registrato il calo del fatturaid gronunciato (-2,8 per cento). Le medie imprese,
da 10 a 49 dipendenti, hanno diminuito il propmatdrato in misura meno sostenuta rispetto alle
piccole imprese (-1,1 per cento). Nelle impresé@da 500 dipendenti, piu propense all’export,
stata rilevata una crescita dello 0,7 per centppdtue anni segnati da cali tra il 2 e 3 per cddto.
altro contributo all’analisi dell’evoluzione del tfarato viene dall'indagine congiunturale
dell’Osservatorio sulle micro e piccole imprese éfider”. Sotto tale aspetto il fatturato totale
dellindustria manifatturiera e apparso in dimirare del 9,8 per cento, in accelerazione sulla
diminuzione del 4,6 per cento rilevata nel 2013p&ftanto emersa una tendenza negativa in linea
con quanto indicato dall’indagine del sistema cateer

Secondo I'indagine svolta dalla Banca d’'ltalia sucampione d’'imprese manifatturiere con almeno
20 addetti, il fatturato € aumentato, a prezziamstdel 2,7 per cento rispetto all’'anno preceeent
Per il Nord Est c’e stato un incremento dello sigssore, per I'ltalia uno piu contenuto.

Gli ordini totali. Alla moderata diminuzione di produzione e venditen €& stata estranea la
domanda. Il 2014 si e chiuso con una flessionei aedini complessivi pari allo 0,8 per cento
rispetto all’anno precedente (-0,2 per cento nasBp La diminuzione & da attribuire al basso
profilo in atto dal secondo trimestre dopo la sazi@e stabilita dei primi tre mesi. Resta tuttavia
andamento negativo che, sommato a quello del 213 per cento), ha reso ancora piu critico il
quadro degli ordinativi. Alla luce della ripresalldedomanda estera, & stato il mercato interno a
deprimere gli ordini totali, penalizzando i setta®sso piu orientati.

L’andamento settoriale non ha fatto che ripropomnedla sostanza, quanto commentato in merito a
produzione e fatturato. Anche in questo caso l'argt#o piu positivo € venuto dalle industrie
meccaniche, elettriche e mezzi di trasporto, clm® spelle piu orientate al commercio estero (+0,7
per cento). In tutti gli altri settori sono stagigistrati cali tuttavia piu contenuti rispetto @13, in
particolare le industrie dei metalli e alimentakie industrie della moda hanno accusato la
diminuzione piu pronunciata (-3,7 per cento), titan rallentamento rispetto al 2013 (-4,2 per
cento).

In termini di classi dimensionali, ci si riallaaca quanto osservato per produzione e fatturato, ne
senso che lintensita della diminuzione degli ordtnapparsa inversamente proporzionale alla
dimensione delle imprese. Le piccole imprese, da9ldipendenti, hanno accusato la flessione piu
elevata, pari al 3,1 per cento, che ha ulteriormepresso il livello degli ordinativi, minato dall
pesante diminuzione del 2009 (-14,6 per centouna fase di risveglio della domanda estera, la
scarsa propensione all’export tipica della picaolaresa diventa uno svantaggio, acuito dal basso
profilo del mercato interno. Nelle medie imprese Ifaa 49 dipendenti la situazione e apparsa
relativamente meno critica (-1,0 per cento). Lendramprese, da 50 a 500 dipendenti, che sono
qguelle maggiormente orientate al commercio esteamno beneficiato delle opportunita offerte
dalla crescita degli scambi internazionali, propweeun incremento dello 0,4per cento, dopo due
anni caratterizzati da diminuzioni tra il 2-3 pento.

Gli ordini esteri In uno scenario di sostanziale stabilita del dads crescita del commercio
internazionale di beni e servizi, gli ordini daitero (la variabile é stata introdotta nel 201T¥)cso
cresciuti del 3,1 per cento (+2,6 per cento indjah fronte della riduzione dello 0,8 per centgld
ordini totali. La domanda estera & cresciuta ini dgmestre. Dall'incrocio tra I'evoluzione degli
ordini totali e quelli esteri ne discende, comeeat@ato in precedenza, che é stato il mercato imtern
a esprimere I'esito piu deludente. Come descrnittprecedenza, a soffrire maggiormente della crisi
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del mercato interno sono state le industrie mementate alla internazionalizzazione, soprattutto
guelle piccole.

Gli ordini dall’estero sono apparsi in crescitalmejrande maggioranza dei settori, con l'unica
moderata eccezione delle industrie della moda (&6 cento). L'aumento piu consistente ha
riguardato le industrie meccaniche, elettriche eandi trasporto (+4,2 per cento), in accelerazione
rispetto al 2013 (+1,7 per cento).

Ogni classe dimensionale ha evidenziato una ceestila domanda estera. Le imprese piu
strutturate, da 50 a 500 dipendenti, hanno fatisti&re 'aumento piu sostenuto (+3,2 per cento),
consolidando la fase positiva in atto dal 2011.ldNgliccole imprese fino a nove dipendenti
'incremento si € attestato al 2,0 per cento, kEssd del 2012. Non altrettanto € avvenuto delle
medie imprese, il cui aumento del 3 per cento aguppiu ampio di quello dell'anno precedente
(+1,3 per cento).

Le esportazioni Allaumento degli ordini dall’estero si e assdoiaun analogo andamento
dell’export. Alla crescita dell’1,8 per cento ristrata nel 2013, € seguito un incremento del 3;0 pe
cento. Analogamente a quanto avvenuto per gli oregteri, le esportazioni sono aumentate
tendenzialmente in ogni trimestre.

In Italia, secondo l'indagine del sistema camerkilecremento dell’export € apparso leggermente
piu sostenuto (+3,5 per cento), in accelerazigpetio all’evoluzione del 2013 (+2,7 per cento).

La quasi totalita dei settori di attivita ha cobtito alla crescita generale delle esportazioni. Gl
aumenti piu sostenuti hanno riguardato le industecaniche, elettriche e mezzi di trasporto della
moda (+4,2 per cento), replicando I'andamento deglinativi esteri. L'incremento piu contenuto
prossimo allo zero e stato a carico delle industhimentari. Unica voce stonata le industrie della
moda, le cui vendite all’estero sono calate déll'her cento, in contro tendenza rispetto
all'incremento del 3,6 per cento del 2013.

Ogni classe dimensionale ha concorso allaumentergde dell’export. Come osservato per gli
ordini esteri, 'aumento relativamente piu sostenpiari al 3,1 per cento, ha riguardato le imprese
strutturalmente piu orientate al commercio estdao50 a 500 dipendenti, che erano quelle che nel
2009 avevano maggiormente risentito della caduta cdenmercio internazionale. Nel 2013
I'incremento era apparso meno elevato (+2,1 peiogen

Nelle piccole imprese, da 1 a 9 dipendenti, & segéstrata una crescita dell’l,9 per cento, ma in
guesto caso c'e stata una leggera accelerazigpettdsallandamento del 2013 (+1,7 per cento).
Nelle medie imprese, da 10 a 49 dipendenti, il 2§iX&chiuso con un incremento del 2,8 per cento,
anch’esso piu sostenuto rispetto a quanto avverelfanno precedente (+1,2 per cento).

Le vendite all'estero dell'industria in senso stretesunte dai dati Istat, pari a circa 51 miliadi
799 milioni di euro — i dati si riferiscono all’'wrerso delle imprese - sono apparse in crescit@ (+4,
per cento), in misura piu sostenuta rispetto abllezione del 2013 (+2,8 per cento). E' da
evidenziare che i ricavi derivanti dalle esportazibanno superato del 14,1 per cento I'importo del
2007, quando la crisi nata dai mutui statunitedsaléo rischio non si era ancora manifestata itatut
la sua gravita. Nel solo ambito metalmeccanico, ltheappresentato il 56,0 per cento del totale
dell’'export totale, la crescita e stata del 4,2 gemto, coincidente con 'aumento dell'industria in
senso stretto. Rispetto al 2013 c’e stata un’aczalene che ha tratto origine dalla vivacita degli
autoveicoli, rimorchi e semirimorchi (10,2 per cedtell’export emiliano-romagnolo). Nel 2014 la
relativa crescita é stata dell'l1,2 per cento,amté del leggero calo rilevato nel 2013 (-0,2 per
cento). Nei prodotti alimentari-bevande-tabacco edlad moda gli aumenti si sono attestati
rispettivamente allo 0,4 e 5,1 per cento, i primfrenata rispetto all’evoluzione del 2013, i sedion
invece in accelerazione. Hanno leggermente acteleg “altri prodotti della lavorazione di
minerali non metalliferi”, nei quali &€ compresocibmparto ceramico (+5,8 per cento). Non sono
mancate le note negative, come nel caso delle Sinéudel legno e prodotti in legno e sughero
(esclusi i mobili); articoli in paglia e materiaa intreccio” (-3,0 per cento), della carta e ptadb

Unione regionale delle camere di commercio dell’EarRomagna — Centro studi e monitoraggio dell’ecomia e statistica



43

carta (-3,0 per cento) e dei prodotti della “stangpdaproduzione supporti registrati” (-21,1 per
cento).

Il periodo di produzione assicurato dal portafoglawdini. Nel 2014 si é attestato su due mesi
contro gli 1,8 del 2013. Prima della crisi del 208Qavevano livelli piu elevati, stabilmente
superiori ai tre mesi. In Italia e stato registratovalore piu ampio, ma e anche in questo caso su
livelli inferiori a quelli precedenti la crisi.

Il periodo piu elevato, pari a circa due mesi e zogee stato riscontrato nelle industrie meccaniche,
elettriche e mezzi di trasporto.

L’'occupazione

L’indagine sulle forze di lavoro L'attenuazione della recessione ha avuto riflgsssitivi
sull’occupazione.

La rilevazione continua Istat sulle forze di lavtva registrato nel 2014 una crescita degli occupati
dellindustria in senso stretto del’Emilia-Romagpari all'l,4 per cento - in termini assoluti e
equivalsa a circa 7.000 addetti — la stessa rideialia corrispondente a circa 61.000 addettiin p
Dal lato della posizione professionale, I'aumental’dccupazione e stato determinato dagli
occupati alle dipendenze (+2,1 per cento), a frdetecalo del 4,6 per cento degli autonomi. Se non
ci fosse stato il puntello della Cassa integraziguadagni, tra interventi anticongiunturali,
strutturali e in deroga, ci sarebbero stati su kmseua circa 31.000 addetti alle dipendenze in
mend?, annullando il miglioramento evidenziato dalleagthi sulle forze di lavoro.

Dal lato del genere I'aumento complessivo dell'q@azione é derivato dai maschi (+2,7 per cento),
a fronte della flessione femminile dell’1,7 per ten

In termini di unita di lavoro che ne misurano ilmme effettivamente svolto, lo scenario economico
redatto a maggio 2013 da Unioncamere Emilia-RomagRaometeia ha registrato una situazione
positiva (+0,5 per cento), in ripresa dopo le fl@ssdel biennio 2012-2014.

L’indagine Smail Un altro aspetto dell’evoluzione dell’occupazianefferto da Smail (Sistema di
Monitoraggio Annuale delle Imprese e del Lavorog @nalizza la consistenza dell’occupazione,
incrociando dati del Registro imprese e del Rea goalli degli archivi Inps e delle utenze
telefoniche. | dati disponibili provvisori si rifiscono alla fine di giugno 2014 e riguardano letani
locali realmente attive, con almeno un addettajaset in Emilia-Romagna. Si tratta in sostanza di
uno strumento assai valido per analizzare I'evolueidell’'occupazione, anche se limitato, come
periodo di analisi, alla prima meta dell’anno. Oganfronto tra i dati Smail e la rilevazione sulle
forze di lavoro deve essere fatto con la dovutatetau poiché i primi hanno una natura
squisitamente censuaria rispetto a quella campendell’lstat, senza tralasciare I'importante
aspetto dell’'unita di rilevazione, poiché Smail &zogli addetti delle unita locali indipendentemente
dalla loro residenza, mentre Istat rileva le famigiresenti sul territorio, indipendentemente dal
luogo di lavoro.

Fatta questa doverosa premessa, i dati Smail hasgistrato una situazione moderatamente
negativa. L'occupazione registrata a giugno 201eh(sono compresi gli interinali) & diminuita
dello 0,7 per cento rispetto allo stesso periodb 2043, per un totale di 3.309 addetti. Alla
riduzione dello 0,7 per cento degli imprenditorésassociato un analogo calo dei dipendenti. Se |l
confronto e eseguito sulla base della situaziongiudjno 2008, si ha una flessione piu accentuata,
pari al 9,1 per cento, frutto dei concomitanti cimprenditori (-6,0 per cento) e dipendenti (30,
per cento).

Come si puo evincere dalla tavola 6.3, il compatmericamente piu consistente dell'industria in
senso stretto, vale a dire la fabbricazione di miaeci e apparecchiature nca, ha mostrato una
buona tenuta (+0,6 per cento), a differenza di guawvenuto nel secondo comparto per
consistenza, quale la fabbricazione di prodottmetallo escluso macchinari e attrezzature, i cui
addetti sono diminuiti dello 0,8 per cento. Nel sasieme l'industria metalmeccanica ha registrato

12 £’ stato considerato che nellindustria in sertset® siano state prestate 1.600 ore di lavormianno.
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un dello 0,2 per cento. Il sistema moda ha ricaléatscenario negativo emerso dall'indagine del
sistema camerale, registrando una diminuzione @ep2r cento, mentre I'industria alimentare e
delle bevande ha confermato la maggiore impermi&alail ciclo, evidenziando un aumento dello
0,9 per cento. Per il resto € da notare la pesiedsione del 6,6 per cento @eindustrie del
legno/sughero (escluso mobili); fabbricazione altin paglia, alla quale non & stata estranea la
crisi dell’edilizia, dato che molte attivita sondemtate alla produzione di porte, infissi, serratne
ecc..

Tavola 6.3 — Addetti per settore di attivita e pamne professionale dell'industria in senso stretto
del’Emilia-Romagna. Situazione al 30 giugno 201¢agiazioni percentuali sullo stesso periodo
dell’anno precedente.

Addetti

Ateco2007 Totale Var.% Imprenditori Var.% Dipendenti (a) Var. %
BOO05 - Estrazione di carbone (esclusa torba) 2 0,0 0 2 0,0
BO06 - Estrazione di petrolio greggio e di gas naturale 31 -6,1 9 12,5 22 -120
B0O07 - Estrazione di minerali metalliferi 1- 1- 0 -

BOO08 - Altre attivita di estraz.di min.da cave e miniere 1.178 -4.3 225 -2,6 953 -4.7
BOO09 - Attivita dei servizi di supporto all'estrazione 310 5,8 4 0,0 306 5,9
CO010 - Industrie alimentari 58.860 1,0 6.831 1,3 52.029 1,0
CO011 - Industria delle bevande 2.432 -0,6 173 2.4 2.259 -0,8
C012 - Industria del tabacco 1 -50,0 0 - 1 -50,0
C013 - Industrie tessili 6.968 -1,4 1.657 -1,7 5.311 -1,3
C014 - Confez. art. abbigliam.e art. in pelle e pelliccia 24.633 -3,7 5.059 2.4 19.574 -4,0
CO015 - Fabbricazione di articoli in pelle e simili 8.220 0,0 1.136 1,6 7.084 -0,3
CO016 - Ind .legno/sugh. escl.mobili; fabbr.art.paglia 10.534 -6,6 3.094 -2,0 7.440 -8,4
C017 - Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 5.589 0,5 377 2,7 5.212 0,4
C018 - Stampa e riproduzione di supporti registrati 9.107 -3,3 1.927 -1,5 7.180 -3,8
C019 - Fabbr.di coke e prodotti derivanti dalla raffinaz. 948 0,2 9 -18,2 939 0,4
C020 - Fabbricazione di prodotti chimici 13.196 -0,1 510 -0,4 12.686 -0,1
C021 - Fabbr. prod. farmaceutici di base e preparati 3.551 43 46 0,0 3.505 43
C022 - Fabbr. art. in gomma e materie plastiche 17.519 0,3 1.288 -1,5 16.231 0,5
C023 - Fabbr. altri prod. della lavoraz. di min. non met. 32.887 -3,9 2.046 -0,9 30.841 -4.1
C024 - Metallurgia 8.301 -1,3 266 3,1 8.035 -14
CO025 - Fabbr. di prod. in met. escl. macch. e attrezz. 78.849 -0,8 13.290 -1,2 65.559 -0,8
C026 - Fabbr.computer,prod.elettr/ott., med.,misur.e orol. 13.101 0,6 1.070 0,8 12.031 0,6
CO027 - Fabbr. apparecch. elettr.e per uso dom.non elettr. 22.937 -0,9 1.471 -1,3 21.466 -0,9
C028 - Fabbricaz. di macchinari ed apparecch. nca 89.827 0,6 4.705 -0,2 85.122 0,7
C029 - Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e semirim. 13.074 1,9 398 23 12.676 1,9
CO030 - Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 5.037 54 425 0,5 4.612 -5,9
C031 - Fabbricazione di mobili 9.122 -4,1 1.991 -1,8 7.131 -4,7
CO032 - Altre industrie manifatturiere 12.057 -3,4 3.583 -11 8.474 -4,3
C033 - Riparazmanutenz., installaz. macch. e apparecch. 12.960 2,7 3.579 1,7 9.381 3,1
D035 - Forn. en. elettr., gas, vapore e aria condiz. 5.972 2,1 1.376 -4.4 4.596 4,2
E036 - Raccolta, trattamento e fornitura di acqua 3.842 04 40 -2,4 3.802 04
E037 - Gestione delle reti fognarie 1.941 -0,9 184 -6,1 1.757 -0,3
EO038 - Racc., trattam.,smaltim rifiuti,recupero materiali 6.914 2,1 363 52 6.551 1,9
EO039 - Attiv. di risanam. e altri serv. di gest. rifiuti 921 -4.8 139 -3,5 782 -5,0
TOTALE GENERALE 480.822 -0,7 57.272 -0,7 423.550 -0,7

(a) Escluso il lavoro interinale.
Fonte: Smail (Sistema di monitoraggio annuale digliprese e del lavoro). Dati provvisori.

La riparazione, manutenzione, installazione di maee apparecchiature e apparsa nuovamente in
aumento (+2,7 per cento), in virtu della concontgacrescita di imprenditori (+1,7 per cento) e
dipendenti (+3,1 per cento). Non & da escluderetaleeandamento sia dipeso da forme di auto
impiego di manodopera specializzata espulsa dadmalel lavoro a causa della crisi. Tra i pochi
settori in crescita merita una citazione la “fabazione di prodotti farmaceutici di base e pregarat

i cui addetti sono saliti del 4,3 per cento. Daaare infine 'aumento del 2,1 per cento del
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comparto della “fornitura di energia elettrica, gaapore e aria condizionata”, i cui addetti sono
saliti a 5.972. Sei anni prima se ne contavano&4.49proliferare della produzione di energia
elettrica da fonti rinnovabili & alla base del fereno.

La Cassa integrazione guadagnil’attenuazione della fase recessiva si € asso@htminore
ricorso alla Cassa integrazione guadagni di masmteEongiunturale.

Prima di iniziare il commento sull’andamento delig, occorre tenere in debito conto che non tutte
le ore autorizzate sono utilizzate dalle imprese Bccadere, ad esempio, che dopo I'effettuazione
della richiesta possano arrivare commesse impeeeidali da richiamare il personale collocato in
cig.

Le ore autorizzate di Cassa integrazione guadagniirgerventi ordinari all'industria in senso
stretto, la cui concessione e subordinata a difidemporanee di mercato oppure a cause di forza
maggiore, sono scese dai circa 11 milioni e 81@ whdl 2013 ai circa 7 milioni e mezzo del 2014,
per una diminuzione del 36,0 per cento, in linea goanto avvenuto in Italia (-34,9 per cento). Se
si confronta il 2014 con il valore medio del quieguio precedente, penalizzato dalla forte
impennata del 2009, dovuta alla Grande Crisi nafantutui sub prime il calo sale al 58,8 per
cento.

Per quanto concerne la posizione professionalaijflisso degli interventi ordinari & stato
determinato da entrambe le posizioni. Per gli dpkragquantita di ore autorizzate del 2014 e
diminuita del 39,2 per cento, per gli impiegati @2|3 per cento. La totalita dei settori ha registr
cali. Le industrie metalmeccaniche, che restamwinicipale utilizzatore anche a causa della forte
diffusione del settore, hanno beneficiato di udazione del 40,0 per cento rispetto al 2013.

Gli interventi strutturali rappresentati dalle osautorizzate di Cassa integrazione guadagni
straordinari&® sono invece aumentati del 12,1 per cento (opefdtj7 per cento; impiegati +13,1
per cento).

In ambito settoriale 'aumento € stato determindd&® pronunciati incrementi di metalmeccanica
(+32,3 per cento), legno e mobilio (+16,9 per cgnthimica, petrolchimica, gomma e materie
plastiche (+51,8 per cento) e carta-stampa-edi(®82,6 per cento).

Il monte ore di Cig straordinaria € apparso pevato dell’ll,1 per cento anche rispetto a quello
mediamente riscontrato nel quinquennio 2009-204&8,gcirca 25 milioni di ore.

La crescita delle ore autorizzate di cig straondénaon si € tuttavia accompagnata a un analogo
andamento dei relativi accordi sindacali. Seconddaii della Regione, riferiti alle industrie
manifatturiere ed energetiche, nel 2014 sono stigtilati in Emilia-Romagna 226 accordi sindacali
per accedere alla Cig straordinaria, rispetto & d2l'anno precedente. La maggioranza degli
accordi, esattamente 102, ha riguardato le industaccaniche, in diminuzione rispetto ai 189 del
2013.

Le unita locali manifatturiere ed energetiche coiter sono ammontate a 260 rispetto alle 485 del
2013, con l'interessamento di 8.410 lavoratori contl7.822 di un anno prima.

La Cassa integrazione in deroga, che, ricordiamo, gssere estesa sia agli interventi ordinari che
straordinari, in particolare quando vengono a seadéermini previsti dalle vigenti normative, &
apparsa in calo. Giova ricordare che questo strtomgmtenziato nel 2088 per fronteggiare la
Grande Crisi, si applica anche alle imprese artigjia cooperative fino a quindici lavoratori, oltre
alle imprese artigiane cooperative con piu di Motatori che non rientrano nella normativa della
cassa integrazione straordinaria, e alle impred@stniali con piu di 15 lavoratori che hanno
esaurito il periodo della Cig ordinaria e straosdia.

13 La Cassa integrazione guadagni straordinaria \ieneessa per stati di crisi aziendale, localettorsale oppure per
ristrutturazioni, riorganizzazioni e riconversioni.

*In data 8 maggio 2009 & stato firmato il "Patto géraversare la crisi, salvaguardando capacitdyttive e
professionali, occupazione, competitivita e sicaaezociale” tra la Regione Emilia-Romagna e leiRadiali. Le
risorse finanziarie per la cig in deroga del 2008cesse dalla Regione ammontavano a 10 milionirdi.e
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Nel 2014 il ricorso € ammontato a circa 14 milienmezzo di ore autorizzate contro i circa 21
milioni del 2013. La relativa incidenza sul totalella Cig dell'industria in senso stretto & stagh d
29,2 per cento, in riduzione rispetto al 36,5 pentoc del 2013. Resta da chiedersi quanto la
riduzione della Cig ordinaria sia dipesa dalla sca@ dei termini, con conseguente passaggio
all'utilizzo delle deroghe.

Secondo i dati della Regione Emilia-Romagna, fino3a gennaio 2015 il fenomeno degli
ammortizzatori in deroga ha coinvolto quasi 9.368aulocali dell'industria in senso stretto, per un
complesso di circa 72.000 lavoratori, di cui qua&.000 appartenenti alla sola industria
meccanica.

Le procedure concorsuali Un altro indicatore relativo all’evoluzione datidlustria in senso
stretto, rappresentato dai fallimenti, ha evidezigur nella sua parzialita, una situazione di
sostanziale stabilitd. Nel 2014 ne sono stati digtti dai relativi tribunalf 85 uno in pil rispetto
all’anno precedente.

Il credito. Un segnale di rallentamento & venuto dai datadganca d’ltalia inerenti gli impieghi
“vivi” 1® concessi dalle banche all'industria in sensotstret

A fine dicembre 2014 il ciclo degli impieghi “vivitellindustria in senso stretto (imprese e
famiglie produttrici) ha dato segni di cedimentepgtto allo stesso mese dell’anno precedente,
facendo registrare una diminuzione del 2,0 peracéntltalia -0,5 per cento), tuttavia meno elevata
rispetto alla variazione media del 4,4 per cenlevata nei dodici mesi precedenti. Tra le cause
della riduzione possiamo annoverare la maggiordetawadottata dalle banche nel concedere
prestiti. L'attenuazione del calo puo invece esgemitato a una recessione meno grave.

Una situazione di basso profilo analoga a quekaeinte i prestiti “vivi” € emersa dai dati relativi
alla totalita dei prestiti (sono incluse le soffeze) di fonte Centrale dei ris¢hiSotto tale aspetto, a
fine 2014 l'industria manifatturiera emiliano-ronmada ha registrato una diminuzione del 3,8 per
cento rispetto alla situazione di un anno prima, eta stata segnata da un calo del 6,6 per cemto. L
riduzione dei prestiti € stata osservata in quadsiitsettori manifatturieri, con le punte piuahella
“fabbricazione di autoveicoli e altri mezzi di tpasto” (-27,0 per cento), nella moda (-6,5 per
cento) e nelle industrie della “carta-stampa-etito{-6,4 per cento). L’'unico aumento, pari al 7,5
per cento, ha riguardato la fabbricazione di raffinlel petrolio, prodotti chimici e farmaceutim,
ripresa dopo la flessione del 9,0 per cento deB201

Per quanto concerne i tassi d’interesse dell'intustanifatturiera, che costituisce il nerbo
dell'industria in senso stretto, nel quarto trimesR014 i tassi attivi sulle operazioni in euro
autoliquidanti e a revotasono apparsi in calo di 35 punti base rispettoesid dei quattro trimestri
precedenti (-43 in Italia). L’alleggerimento dessaapplicati allindustria manifatturiera emiliano
romagnola € maturato in un analogo scenario detédita delle branche di attivita economica (-19
punti base). Le condizioni proposte in Emilia-Romaglle industrie manifatturiere sono apparse
piu vantaggiose rispetto a quelle praticate indtahell'ordine di 20 punti base, ma in riduzione
rispetto ai 28 punti base riscontrati mediamentejnattro trimestri precedenti.

!> per motivi di omogeneita sono state consideraselie province non colpite dal sisma del maggio22i@igrado di
elaborare i dati: Forli, Parma, Piacenza e Ravenna.

16 Gli impieghi “vivi” corrispondono agli impieghi tali (escluso i riporti e compresi i conti corredticorrispondenza)
al netto delle sofferenze e delle operazioni prootitro termine.

" |La Centrale dei rischi rileva tutte le posizionirischio delle banche (incluse le filiali italiardé banche estere,
limitatamente al credito erogato ai soggetti residen Italia) per le quali I'importo accordato dilizzato o delle
garanzie rilasciate superi la soglia di 75.000 dfirm a dicembre 2008) ovvero di 30.000 euro dangé 2009). Le
sofferenze sono censite a prescindere dall'importo.

18 | e operazioni autoliquidanti sono una categoriacetisimento della Centrale dei rischi nella qualaflaiscono
operazioni caratterizzate da una forma di rimbopsedeterminato quali i finanziamenti concessi pensentire
'immediata disponibilita dei crediti che un clientvanta verso terzi. Le operazioni a revoca sore gategoria di
censimento della Centrale dei rischi nella qualgflasscono le aperture di credito in conto corrente
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Le condizioni piu favorevoli relative ai compartltindustria in senso stretto, che sottintendono
una relativa minore percezione di ‘“rischiosita” @arte delle banche, hanno riguardato la
metallurgia (3,96 per cento), i prodotti chimidia@maceutici (3,99 per cento), alimentari, bevaade
tabacco (4,25 per cento) e la fabbricazione di egmuhiature elettriche e apparecchiature per uso
domestico non elettriche(4,25 per cento). Quellnongantaggiosi sono stati rilevati nei comparti
estrattivo (6,63 per cento), della produzione dbiioe “fabbricazione di coke e prodotti derivanti
dalla raffinazione del petrolio” entrambi attestdtb,30 per cento.

Il Registro delle imprese L’'attenuazione della fase recessiva non ha iotierril riflusso della
consistenza delle imprese.

A fine 2014 quelle attive sono ammontate a 47.t66, una variazione negativa dell’l,7 per cento
rispetto all'analogo periodo dell'anno precedentecambiamento della codifica delle attivita
avvenuto nel 2009 non consente di avere confrantigenei di lungo respiro sui dati retrospettivi,
ma resta tuttavia un andamento in linea con lagiera negativa che aveva caratterizzato gli anni
dal 2002 in avanti.

Il saldo tra iscrizioni e cessazioni (escluso quelbncellate d'ufficio che esulano dall’aspetto
meramente congiunturale) e apparso negativo p&birfprese, in attenuazione rispetto al passivo
di 1.250 rilevato nel 2013.

L'indice di sviluppo, dato dal rapporto tra il saldelle imprese iscritte e cessate, al netto delle
cancellazioni d'ufficio, e la consistenza delle nege attive a fine anno é apparso negativo (-2,24
per cento), anch’esso in misura meno ampia rispe2613 (-2,61 per cento).

Tra le forme giuridiche e continuato il rafforzan®rdelle societa di capitale (+0,7 per cento),
arrivate al 33,7 per cento del totale delle impragize (era il 30,7 per cento nel 2009), mentre é
proseguito il riflusso delle forme personali: dittelividuali -2,5 per cento; societa di personé -3,
per cento.

Tra i settori merita una citazione la “riparaziomeanutenzione ed installazione di macchine ed
apparecchiature” arrivata a 3.096 imprese attivad. 2009 erano 1.445. La tendenza spiccatamente
espansiva del comparto puo essere la conseguerfaenrdi di autoimpiego di persone espulse da
talune industrie a causa della crisi.

Le imprese straniere attive sono ammontate a 400480 le 4.670 di un anno prima (-0,5 per
cento). Piu ampio (-1,8 per cento) il calo dellgzeaimprese. L'incidenza delle imprese straniere
attive dell'industria in senso stretto sul totakdlel imprese attive € stata del 9,9 per cento [§@r7
cento a fine 2013) contro il 10,5 per cento del iReg imprese e il 7,6 per cento della media
nazionale dell'industria in senso stretto.
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7. INDUSTRIA DELLE COSTRUZIONI E MERCATO IMMOBILIARE

La struttura del settore. A fine 2014 sono 69.716 le imprese attive in EariRomagna, di cui
55.690 artigiane, con un’occupazione pari a cirt@.a00 addetti, corrispondenti al 6,2 per cento
del totale degli occupati.

Secondo i dati di Unioncamere Emilia-Romagna e tera, nel 2014 il valore aggiunto ai prezzi
di base e ammontato € equivalso al 5,2 per cehtotddée regionale (4,6 per cento in Italia).

Una delle caratteristiche del settore e costitdiébforte sbilanciamento della compagine produttiva
verso la piccola dimensione, in gran parte rapmtasg da imprese artigiane. Le relative 55.690
imprese attive iscritte all’Albo hanno costituito/B,9 per cento del totale di settore (68,8 patae

in Italia), rispetto alla media del 73,4 per cedétl'industria emiliano - romagnola.

L’evoluzione del reddito. Secondo le stime contenute nello scenario redafitee maggio 2015 da
Unioncamere Emilia-Romagna - Prometeia, l'indusialie costruzioni e installazioni impianti ha
registrato nel 2014 una diminuzione reale del laggiunto pari al 3,7 per cento, in contro
tendenza rispetto alla crescita del 4,1 per ceat®@l13, che aveva interrotto la fase negativa del
guinguennio 2008-2012.

Siamo di fronte a un andamento che €& apparso @uliecon quanto emerso, come vedremo
diffusamente in seguito, dalle indagini congiuntudel sistema camerale che hanno riguardato,
occorre notare, le imprese fino a 500 dipenderagcurando pertanto I'attivita dei grandi gruppi, i
guali hanno, per ovvi motivi, un grosso peso nietanazione del valore aggiunto dell’edilizia.

Tavola 7.1 — Volume d’affari delle imprese edilmita-Romagna e Italia. Periodo 2003-2014.
Variazioni percentuali sul’anno precedente.

Emilia-Romagna ltalia

Totale Imprese Imprese Imprese Imprese Imprese Imprese Imprese

imprese dala9 dal0a49 da50a500 Totale dala9 dala49 dal0a49 da50a500

edili dipendenti  dipendenti  dipendenti imprese edili dipendenti  dipendenti  dipendenti  dipendenti
2003 -0,9 -1,0 -1,5 0,8 -1,6 -1,7 24 1,0
2004 -1,7 -2,3 -2,5 2,5 -1,8 -2,1 24 0,9
2005 -0,3 -0,7 0,1 0,3 -1,9 -2,9 -0,6 -0,4
2006 13 0,1 38 0,5 -0,8 -2,1 0,9 0,3
2007 0,2 -0,3 11 0,8 -2,0 -2,5 14
2008 -0,9 -1,3 -0,5 -0,2 -2,9 -3,3 0,0
2009 -3,9 -4,3 -3,6 -3,6 -7,2 -7,6 5,7
2010 -2,7 -3,1 -2,3 -1,9 51 -5,7 -1,9
2011 -4,6 4.7 -2,8 -6,5 -3,5 -3,8 2,1
2012 -1,5 1,7 -3,2 -7,0 -114 -11,9 -8,3
2013 -5,6 -6,2 -5,6 -3,7 -10,9 -11,0 -9,8
2014 -3,9 -4,2 -3,8 -3,2 -6,7 -7,2 -3,7

(....) Dati non disponibili.
Fonte: Sistema camerale del’Emilia-Romagna e Uaidaliana delle Camere di commercio.

L’andamento congiunturale. L'indagine trimestrale avviata dal 2003 dal sisée camerale
del’lEmilia-Romagna, in collaborazione con I'Unionliana delle camere di commercio, ha
registrato nelle imprese fino a 500 dipendenti ndaanento negativo, tuttavia in misura meno
intensa rispetto a quanto emerso nel 2013.
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Le agevolazioni sulle ristrutturazioni ediliziee le opportunita offerte dai lavori di ricostruaée
dopo il sisma che il 20 e 29 maggio ha colpito mi@omuni delle province di Bologna, Ferrara,
Modena e Reggio Emilia, non hanno apparentemetnt® alcun impatto.

Nel 2014 il volume di affari delle imprese edili Biano-romagnole e diminuito mediamente del 3,9
per cento rispetto al 2013, allungando la fase tivega atto dall’estate del 2007, ma in termini pi
contenuti rispetto al 2013 (-5,6 per cento).

Il punto piu basso del ciclo e stato toccato netdetrimestre, quando e stata registrata una
diminuzione tendenziale del 6,7 per cento. In dta&listata rilevata la stessa diminuzione annuale
del’lEmilia-Romagna. E’ da notare che contrariareeajuanto osservato per 'Emilia-Romagna, la
tendenza negativa € in atto in Italia dal 2003e\&aldire dal primo anno nel quale é stata avviata
I'indagine congiunturale del sistema camerale.

Le piccole imprese da 1 a 9 dipendenti, che sonell@judove € maggiore la presenza
dell'artigianato, hanno mostrato I'andamento piwgate&vo, rappresentato da una flessione media
annua del 4,2 per cento.

Nella classe intermedia, da 10 a 49 dipendenfatilirato € diminuito su base annua del 3,8 per
cento, proponendo uno scenario tuttavia in ralleetato rispetto a quello rilevato nel 2013 (-5,6 per
cento). Nella fascia piu strutturata da 50 a 5@@wudenti, piu orientata all’acquisizione di grandi
commesse pubbliche, e stato rilevato il calo meostesiuto (-3,2 per cento), anch’esso meno
marcato rispetto al 2013 (-3,7 per cento).

La flessione delle piccole imprese da 1 a 9 dipetidiescritta dall'indagine camerale ha trovato
conferma nell'indagine dell’Osservatorio congiuaderdelle micro e piccole imprese (Trender), che
analizza la congiuntura delle imprese da 1 a 1@t4dd¢h tale ambito, non omogeneo con la classe
delle piccole imprese analizzata dall'indagine caalee € stato rilevato un calo reale del fatturato
totale pari al 7,8 per cento, che ha consolidatalilminuzione del 10,2 per cento riscontrata
nell’anno precedente.

Per quanto concerne le indicazioni delle impredkasdamento del settore edile, I'indagine del
sistema camerale ha registrato una situazione ahegiicato il deludente risultato del volume di
affari. Per tutto il corso del 2014 c’é stata umavplenza d’imprese che hanno espresso giudizi
negativi rispetto a quelle che hanno invece comgidda situazione positiva, facendo registrare, su
base annua, un saldo negativo pari a 36 punti perak tuttavia inferiore a quanto riscontrato nel
2013 (-48 punti percentuali). Nelle piccole impresel a 9 dipendenti e nelle grandi imprese da 50
a 500 dipendenti il saldo negativo e stato di 3@tippercentuali, tuttavia piu contenuto del livello
registrato nel 2013. Nelle medie imprese da 10 adi@ndenti, il saldo € apparso anch’esso
negativo (-31 punti percentuali sia per le picodhe medie imprese), ma piu attenuato rispetto ai
valori del 2013 (-45).

L'indagine della Banca d’ltalia condotta su un ca@np dimprese emiliano-romagnole di
costruzioni con almeno 10 addetti ha registratdangasegnale di attenuazione della crisi. Circa il
40 per cento delle aziende ha registrato un uéle2614 (era meno del 10 per cento nel 2013). Una
guota di poco inferiore ha chiuso 'esercizio india. La produzione a prezzi costanti € diminuita
del 4 per cento circa (-16 per cento nel 2013).

Il mercato immobiliare. Il mercato immobiliare € apparso in ripresa, seittavia toccare i livelli
degli anni compresi tra il 2003 e il 2011.

Secondo i dati dellAgenzia del territorio, nel 201 numero di compravendite residenziali,
valutate in termini di transazioni normalizZ4ted cresciuto in Emilia-Romagna del 6,2 per cento

19 Si tratta del Decreto Legge n. 83/2012 (“Misurgamti per la crescita del Paese”), pubblicato sBHazetta Ufficiale
n. 147 del 26 giugno. Chi sostiene spese per rilavaistrutturazione edilizia puo fruire dellatdazione d'imposta
Irpef pari al 36 per cento. Per le spese sostatalt26 giugno 2012 al 31 dicembre 2014, la detrazigpef sale al 50
per cento, passando al 40 per cento per il ped§dpennaio 2015 - 31 dicembre 2015.
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(+3,6 per cento in Italia) rispetto al 2013. Comasadtitto in precedenza, il livello del 2014 é tuida
apparso largamente inferiore a quello medio debpder2003-2011 nella misura del 46,0 per cento.
Nel 2014 il numero delle compravendite ha riguarddt,39 per cento della consistenza di unita
immobiliari (era I'1,31 per cento nel 2013 e il 2,6er cento nel 2008), a fronte della media itaian
dell'1,24 per cento, anch’essa in crescita rispat@013 (1,20 per cento).

Tavola 7.2 — Compravendite d’ immobili e mutui gkgti. Emilia-Romagna e Italia. Periodo 2007-
2014.

Compravendite di unita immobiliari (a) per Mutui stipulati (a) per costituzione di ipoteca
tipologia di utilizzo immobiliare
Senza Con
Di cui: ad uso Di cui: ad uso costituzione costituzione Totale
Totale abitazione ed economico di ipoteca di ipoteca mutui
Periodo compravendite accessori (b) immobiliare immobiliare stipulati

Emilia-Romagna

2007 91.480 84.019 6.636 36.275 53.729 90.004
2008 75.947 69.393 5.999 31.360 43.747 75.107
2009 67.072 61.873 4752 31.804 41.626 73.430
2010 66.733 61.549 4.637 30.982 40.310 71.292
2011 64.659 59.916 4.324 22.454 36.028 58.482
2012 47.987 44,021 3.582 22.487
2013 44,687 41.244 3.192 22.260
2014 46.804 43.198 3.303 24.796
ltalia
2007 1.055.585 976.953 68.827 352.697 577.660 930.357
2008 913.925 843.466 62.258 303.908 475511 779.419
2009 822.436 762.203 53.093 310.535 448.144 758.679
2010 817.963 761.519 49.862 314.872 457.792 772.664
2011 816.758 761.077 49.387 242.662 419.440 662.102
2012 632.117 587.330 39.654 262.470
2013 584.868 544.392 36.201 254.959
2014 594.431 553.324 37.368 278.447

(....) Dati non disponibili.

(a) Convenzioni contenute negli atti notarili.

(b) Uso artigianale, commerciale, industriale; usfficio; uso rurale (fabbricati rurali non costitui pertinenze di
fondo agricolo).

Fonte: Istat.

Un andamento ugualmente espansivo ha riguardabhiritati non residenziali. La crescita piu
consistente e stata evidenziata dal comparto coomae(negozi e centri commerciali, alberghi), le
cui transazioni normalizzate sono aumentate dé& fp2r cento. Altri progressi sono emersi negli
ambiti produttivo (+8,8 per cento) oltre alle peeinze, cioe magazzini, box, stalli e posti autq4+6
per cento). Unica eccezione il terziario ((uffistituti di credito), che ha accusato una diminagio
tuttavia moderata, dell’l,7 per cento.

Anche i dati Istat inerenti alle compravendite diita immobiliari e ai mutui stipulati hanno
evidenziato una tendenza positiva del mercato inillaod.

2 || numero di transazioni normalizzate & ponderisoetto all'effettiva quota di proprieta oggeti@dmpravendita.
Cio significa che se di una unita immobiliare € poavenduta una frazione di quota di proprieta,gsempio il 50 per
cento, essa non € contata come una transaziormyme0,5 transazioni.
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Nel 2014 le compravendite di unita immobiliari imlia-Romagna sono ammontate a 46.804, con
un incremento del 4,7 per cento rispetto allanmecedente (+1.6 per cento in lItalia). Come
osservato per le transazioni normalizzate, il lovellel 2014 e apparso inferiore del 23,2 per canto
guello medio del periodo 2007-2011.

Nellambito delle compravendite a uso abitazionea@essori, che costituiscono la grande
maggioranza delle transazioni, c’e stato un aumeetd,7 per cento, che si attesta al 3,5 per cento
per quelle a uso economico.

Per quanto concerne i mutui stipulati con costitnei d’ipoteca immobiliare, c’'e stata una ripresa
che ha interessato ogni trimestre, soprattuttorér@alalla seconda meta dell’anno. Su base annua
c’é stato un aumento dell'11,4 per cento (+9,2geerto in Italia).

La ripresa del mercato immobiliare non ha avutongalato i prezzi delle abitazioni. Le rilevazioni
trimestrali dell’'lstat hanno registrato su basewmma livello nazionale, una flessione del 4,2 per
cento, sintesi dei cali del 2,2 per cento delleveuabitazioni e del 5,0 per cento di quelle eststen
Un anno prima c’era stata una diminuzione del %7 ¢ento, da attribuire in particolare alle
abitazioni esistenti (-7,2 per cento).

Un analogo andamento ha caratterizzato I'Emilia-Rgna. Secondo le rilevazioni di Tecnocasa,
nel 2014 in sette citta capoluogo dellEmilia-Romagnon sono disponibili Ravenna e Rimini) i
prezzi delle abitazioni sono diminuiti in un araangpreso tra il -6,7 per cento di Modena e il -16,3
per cento di Ferrara. Nel capoluogo di regioneitairtlizione € stata del 6,9 per cento. Un’analoga
tendenza e emersa dalle rilevazioni di Nomismalamo rilevato nella citta di Bologna un calo
del 5,1 per cento dei prezzi delle abitazionijme& con il 2013.

Gli investimenti. Secondo l'indagine del sistema camerale, nel 2814tata registrata una
situazione meno intonata rispetto alla totalitdedattivita industriali, ma meno negativa rispedto
guanto emerso nel 2013.

Il 27 per cento delle imprese edili ha realizzateestimenti, a fronte della media generale del 38
per cento, in misura tuttavia piu elevata rispatta percentuale del 22 per cento rilevata nel 2013
Nelle imprese che hanno investito nel 2014, il 88 gento ha registrato spese superiori a quelle
sostenute nel 2013, a fronte del 17 per cento €h®linvece ridotte. C’é stato pertanto un saldo
positivo di 22 punti percentuali, leggermente sigserall’attivo di 20 punti del 2013.

La destinazione maggiore degli investimenti efigtitnel 2014 e stata rappresentata dall'acquisto di
impianti /o macchinari uguali a quelli esisteB (per cento), confermando, ma in misura piu
contenuta, quanto emerso nell’anno precedente.dBediacquisto di computer e software (26 per
cento) e l'introduzione di nuovi impianti e/o0 macdri innovativi (20 per cento). Di fronte al
perdurare della crisi, chi ha avuto il coraggio idvestire ha pertanto privilegiato la mera
sostituzione degli impianti e macchinari divenuisoleti, senza dimenticare gli investimenti in Ict,
ormai imprescindibili se si vuole rendere piu effite e meno costoso il ciclo produttivo.
L’andamento dellEmilia-Romagna si e collocato in quadro nazionale di segno negativo.
Secondo le elaborazioni di Ance su dati Istatpil2 si € chiuso per I'ltalia con un calo reale 31él

per cento, destinato a protrarsi, anche se in mipili attenuata, nel 2015 (-2,4 per cento). I
comparto delle nuove abitazioni ha subito la ridogireale piu accentuata (-10,2 per cento), mentre
I'unico segno positivo ha riguardato la manuteneistraordinaria e recupero delle abitazioni (+1,5
per cento).

Un ulteriore, anche se ristretto, contributo aliksi degli investimenti del settore edile proviene
dall'indagine dell'Osservatorio congiunturale suifacro e piccola impresa (da 1 a 19 addetti)
“Trender”. In tale ambito e stata rilevata una atione di segno negativo. Gli investimenti totali
sono diminuiti nel 2014 del 17,7 per cento rispetibanno precedente. Nell’ambito delle
immobilizzazioni materiali la diminuzione e statastnzialmente la stessa del totale degli
investimenti (-17,4 per cento). Una certa cauteldarnvalutazione dei dati deve tuttavia sussistere,
poiché I'indagine sulla micro e piccola impresdasa su dati raccolti per fini contabili. Per goest
motivo, in taluni casi, una corretta registraziaoatabile potrebbe non riflettere 'andamento reale
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Per quanto concerne gli investimenti, possono ptas& scritture di rettifica, che in alcuni casi
possono determinare valori negativi.

L’'occupazione

L’'indagine sulle forze di lavoro L'industria delle costruzioni ha evidenziato undamento
dell’'occupazione che ha ricalcato la nuova dimiooeidel volume di affari.

Tra il 2013 e il 2014 la consistenza dell'occupaei@dile € scesa da circa 122.000 a circa 119.000
unita, per una variazione del 2,4 per cento (-2fcgnto in Italia).

Tra le posizioni professionali, sono stati i dipenti a determinare la diminuzione
dell’occupazione, con un decremento del 7,4 petocaspetto al 2013, equivalente a circa 4.000
addetti, a fronte delllaumento del 2,6 per centglideccupati autonomi, corrispondente a circa
2.000 persone.

La diminuzione delle “teste” si € coniugata alldugione delle unita di lavoro, che ne misurano il
volume effettivamente svolto. Secondo lo scenamaligposto a maggio da Unioncamere regionale
e Prometeia, le unita di lavoro totali hanno regist una diminuzione dello 0,6 per cento, che sale
al 3,5 per cento nellambito dell’occupazione atlgpendenze. Il calo dell’occupazione alle
dipendenze ha confermato le previsioni negativdedehprese che prospettavano, secondo
I'indagine Excelsior condotta a inizio anno, unantiuzione del 4,5 per cento, in linea con la
flessione del 7,4 per cento rilevata dalle indaguiie forze di lavoro.

Resta da chiedersi se I'incremento degli autonoom nasconda l'assunzione della partita lva da
parte di dipendenti rimasti senza lavoro a causpeateurare della crisi.

L’occupazione edile del 2014 e apparsa largameniéziore a quella del 2008, prima che la crisi
derivata dai mutui sub-prime statunitensi si mat#sse in tutta la sua gravita, mostrando un defici
di circa 31.000 addetti.

L’'indagine Smail L'indagine condotta dal Sistema di monitoraggmaale delle imprese e del
lavoro relativa alla situazione in essere a fingggo 2014 nelle unita locali con addetti situate in
Emilia-Romagna, ha registrato una tendenza anaogaella negativa emersa dalle indagini Istat
sulle forze di lavoro. La consistenza dell’occupagi (sono esclusi gli interinali) & diminuita del 4
per cento rispetto all'analogo periodo del 2013, yetotale di circa 4.700 addetti.

Secondo quanto emerso dall'indagine Smail, il éaftato determinato soprattutto dai dipendenti (-
7,5 per cento), a fronte della piu contenuta dimiowe degli imprenditori (-0,9 per cento), che
hanno rappresentato il 53,0 per cento del totayl decupati.

La diminuzione complessiva dell'occupazione edilepparsa piu pronunciata nel comparto della
“costruzione di edifici” (-5,7 per cento), con upanta dell’8,7 per cento a carico dei dipendenti.
Seguono i “lavori di costruzione specializzatigl muale sono preponderanti le attivita artigignali
con un calo del 3,6 per cento e anche in questoé&atata la posizione professionale dei dipendenti
ad accusare la diminuzione piu rilevante (-7,8 @amto). Una relativa maggiore tenuta é stata
evidenziata dal comparto dell”ingegneria civile2{0 per cento). In questo caso sono stati gli
imprenditori ad accusare la flessione piu consisté2,7 per cento).

Gli effetti della crisi appaiono ancora piu evidesg il confronto & eseguito con la situazione di
giugno 2008. In questo caso l'occupazione ediledewvzia una flessione del 17,2 per cento,
corrispondente a circa 29.000 addetti, che sa268 per cento nelllambito degli occupati alle
dipendenze, a fronte della riduzione del 6,1 patadegli imprenditori.

La Cassa integrazione guadagniLa Cassa integrazione guadagni ordinaria rigudrdamparto
dell'installazione impianti per I'edilizia oltre lal attivita spiccatamente edili. Nel valutare titi
bisogna tenere presente che, specie per quanteroentattivita edilizia in senso stretto, le
sfavorevoli fasi congiunturali si sommano ai motegati ai casi d’inattivita dovuti a cause di farz
maggiore, per lo piu rappresentate dal maltemparapedisce le attivita dei cantieri a cielo aperto
o0 da eventi straordinari, come avvenuto, ad esemmab2012 a causa del sisma che il 20 e 29
maggio ha duramente colpito alcuni comuni dellevipree di Bologna, Ferrara, Modena e Reggio
Emilia.
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Occorre inoltre considerare che le ore autorizzi#Inps non sempre vengono effettivamente
utilizzate, con un “tiraggio” che nella totalitaidsettori di attivita si aggira di norma attorndaal
meta delle ore autorizzate.

L'interpretazione dei dati non é pertanto delle fiaicili.

Fatta questa premessa, le ore autorizzate pewemterordinari al comparto delle installazioni
impianti per I'edilizia non hanno riflesso la sfagg@ole congiuntura. Nel 2014 sono ammontate a
350.802, vale a dire il 5,3 in meno rispetto almgitativo del 2013 (-3,8 per cento nel Paese).

Se spostiamo 'osservazione alle attivita edilsenso stretto dove assumono un peso notevole le
cause di forza maggiore dovute al maltempo, sirhgquantitativo di circa 3 milioni e mezzo di ore
autorizzate, con una diminuzione del 26,7 per caspetto al 2013 (-16,2 per cento in Italia).

Il ricorso agli interventi straordinari, di natusdrutturale poiché dipendenti da stati di crisi o
processi di ristrutturazione, riorganizzazione gce.apparso in aumento sia nel comparto
dell'installazione impianti per I'edilizia (+26,%p cento), che nelle assai piu diffuse attivitdi eali
senso stretto (+25,8 per cento), riflettendo ificiie momento vissuto dal settore.

Per quanto concerne gli accordi sindacali per areedlla Cig straordinaria, € emersa una
situazione piu distesa. Secondo i dati della Regioel 2014 ne sono stati stipulati 77 rispett®&ai
dell'anno precedente. Le unita locali coinvolte state 83 contro le 126 di un anno prima, mentre
I lavoratori interessati sono ammontati a 2.67f aoa riduzione del 13,1 per cento rispetto al
2013.

Gli interventi in derogd al comparto dellinstallazione impianti per I'ddib sono risultati in
Emilia-Romagna in forte diminuzione. Le ore compleamente autorizzate sono scese da 346.757
a 2.250. Altrettanto € avvenuto nel Paese, chate saratterizzato da poco meno di 205.000 ore
autorizzate, rispetto ai circa 4 milioni e mezzd 2@13. Nell’'ambito delle attivita edili in senso
stretto, la situazione rimane dello stesso segmo,una flessione del 37,9 per cento, a fronte della
stabilita nazionale.

Secondo i dati raccolti dalla Regione, gli ammaudiori in deroga approvati fino al 31 gennaio
2015 hanno interessato 2.634 unita locali, copiihwolgimento di 12.793 lavoratori.

Il credito. Secondo i dati della BDS (Base Dati StatisticalladBanca d’ltalia, la domanda di
credito € apparsa in forte ridimensionamento. A fticembre 2014 gli impieghi “vivi”, cioé al
netto delle sofferenze e delle operazioni prontitem termine, sono diminuiti del 14,7 per cento
rispetto all’analogo periodo del 2013 (-10,2 pantodn ltalia), piu ampio del gia accentuato trend
negativo dei dodici mesi precedenti (-12,1 per @enta pronunciata flessione dei prestiti ha
ricalcato la debolezza della fase congiunturalel&adonseguente minore propensione a investire,
ma anche una maggiore cautela delle banche a aecedestiti, fenomeno questo acuito dal
perdurare della crisi.

Un andamento analogo ha caratterizzato i dati @latrale dei rischi, che includono le sofferenze.
A fine dicembre 2014 c’é stata una diminuzione &ziale del 5,5 per cento (-3,3 per cento nella
totalita delle branche di attivita economica), aggioramento rispetto alla diminuzione del 3,1 per
cento riscontrata nel 2013.

Nellambito dei tassi d’interesse, il settore detlestruzioni ha beneficiato di condizioni un po’
meno onerose. Nel quarto trimestre 2014 i tadsi affettivi sulle operazioni in euro autoliquid@an

e a revoca si sono attestati al 6,67 per centdjnmnuzione, 33 punti base, rispetto al trend dei
quattro trimestri precedenti.

Il settore edile ha tuttavia evidenziato un tagsoitpiu elevati delle varie branche economiche,
sottintendendo una percezione, da parte delle leamtthuna maggiore rischiosita rispetto ad altre
attivita economiche. Nel quarto trimestre 2014 sdlee settori hanno registrato condizioni piu
svantaggiate, vale a dire le “attivita dei serdzialloggio e ristorazione” (7,17 per cento) e le

L Gli ammortizzatori sociali in deroga (Cig ordirariCig straordinaria e mobilitd) derivano dall’aabo stipulato il 18
maggio 2009 dalla Regione Emilia-Romagna con URICAe parti sociali.
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“attivitd professionali, scientifiche e tecniché&,§5 per cento). | tassi applicati in Emilia-Romagn
allindustria edile nel quarto trimestre 2014 sdntiavia apparsi piu contenuti dei corrispondenti
tassi nazionali nella misura di 13 punti base, mdorbice € apparsa piu ridotta rispetto alla
situazione di un anno prima, quando era posiziosata3 punti base.

Gli appalti di opere pubbliche, forniture e servizi

Lo scenario generalédPer quanto concerne il mercato delle opere peltdblisecondo i dati elaborati
dall'Osservatorio regionale dei contratti pubbligilavori, servizi e forniture, nella prima metd de
2014 é emersa una situazione di segno negativaymarto concerne i bandi apparsi in calo sia
numericamente (-6,9 per cento) che come impor@®4-per cento). Sorte di segno contrario per gli
affidamenti. In questo caso per gare e importi sstadi registrati aumenti rispettivamente pari al
77,9 e 50,5 per cento.

Il ribasso medio praticato dalle imprese edili sheono aggiudicate appalti di lavori pubblici si &
attestato al 14,7 per cento, in calo rispetto pdlecentuale del 15,8 per cento registrata nellagori
meta del 2013. Quello proposto dalle imprese eagianali, pari al 19,8 per cento, &€ apparso
nuovamente maggiore rispetto a quello espresse dafirese con sede in Emilia-Romagna (13,5
per cento). Rispetto al primo semestre 2013, leres® regionali hanno ridotto il ribasso di 1,2
punti percentuali, a fronte della percentuale rima®stanzialmente invariata delle imprese extra-
regionali.

Il partenariato pubblico -privato.

In base ai dati del’Osservatorio Regionale detdtariato Pubblico Privato dell’Emilia Romagha
nel 2014 il mercato regionale é stato rapprese@®@?29 gare e un volume d’'affari di 123 milioni,
relativo a 97 gare di importo conosciuto.sgeitto al 2013 e stato registrato un bilaacio
doppia velocita: +44 per cento in numero; -13 @arta I'importo complessivo.

Dinamiche opposte sul fronte delle aggiudicazidwel 2014 sono stati assegnati 60 contratti
dell'importo complessivo di circa 1 miliardo, quéatin calo per numero, ma in crescita per valore
rispetto a quanto assegnato nel 2013 (105 coraggtudicati del valore di 207 milioni).

| valore economico cosi elevato per le aggiudigaziodovuto all’assegnazione definitiva, in data 2
aprile 2014, della concessione di lavori pubbjper la progettazione, realizzazione e gestione del
collegamento autostradale Campogalliano Sasstralola A22 e la S.S. 467 Pedemontana,
del valore di oltre 881 milioni di euro.

Rispetto all’intero mercato nazionale, nel 201Epiilia Romagna con 229 interventi in gara, contro
una media regionale italiana di 163, si Bocata al quinto posto nella classifica per
numero di opportunitd, guidata dalla Lombardguattro posizioni avanti rispetto al 2013.
Nella classifica per volume d’'affari si € posizata al decimo posto, con 123 milioni contro una
media regionale italiana di 219 milioni. Un annoym occupava l'undicesima posizione.

Le procedure concorsuali | fallimenti dichiarati nel 2014 nelle province Eorli-Cesena, Parma,
Piacenza e Ravenfiasono ammontati a 94 rispetto ai 66 registratia@dl3. La incompletezza dei
dati deve indurre alla necessaria cautela, maavtatemersa una tendenza spiccatamente negativa,
in linea con il perdurare della crisi che inves$tgettore con continuita dal 2008.

Le societa immobiliari fallite sono ammontate a &8¢h’esse in aumento rispetto alle 22 del 2013.
Il Registro delle imprese La compagine imprenditoriale delle costruziofina 2014 si e articolata
su 69.716 imprese attive, con un calo del 2,3 petccrispetto al 2013, in sintonia con quanto
registrato nel Paese (-2,8 per cento). La dimimeiehe € corrisposta a 2.110 imprese in meno, ha
consolidato la tendenza negativa emersa nel quemloieprecedente, dopo un lungo periodo
caratterizzato da elevati tassi di crescita.

%2 Sj tratta di un sistema informativo e di monitayagdeg|i avvisi di gara e delle aggiudicazionil'sulero panorama
del Partenariato pubblico e privato, promosso datdiamere Emilia Romagna e realizzato da Cresmedaugervizi
(www.sioper.it).,

3 Si tratta delle province non colpite dal sisma2i#12, in modo da disporre di un confronto omogerwoil 2013.
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Il calo delle imprese edili attive si & associdteaddo negativo della movimentazione delle imprese
Tra iscrizioni e cessazioni, al netto delle carmztini d’'ufficio che non hanno alcuna valenza
congiunturale, € emerso un passivo di 1.181 impregéavia meno elevato rispetto a quanto
rilevato nel 2013 (-1.820).

Nel 2014 e ripresa, sia pure timidamente, I'esparssidelle societa di capitale, dopo la battuta
d’arresto registrata nel 2012, quando si registra diminuzione dello 0,1 per cento. Dalle 11.742
imprese di fine 2013 si é scesi alle 11.757 di 2044. Al moderato incremento delle societa di
capitale, pari allo 0,1 per cento, si sono contogpg le diminuzioni delle societa di persone (-3,6
per cento) e delle imprese individuali (-2,7 pentog Nelle “altre societa” (includono le
cooperative), la cui consistenza e relativamerdetta (hanno rappresentato I'1,8 per cento del
totale), c’é stata una flessione del 3,5 per cento.

Il peso delle societa di capitale e rimasto al J&b cento. A fine 2009 era attestato al 14,8 per
cento. Nelle imprese impegnate nella costruzioneddici e dei lavori legati allingegneria civile
(costruzione di strade, ferrovie, opere di publdictilita, ecc.) la quota delle societa di capitia
cavallo del 40 per cento, per scendere al 7,0 patocnel lavori di costruzione specializzati
(intonacatori, idraulici, elettricisti, tinteggiatp muratori generici, ecc.) nei quali & prevalente
I'artigianato.

Un altro aspetto del Registro delle imprese & eggmtato dal crescente peso dell’imprenditoria
straniera.

La situazione rilevata a fine 2014 é stata rappites® in Emilia-Romagna da 16.910 imprese attive
equivalenti al 24,3 per cento del totale (22,1 g@nto a fine 2011), percentuale questa largamente
superiore al valore medio del 10,5 per cento n@atilla media generale del Registro imprese. Si
tratta della percentuale piu alta fra tutti i radhattivita del Registro imprese.

In ltalia € stata registrata una quota inferiong aial5,9 per cento.
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8. COMMERCIO INTERNO

L’andamento delle vendite al dettaglio Il bilancio 2014 delle vendite al dettaglio dElhilia-
Romagna, desunto dall’indagine condotta dal sisteanaerale della regione, con la collaborazione
dell’'Unione italiana delle camere di commerciogsthiuso negativamente, replicando, in misura
tuttavia piu contenuta, 'andamento dell’anno pdecge.

Tavola 8.1 — Indagine congiunturale sul commerdidettaglio in forma fissa e ambulante. Emilia-
Romagna. Periodo 2003-2014 (a)(b).

Settori di attivita

Commercio al dettaglio prodotti non alimentari

Commercio Prodotti

al perla Altri Ipermercati

dettaglio Abbigliamento casa prodotti supermercati

Totale prodotti ed elettro- non e grandi

Anni attivita alimentari Totale accessori domestici alimentari magazzini
2003 0,4 0,5 -1,7 -4,1 -05 -1,2 6,8
2004 0,0 2,1 -0,7 3.1 0,2 -0,2 34
2005 0,2 0,1 -1,4 -04 -0,8 2,1 42
2006 1,7 0,2 -0,3 -1,1 0,9 -0,6 6,9
2007 14 -0,4 -0,2 -0,1 1.2 -1,2 57
2008 -0,7 -0,9 2,1 -3,0 -1,8 -1,9 2,2
2009 -29 -2,8 -45 -6,0 -43 -4,0 04
2010 -0,7 -1,6 -1,9 21 -1,8 -1,8 2,0
2011 -1,6 -1,8 -2,7 -39 -25 2,1 0,8
2012 -5,7 -6,1 71 -8,6 -6,6 -6,5 0,0
2013 -5,7 -7,0 -6,5 -7.4 -4,.8 -6,6 -0,9
2014 -3,2 -5,2 -3,2 -34 -33 -3,0 -1,0

(a) Fino al IV trimestre 2009 utilizza la codifiégecori-2002. Dal | trimestre 2010 utilizza la ctida Ateco-2007
(b) Variazioni percentuali a prezzi correnti rispeegll’anno precedente.
Fonte: Sistema camerale del’Emilia-Romagna, conddaborazione dell’'Unione italiana delle Camerecommercio.

Nel 2014 le vendite degli esercizi al dettaglidamma fissa e ambulante del’Emilia-Romagna sono
diminuite, a prezzi correnti, del 3,2 per centpeito all'anno precedente (-4,2 per cento in [jaha
fronte della crescita media dello 0,3 cento ddlénone regionale, misurata sulla base dell'indice
generale regionale dei prezzi al consumo per Finbsllettivita nazionale.

La diminuzione delle vendite osservata in regiooe Ina risparmiato alcuna dimensione.

| piccoli esercizi del’lEmilia-Romagna, fino a cumg addetti, sono quelli che hanno sofferto
maggiormente del calo delle vendite, accusandodim&uzione del 4,8 per cento, superiore alla
riduzione media, pari al 5,7 per cento, emersajoglquennio 2009-2013. La media distribuzione,
da sei a diciannove addetti, € diminuita anch’'€s3® per cento) e anche in questo caso c'é stato
un alleggerimento rispetto a quanto rilevato nagae anni precedenti (-4,5 per cento). Anche la
grande distribuzione, che negli anni scorsi eradgasola a crescere, ha chiuso il 2014 in pefdita
1,0 per cento), in misura leggermente superiopetie al’aumento dello 0,7 per cento rilevato nei
cinque anni precedenti. Il calo di uno dei segmdigtributivi tradizionalmente piu forti, se da un
lato puo avere tradotto il basso tono della domamda tendenza a privilegiare prodotti meno
costosi, dall’altro potrebbe avere riflesso l'impatdelle politiche promozionali, largamente
praticate dai grandi esercizi, che possono avdatta il fatturato a parita di quantita vendute.
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Anche in ltalia sono stati gli esercizi di dimensipiu ridotte a segnare il passo. Quellida 1 a 19
dipendenti hanno accusato un calo delle venditegbdy,2 per cento, relativamente piu contenuto
rispetto alla diminuzione del 6,6 per cento riscatat nel quinquennio 2009-2013. Negli esercizi piu
strutturati, con almeno 20 dipendenti, la riduzianestata dell’l,6 per cento, la stessa rilevata
mediamente nel quinquennio 2009-2013.

La relativa maggiore tenuta della grande distriboei rispetto agli esercizi medio-piccoli, e ci
ripetiamo, trae fondamento da prezzi concorrenzigtazie anche alla politica delle offerte
promozionali e degli sconti a favore dei soci o dénti fidelizzati), dalla possibilita di poter
scegliere in tutta tranquillitd tra una vasta gantinprodotti, oltre al non trascurabile vantaggio d
potere essere generalmente accessibili con urafeeilita, in virtu della disponibilita di parchgig
adeguati e della dislocazione per lo piu in aradgrehe non soggette a limitazioni di traffico.

Per quanto concerne le vendite classificate péorset attivita, in quelli specializzati I'indagandel
sistema camerale ha registrato un andamento diffeisee negativo. Le vendite di prodotti
alimentari sono mediamente diminuite del 5,2 pert@e una situazione analoga ha riguardato il
comparto non alimentare (-3,2 per cento). Il quaded negozi specializzati continua a essere
dominato da tinte scure, ma in misura tuttavia maocentuata rispetto alla situazione emersa
mediamente nel quinquennio precedente. Nell’anmdigorodotti non alimentari, quelli della moda
hanno accusato nuovamente il calo piu elevato qa8,4 per cento, in alleggerimento rispetto
all'andamento medio dei cinque anni precedentb(ggr cento). Nei rimanenti prodotti sono state
registrate diminuzioni meno accentuate. | prodditiersi da quelli per la casa, compresi gli
elettrodomestici hanno visto scendere gli acquikl 3,0 per cento, mentre le vendite di
elettrodomestici e di prodotti per la casa sonoimlime del 3,3 per cento. In entrambi i casi
I'involuzione del 2014 € apparsa meno marcata tis risultato negativo del quinquennio 2009-
2013. Ipermercati, supermercati e grandi magaZzamno mostrato una relativa migliore tenuta
rispetto al commercio specializzato (-1,0 per cgntoa in questo caso il 2014 si é distinto
negativamente dall’andamento medio leggermentenssmadel quinquennio 2009-2013 (+0,5 per
cento). In Italia € stato registrato un andamehtla sostanzialmente rispecchiato quello descritto
per 'Emilia-Romagna. E' semmai da evidenziare ak$o profilo di ipermercati, supermercati e
grandi magazzini (-1,8 per cento), piu accentuapetto al calo dello 0,7 per cento riscontrato
mediamente nei cinque anni precedenti.

La consistenza delle giacenzé'indagine del sistema camerale ha evidenziatérmlia-Romagna
una situazione che ha riflesso I'ennesimo caloedekndite. C'e stato tuttavia un minore
appesantimento delle eccedenze di magazzino, aheyrre riflesso la frenata della caduta delle
vendite. Le imprese che le hanno giudicate adega@io rimaste praticamente invariate, mentre la
percentuale di chi le ha dichiarate in esuberoupeto chi, al contrario, le ha considerate scarse
con un saldo negativo di sei punti percentuali, dotto rispetto ai 10 punti percentuali del 2013.
Le previsioni di crescita degli ordini rivolti ai fornitori. N el corso del 2014 hanno risentito del
basso profilo delle vendite, descrivendo una situez prevalentemente orientata alla riduzione
degli ordini, in termini tuttavia meno accentuasipetto al 2013. E’ da notare I'andamento delle
imprese della grande distribuzione che hanno mstaife previsioni negative, in contro tendenza
rispetto al 2013.

L'acquisto di beni durevoli di consumd®. Secondo i dati Prometeia-Findomestic, nel 2014 il
reddito disponibile per abitante dellEmilia-Romage aumentato dello 0,7 per cento rispetto
all'anno precedente, a fronte della crescita ddllfier cento rilevata nel Paese. Se il confronto &
effettuato con la media del quinquennio 2009-201Basun aumento pari allo 0,7 per cento, in
guesto caso leggermente piu elevato rispetto adoguiscontrato nel Paese (+0,6 per cento).
livello di potenziale spesa del 2014, superiorecidia il 20 per cento a quello nazionale, si é

24 e variazioni percentuali della spesa complessipao capite famigliare rispetto al 2012 sono dateosu valori non
arrotondati. Quelle riferite al quinquennio 2008t2Gsono calcolate su valori arrotondati.
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pertanto alzato. E' emersa di conseguenza unazgit@teoricamente piu favorevole agli acquisti
di beni durevoli.

Nel 2014 le stime dell'Osservatorio Prometeia-Fmédstic hanno registrato in termini di spesa
media famigliare, una situazione in miglioramengpetto allanno precedente (+2,3 per cento), ma
ancora in calo nei confronti del livello medio dglinquennio 2009-2013 (-9,1 per cento). In Italia &
stato registrato un andamento analogo a quellgatitein Emilia-Romagna rappresentato da un
incremento del 2,3 per cento rispetto al 2013 eflessione del 12,7 per cento nei confronti del
guinguennio 2009-2013.

Se analizziamo la spesa complessiva, tra elettredtion elettronica di consumo, mobili, auto,
moto e informatica famigliare, le famiglie emilianmmagnole hanno speso nel 2014 circa 4
miliardi e 709 milioni di euro, vale a dire il 3gker cento in piu rispetto al 2013 (in Italia +2& p
cento). Se si estende il confronto al quinquen®0922013 si ha una diminuzione superiore all'8
per cento (in Italia -12,0 per cento). In estrenrdesi la “torta” destinata ai venditori di beni
durevoli si € un po’ allargata, riflettendo la tenda moderatamente espansiva della spesa delle
famiglie descritta nello scenario previsionale daggio di Prometeia-Unioncamere Emilia-
Romagna (+0,6 per cento).

Come si puo evincere dalla tavola 8.2, la crestgtia spesa per famiglia non ha tuttavia interessat
la totalita dei beni durevoli.

Tavola 8.2 — Acquisti di beni durevoli da partelddhmiglie consumatrici. Spesa per famiglia in
euro. Emilia-Romagna e Italia. Periodo 2009-2014.

Voci 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Emilia-Romagna

Elettrodomestici grandi e piccoli 190 196 169 157 171 174
Elettronica di consumo 146 206 126 105 95 88
Mobili 663 688 693 617 582 592
Informatica famiglia 81 84 91 92 98 97
Auto nuove 1.063 943 832 684 660 675
Auto usate 617 620 648 598 640 669
Motoveicoli 97 85 75 60 51 52
Totale 2.857 2.822 2.634 2.313 2.296 2.348
ltalia
Elettrodomestici grandi e piccoli 154 160 162 153 160 163
Elettronica di consumo 163 178 140 121 98 90
Mobili 615 639 646 573 530 536
Informatica famiglia 64 64 84 83 85 81
Auto nuove 909 796 671 521 488 514
Auto usate 605 603 616 557 570 591
Motoveicoli 100 82 69 55 43 43
Totale 2.610 2522 2.388 2.063 1.974 2.019

Fonte: Prometeia-Findomestic.

Il calo piu sostenuto rispetto al 2013 ha riguasda&lettronica di consumo (-8,2 per cento), mentre
ancora piu elevata € apparsa la diminuzione nefraain del quinquennio 2009-2013 (-35,1 per
cento). Stessa tendenza, ma in termini piu sfurpatiguanto concerne l'informatica di famiglia (-
1,0 per cento), ma in questo caso il livello disspéamigliare del 2014 ha superato dell’8,7 per
cento quello medio del quinquennio 2009-2013. Nalgli ambiti di spesa, sono ripresi gli acquisti
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di elettrodomestici grandi e piccBlila cui spesa per famiglia & aumentata dell'1,8cgeto rispetto

al 2013, attestandosi tuttavia su livelli piu caonit rispetto al valore medio del quinquennio 2009-
2013 (-1,5 per cento). La “torta” complessiva deroato degli elettrodomestici grandi e piccoli e
ammontata in Emilia-Romagna a 348 milioni di ewalge a dire il 2,4 per cento in piu rispetto al
2013. Se si esegue il confronto con il livello needel quinquennio 2009-2013 si ha invece una
leggera diminuzione (-0,8 per cento).

Il mercato dell'auto nuove destinate alle aziendepparso in ripresa. Secondo i primi dati
provvisori, le relative immatricolazioni effettuatialle aziende emiliano-romagnole sono salite da
26.132 a 29.259 (+12,0 per cento contro il +8,4geeto nazionale). Nei confronti del livello medio
del quinquennio 2009-2013 la crescita sale all'lpet cento (In Italia -2,1 per cento). Un
andamento meno positivo ha riguardato le immdamoni delle autovetture nuove destinate alle
famiglie, che sono diminuite dello 0,2 per centgpetto al 2013, in contro tendenza rispetto a
guanto rilevato nel Paese (+2,3 per cento). Sernfronti € effettuato con il livello medio del
guinguennio 2009-2013, il calo sale notevolmen28,8 per cento). Stesso andamento per il Paese
(-28,7 per cento).

La compravendita di auto usate da parte delle feen@gniliano-romagnole & apparsa in crescita.
Dalle 170.448 immatricolazioni del 2013 si & passi#ie 173.079 del 2014, con conseguente
incremento della spesa sia complessiva (+5,5 pgoxeche pro capite famigliare (+4,5 per cento).
Il recupero avvenuto nei confronti del 2013, hdamato il mercato dell'usato 2014 tra le annate
meglio intonate, se si considera che la spesa @ssigh € aumentata del 6,6 per cento rispetto al
quinquennio 2009-2013 e del 7,1 per cento relateramalla spesa per famiglia.

Il mercato dei motoveicoli ha dato qualche tenugnate di recupero. Dai 15.711 motoveicoli
venduti nel 2013 si € passati ai 15.761 del 20043(per cento). Resta tuttavia un livello di veedit
assai basso se si considera che c’é stata uneflestel 38,5 per cento rispetto al valore medio de
quinquennio 2009-2013. La spesa media per fam@gliammontata a 52 euro contro i 74 del
guinguennio 2009-2013.

La spesa complessiva relativa all’acquisto di moilammontata a 1.188 milioni di euro, in
crescita del 2,7 per cento rispetto al 2013, memqiedla media per famiglia € salita da 582 a 592
euro, per un incremento percentuale dell'l,7 pertaceResta tuttavia un livello di spesa, sia
complessiva che famigliare, assai lontano dai valoedi del quinquennio 2009-2013
rispettivamente dell’8,7 e 6,7 per cento. Il bapsufilo del mercato del mobile puo dipendere in
parte dalle difficolta attraversate dall’edilizia, particolare il mercato delle nuove costruziatie

e quello che incentiva maggiormente I'acquisto dbit.

I mercato del lavoro. Per quanto concerne l'occupazione del commerdicdedtaglio e
all'ingrosso, compresi i riparatori di autoveicadi motocicli, I'indagine Smail (sistema di
monitoraggio annuale delle imprese e del lavorelgtiva alla situazione in essere a fine giugno
2014, ha registrato una situazione di segno maaleezite negativo. Nelle unita locali con addetti
del commercio all'ingrosso e al dettaglio presantemilia-Romagna, la consistenza degli occupati
(sono esclusi gli interinali) € diminuita dello 8r cento rispetto all’analogo periodo del 201&. P
guanto concerne la posizione professionale, adacita dello 0,9 per cento degli imprenditori e
corrisposto il calo dell'l,2 per cento dei dipentilehprimi hanno inciso per il 40,0 per cento del
totale degli occupati, largamente oltre la mediaegale del 28,8 per cento.

La diminuzione complessiva é stata determinatauttaitcomparti, in particolare le attivita legate
alla vendita e riparazione di autoveicoli e moth¢i©,9 per cento). Allaumento dell’1,9 per cento
degli imprenditori si & contrapposta le flessiore2]6 per cento dei dipendenti.

Il comparto piu consistente, rappresentato dal cernim al dettaglio, escluso quello di autoveicoli
e motocicli, ha limitato la perdita di addetti a2 per cento, e anche in questo caso sono stati i
dipendenti a pesare sulla diminuzione (-0,7 pertojera fronte della discreta tenuta degli

% Frigoriferi, lavastoviglie, lavatrici, forni, agpipolvere, rasoi, ferri da stiro, friggitrici, magge per il pane, ecc.
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imprenditori (+0,5 per cento). Segni negativi angyex i grossisti, escluso il commercio di
autoveicoli e motocicli, i cui addetti sono diminuiello 0,3 per cento, a causa della flessione
dell'l,3 per cento accusata dai dipendenti, megtramprenditori sono aumentati dell’1,2 per
cento.

Gli ammortizzatori sociali. Il 2014 si € chiuso con un minore utilizzo deltassa integrazione
guadagni.

Le ore autorizzate in complesso al settore del ceriut® sono ammontate a quasi 15 milioni, vale
a dire il 12,9 per cento in meno rispetto al 2048nostante il riflusso, in contro tendenza rispetto
guanto avvenuto in Italia (+6,2 per cento), il 2&l4 tuttavia collocato tra le annate piu critiche
poiché il carico di ore é cresciuto del 18,0 peartaenei confronti del valore medio del quinquennio
2009-2013.

Gran parte delle ore autorizzate ha riguardatontgirventi in deroga (hanno inciso per 1'86,3 per
cento del totale complessivo), che nel 2014 sonondiiti del 12,8 per cento. Secondo le statistiche
raccolte dalla Regione, fino al 31 gennaio 2015agtimortizzatori in deroga approvati hanno
coinvolto in Emilia-Romagna piu di 4.000 unita lbcper un totale di 20.806 lavoratori.
L’evoluzione degli interventi di natura straordii@arla cui concessione € per lo piu subordinata a
stati di crisi oppure a ristrutturazioni, riconviers e riorganizzazioni € apparsa negativa. Neld201
I'Inps ha autorizzato poco piu di 2 milioni di orepn una flessione del 13,2 per cento rispetto
all'anno precedente (+64,3 per cento in Italia).il®®nfronto viene effettuato con il valore medio
del quinquennio 2009-2013 si ha invece un aumeelt82]1 per cento.

Secondo i dati della Regione, non del tutto omogenguelli Inps della Cassa integrazione
guadagni, sono stati stipulati 39 accordi sinda@aliEmilia-Romagna per accedere alla Cig
straordinaria contro gli 86 dell’anno precedentan d coinvolgimento di 77 unita locali rispetto
alle 146 del 2013. | lavoratori interessati daldier@no sono ammontati a 1.183 in calo rispetto ai
1.231 di un anno prima.

La compagine imprenditoriale. Le imprese attive iscritte nel Registro al 3ledibre 2014
dell'aggregato del commercio al dettaglio e alfosgo, comprese le riparazioni di autoveicoli e
motoveicoli, sono ammontate a 94.291, corrispondan®2,8 per cento del totale delle imprese
attive iscritte nel Registro. Rispetto al 2013 stato un calo dell'l,4 per cento, a fronte del piu
contenuto calo riscontrato nel Paese (-0,5 pemogeba tendenza al ridimensionamento che aveva
caratterizzato gli anni precedenti e pertanto sareanche se una certa cautela si rende necessaria
poiché il cambio della codifica delle attivita amao nel 2009, ha reso di non facile interpretagion
il confronto con i dati retrospettit/i

Il saldo fra imprese iscritte e cessate, esclusoalecellazioni d’'ufficio che non hanno alcuna
valenza congiunturale, & apparso negativo (-1.9i&) in misura piu elevata rispetto al passivo di
1.563 imprese registrato nel 2013.

La diminuzione della compagine imprenditoriale eedittivita commerciali € stata la sintesi di
andamenti divergenti.

Il comparto numericamente piu consistente, valgaild‘Commercio al dettaglio, escluso quello di
autoveicoli e di motocicli”, ha visto diminuire tnsistenza delle imprese attive dell'1,0 per cento
per un totale di 469 imprese. Nell'lambito del “Coemio all'ingrosso, escluso quello di
autoveicoli e motocicli”, secondo comparto per déstenza, c'e stato un calo piu accentuato (-2,5
per cento). Il gruppo che gravita sui mezzi dipg@aso, vale a dire il “Commercio all'ingrosso e al
dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocidha invece registrato un incremento dello 0,9 per
cento. Nel Paese &€ emersa una situazione simileebagdel’Emilia-Romagna, poiché solo il

%6 Comprende commercio allingrosso, al minuto, @étivarie (professionisti, artisti, scuole e idiifrivati di
istruzione, istituti di vigilanza, case di curavatie), intermediari (agenzie di viaggio, immobiliali brokeraggio,
magazzini di custodia conto terzi), alberghi, pititdsercizi e attivita similari.

2’ Nel 2009 é stata adottata la codifica Ateco-2001uogo della Atecori-2002. Tra i cambiamenti pastnziali c'e
stato il transito dei riparatori di beni di consumeper la casa nelle “Altre attivita dei servizi”.
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comparto che gravita su auto e motocicli ha acargsd¢a consistenza delle imprese attive (+0,2
per cento).

Dal lato della forma giuridica, si sono ulteriome rafforzate le societa di capitale (+2,3 per
cento), il cui peso sul totale del settore € atavia Emilia-Romagna al 15,8 per cento rispetto al
15,4 per cento del 2013 e 14,3 per cento del 2808vi segni negativi per le societa di persone (-
2,4 per cento) e le imprese individuali (-1,3 pento).

Un fenomeno rilevante del settore commerciale (e Bolo) & rappresentato dalla crescente
presenza straniera.

Secondo i dati estratti dal sistema informativoefighco $tockview di Infocamere, a fine 2014 le
imprese straniere attive in Emilia-Romagna sono antate a 10.830 equivalenti all’'11,5 per cento
del totale del commercio (10,5 per cento la mediaegale). Rispetto al 2013 (la statistica &
disponibile dal 2011) c’é stato un incremento dél @r cento, a fronte della diminuzione dell’1,9
per cento delle altre imprese.

La struttura commerciale e la sua evoluzionele statistiche raccolte dal Ministero dello Spiho
economico, relative alle localizzazioni, hanno ewiziato un andamento che si puo definire di
sostanziale tenuta, in linea con quanto avvenutdgeonsistenza delle imprese. L'adozione da
parte del Ministero nel 2009 della nuova codifice@2007 al posto dell’Ateco2002 non consente
di eseguire confronti attendibili con i dati refpestivi al 2009 per quanto concerne i vari comparti
che costituiscono il dettaglio e gli ambulanti, tienappare possibile per quanto concerne i
grossisti.

Grossisti, intermediari, settore auté fine 2014 il gruppo dei grossisti, intermediarsettore auto

si e articolato su 51.326 tra sedi di impresa ¢uotali, risultando in diminuzione di appena |6 0
per cento rispetto allanno precedente (-0,1 petccen Italia) e dello 0,9 per cento nei confronti
della media del quinquennio 2009-264®iu segnatamente, i soli grossisti, forti di BR.nita,
sono rimasti pressoché invariati rispetto al 20d30stanziale linea con quanto avvenuto in Italia
(+0,2 per cento). Gli intermediari che costituisgdngruppo piu consistente con poco piu di 22.000
tra sedi e unita locali, sono diminuiti dell'l,8 rpeento, rispecchiando nella sostanza quanto
avvenuto nel Paese (-0,7 per cento). Il settore hatmostrato una buona tenuta (+1,1 per cento
contro il -0,6 per cento nazionale. In rapporta glbpolazione residente a fine 2014, I'Emilia-
Romagna ha registrato una percentuale di grossittimediari e settore auto piu ampia di quella
nazionale, con una diffusione di 115,3 esercizi @000 abitanti rispetto ai 106,0 dell’ltalia.
Commercio al dettaglio in sede fisssecondo le statistiche divulgate dal Ministerbod8viluppo
economico, gli esercizi al dettaglio in sede fidg#l’Emilia-Romagna, tra sedi d'impresa e unita
locali, sono ammontati a 48.607 contro i 48.834inke 2013 (-0,5 per cento). In rapporto alla
popolazione residente, 'Emilia-Romagna ha redisttma percentuale di esercizi fissi al dettaglio
pil contenuta rispetto a quella nazionale, condiffiasione di 109,2 ogni 10.000 abitanti rispetio a
124,2 dell’ltalia.

Le grandi superfici specializzat@ inizio 2013, secondo i dati raccolti dal Mirgsb dello Sviluppo
economico, ne sono state registrate 144, nove inomespetto all’lanalogo periodo dell’anno
precedente, con una superficie di vendita prossin®31.000 metri quadri rispetto ai 460.834 di
inizio 2013. Si e consolidata la battuta d'arrestgistrata a inizio 2012, ma resta tuttavia una
consistenza piu ampia rispetto al passato. A iIr29i02 si contavano 55 esercizi, con una superficie
di vendita inferiore ai 146.000 metri quadri.

In rapporto alla popolazione sono stati rilevatcai969 metri quadri ogni 10.000 abitanti, benial d
sopra del corrispondente rapporto nazionale dil832,

| grandi magazzinil grandi magazzini sono cresciuti dai 108 d'ini2013 ai 119 di inizio 2014, in
linea con quanto avvenuto nel Paese dove si e tpaksd.971 a 2.067. A inizio 1992 se ne

8 Sj tenga presente che i dati 2010 e 2011 tengoni @lei sette comuni che si sono aggregati datigincia di
Pesaro e Urbino. Senza di questi la variaziongunlquennio 2008-2012 & destinata ad aumentare.
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contavano in Emilia-Romagna 49, nel Paese 849. tQussgmento della distribuzione ha
consolidato I'inversione della tendenza negative aieva caratterizzato gli anni dal 2003 al 2008.
L'incremento dei punti di vendita si € associataraanalogo andamento per quanto concerne la
superficie di vendita, che ha sfiorato i 217.00Grimguadri, rispetto ai 207.763 di un anno prima.
Un andamento dello stesso segno ha riguardategeRda cui superficie di vendita € aumentata da
2.600.016 a 2.674.264 metri quadri.

In rapporto alla popolazione sono stati registmatiEmilia-Romagna 487,8 metri quadrati ogni
10.000 abitanti, rispetto ai 440,0 dell’ltalia.

Tavola 8.3 — Grande distribuzione. Superficie intrmguadri ogni 10.000 abitanti. Situazione a
inizio gennaio del periodo 2002-2014. Emilia-Romagrnitalia (a).

Grandi
superfici Grandi
Anni specializzate magazzini Ipermercati Supermercati Minimercati
Emilia-Romagna
2002 365,9 408,5 497,3 1.149,9 -
2003 5499 3549 465,1 1.178,7 -
2004 5514 357,1 5125 1.217,4 -
2005 6449 3304 4931 1.299,4 219,2
2006 696,4 312,6 575,1 1.343,0 2454
2007 7289 311,8 575,1 1.397,1 258,7
2008 787,1 296,3 605,7 14247 238,9
2009 9155 304,7 604,2 1.481,3 2434
2010 1.018,1 3375 6144 1.540,5 2438
2011 998.,6 355,1 599,5 1.572,7 243,2
2012 1.019,9 437,6 631,2 1.669,3 253,3
2013 1.052,7 474,6 602,3 1.685,9 2359
2014 969,3 487,8 627,3 1.707,5 2278
Italia

2002 359,0 353,6 372,2 1.006,5 -
2003 446,8 326,7 389,8 1.018,6 -
2004 479,1 327,0 405,9 1.073,9 -
2005 5351 320,5 4195 1.145.8 192,3
2006 5721 320,2 466,0 1.203,4 231,2
2007 620,9 330,9 501,1 1.259.3 253,0
2008 675,6 339,8 534,1 1.299,4 257,0
2009 711,9 3485 566,6 1.3417 260,7
2010 749,3 357,3 582,6 1.392,0 265,8
2011 791,6 375,3 601,0 14122 267,7
2012 8329 420,1 634,1 1.488,6 273,2
2013 8472 435,6 605,7 1.516,7 2741
2014 832,1 440,0 606,5 1.521,9 270,6

(a) La popolazione di riferimento dal 1 gennaio 20 riferisce ai dati post-censuari. Ogni confrortton il passato
deve essere pertanto effettuato con la dovuta taute

Fonte: elaborazione Centro studi e monitoraggid’debnomia e statistica Unioncamere Emilia-Romagneadati del
Ministero dello Sviluppo economico.

Ipermercati Secondo i dati raccolti dal Ministero dello Spiho economico, in Emilia-Romagna
gli ipermercati sono scesi dai 41 di inizio 20131aidi inizio 2014. A inizio 1992 se ne contavano
una decina. La crescita di due esercizi ha avutseguenze sulla superficie di vendita passata da
263.676 a quasi 279.000 metri quadri. Nel 1992/eva una superficie di 43.573 metri quadri. In
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Italia c’é stata una crescita piu pronunciata detlasistenza degli ipermercati, passati da 6596 a
617, con conseguente allargamento della superfiai3.615.238 a 3.686.439 metri quadrati. A
inizio 1992 ammontava a 832.998 metri quadri.

Il rapporto popolazione/superficie di vendita deifiilia-Romagna é stato di 627,3 metri quadri
ogni 10.000 abitanti rispetto ai 606,5 dell'ltalia.

Gli addetti sono ammontati in Emilia-Romagna a 8,3di cui circa tre quarti donne, in leggero
aumento rispetto agli 8.342 di inizio 2013.In kahe sono stati conteggiati 80.449 (erano circa
23.000 a inizio 1992), rispetto agli 81.726 di i0i2013, e si tratta della seconda battuta d’asrest
dopo un lungo periodo di costante crescita.

| supermercati A inizio 2014 ne sono stati registrati in EmiRomagna 823 rispetto agli 806 di
inizio 2013 e 294 di inizio 1992. Nel corso deglina questa tipologia di esercizi & cresciuta
costantemente, senza risentire degli avversi coigiunturali. Stesso andamento per ['ltalia, la cu
consistenza é passata da 9.939 a 10.108.939 ésaririzio 1992 se ne contavano 3.465.

| supermercati del’Emilia-Romagna hanno dato caaptb7 gruppi di acquisto (erano 215 a inizio
2000), vale a dire un sistema che consente di stegai direttamente dal produttore, spuntando
prezzi piu favorevoli. Rispetto alla situazioneinizio 2013 c’'é stato tuttavia un calo del 2,6 per
cento (-0,1 per cento in Italia), mentre sono ieveementate dell’1,5 per cento le unioni volontarie
il cui scopo €& di avere una concentrazione di fopee meglio affrontare la concorrenza. |
supermercati in franchisiAg sono diminuiti del 4,3 per cento (+3,1 per centp lialia),
consolidando la tendenza negativa in atto da iri9m2.

La superficie di vendita dei supermercati € amntanta regione a oltre 759 mila metri quadri,
contro i quasi 738.000 d'inizio 2013 e gli oltre(2200 di inizio 1992. Siamo di fronte a numeri
assai indicativi di uno sviluppo che non conosaesetra inizio 1993 e inizio 2014 la superficie d
vendita & cresciuta ad un tasso medio annuo delpBr9cento, leggermente superiore al
corrispondente incremento nazionale del 5,5 petocerconfermati dal netto miglioramento del
rapporto superficie di vendita/popolazione pasgatoil 1992 e il 2014, da 563,4 metri quadri ogni
10.000 abitanti a 1.707,5. In ltalia il rapportgstficie/abitanti &€ apparso inferiore (1.521,9), ma
anch’esso in forte evoluzione rispetto alla sitaaeidi inizio 1992 (509,1).

Il personale occupato in Emilia-Romagna nei supezaieé ammontato a 19.444 addetti (70,7 per
cento donne), vale a dire I'1,7 per cento in papeito alla situazione di inizio 2013 (+1,8 pertoen
in Italia). A inizio 1992 se ne contavano 7.475.

I minimercati Con questo termine s’intendono gli eserciziettablio alimentari con superficie di
vendita che varia tra i 200 e i 399 metri quadidindagine ministeriale avviata dal 1 gennaio 2005
ne ha conteggiati a inizio 2014 in Emilia-Romagd8,3enza alcuna variazione rispetto a un anno
prima, ma in forte crescita rispetto ai 296 di i0i2005.

La superficie di vendita € ammontata a 101.293imatdri contro i circa 103 mila di inizio 2013 e
91.002 di inizio 2005. Si é pertanto arrestataetalenza espansiva in atto dal 2009. Alla riduzione
della superficie di vendita si & associato il dewsto dell'occupazione scesa da 2.671 a 2.601
addetti, in larga maggioranza donne (70,3 per ¢ento

Il rapporto superficie/abitanti € ammontato a 22#@gri quadri ogni 10.000 abitanti, in calo del 3,4
per cento nei confronti dellanno precedente. lalidt il corrispondente rapporto € apparso
nuovamente piu elevato (270,6), ma anch’esso mrigpetto a un anno prima (-1,3 per cento).

Nel Paese € invece emerso un andamento espansivé:582 minimercati di inizio 2013 si é
passati ai 5.636 di inizio 2014, con contestuakesdta della superficie di vendita, salita da
1.636.079 a 1.644.909 metri quadri, e degli ocaypét5 per cento).

2| franchising, o affiliazione commerciale, & uioamula di collaborazione tra imprenditori per lg@uzione o
distribuzione di servizi e/o beni, indicata per ehole avviare una nuova impresa ma non vuolerpadti zero, e
preferisce affiliare la propria impresa ad un marghia affermato. Il franchising & infatti un acdordi collaborazione
che vede da una parte un'azienda con una formmaecciale consolidata (affiliante, o franchisodadl'altra una
societa o una persona fisica (affiliato, o franebjsche aderisce a questa formula.
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Le procedure concorsuali | fallimenti dichiarati nel 2014 nel comparto debmmercio
allingrosso e al dettaglio e riparazioni di motdcie autoveicoli delle province di Forli-Cesena,
Parma, Piacenza e Raverfheono ammontati a 74, gli stessi del 2013.

Il credito. Secondo i dati diffusi dalla sede regionale d8&nca d’ltalia di fonte Centrale dei
rischi, a fine dicembre 2014 i prestiti dei servdel “commercio all'ingrosso e al dettaglio,
riparazioni di autoveicoli e motocicli” (includorie sofferenze), sono apparsi in crescita dello 0,5
per cento rispetto all’'anno precedente, a frontecd® del 3,3 per cento rilevato nella totalitdlee
branche economiche. Nel 2013 c’era stata una darone del 4,0 per cento.

Per quanto riguarda i tassi attivi d’'interesse igpgil alle operazioni autoliquidanti e a revoca, ne
quarto trimestre 2014 il settore commerciale, casgia riparazione di auto e moto, ha evidenziato
condizioni meno sfavorevoli rispetto al passatocoBedo i dati della Banca d’ltalia, il tasso si e
attestato al 5,12 per cento, con un calo di 49ighagte nei confronti del trend dei quattro trimiestr
precedenti, in linea con la riduzione di 42 purasé rilevata nella totalita delle branche di ativi
economiche, escludendo le organizzazioni e orgar@straterritoriali.

Rispetto alle condizioni praticate al totale dellaprese per branca economica escluso le
organizzazioni, ecc., nel quarto trimestre 2014ttevita commerciali hanno evidenziato in regione
un vantaggio pari a 39 punti base. Il settore cornrae ha insomma beneficiato di condizioni
relativamente piu vantaggiose, che hanno sottintesaminore “rischiosita” rispetto ad altri settori
La minore onerosita evidenziata dal settore comialermei confronti del corrispondente tasso
nazionale si e rafforzata, con usyreaddi 97 punti base rispetto ai 109 di un anno prima.

%0 Si tratta delle province non colpite dal sisma2i#2, in modo da disporre di un confronto omogeroil 2013.
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9. GLI SCAMBI CON L'ESTERO

L’evoluzione generale delle esportazioniNel 2014 le esportazioni del’Emilia-Romagna sono
apparse in crescita, su ritmi piu elevati rispedtbevoluzione dell’analogo periodo dell'anno

precedente.

Tavola 9.1 — Commercio estero del’Emilia-Romaghiano 2014. Variazioni percentuali sul’anno
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precedente.

Settori Ateco Import Var.% Export Var.%
AAO01-Prodotti agricoli, animali e della caccia 1.550.078.541 2,3 802.771.837 -1,9
AAO02-Prodotti della silvicoltura 10.047.664 -5,5 1.062.406 10,7
AAO03-Prodotti della pesca e dellacquacoltura 55.357.297 -2,4 47.317.352 13,2
BBO05-Carbone (esclusa torba) 4.477.050 3,9 163.187 8,8
BBO06-Petrolio greggio e gas naturale 23.164.299 -14,5 51 #DIV/O!
BBO7-Minerali metalliferi 13.807.038 -12,3 2.648.358 25,8
BBO08-Altri minerali da cave e miniere 201.218.033 2,5 16.430.089 -2,8
CA10-Prodotti alimentari 4.636.643.364 -0,2 4.193.437.723 2,5
CAll-Bevande 123.640.529 -16,3 403.761.329 -17,3
CA12-Tabacco 166.266.373 -6,2 669.926 1574,8
CB13-Prodotti tessili 478.746.276 15,7 515.353.521 9,8
CB14-Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia) 2.021.873.488 13,0 3.991.885.032 3,6
CB15-Articoli in pelle (escluso abbigliamento) e simili 611.172.127 13,2 1.510.884.821 7,5
CC16-Legno e prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili); ecc. 333.531.111 2,3 140.904.075 -3,0
CC17-Carta e prodotti di carta 667.886.122 2,4 368.468.000 -3,0
CC18-Prodotti della stampa e della riprod. di supporti registrati 5.016.348 49 3.598.979 -21,1
CD19-Coke e prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio 168.414.470 -18,1 34.840.217 -15,3
CE20-Prodotti chimici 2.980.503.566 -3,6 2.955.569.694 4,3
CF21-Prodotti farmaceutici di base e preparati farmaceutici 376.050.561 8,7 1.005.736.199 10,3
CG22-Articoli in gomma e materie plastiche 894.108.825 52 1.309.264.064 4,2
CG23-Altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi 446.287.560 14,7 3.907.644.759 5,8
CH24-Prodotti della metallurgia 2.625.947.316 5,0 2.270.381.377 55
CH25-Prodotti in metallo, esclusi macchinari e attrezzature 833.340.830 10,8 1.752.147.831 -6,1
CI26-Computer e prod. di elettronica e ottica; elettromed. Ecc 1.340.925.663 7,2 1.131.900.106 6,8
CJ27-Appar. elettriche e apparec. per uso domestico non elettriche 1.401.797.655 16,1 2.553.427.048 10,9
CK28-Macchinari e apparecchiature nca 3.367.395.390 9,3 15.750.519.636 1,8
CL29-Autoveicoli, rimorchi e semirimorchi 3.230.373.019 5,6 5.385.948.592 11,2
CL30-Altri mezzi di trasporto 273.277.308 8,2 841.890.143 35
CM31-Mobili 473.082.491 20,7 625.340.275 10,8
CM32-Prodotti delle altre industrie manifatturiere 645.614.104 14,2 1.017.436.158 8,0
Altri prodotti 268.768.324 22,3 424.814.164 26,2
Totale 30.228.812.742 54 52.966.216.949 4,3

Fonte: Istat ed elaborazione Centro studi e mowigrio dell’economia e statistica Unioncamere Emilamagna.

Il valore dell’export € ammontato a quasi 53 mdiati euro, superando del 4,3 per cento I'importo
dellanalogo periodo del 2013 (+2,0 per cento inlidt +3,5 per cento nel Nord-est), in
accelerazione rispetto alllaumento del 2,7 peraceel 2013. La crescita e apparsa sostanzialmente
uniforme in ogni semestre: +4,4 per cento la pnineda; +4,2 per cento la seconda.
L’Emilia-Romagna si & collocata tra la regioni dienno fornito un contributo positivo rilevante
alla crescita tendenziale dell’export nazionalepalde Marche (+7,5 per cento), precedendo
Lombardia (+1,4 per cento), Veneto (+2,7 per cemtoffiemonte (+3,3 per cento). Contributi
negativi sono invece venuti da Sicilia (-23,9 pemto) e Sardegna (-13.6 per cento).

L’export settoriale. Tra i principali prodotti che compongono I'expamiliano-romagnolo, i
prodotti metalmeccanici, che hanno rappresentd&6,0 per cento del totale delle vendite all’estero
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sono aumentati del 4,2 per cento, trainati dalianatintonazione dei mezzi di trasporto (+10,1 per
cento), che si sono valsi del forte aumento delcater statunitense (+19,8 per cento), arrivato a
rappresentare il 36,0 per cento dell’export emdi@omagnolo di autoveicoli. Altre performance
sono venute dai mercati inglese (+61,6 per cem¢alesco (+21,4 per cento) e cinese (+31,6 per
cento). L'unica voce stonata del gruppo metalmeccag stata rappresentata dai “prodotti in
metallo, esclusi macchinari e attrezzature”, levauidite all’estero sono diminuite del 6,1 per oent
annullando parte dell’aumento registrato nel 204B0(8 per cento). Il comparto piu importante
sotto I'aspetto economico e tecnologico, vale a thr“Macchine e apparecchi meccanici nca” (é
compreso il segmento del packaging), € cresciulid @ per cento, denotando un rallentamento
rispetto al ritmo di crescita del 2013 (+4,0 pantog.

Tavola 9.2 — Export verso i continenti e 'Uniongr@pea. Rapporti di composizione percentuale.
Emilia-Romagna. Periodo 1995 — 2014.

Esportazioni
Di cui: Di cui: Di cui:
Di cui: Europa America  America Oceania e
UEa extra UE Settentrio- centro- altri
Anni Europa 28 a?28 Africa America nale merid. Asia territori Mondo
1995 70,8 65,1 57 3,6 10,7 7,4 3,3 13,3 15 100,0
1996 69,1 62,5 6,6 3,5 11,2 7.8 34 14,7 15 100,0
1997 68,2 61,2 7,0 3,6 135 9,2 4,3 13,3 14 100,0
1998 70,3 63,5 6,8 3,6 14,2 9,9 4,2 104 15 100,0
1999 70,7 64,6 6,1 3,7 14,0 10,6 34 10,1 15 100,0
2000 68,3 61,9 6,4 3,4 155 12,0 3,6 11,2 15 100,0
2001 67,9 61,3 6,6 3,6 153 11,7 35 118 14 100,0
2002 68,5 61,2 7,2 3,7 145 11,6 2,9 118 15 100,0
2003 69,5 61,5 8,0 3,6 13,5 11,1 24 118 15 100,0
2004 69,7 60,9 8,8 3,7 134 10,9 25 115 1,6 100,0
2005 68,2 58,9 9,3 3,7 14,7 11,9 2,8 119 15 100,0
2006 69,6 59,5 10,2 3,7 13,8 10,8 3,0 115 14 100,0
2007 70,2 59,8 104 4,0 12,7 9,5 3,2 11,8 14 100,0
2008 69,2 58,0 11,1 4,5 11,6 8,4 3,3 13,2 15 100,0
2009 67,6 57,2 104 53 10,2 7,2 3,0 15,6 14 100,0
2010 66,6 57,3 9,3 49 114 7,6 3,9 15,7 13 100,0
2011 66,6 56,3 10,3 4,1 12,0 7,8 4,1 16,0 14 100,0
2012 65,3 55,0 10,3 4.4 13,3 9,0 4,3 15,6 14 100,0
2013 63,9 53,4 10,5 4,6 14,2 9,9 4,3 15,9 14 100,0
2014 63,9 54,5 9,4 4,2 144 10,5 3,9 16,2 13 100,0

Fonte: elaborazione Centro studi e monitoraggiol’debnomia e statistica Unioncamere Emilia-Romagneadati
Istat.

Negli altri settori, i prodotti agroalimentari —rdr@ costituito il 10,3 per cento dell’'export - sono
rimasti pressoché invariati (+0,1 per cento), saodob il forte decremento delle bevande (-17,3 per
cento) penalizzate dagli elevati cali riscontradi it principali clienti: Germania (-28,9 per cento)
Stati Uniti d’America (-0,7 per cento) e Franci21;l per cento). Stessa sorte per i “prodotti
agricoli, animali e della caccia” apparsi in calelld,9 per cento, replicando il deludente
andamento del 2013 (-0,9 per cento).

| prodotti della lavorazione dei minerali non mébtati, che includono la produzione di piastrelle,
sono cresciuti del 5,8 per cento, accelerando teggete rispetto all'incremento del 5,4 del 2013. |
soli materiali da costruzione in terracotta, intigaale piastrelle per pavimenti e rivestimentingo
aumentati del 6,3 per cento, in virtu della buontnazione dei principali mercati: Germania
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(+11,1 per cento); Stati Uniti (+11,2 per centopgh altri ambiti settoriali, € da evidenziare la
buona disposizione dei prodotti della moda, la crescita del 5,1 per cento e apparsa in
accelerazione rispetto al 2013 (+3,6 per centotale ambito i prodotti piu dinamici sono stati
quelli tessili (+9,8 per cento). E’ da annotarerifaesa dei mobili (+10,8 per cento), che hanno
beneficiato della vivacita degli acquisti da patté&tati Uniti d’America e Germania, entrambe con
aumenti superiori all'l1 per cento. Hanno segniapasso i “Prodotti della carta, stampa, editoria”
(-3,2 per cento), dopo il moderato aumento dell{dg® cento del 2013. In ripresa chimica (+4,3 per
cento) e farmaceutica (+10,3 per cento).

L’export per aree di sbocco Per quanto riguarda le aree di sbocco, nel #&¢htinente europeo

si & confermato il principale acquirente dell’expemiliano-romagnolo con una quota del 66,5 per
cento. Nei confronti del 2013 é stato registratoaumento del 4,3 per cento, che & coinciso con
guello generale. Nell'Unione europea a 28 paesrdacita si € attestata al 6,4 per cento, e ancora
pil ampio € apparso I'aumento dell’Europa monetariB8 paesi (+31,6 per cento). Un sostegno
importante e venuto dalla Germania (+7,8 per certnd si € confermata il maggiore acquirente a
livello mondiale dell’export del’Emilia-Romagnape una quota del 12,7 per cento. Il secondo
acquirente delle merci emiliano-romagnole, cio&Hdancia € aumentata di appena I'1,6 per cento.
Da segnalare inoltre la ripresa del mercato spagi¥dl3,2 per cento). | mercati extra-UE a 28 paesi
hanno invece segnato il passo (-6,1 per cento) talenambito sono da segnalare le flessioni di
Russia, complice le sanzioni, e Turchia pari risp&tente al 12,2 e 2,8 per cento.

Negli altri continenti sono calate le vendite diedh Africa (-3,8 per cento) e Centro-America §-6,
per cento). La crescita piu sostenuta, pari al p@j3cento, la stessa registrata verso il mondo, ha
riguardato il continente nord-americano. Tale anelsim € stato trainato dalla buona intonazione
degli Stati Uniti d’America (+11,8 per cento). Segoontrario per il Centro-america (-6,6 per
cento), che ha riflesso le battute d’arresto, traalgri, di Brasile (-5,8 per cento), Cile (-2,%p
cento), Argentina (-1,5 per cento) e Uruguay (-JpeBcento).

Il continente asiatico € cresciuto del 6,2 per @grdccelerando rispetto al 2013 (+4,9 per cento).
Tale andamento e stato determinato dalla ottimanagione di Cina (+11,2 per cento), assieme a
India (+5,2 per cento) e Corea del Sud (+7,9 peta)e uno dei cosiddetti “quattro dragoni”
assieme a Taiwan, Singapore e Hong Kong. Ha segnadsso il Giappone (-0,2 per cento). E’ da
notare che nonostante la guerra, sono ripresgtatazioni verso la Siria (+47,3 per cento), dago |
pesante flessione accusata un anno prima.

L’Africa ha fatto registrare un calo del 3,8 pemte in buona parte dettato dalla diminuzione
rilevata in alcuni paesi che si affacciano sul Memaneo. Le turbolenze politiche che hanno afflitt
la Libia hanno comportato una flessione del 40y7cpato, mentre altre diminuzioni sono venute da
Eqitto (-7,5 per cento), Marocco (-6,7 per centdjumisia (-10,2 per cento). La lontana Oceania,
che ha un peso marginale - incide per appena p&r3cento dell’export emiliano-romagnolo - &
apparsa anch’essa in calo (-2,4 per cento), efkeld la diminuzione del 2,6 per cento
dell’Australia.

La Germania si e confermata il principale acqueedelle merci emiliano-romagnole, con una
guota, come accennato in precedenza, del 12,7epé&v,cseguita da Francia (10,7 per cento) e Stati
Uniti d’America (9,6 per cento).

L’'apertura all’export . In termini assoluti, I'Emilia-Romagna, con ciig@miliardi e 788 milioni di
euro di export, si & confermata la terza regioperatrice, alle spalle di Lombardia e Veneto.

Tale posizione e di assoluto rilievo, tuttavia peere una idea piu precisa della propensione a
esportare occorre rapportare I'export di merci disponibilita dei beni potenzialmente esportabili,
che provengono essenzialmente da agricolturacsltura e pesca e industria in senso stretto, che
comprende i comparti energetico, estrattivo e nagétnifiero. L'indisponibilita del dato aggiornato
del fatturato regionale di questi settori, € aggirapportando le esportazioni al valore aggiunto a
prezzi di base, in modo da calcolare un indicatone, sia in un qualche modo rappresentativo del
grado di apertura di un sistema produttivo vereggort.
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Sotto tale aspetto, nel 2013 'Emilia-Romagna hgisteato un indice pari a 148,4, alle spalle di
Toscana (149,5), Piemonte (152,6) e Veneto (154,Inonte della media nazionale del 131,7 per
cento. Due anni prima I'Emilia-Romagna era attestat 134,5 per cento, occupando la sesta
posizione, due in meno rispetto al 2013.

Le rimesse degli immigrati. Un altro interessante aspetto degli scambi inzonali é
rappresentato dalle rimesse che sono effettuatdéi dagnieri verso l'estero, attraverso gli
intermediari conosciuti comarfoney transfer operatdofMTO).

Tavola 9.3 - Rimesse degli immigrati per regioaligne. Periodo 2005-2014. (valori in migliaia di
euro).

Regioni 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Abruzzo 40.750 54.978 62.259 67.877 73.886 78.752 78.901 71.613 74.003 72.545
Basilicata 9.682 12.796 13.652 12.939 14.596 16.730 17.820 17.158 17.822 18.484
Calabria 60.303 82.119 83.339 81.788 87.877 94.925 99.354 91.663 94.135 94.165
Campania 173.985 226.314 280.771 295.193 353.223 340.618 425.266 403.896 330.618 306.707
Emilia-Romagna 227.460 325.577 398.216 428.998 410.619 439.965 476.142 422.954 443.460 459.720
- Bologna 69.554 103.054 126.135 138.722 130.773 130.700 131.858 108.989 117.963 117.182
- Ferrara 12.001 14.832 17.335 20.337 20.042 20.587 23516 22.097 23.936 25.058
- Forli-Cesena 15.282 19.798 21.690 23.318 24.802 28.598 24271 30.678 32.806 35.301
- Modena 34.340 48.974 65.387 70.156 58.015 61.637 68.019 59.533 65.662 72.574
- Parma 23.607 33.249 37.022 40.019 38.847 46.142 47.889 41.196 44,190 47.908
- Piacenza 12.784 20.291 24.125 25.380 26.270 28.401 30.376 27.459 28.767 29471
- Ravenna 21.242 29.405 35.654 36.838 33.950 32.930 36.064 32.776 34.572 36.981
- Reggio Emilia 25.522 36.797 43.364 45.996 49.909 59.396 79.730 67.815 60.723 61.943
- Rimini 13.128 19.177 27.504 28.232 28.011 31572 34.419 32.411 34.841 33.302
Friuli-Venezia Giulia 34.905 46.481 54.772 63.487 67.507 67.590 72.808 68.072 74.606 79.236
Lazio 1.208.461 1.154.537 1.568.665 1.770.281 1.862.748 1.867.148 2.130.661 2.022.701 1.058.866 985.108
Liguria 96.858 145.686 158.492 173.799 188.249 190.245 195.480 177.061 186.596 185.736
Lombardia 927.847 971.841 1.242.904 1.303.528 1.330.790 1413211 1575107 1.451.377 1.178.434 1.119.380
Marche 58.669 77.841 92.953 99.327 103.874 108.768 112.130 106.375 108.017 110.938
Molise 6.293 7.902 8.914 8.673 10.247 10.720 10.758 9.346 9.638 9.381
Piemonte 199.517 263.262 292.088 296.960 298.696 306.714 326.318 286.898 291.605 301.005
Puglia 65.417 86.262 96.480 106.102 122.062 156.316 148.964 163.636 160.813 160.991
Sardegna 29.358 45.936 55.896 61.850 65.542 67.382 64.817 59.802 62.513 62.406
Sicilia 126.868 157.973 174.300 187.578 223.267 239.495 319.128 329.015 259.942 218.598
Toscana 275.052 394.447 867.813 851.366 934.579 601.641 694.759 599.240 603.734 587.146
Trentino-Alto Adige 27.747 40.351 48.663 53.199 56.947 59.568 63.486 55.311 58.777 58.865
Umbria 66.364 66.685 71.851 71.760 70.357 70.537 74.275 65.813 65.721 65.707
Valle d'Aosta 4.457 6.906 7.305 7.972 8.249 9.342 9.065 7.908 7.733 7.356
Veneto 231.304 311.362 406.958 425.993 427524 423.645 499.161 423.276 414.721 426.256
Dati non ripartibili 29.496 48.410 52.964 8.279 36.979 8.928 0 1 10 3.555
Italia 3.900.793 4.527.666 6.039.255 6.376.949 6.747.818 6.572.240 7.394400 6.833.116 5.501.764 5.333.285

Fonte: Banca d’ltalia.

In ambito nazionale e la Lombardia che fa registiarquota piu consistente delle rimesse degli
immigrati (21,0 per cento del totale nazionale)gu&mo Lazio (18,5 per cento), Toscana (11,0 per
cento), Emilia-Romagna (8,6 per cento) e VenetO (&r cento. Queste cinque regioni hanno
coperto assieme il 67,1 per cento del totale naigon

Sotto l'aspetto dei paesi di destinazione delleesse degli immigrati possiamo notare che in
Emilia-Romagna c’é una certa correlazione condpetitiva popolazione regolare residente. Il 13,1
per cento delle rimesse dallEmilia-Romagna ha gtasstrada della Romania (prima nazione per
popolazione in Emilia-Romagna), davanti a Cina (@2 cento) che é la sesta nazione, Marocco
che e secondo come popolazione (7,4 per centokgdkal quattordicesimo posto (6,1 per cento),
Bangla Desh al sedicesimo posto (5,9 per cento)aldsfn (5,1 per cento), settimo come

numerosita della popolazione. Tutte le altre nazi@mno evidenziato percentuali sotto la soglia del
5 per cento.
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Rispetto al 2013, la maggioranza dei paesi sopreateha evidenziato una crescita delle rimesse,
Unica eccezione la Cina che é apparsa in calo2iélder cento. Per i romeni 'aumento é stato del
3,5 per cento.

Nel 2014, secondo i dati raccolti dalla Banca ddtagli stranieri hanno trasferito all’estero,
attraverso i MTO dell’Emilia-Romagna, 459 milioni720 mila euro, con un aumento del 3,7 per
cento rispetto al 2013, in contro tendenza rispalito diminuzione riscontrata nel Paese (-3,8 per
cento). Se si esegue il confronto con la mediajdelquennio precedente si ha una crescita del 4,88
per cento, che colloca il 2014 tra le annate pilditezie delle rimesse straniere. In Italia le rsse
degli immigrati sono ammontate a circa 5 miliard333 milioni di euro, con un calo del 3,8 per
cento rispetto al 2013. Hanno inciso per lo 0,38geato del Pil nazionale, in leggera diminuzione
rispetto alla incidenza dello 0,34 per cento ddl320

La flessione nazionale € stata la sintesi di andéimegionali divergenti, in alcuni casi attribuibi
pil a motivi “contabili” che congiunturali e taliadindurre alla necessaria cautela nell’analisi dei
dati.

La crescita del 3,7 per cento registrata in EnR@nagna ha visto il concorso della quasi totalita
delle province, con le uniche eccezioni di Bologta7 per cento) e Rimini (-4,4 per cento). Nelle
altre province gli aumenti percentuali piu sostehanno riguardato Modena (+10,5 per cento), e
Parma (+8,4 per cento). Nell'interpretazione deii derritoriali occorre tenere presente che le
transazioni si riferiscono alla provincia dove hedes I'ufficio che esegue il regolamento con
I'estero, che non coincide necessariamente cordi@enza dell’autore della rimessa. C’é tuttavia
una forte correlazione con la densita degli stranla Emilia-Romagna sono le province della
cosiddetta “area forte”, costituita da Bologna, Mod e Reggio Emilia, dove si concentra piu della
meta della popolazione straniera residente in BARlbmagna, a detenere la quota piu elevata di
rimesse degli immigrati, pari a circa il 55 per twedel totale regionale.
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10. TURISMO

La struttura del settore. Il settore turistico é tra i cardini del'econardell’Emilia-Romagna.
Secondo I'Osservatorio turistico regionale, ilfedto turistico, unito a tutte quelle attivita léga
indirettamente (consumi presso alberghi, ristorgmiibblici esercizi, e attivita per lo svago e |l
tempo libero di residenti e di visitatori ufficiaémte non rilevati) arriva a coprire circa il 7 gento

del Pil regionale. In definitiva, come evidenziakel decimo rapporto, considerando che in Emilia-
Romagna i residenti si aggirano attorno ai 4 mildirunita e che i turisti mediamente presenti sul
territorio della regione nelle strutture ricettiufficialmente censite corrispondono a circa 99.000
presenze giornaliere, imputare ai consumi “turiséicper il tempo libero” dei residenti e dei
visitatori occasionali circa il 3 per cento del gotto turistico regionale “allargato” appare ddtdu
ragionevole.

Siamo insomma di fronte a un impatto macroecononmgrtante. In Italia secondo uno studio di
Unioncamere nazionale e Isnart il turismo incidbeelper il 6 per cento circa dell’economia
nazionale.

L'importanza economica del turismo traspare anchaldti elaborati dalla Banca d’ltalia sulla base
dell'lndagine campionaria sul turismo internazienadéll'ltalia. Nel 2014 le spese degli stranieri in
Emilia-Romagna destinate alle sole vacanze sone stianate in 847 milioni di euro, equivalenti al
3,9 per cento del totale nazionale e allo 0,6 patacdel Pil regionale (1,4 per cento in Italia).

Le unita locali con addetti direttamente interessdal turismo, tra servizi di alloggiopoc e
ristorazione e agenzie di viaggi, tour operatoc, eayiugno 2014 sono risultate quasi 39.000, per u
totale di 147.630 addetti, equivalenti questi ultah9,2 per cento del totale. Di questi, 42.534c0
imprenditori.

L’evoluzione generale della stagione turisticaLa stagione turistica 2014 si e chiusa in Emilia-
Romagna con un bilancio negativo rispetto all’aprecedente.

Secondo i dati provvisori pervenuti da otto Ammirdgioni provinciali del’Emilia-Romagra
con il contributo della Regione, allaumento deb Der cento degli arrivi rispetto al 2013, si €
contrapposta la diminuzione del 2,5 per cento detssenze, in linea con quanto avvenuto nel
Paese, dove arrivi e presenze hanno accusatmftesspettivamente pari allo 0,1 e 1,5 per cento.
Note negative, tuttavia limitate come orizzonte penale, anche per la redditivita delle aziende
turistiche. L'indagine commissionata da AssoturisBanfesercenti ha registrato, tra giugno e
agosto 2014, una situazione deludente. Il fattunataccusato una flessione del 6 per cento rispetto
a un anno prima. Il calo piu consistente ha rigagr@li operatori delle “Terme e Benessere” (-11,7
per cento) sequiti da “Appennino e Verde” (-9,8 pento), “Costa adriatica” (-6,0 per cento) e
“Citta d’arte” (-2,6 per cento).

Il calo delle presenze, a fronte della diminuziolegli arrivi, ha comportato una nuova riduzione
del periodo medio di soggiorno dellEmilia-Romagriege si & attestato sui 4,14 giorni, rispetto ai
4,36 del 2013. La diminuzione si misura in terminidecimali, ma é rientrata nella tendenza al
ridimensionamento in corso dai primi anni '90. 12600 il periodo medio di soggiorno era attestato
a 5,34 giorni, nel 1990 a 6,04. In Italia il perodhedio di soggiorno si é attestato a 3,58 giorni
contro i 3,63 del 2013. Nel 2009 era di 3,80 giorni

La stagione turistica per provenienza della client@a. Nellambito dei pernottamenti, che
forniscono la base per stimare il reddito del settoristico, € stata la clientela italiana a pesar
sulla diminuzione complessiva, con un calo del (34 cento, a fronte della sostanziale stabilita
degli stranieri (+0,2 per4 cento).

Per quanto concerne gli arrivi, gli italiani sonesciuti piu velocemente (+3,0 per cento) rispetto
agli stranieri (+1,4 per cento). Il periodo mediosdggiorno € apparso in diminuzione sia per la
clientela italiana (da 4,49 a 4,21 giorni), cheusiera (da 4,01 a 3,96 giorni).

31 S tratta delle province di Bologna, Ferrara, F@ésena, Modena, Parma, Piacenza, Ravenna e Rimini
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La tenuta delle presenze straniere, emersa andhiaddgine di Confesercenti — Assoturismo sia
pure limitatamente al periodo giugno-agosto, nore duttavia riflessa sui proventi dei viaggi
internazionali. Secondo i dati elaborati dalla Baddtalia, nel 2014 la spesa dei turisti stranieri
Emilia-Romagna destinata alle sole vacanze e anmateoat847 milioni di euro, con una flessione
del 9,0 per cento rispetto all'anno precedentdtéilia +5,3 per cento). Se si estende l'analisiteet

le motivazioni (motivi di studio, di lavoro, ecdg spesa degli stranieri sale a 1 miliardo e 725
milioni di euro, con un calo del 7,7 per cento esp al 2013, anche in questo caso in contro
tendenza rispetto al’'andamento nazionale (+3,&peto).

Per restare nel tema stranieri, i flussi piu cdesis sono venuti dal continente europeo, che ha
rappresentato 1'81,4 per cento degli arrivi e IBBer cento delle presenze.

La principale clientela rimane quella tedesca,Uepresenze nel complesso degli esercizi hanno
rappresentato il 22,4 per cento del totale strani®eguono Russia (11,8 per cento), Svizzera e
Liechtenstein (8,7 per cento), Francia (8,3 petaea Paesi Bassi (4,6 per cento). Tutte le rastant
nazioni hanno registrato percentuali inferiori @taglia del 4 per cento.

Se analizziamo I'andamento delle principali cliémtstraniere, sulla base dei dati trasmessi da otto
Amministrazioni provinciali (¢ esclusa Reggio Emjli con il contributo della Regione Emilia-
Romagna possiamo evincere che rispetto al 201&rngttamenti dei tedeschi sono apparsi in
aumento del 3,1 per cento e di poco inferiore &adtacrescita degli arrivi (+2,5 per cento). La
seconda clientela per importanza, cioé quella rggah2011 ha soppiantato quella francese), ha
evidenziato tassi di crescita negativi rispett@@l3, sia in termini di arrivi (-15,7 per cento)ecth
presenze (-7,7 per cento), riflettendo le deboledeh rublo causata dalle sanzioni imposte
dall’'Unione europea in relazione alla questionauna. La terza nazione per importanza, vale a dire
la Svizzera, assieme al Liechtenstein, ha mostmaocrescita degli (+4,0 per cento) che non si
tuttavia tradotta in un analogo andamento dei g&amenti (-0,7 per cento). L’'andamento dei
francesi € apparso leggermente positivo dal laghi derivi (+1,3 per cento), ma negativo in termini
di presenze (-0,4 per cento). La clientela olandeseéno scenario di calo dello 0,8 per cento del P
ha ridotto gli arrivi del 2,8 per cento e le prezzdell’8,8 per cento.

Nelle altre nazioni le provenienze dalla Polonists cliente, sono apparse in ripresa (+16,4 per
cento) e lo stesso e avvenuto per i pernottameditd(per cento). Negli altri paesi europei gli
aumenti piu pronunciati dei pernottamenti, parupesiori al 10 per cento, hanno interessato estoni,
lettoni, bielorussi, irlandesi, croati, sloveni altasi.

In ambito extraeuropeo, la clientela piu importanjgella statunitense, che ha rappresentato il 2,2
per cento delle presenze straniere, ha aumentadorigi del 4,0 per cento con contestuale crescita
del 3,8 per cento dei pernottamenti. Si trattamliamdamento che € maturato in uno scenario di
crescita economica. Il Fmi ha previsto per il 2@bdincremento del Pil del 2,4 per cento, rispelto a
+2,2 per cento dell'anno precedente. Per un medzalte enormi potenzialita quale quello cinese, il
2014 ha registrato per arrivi e presenze aumenltionmoarcati rispettivamente pari al 30,3 e 26,0
per cento. Per la ricca clientela giapponese atastna diminuzione sia degli arrivi (-2,3 per ognt
che dei pernottamenti (-5,8 per cento). A quediiessso puo non essere stata estranea la recessione
(-0,1 per cento il calo del Pil.

La stagione turistica per tipologia degli eserciziGli arrivi di italiani e stranieri negli alberghi
sono cresciuti del 2,5 per cento, a fronte del dalil,1 per cento dei pernottamenti. Un analogo
andamento ha caratterizzato le altre strutturdtiveg i cui arrivi sono aumentati del 2,6 per aent
senza influire sui pernottamenti (-6,2 per cento).

Se disaggreghiamo I'andamento per tipologia degér@zi ricettivi per nazionalita, possiamo
notare che la riduzione delle presenze albergliestata essenzialmente determinata dalla clientela
italiana (-1,5 per cento), a fronte della stabiliggli stranieri. Nell’ambito delle “altre struttur
ricettive” (agriturismo, campeggi, ostelli, rifugied & breakfastecc.) é stata ancora una volta la
clientela italiana ad apparire in calo (-7,9 pentog a fronte del moderato incremento degli
stranieri (+0,9 per cento).
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Il turismo balneare. Nelle localitd di mar& — nel 2013sono equivalse al 75,4 per cento delle
presenze regionali — & stata registrata una sttnazili segno negativo. Alla crescita del 2,8 per
cento degli arrivi si € contrapposto il calo d& per cento delle presenze, che ha comportato, di
conseguenza, un nuovo ridimensionamento del penmnedio di soggiorno, sceso a 5,52 giorni
rispetto ai 5,86 dell’anno precedente e 7,28 déD20

Dal lato della nazionalita della clientela, la Hese del 3,2 per cento dei pernottamenti nei
confronti del 2013 e stata determinata soprattdétida clientela italiana (-3,8 per cento), a fronte
della piu contenuta riduzione di quella stranieta3 per cento).

Per quanto concerne la tipologia degli eserceziplesenze alberghiere hanno accusato un calo
dell’l,7 per cento. Un andamento ancora piu negdiiv caratterizzato gli esercizi complementari,
che hanno accusato una flessione del 7,1 per deatdiminuzione dei pernottamenti alberghieri e
stata determinata da entrambe le nazionalitaaitahl,6 per cento); stranieri -1,9 per cento. &lell
altre strutture ricettive sono stati gli italianideterminare la flessione complessiva, con un calo
delle presenze pari all’8,9 per cento, a frontéadebstanziale stabilita della clientela stran{efa4

per cento).

Dall'analisi dell’evoluzione dei pernottamenti melNarie zone costiere € emersa una situazione
prevalentemente negativa.

Nelle zone del riminese — hanno rappresentato @ila dneta del totale balneare - i pernottamenti
sono scesi del 2,7 per cento, a fronte della dees®Il'1,8 per cento registrata per gli arrivi. La
maggioranza dei comuni ha accusato cali delle peese eccezione di Cattolica (+0,2 per cento) e
Misano Adriatico (+4,7 per cento) Rimini ha regitr la diminuzione piu consistente (-4,5 per
cento).

Una situazione negativa, ma in termini piu sfumadi riguardato le zone marittime del ravennate, i
cui pernottamenti sono scesi dell’'l,3 per centonsndo soprattutto la flessione accusata dalle
zone marittime del comune di Ravenna (-3,5 perajent

Nelle quattro zone balneari del forlivese, la stagi turistica si € chiusa in termini negativi. La
crescita del 4,4 per cento degli arrivi non ha icifgeai pernottamenti di calare del 10,1 per cento
con una punta del 13,6 per cento registrata a @gsenche resta la localita piu visitata dai tiiris
avendo rappresentato il 71,0 per cento dei pemetté delle zone marittime forlivesi e il 72,0 per
cento degli arrivi.

| Lidi di Comacchio, in provincia di Ferrara, sirepallineati alla generale tendenza negativa, ma in
termini assai contenti: +5,1 per cento gli arri@i,5 per cento le presenze.

Sotto I'aspetto dei flussi, anche la tradizionaldagine di Confesercenti affidata al Centro studi
turistici di Firenze ha ricalcato la tendenza ningatemersa dai dati delle Amministrazioni
provinciali. Tra giugno e agosto 2014 le presergiéadCosta adriatica sono diminuite del 2,5 per
cento, mentre sotto I'aspetto della provenienzeliéntela italiana ha registrato un calo del 3,4 pe
cento, a fronte del moderato calo dello 0,7 petadella clientela straniera.

Per quanto concerne l'aspetto economico, l'indagin€onfesercenti ha rilevato, tra giugno e
agosto 2014, una situazione negativa, rappresesdatima diminuzione del fatturato pari al 6,0 per
cento rispetto all’analogo periodo del 2013, appefexiore alla riduzione media regionale del 6,1
per cento.

Il turismo termale. Nel 2014 i comuni a vocazione termale localizzaEmilia-Romagn& hanno
attivato circa un milione e 178 mila presenze,uiairca il 41 per cento registrate nel solo comune
di Salsomaggiore, compresa la localita di Tabianmé, in provincia di Parma.

%2 Lidi comacchiesi, Cervia e zone marittime, Raveazane mare, Gatteo, San Mauro Pascoli, Cesen&tisignano
sul Rubicone, Bellaria-lgea Marina, Cattolica, MisaAdriatico, Riccione e Rimini.

¥ E'escluso il comune di Sassuolo che nel 2012 awesttuito il 3,4 per cento dei pernottamenti 4,8 per cento
degli arrivi.
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Nelle dieci localita termali situate nelle provindé Bologna, Forli-Cesena, Modena, Parma e
Ravenna e stato rilevato un andamento moderatanespensivo frutto tuttavia di andamenti
divergenti da localita a localita.

Secondo i dati trasmessi dalle Amministrazioni pronli, con il concorso della Regione Emilia-
Romagna, alla crescita del 10,4 per cento degliiairé associato 'aumento dell’l,1 per cento dei
pernottamenti. Per quanto riguarda la provenierfla dlientela, & stata quella straniera a sostener
I flussi dei pernottamenti, a fronte del calo compum limitato all’1,4 per cento degli italiani.

Un tendenza negativa, ma se limitata al periodgrgitagosto, € stata evidenziata dalla tradizionale
indagine campionaria che il Centro Studi TuristiciFirenze esegue per conto di Assoturismo-
Confesercenti Emilia Romagna. Secondo questa indagi'é stato un calo delle presenze nel
segmento turistico delle “Terme e benessere” paB,& per cento, da ascrivere alla clientela
italiana, le cui presenze sono scese di oltrepgi7cento rispetto alla diminuzione del 2,4 pert@en
degli stranieri. Per quanto riguarda l'aspetto ecoico, la stessa indagine ha evidenziato una
situazione ancora negativa, rappresentata da @saidhe del fatturato pari all’ll,7 per cento
rispetto all’analogo periodo del 2013, superiorpialla generale del 6,1 per cento.

Se si analizza 'andamento dei vari comuni a vamsitermale, si pud evincere un andamento
prevalentemente negativo.

La localita piu visitata € stata Salsomaggiore Tgrohe ha beneficiato di una ripresa sia deghiarri
(+13,7 per cento) che delle presenze (+7,3 pemgebin analogo andamento ha caratterizzato la
seconda localita per importanza, vale a dire BaginRomagna nel forlivese, che per arrivi e
pernottamenti ha fatto registrare incrementi rigg&tnente pari al 13,1 e 4,4 per cento. Altri séigna
positivi sono venuti dalle localita termali del esnate, in particolare Riolo Terme. Nei rimanenti
comuni a vocazione termale c’é stata una prevalehzegni negativi, soprattutto Sassuolo e in
secondo ordine Porretta Terme.

La capacita ricettiva. A fine 2013 la consistenza degli esercizi alberghiel’Emilia-Romagna e
apparsa in leggera diminuzione rispetto all’annecpdente (-0,2 per cento), consolidando la
tendenza negativa in atto da diversi anni (-1,2cpato in Italia).

Secondo i dati Istat, dai 5.452 esercizi alberglidet 1995 si € gradatamente passati ai 5.065 del
2000 per scendere infine ai 4.462 del 2012 e 4d¢62013. Tale andamento ha visto nuovamente il
concorso dalle tipologie di piu umili condizionuaa e due stelle, i cui cali, rispetto alla sitoasi

di fine 2012, sono stati rispettivamente del 3 D% per cento. Nel 2062gli esercizi a una e due
stelle costituivano il 46,9 per cento del totaldedstrutture alberghiere. Nel 2013 la percentisale
riduce al 29,0 per cento. Un altro calo, piu sfuonét riguardato anche la tipologia a quattroestell
(-0,7 per cento). Nelle restanti classificaziotia anoderata crescita degli esercizi alberghidrea
stelle (+0,7 per cento) e alla crescita da 10 ail@uelli a cinque stelle, rimasti una decina, si &
associato il moderato incremento delle residendstitp-alberghier® (+0,4 per cento), in contro
tendenza rispetto alla diminuzione dell’1,6 pertoenlevata in Italia. Questo particolare segmento
dell'offerta alberghiera € in crescita tendenzidlel 2002 se ne contavano 112 per un totale di
5.643 letti. Nel 2013 salgono a 257 per quasi 1&164i.

Sotto I'aspetto delle strutture non alberghier@ati Istat riferiti al 2013 permettono di coglietei
significativi mutamenti nell'ambito dell'offerta tistica.

Nel corso degli anni le strutture ricettive diverdagli alberghi e dai residence sono aumentate
considerevolmente, in misura inversamente propoat@all’andamento degli alberghi. Tra il 2000
e il 2013 i camping sono saliti da 102 a 124. @bggi agrituristici sono praticamente triplicati,

%11 2002 & il primo anno nel quale Istat ha divitgaati comunali della capacita ricettiva alberghidistinti per
tipologia.

% Le Residenze Turistico Alberghiere o RTA (i cosittiResidence) sono esercizi ricettivi a gestioni¢aria che
forniscono alloggio e servizi accessori (puliziambio biancheria, manutenzione) in unita abitadirredate costituite
da uno o piu locali, dotate di servizio autonomautina”.
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passando da 235 a 790, ma l'autentico boom e veafaitBed&Breaakfastarrivati a fine 2013 a
1.869 esercizi rispetto ai 1.741 del 2012, con disponibilita di quasi 8.000 letti contro i 7.441
dell’anno precedente. Nel 2002 se ne contavan@é6omplessivi 2.015 letti.

Dai dati provvisori delle Amministrazioni provindiail 2014 registra una nuova erosione delle
strutture alberghiere (-5,2 per cento), dovuta resabmente agli esercizi a una due stelle. E’
cresciuta solo la tipologia piu lussuosa a 5 stdilena unita.

L’ occupazioneLl’indagine condotta da Smail (Sistema di monitoraginnuale delle imprese e del
lavoro), riferita alla situazione in essere a gmd?014, ha registrato una situazione negativa.
Rispetto all’analogo periodo del 2013, nell'assiemedle attivita di alloggio, ristorazione e servizi
di agenzie di viaggi, tour operator, servizi dintazione, ecc., € stato rilevato un calo delljet
cento rispetto allo stesso periodo del 2013, daivese alla flessione dei dipendenti (-2,9 per
cento), a fronte della crescita del 3,4 per cemiglidmprenditori. Tutti i comparti hanno concorso
alla diminuzione del complesso degli addetti, inamco compreso tra il -0,1 per cento dei servizi di
alloggio e il -1,6 per cento dei servizi di ristoiane.

Le procedure concorsuali | fallimenti dichiarati nel 2014 nel comparto denrgzi di alloggio e
ristorazione delle province di Forli-Cesena, Parm@cenza e Raveriia non investite dal
terremotd’, sono ammontati a 21 rispetto ai 18 del 2013.

Il credito. La domanda di credito dei “servizi d’alloggioistorazione” € apparsa in diminuzione.
Secondo i dati della Centrale dei rischi diffusialaede regionale della Banca d’ltalia, a fine201
prestiti di banche e societa finanziarie alle insprelel settore (sono comprese le sofferenze) sono
ammontati a 3 miliardi e 686 milioni di euro, vaelire I'1,2 per cento in meno rispetto allo stesso
periodo del 2013, a fronte del calo del 3,3 petaeiella totalita delle branche economiche. Anche
nel 2013 c’era stata una diminuzione, ma piu sostefil,9 per cento).

Per quanto concerne i tassi d’interesse relatiei @berazioni in euro autoliquidanti e a revoca dei
“servizi d'alloggio e ristorazione”, nel quartortréstre 2014 € emerso un calo di 35 punti base
rispetto al trend dei quattro trimestri precedemtijinea con quanto avvenuto nella totalita delle
branche di attivita economica (-42 punti base).

Tra le varie branche di attivita economica, i “s&rdi alloggio e ristorazione” sono stati oggetto
delle condizioni piu sfavorevoli, seguiti dalle tigita professionali, scientifiche e tecniche” (6,8
per cento), sottintendendo una percezione di sifdi da parte delle banche piuttosto elevata, in
linea con quanto emerso nel quarto trimestre 2013.

Lo stesso trattamento, ma ancora piu sfavorevaleiguardato I'ltalia, con un tasso che nel quarto
trimestre 2014 si e attestato al 7,99 per centoh’asso il piu alto tra tutte le branche di ativit
economica. Lospreada favore dellEmilia-Romagna si e attestato sups@ti percentuali, in
aumento rispetto ai 75 punti base di un anno prima.

La compagine imprenditoriale. In termini di consistenza delle imprese atis@itte nel Registro,

a fine 2014 ne sono state conteggiate in Emilia-&pma poco piu di 30.000, tra servizi di alloggio,
ristorazione e agenzie di viaggio, tour operateewizi di prenotazione, vale a dire lo 0,9 pertcen
in piu rispetto al 2013, in contro tendenza rigpetta riduzione dell’1,3 per cento riscontratalael
totalita delle imprese attive. A trainare la crés@ono state le attivita di ristorazione (+1,2 per
cento), che costituiscono il grosso delle attiv@gate al turismo, a fronte dei cali accusati dalle
agenzie di viaggi, ecc. (-1,5 per cento) e daiisedvalloggio (-0,4 per cento).

Il saldo fra le imprese iscritte e cessate, alondélle cancellazioni d'ufficio che non hanno alaun
valenza congiunturale, € tuttavia apparso negat@ro837 imprese, in termini tuttavia un po’ piu
contenuti rispetto al passivo di 745 imprese ddl®@0.a crescita della compagine imprenditoriale &
stata pertanto consentita dalle variazioni di a#tiavvenute all’interno del Registro imprese, che

% Si tratta delle province non colpite dal sisma2{#2, in modo da disporre di un confronto omogerwoil 2013
371 sisma del 20 e 29 maggio 2012 che ha colpitardlcomuni delle province di Bologna, Ferrara, Moa e Reggio
Emilia, ha provocato la sospensione delle udiealtienientari che sono state spostate all'anno ssoaesPer avere
pertanto un confronto omogeneo si € tenuto corlte dele province risparmiate dal sisma.
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hanno arricchito il settore di 1.389 imprese. Oweaicordare che parte delle variazioni € da
ascrivere all’attribuzione del codice di attivitavanuta in un secondo tempo rispetto alla data di
iscrizione al Registro imprese. Questo fenomenadsanto una particolare rilevanza da quando é
stata introdotta dal primo aprile 2010 [liscriziomper via telematica delle imprese, meglio
conosciuta come “ComuUnica”.

Per quanto concerne la forma giuridica, la cresoit@plessiva dello 0,9 per cento delle imprese
attive é stata determinata in primo luogo dalledetacdi capitale (+7,7 per cento) e, in misura piu
contenuta, dalle imprese individuali (+2,1 per ognii peso delle societa di capitale sul totalbede
imprese attive e arrivato al 14,5 per cento rigpett13,4 per cento del 2013 e 11,8 per cento del
2009, ultimo anno con il quale e possibile effettuan confronto omogeneo. Le societa di persone
hanno invece perduto terreno (-1,4 per cento),iémg sintonia con quanto rilevato nella totalita
delle imprese attive.

Il rafforzamento delle societa di capitale € unof@eno comune a tanti altri settori del Registro
imprese e sottintende, almeno in teoria, strufpitiecapitalizzate, in grado di affrontare i necessa
investimenti in misura piu efficace rispetto aleprese legate essenzialmente alle persone.
Un’ultima annotazione riguarda la presenza stranierisurata sulla base della consistenza delle
imprese attivé. A fine 2014 ne sono state registrate 3.811, acoraumento dell’8,3 per cento
rispetto allo stesso periodo dell’anno precedestite,si € distinto dalla sostanziale stabilita akav
nelle altre imprese (-0,1 per cento). Si trattarh nuova performance, che € stata trainata da tutt
comparti: “ristorazione (+8,0 per cento); servizalidggio (+12,8 per cento); agenzie di viaggio,
tour operator, ecc., (+14,5 per cento) A fine 2@ #mprese straniere turistiche hanno inciso per il
12,7 per cento del corrispondente totale, rispattioquota del 10,5 per cento del totale del Remist
delle imprese.

La dinamica dei prezzi In una fase di calo dei pernottamenti, i servieettivi e di ristorazione
del’Emilia-Romagna hanno evidenziato una leggecekerazione del ritmo di crescita dei prezzi.
Secondo lindice dei prezzi al consumo per lintedlettivita nazionale, il 2014 si & chiuso in
Emilia-Romagna con un aumento medio annuo dellfe# cento, superiore alla crescita media
dell'indice generale (al lordo dei tabacchi) pdlo &,3 per cento. Nel 2013 era stato registrato un
incremento leggermente piu contenuto (+1,3 per adenprossimo all’evoluzione dell'indice
generale (+1,2 per cento).

38| a statistica & stata avviata dal 2011.
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11. TRASPORTI
11.1 TRASPORTI STRADALI

La struttura del settore. L'autotrasporto merci su strada e caratterizztba forte presenza d’
imprese di piccola dimensione. Secondo i dati e 2014 del Registro delle imprese, 'Emilia-
Romagna conta 6.203 imprese attive di autotrasporéoci su strada con un solo addetto,
equivalenti al 61,7 per cento delle 10.052 totalironte della media nazionale del 49,3 per cento.
Se sommiamo alle imprese con un addetto quella dédisse da 2 a 5 addetti, si ha un totale di
9.168 imprese, con una incidenza dell’86,8 peraent totale (78,0 per cento la media nazionale.
Per quanto concerne la forma giuridica, il 77,3 panto delle imprese di autotrasporto merci su
strada emiliano-romagnole e organizzato in impneda&iduale, in misura largamente superiore alla
media nazionale del 63,8 per cento.

Tavola 11.1.1 — Imprese attive dell'autotrasportd rderci su strada per classe di addetti.
Situazione a fine periodo 2009-2014. Emilia-Romagna

Classe di addetti 2009 Comp.% 2010 Comp.% 2011 Comp.% 2012 Comp.% 2013 Comp.% 2014 Comp.%
0 addetti 502 41 373 3,2 220 19 229 2,1 228 22 236 2,3
1 addetto 7.717 63,2 7.338 62,0 7.037 62,0 6.807 61,8 6.513 61,8 6.203 61,7
2-5 addetti 2917 239 3.028 25,6 2.872 253 2784 25,3 2.655 25,2 2518 25,0
6-9 addetti 544 45 569 4,8 619 55 622 5,6 561 53 512 51
10-19 addetti 321 2,6 327 2,8 379 33 368 33 369 35 367 3,7
20-49 addetti 154 13 146 12 167 15 157 14 163 15 169 17
50-99 addetti 35 0,3 29 0,2 34 0,3 31 0,3 34 03 26 0,3
100-249 addetti 14 0,1 13 0,1 15 0,1 14 0,1 14 0,1 16 0,2
250-499 addetti 9 0,1 7 0,1 6 0,1 4 0,0 3 0,0 4 0,0
pit di 500 addetti 3 0,0 4 0,0 3 0,0 3 0,0 1 0,0 1 0,0
Grand Total 12.216 100,0 11.834 100,0 11.352 100,0 11.019 100,0 10.541 100,0 10.052 100,0

Fonte: Infocamere (Telemaco—Stockview) ed elabon&ziCentro studi e monitoraggio dell’economia etistiaa
Unioncamere Emilia-Romagna.

L'Emilia-Romagna evidenzia pertanto una struttuizeeradale molto sbilanciata verso la piccola
dimensione, sottintendendo una presenza piuttostsisiente rispetto al Paese dei cosiddetti
“padroncini”, imprese a carattere familiare, morniogkari. Non € quindi un caso se a fine 2014
I'incidenza delle imprese artigiane attive sul letdel trasporto merci su strada si € attestata in
Emilia-Romagna all’86,2 per cento, rispetto al 6@gt cento dell'ltalia. E’ pertanto conseguente
che la capitalizzazione delle imprese sia piu qungerispetto alla media nazionale. A fine 2014 le
imprese attive prive di capitale sociale hannosager il 75,5 per cento del totale, a fronte della
media nazionale del 62,2 per cento.

L'evoluzione congiunturale L'andamento congiunturale del settore € anal@zsulla base
dell'indagine semestrale effettuata dall’Osseniatoongiunturale sulla micro e piccola impresa (da
1 a 19 addetti) su di un campione di imprese aasoaila Cnha dellEmilia-Romagna. L'indagine e
promossa da Cna regionale e Federazione Bancheedit@ Cooperativo dellEmilia Romagna.
L’archivio e gestito dal SIAER, la societa di Infeation & Communication Technology della stessa
Confederazione nazionale dell’artigianato. Il caomgi del ramo “Trasporti, magazzinaggio e
comunicazioni”, composto per lo piu da autotrasggori merci, € stato costituito da 684 imprese su
un totale di 5.040 intervistate.

| dati che ci accingiamo a commentare vanno inggpir con la dovuta cautela, poiché le analisi
partono da informazioni raccolte per fini contghilne non sempre riflettono 'andamento reale. Le
spese per retribuzioni, ad esempio, presentanacgn pontabile nel quarto trimestre di ogni anno.
Gli investimenti e le spese per assicurazioni possa loro volta, essere suscettibili di scrittdre
rettifica, che in taluni casi determinano valorgagvi. Alcune variabili, inoltre, non hanno perdo
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natura un andamento spiccatamente congiunturale aegh caso degli investimenti, delle spese
destinate alla formazione e alle assicurazioni.

Fatta questa premessa, nel 2014 e stato registratandamento negativo. Il fatturato totale é
diminuito in termini reali del 5,3 per cento risjpetal’anno precedente, con una intensita piu
elevata rispetto al 2013 (-3,4 per cento).

La diminuzione del volume di affari rispetto alliam precedente ha tratto origine essenzialmente dal
mercato interno (-5,5 per cento), il cui peso gpnelerante rispetto a quello estero. Per quanto
riguarda il contoterzismo, € stato rilevato un adéb 3,9 per cento, ma in questo caso il 2014 si e
chiuso in termini meno negativi rispetto allanmegedente (-4,6 per cento).

Il ciclo degli investimenti totali, ma il dato & péalmente affidabile e quindi tale da indurre alla
dovuta cautela, € apparso in ridimensionamento,§-Jd&r cento), in linea con I'andamento
dell’economia, ma in questo caso il 2014 ha rigerwvan andamento relativamente piu attenuato
rispetto al 2013, segnato da una flessione del @8r6cento. Le immobilizzazioni materidli-
anche in questo caso il dato é parzialmente affielabsono diminuite del 12,5 per cento, in misura
anch’essa piu contenuta rispetto al 2013 (-21,&eeto).

Per quanto concerne gli indicatori di costo, la&fdsridimensionamento delle attivita & stata uh po
lenita dalla diminuzione della spesa destinatacasami (-8,2,9 per cento). La diminuzione della
spesa destinata ai consumi intermedi puO avekessd la riduzione del prezzo del gasolio.
Secondo le rilevazioni del Ministero dello Sviluppoconomico, a fine dicembre 2014 il prezzo al
consumo del gasolio per autotrazione & diminuitol@9 per cento rispetto a un anno prima. Le
spese destinate alle assicurazioni sono apparseamegnte in calo (-1,7 per cento) e lo stesso e
avvenuto per le retribuzioni (-6,1 per cento), ontto tendenza rispetto allaumento del 2,1 per
cento rilevato nel 2013.

L’evoluzione imprenditoriale. La compagine imprenditoriale dei trasporti temies mediante
condotte &€ apparsa nuovamente in diminuzione. losistenza delle imprese attive in essere in
Emilia-Romagna a fine dicembre 2014 e stata di32Hita, con una variazione negativa del 3,7
per cento (in ltalia -2,2 per cento), che e coostp a 481 imprese in meno. Il saldo fra le imprese
iscritte e cessate, escluse quelle cancellateicifthe non hanno alcuna valenza congiunturale,
apparso negativo per 566 imprese, in misura umpjocontenuta rispetto a quanto emerso nel 2013
(-593). L'acquisizione nel 2010 dei sette comurovanienti dalla provincia di Pesaro e Urbino,
unitamente all’adozione nel 2009 della nuova codithteco2007, ha reso difficile ogni confronto
con gli anni precedenti, ma resta tuttavia unadard di lungo periodo al ridimensionamento, che
con tutta probabilita & indice della forte concomialita tra i vari vettori, che non tutti i pic¢ol
autotrasportatori, i cosiddetti “padroncini”, ries© a reggere, fenomeno questo che il perdurare
della recessione ha accentuato.

Nellambito della forma giuridica, quelle “persoriasono nuovamente diminuite. Le imprese
individuali, che hanno costituito circa il 76 peento della compagine imprenditoriale, hanno
accusato una flessione del 4,3 per cento. Steskorento, ma in termini piu sfumati, per le societa
di persone (-3,3 per cento). Anche le “altre forsoeietarie” hanno perso terreno (-3,7 per cento),
dopo 'aumento del 3,0 per cento rilevato nel 204 8rescere sono state le sole societa di capitale
che hanno evidenziato una crescita del 2,0 peloceon un rafforzamento del relativo peso sul
totale delle imprese attive dal 7,9 per cento @4f3all’8,1 per cento al 2014.

I mercato del lavoro. Il ridimensionamento delle imprese ha avuto @ffategativi
sull’occupazione.

Secondo i dati provvisori del Sistema di monitoraggnnuale delle imprese e del lavoro (Smail), a
giugno 2014 il settore del trasporto terrestreasporto mediante condotte poteva contare Emilia-
Romagna su 46.562 addetti distribuiti in 14.66Qaitdcali con addetti, di cui 11.844 artigiane.

%9 Si tratta dei costi sostenuti per acquisire i lkangibili che danno benefici nel tempo. Nel castbedimprese di
autotrasporto possono essere identificati nell’atqudi automezzi.
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Dal confronto con la situazione di un anno primangersa una diminuzione delle unita locali sia
totali (-1,9 per cento) che artigiane (-3,4 pertoge altrettanto e avvenuto per I'occupazione, &he
apparsa in calo dello 0,2 per cento, scontandedteimento dell’l,2 per cento degli imprenditori, a
fronte del lieve aumento dei dipendenti (+0,2 parto).

Il settore dell’autotrasporto terrestre e mediamendotte € in una fase di tendenziale
ridimensionamento dell'occupazione, che accompampmnella inerente le imprese. Rispetto alla
situazione di giugno 2008, sono mancate all’apppilodi 2.000 unita locali con addetti oltre a
3.664 occupati, di cui 1.811 imprenditori e 1.84%3ddenti.

11.2 TRASPORTI AEREI

Lo scenario generaleSecondo i dati raccolti da Assaeroporti, il sisteaeroportuale nazionale ha
chiuso il 2014 negativamente.

Nel 2014 i passeggeri movimentati nei trentacingemporti associdfl, compresi i transiti, sono
ammontati in ambito commerciale a circa 150 miliert54 mila unita, con una crescita del 4,5 per
cento rispetto all’anno precedente. All'incremerttel 2,5 per cento delle rotte nazionali si e
associata la crescita del 5,9 per cento di quetegnazionali, mentre i transiti hanno subito ulo ca
del 9,7 per cento. L'aviazione generale che esalbadpetto meramente commerciale — ha inciso
per appena lo 0,2 per cento del totale del movimpasseggeri - ha registrato una diminuzione del
4,6 per cento.

La movimentazione degli aeromobili rilevata da Assaorti € aumentata anch’essa, ma in misura
assai piu contenuta rispetto a quanto osservato pesseggeri, sottintendendo un miglioramento
della “produttivita” dei voli, intesa come numera fasseggeri trasportati mediamente per
aeromobile. In complesso c’é stata una crescitgli derei arrivati e partiti pari all’1,0 per cento
dovuta ai soli voli internazionali (+2,3 per centa fronte della riduzione dello 0,8 per cento di
quelli nazionali. Segno negativo per l'aviazionegmle (-2,1 per cento).

Il perdurare della recessione interna, in un amdliteostanziale stabilita del ritmo di crescita del
commercio internazionale non si & tuttavia riflesso sulla movimentazionellel merci.
Nell’ambito dei cargo € stato registrato un aumelgibe merci trasportate del 5,4 per cento, mentre
per la posta € emersa una leggera diminuzioneai®,9 per cento.

In questo scenario generale di segno positivojstesia aeroportuale del’Emilia-Romagna ha
registrato una crescita del 3,8 per cento delit@fbasseggeri, che assume una valenza ancora piu
positiva se si considera che € maturata nonostamdé#ivita dello scalo riminese degli ultimi due
mesi del 2014.

Nel 2014 i passeggeri arrivati e partiti nei treoperti commerciali del’Emilia-Romagna hanno
sfiorato i 7 milioni e 259 mila unita, vale a dif&,8 per cento in piu rispetto all’'anno precedent

Nel principale aeroporto della regioneGiliglielmo Marconi di Bologna, il 2014 é stato
caratterizzato da un andamento espansivo.

Secondo i dati diffusi dalla Direzione svilupporaffico della societa Aeroporto G. Marconi di
Bologna S.p.A, i passeggeri movimentati (comprestransiti e l'aviazione generale) sono
ammontati a circa 6 milioni e mezzo, con una crgadiel 6,2 per cento rispetto al 2013.

Le rotte interne hanno evidenziato un andamentdtipos Tra gennaio e dicembre 2014 il
movimento dei passeggeri € aumentato del 7,2 peo ¢cespetto allanno precedente. La crescita
stata determinato dai volow cost(+34,2 per cento) e charter (+33,2 per cento),oaté della
flessione del 22,1 per cento dei voli di linea.

Nel 2014 il movimento dei passeggeri internazioinai superato i 4 milioni e 800 mila unita,
equivalenti al 73,3 per cento del movimento tot@ea il 73,6 per cento un anno prima). Nei

0 Da settembre non si sono resi pit disponibiliti delativi allo scalo di Crotone.
“1 Nell’Outlook di aprile 2014, il Fondo monetario internazionhke stimato un aumento in volume del commercio
internazionale di beni e servizi pari al 3,4 pertoerispetto alla crescita del 3,5 per cento teafig nel 2013.
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confronti del 2013 c’é stato un aumento del 5,9ge@to, che e derivato dalla concomitante crescita
dei voli di linea (+8,5 per cento)lew cost(+6,3 per cento). Dalla generale tendenza espassiv
sono distinti negativamente i charter, i cui pagsegmovimentati sono diminuiti del 17,5 per
cento. Al pari delle rotte interne, l'incidenza adiarter sul totale dei voli internazionali &€ apsaar
piuttosto contenuta (3,5 per cento).

| passeggeri transitati sono ammontati a quasiC®vale a dire il 34,4 per cento in meno rispatto
un anno prima. La flessione é stata determinatadalke rotte interne (-24,1 per cento), che
internazionali (-39,5 per cento).

Per quanto concerne l'aviazione generale, che eslilaspetto meramente commerciale dello scalo
bolognese, i passeggeri movimentati, tra rotte'met@ internazionali, sono ammontati a poco meno
di 8.000 contro i 7.218 dell'anno precedente (+&Bcento).

Gli aeromobili movimentati sono superato di pocd&® 000 unita, vale a dire lo 0,5 per cento in
meno rispetto al 2013. A pesare sul calo ha prawteeth primo luogo la flessione dei voli di linea
(-6,7 per cento) seguiti da quelli charter (-1068 pento). Di segno opposto I'evoluzione del
segmento ddow cost(+9,5 per cento), coerentemente con la buonaazione del relativo traffico
passeggeri cresciuto complessivamente del 14,deoeo.

Il calo degli aeromobili movimentati, coniugatoaatirescita dei passeggeri (€ compresa l'aviazione
generale), € equivalso a una maggiore “produttivitéi voli. Ogni aeromobile ha trasportato
mediamente 101 passeggeri, con un aumento deled,Bento rispetto alla situazione del 2013. |
voli low costhanno confermato un maggiore affollamento rispettquelli di linea, con 154
passeggeri trasportati mediamente (erano 147 dd)2spetto a quelli di linea (85 contro i 79 del
2013) e charter. In quest'ultimo segmento di tcaffi passeggeri trasportati mediamente sono
diminuiti da 56 a 54.

Il trasporto merci ha risentito del terzo anno emusivo di recessione, accusando una diminuzione
del 5,4 per cento. Non altrettanto € avvenuto @@okta che é passata da circa 833 kg a 7 tormellat
e 160 kg.

Nel 2014l'aeroporto di Rimini ha chiuso il 2014 con un bilancio della movimergae piuttosto
negativo, dovuto in parte alla chiusura dello scalwenuta negli ultimi due mesi dell’anno,
conseguenza del fallimento della societa Aeradtia,gestiva il “Fellini”.

Rispetto al 2013 c’e stata una flessione del momtm@asseggeri del 15,9 per cento, che si riduce
all'8,4 per cento se il confronto viene effettuatmsiderando i soli mesi si apertura, da gennaio a
ottobre. All'azzeramento dei voli nazionali di lasi sono associati i cali delle rotte internaziona
di linea (-24,5 per cento) e dei transiti (-56,0 pento).

L'importante segmento dei voli charter - hanno itoisd circa il 74 per cento della movimentazione
dei passeggeri — ha invece registrato una miglieneuta (+1,4 per cento). Il segmento
dell'aviazione generale, che esula dall'aspettoissigunente commerciale dello scalo, € apparso
anch’esso in diminuzione (-4,6 per cento).

Sotto I'aspetto della nazionalita dei passeggenimentati, i russi si sono confermati nei primi
dieci mesi del 2014 il maggiore cliente, con unatgudell’88,8 per cento sul totale del movimento
passeggeri. Rispetto allo stesso periodo del 2@ 8tato un calo di appena lo 0,3 per cento. Se si
tiene conto dell'intero 2014 la diminuzione sald.@JO per cento.

Gli aeromobili arrivati e partiti per il trasporfmasseggeri, tra linea, charter e aviazione generale
sono diminuiti nei primi dieci mesi del 2014 del,3&er cento, rispetto all’analogo periodo del
2013. Il calo piu sostenuto ha riguardato i volilidea (-52,0 per cento), a fronte della tenuta dei
charter (+0,9 per cento).

Per quanto concerne il traffico merci, i primi diegesi del 2014 si sono chiusi con una flessione
del 44,6 per cento.

La posta € ammontata a poco piu di 120 tonneligpetto alle quasi 207 di un anno prima.
L'Aeroporto"Giuseppe Verdi" di Parma ha chiuso positivamente il 2014.
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| passeggeri arrivati e partiti, tra voli di linednarter, aerotaxi e aviazione generale, sono artatnon

a 205.403, vale a dire il 4,4 per cento in piuetspal 2013.

La crescita del traffico dei passeggeri ha vistooihcorso di ogni segmento di traffico. | voli di
linea, che hanno rappresentato la spina dorsalendelmento del “Giuseppe Verdi” (94,8 per
cento) sono saliti del 3,7 per cento. Anche i pggse movimentati su charter sono apparsi in
aumento (+23,6 per cento) e lo stesso e avvenutagpetaxi e aviazione generale (+9,4 per cento).
Gli aeromobili movimentati sono ammontati a poaw gii 7.000, sostanzialmente gli stessi del 2013
(-0,2 per cento). La riduzione dei voli di lined X;1 per cento), che come visto, non ha avuto
riflessi negativi sulla consistenza dei passegg@vimentati, € stata compensata dagli incrementi
degli altri segmenti di traffico.

Il rapporto medio passeggeri\aeromobili dei vollidea, che puo essere interpretato come una sorta
d’'indice di produttivita, € ammontato a 147 uniid,sensibile miglioramento rispetto a quanto
registrato nel 2013 (126). segno contrario perli gbarter, il cui rapporto € sceso da 49 a 35
passeggeri per aeromobile.

I movimento merci € apparso del tutto assentdicaamdo la situazione del 2013.

L’'occupazione Secondo i dati Smail (sistema di monitoraggiouzha delle imprese e del lavoro)
aggiornati a giugno 2014, il settore dei traspaetiei del’Emilia-Romagna contava su 124 addetti,
vale a dire il 2,4 per cento in meno rispetto aanno prima. Una tendenza analoga, ancora piu
accentuata, emerge nel medio periodo, con unadtesslel 28,3 per cento rispetto alla situazione
di giugno 2008.

11.3 TRASPORTI MARITTIMI

Il porto di Ravenna.

Secondo i dati divulgati dall’Autorita portuale,|r#914 il movimento merci € ammontato a quasi
24 milioni e mezzo di tonnellate, vale a dire I'§& cento in piu rispetto al quantitativo del 201

Il 2014 rientra le annate piu fruttuose, se si a@ers che € apparso in crescita del 3,6 per cento
rispetto alla media del decennio 2004-2013. Stardel migliore risultato post crisi. Il record di
movimentazione appartiene al 2006 con circa 26omiie 772 mila tonnellate.

A favorire la crescita dei traffici sono state saputto le merci varie in colli, il cui movimento é
cresciuto del 20,2 per cento rispetto a un annogrin virtu dell’ottima intonazione del segmento
dei Ro/rd? le cosiddette autostrade del mare, la cui moviamone & cresciuta del 54,8 per cento,
arrivando a superare un milione 790 mila tonnellgtazie alla messa a regime della nuova linea
Ravenna-Brindisi-Catania, che offre la possibiliiaraggiungere i porti greci di Ilgoumenitsa e
Patrass?.

La voce piu consistente del movimento portuale maage, rappresentata dalle rinfuse solide (41,4
per cento del totale), & apparsa in crescita dep8t cento. Il calo del 3,3 per cento accusatiadal
voce piu consistente, minerali grezzi, cementicica stato piu che colmato dagli aumenti degli
altri prodotti. L'incremento in valori assoluti paignificativo ha riguardato i prodotti metallurgic

in particolare coils, passati da 4,448 a 5,380amiji con una crescita del 21,0 per cento. Da

2 Roll-on/roll-off (anche detto Ro-Ro) & il termiimglese per indicare una nave-traghetto vera erjgrapn modalita

di carico del gommato in modo autonomo e senzdi@aimezzi meccanici esterni. Progettato pergoatare carichi
su ruote come automobili, autocarri oppure vageniiviari, i Ro/Ro a differenza delle navi merchstandard,
definibili Lo-Lo (lift on/lift off) che usano unarg per imbarcare o sbarcare un carico, hanno sahkelconsentono alle
vetture di salire (roll on) e scendere (roll offlldmbarcazione quando € in porto.

“3Nel 2014 sulla linea Ravenna-Catania sono statimentati 47.377 trailer rispetto ai 42.542 del 20%ulla tratta
Ravenna-Brindisi ne sono stati registrati quasd@@.contro i 10.678 del 2013. La linea Grimaldi t@Grecia,
inaugurata a gennaio, ha registrato 4.528 pezpedégoumenitsa e 9.856 da/per Patrasso. Il risutarebbe stato
ancora piu eccellente se la linea non fosse sttaarotta a settembre, a causa dell’incidente adoadd Grecia a un
altro traghetto Grimaldi, che é stato sostituto lzonave impiegata a Ravenna.
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segnalare il forte aumento dei prodotti imbarcaigssati da 250 a 627 mila, e diretti
prevalentemente negli Stati Uniti e nel Regno Unito

Un altro aumento rilevante, pari a quasi 200 naantllate, ha interessato le derrate alimentari
(+8,3 per cento), riflettendo la vivacita dei traffcon Argentina e Stati Uniti. Da evidenziare
inoltre il buon andamento dei prodotti agricoli,eceono passati da 1,533 a 1,727 milioni di
tonnellate (+12,6 per cento), grazie ai quantitatifrumento (940 mila tonnellate) provenienti per
lo piu da Stati Uniti, Bulgaria e Canada, di gramod (470 mila tonnellate) importato soprattutto
dall’'Ucraina, e di sorgo e pellet, il primo in awida Ucraina e Russia, il secondo da Canada ie Stat
Uniti.

In crescita anche i fertilizzanti passati da 1,463544 milioni di tonnellate (+5,5 per cento).

Figura 11.3.1 — Movimento merci del porto di RavenPeriodo 2000 — 2014. Tonnellate.
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Fonte: elaborazione Centro studi e monitoraggiol’debnomia e statistica Unioncamere Emilia-Romagneadati
dell’Autorita portuale di Ravenna.

Le rinfusa liquide, che hanno un ruolo sostanziat@memarginale nell’economia portuale, sono
rimaste sostanzialmente stabili (+0,2 per centd)a Arescita del 7,7 per cento delle derrate
alimentari, grazie al consistente aumento dell'implooli e grassi vegetali, si & aggiunto I'aunwent
del 4,9 per cento dei prodotti petroliferi, mentr& un calo di quelli chimici (-15,7 per cento)

Note moderatamente negative per una voce a elexdtwe aggiunto quale i container, la cui
movimentazione, misurata in f8ué diminuita nel 2014 dell’1,7 per cento, a caimsparticolare
della flessione dei “vuoti”.

| bastimenti arrivati e partiti sono ammontati 4%, tre in meno rispetto al 2013.

Nel 2014 il movimento passeggeri € sceso da 101a838.028 unita. Il solo traffico crocieristico,
tra Home Port e “Transiti” ha movimentato 43.888g@ggeri contro i 97.025 del 2013 (-54,8 per
cento).

Per quanto concerne il movimento dei veicoli c'atatuna forte crescita della movimentazione
(+29,0 per cento).

“ I TEU (acronimo di Twenty-Foot Equivalent Unit@misura standard di volume nel trasporto detaioer 1SO. La
maggior parte dei container hanno lunghezze stdnigrettivamente di 20 e di 40 piedi: un contau@20 piedi (6.1
m) corrisponde ad 1 TEU, un container da 40 pi#diZ m) corrisponde a 2 TEU. Per definire questialttipologia di
container si usa anche I'acronimo FEU (Forty-Faptizalent Unit). Anche se l'altezza dei contained pariare, questa
non influenza la misura del TEU. Questa misuraagdauper determinare la capienza di una nave innedinnumero di
container, il numero di container movimentati inporto in un certo periodo di tempo, e pud essenid di misura in
base al quale si determina il costo di un trasporto
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Tavola 11.3.1 — Movimento marittimo e merci deltpal Ravenna. Periodo 1983-2014.

Merci varie in colli

Di cui: Container

Rinfusa solide Teu

Di cui:

Numero Rinfusa Di cui: Di cui: Totale Ro/ro

Anno  Movimento nawvi liquide Totale Cereali Fertilizzanti merci Merci Totale Vuoti Pieni merci
1983 11.348.239 5591 5.513.218 573.733 1.228.747 177.234 78.740 98.494 57.254
1984 11.647.843 5.926 5.269.293 567.274 1.423.995 206.506 93.043  113.463 32.784
1985 10.667.786 5.943 4.963.246 653.936  593.219 1.360.169 189.662 82.845 106.817 30.855
1986 12.226.102 5.889 5.539.525 864.553  942.966 1.363.079 175.302 72370 102.932 71.602
1987 13.818.399 7.129 6.633.226 767.546 1.170.970 1.228.739 156.800 54270 102.530 37.892
1988 14.157.974 7.871 6.957.590 712.312 1.152.040 1.011.821 165.922 63.823  102.099 32.727
1989 15.010.772 7.668 8.206.580 388.078 1.108.552 820.232 145.475 53.887 91.588 13.639
1990 14.889.048 7.467 7.770.329 304.577 910.257 1.053.066 150.900 53.797 97.103 16.836
1991 14.015.630 8.890 7.085.477 756.141 1.337.367 1.094.270 150.382 53.369 97.013 130.313
1992 16.837.760 9.104 7.758.393 449.315 1.332.770 1.384.038 157.075 59.131 97.944 188.673
1993 16.255.612 7.422 7.677.931 303.188 1.280.699 1.466.336 170.609 65.523  105.086 152.293
1994 17.989.919 7.909 8.308.610 370.937 1.667.989 1.599.302 180.966 65.157  115.809 276.496
1995 20.130.417 8.626 8.890.480 392.934 1.582.160 1.609.315 193.374 71479 121.895 384.051
1996 18.739.542 8.247 8.291.959 380.309 1.377.627 1.670.887 190.784 75.459 115.325 560.712
1997 19.347.324 8.678 7.794.774 420.381 1.784.779 1.869.447 188.223 71.759 116.464 760.870
1998 21.933.981 8.977 8.839.995 430.453 1.780.717 1.745.978 172,524 60.423 112.101 790.115
1999 21.224.871 8.936 7.502.589 667.145 1.623.859 1.714.133 173.405 62.638 110.767 859.240
2000 22.676.795 7.823 7.567.059 441.780 1.601.470 1.773.532 181.387 63.514 117.873 778.163
2001 23.812.397 8.431 6.905.741 525.496 1.637.546 1.658.695 158.353 51.212 107.141 905.680
2002 23.931.873 8.348 6.830.460 1.054.342 1.585.805 1.729.832 160.613 51.059 109.554 888.436
2003 24.910.621 8.342 6.206.196 1.014.117 1.726.692 1.757.855 160.360 46.746 113.614 836.686
2004 25.429.293 8.327 5.459.576 1.058.098 1.616.590 1.896.032 169.467 42949 126.518 844.901
2005 23.879.197 7.742 4.757.046 617.407 1.456.923 1.996.495 168.590 38.091 130.499 748.630
2006 26.771.988 8.345 5.211.537 630.556 1.493.094 1.988.596 162.215 31.386 130.829 813.950
2007 26.308.477 7.986 4.531.503 12.721.484 843.116 1.768.352 9.055.490 2.515.897 206.786 33,581 173.205 803.336
2008 25.896.313 7.580 4.833.823 11.728.193 877.917 1.755.865 9.334.297 2.611.741 214.324 35.404 178.920 845.931
2009 18.702.876 6.503 4.631.802 8.599.686 861.863 1.453.366 5.471.388 2.098.819 185.022 38.769  146.253 795.756

2010 21.922.041 6.847 4.940.008 9.763.212 977.016 1.447.837 7.218.821 2.215.981 183.577 32.588 150.989 898.783
2011 23.343.617 6.910 4.815.382 9.999.710 1.283.981 1.386.715 8.528.525 2.472.291 215.336 49.434  165.902 671.678
2012 21.460.479 6.313 4.584.455 9.732.867 1.190.297 1.474.749 7.143.157 2.287.161 208.152 54700 153.452 582.755
2013 22.486.318 6.249 4.418.121 9.814.691 1.434.467 1.433.999 8.253.506 2.475.045 226.692 61522 165.170 1.158.269
2014 24.463.023 6.246 4.425.573 10.120.015 1.556.370 1.492.760 9.917.435 2.456.170 222.735 57.174 165561 1.792.466

(....) Dati non disponibili.
(a) Valori espressi in tonnellate salvo diversaigazione.
Fonte: Autorita portuale di Ravenna.

L’'occupazione

Secondo i dati elaborati da Smail, a giugno 20Xkkitore dei trasporti marittimi e per vie d’acqua
del’lEmilia-Romagna contava su 596 addetti, vatéira il 5,7 per cento in piu rispetto all’analogo
periodo del 2013. La crescita, che e equivalsa aa@Qetti, & stata determinata dalla sola
occupazione alle dipendenze (+6,5 per cento).

Nel medio periodo, prendendo come riferimento taazione di giugno 2008, si ha una invece una
diminuzione del 3,4 per cento.
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12. CREDITO

Lo scenario generalell perdurare della fase recessiva , avviata ndginumesi del 2011, sia pure
in termini meno accentuati, ha caratterizzato kenacio economico del 2014. Il Prodotto interno
lordo italiano & diminuito in termini reali dellgDper cento, dopo la flessione dell'l,7 per celeio
2013.

In questo scenario, I'economia dellEmilia-Romagaaapparsa in lieve ripresa. Secondo le
previsioni di Prometeia-Unioncamere Emilia-Romagsigprospetta per il 2014 un aumento reale
del Pil dello 0,1 per cento, contro il -0,4 pertoedel Paese.

Tavola 12.1 — Prestiti e sofferenze delle banchiespttore di attivita economica. Emilia-Romagna.
(Consistenze di fine periodo in milioni di euro).(1

Prestiti (2) Sofferenze

SETTORI 2012 2013 2014 2012 2013 2014
Amministrazioni pubbliche 4.285 3.980 3.757 - - -
Settore privato 175.551 169.540 155.483 11.539 14.720 17.680
Societa finanziarie e assicurative 26.787 25.951 15.513 25 26 206
Imprese 105.190 100.609 97.288 9.279 12.128 14.619
Imprese medio-grandi 85.607 81.871 79.215 7.456 9.970 12.083
Imprese piccole (3) 19.584 18.737 18.073 1.823 2.158 2536
di cui: famigle produttrici (4) 9.680 9.443 9.106 930 1101 1211
Famiglie consumatrici 42993 42.402 42.062 2.218 2.547 2.800
Totale 179.836 173.521 159.240 11.539 14.720 17.680

(..) I dati non raggiungono la cifra significativ@ell’ordine minimo considerato.

(2) Il totale include anche le istituzioni senzapsedi lucro al servizio delle famiglie e le unitamclassificabili o non classificate.
sono incluse le segnalazioni della Cassa depogitiestiti. La somma degli addendi pud non coincidaa il totale a causa degli
arrotondamenti e di comunicazioni coperte da ris¢éezza e quindi non ripartibili tra i vari settor{2) | dati includono i pronti
contro termine e le sofferenze. (3) Societa in a@wdita semplice e in nome collettivo, societa diempocieta di fatto e imprese
individuali con meno di 20 addetti. (4) Societa pbon societa di fatto e imprese individuali fimob addetti.

Fonte: segnalazioni di vigilanza (rapporto Bancdtalia).

Il sistema creditizio ha risentito del perduraré cana recessivo. La flessione dei prestiti e atat
costante, riflettendo da un lato la debolezza ddbananda e, dall’altro, politiche di offerta
improntate alla cautela. Come evidenziato dallacBadiitalia, I'offerta di finanziamenti é stata
condizionata dell’elevato rischio percepito dagtermediari.

Sul fronte dei tassi, in uno scenario di “calmalat@amente allo spread conbund tedeschi, il
sistema bancario ha reso meno pesanti le condipropioste alle imprese. Resta tuttavia elevato |l
peso delle garanzie private e pubbliche sui presiEt imprese.

Come evidenziato dal Rapporto 2014 della Bancaldltin base ai dati della Centrale dei rischi,
nel 2014 il grado di copertura delle garanzie (esgw dal rapporto tra il valore delle garanzie e il
totale dei prestiti) € stato di poco inferiore &l per cento, un valore analogo a quello dell’anno
precedente, ma superiore di 6 punti percentugdetie al 2007. Il peso delle garanzie € piu elevato
per le piccole imprese (oltre il 76 per cento) lBingerno dei settori, nell’edilizia (quasi il 72n
fronte di valori piu contenuti per il manifatturiemeno del 40). Nel confronto con la media
nazionale, la regione si caratterizza per un’incededelle garanzie inferiore di oltre due punti
percentuali, interamente attribuibile al minor pestie garanzie personali a fronte di un dato gmil
per quanto riguarda le garanzie reali.
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Il finanziamento dell’economia

| prestiti bancari Come riportato nel Rapporto economico della Bafittalia di cui proponiamo
ampi stralci, nel 2014 é proseguito il riflusso gegstiti bancari alla clientela residente in regio
sebbene a un ritmo di poco inferiore rispetto dR0A dicembre la diminuzione su base annua é
stata del 2,4 per cento, un calo piu accentuapettis a quello medio nazionale. La riduzione ha
interessato principalmente i finanziamenti alle iege (-3,2 per cento), incidendo in misura analoga
sulle imprese piccole e quelle medio-grandi, atiati andamenti molto differenziati in base al
profilo di rischio assegnato al prenditore. L’atianione del calo ha riflesso I'incremento delle
nuove erogazioni di prestiti, che hanno beneficditan moderato miglioramento delle condizioni
di domanda e di offerta del credito bancario. tecridi accesso al credito rimangono tuttavia
fortemente differenziati tra settori produttivir@a imprese con una diversa situazione economica e
finanziaria. Il costo del credito € diminuito, iranicolare nella componente a medio e lungo
termine, beneficiando delle misure di stimolo difia monetaria.

| prestiti alle famiglie consumatrici hanno segnatoa sostanziale stabilita a fronte del calo
dellanno precedente. Tale dinamica ha riflessaumento della domanda di nuovi finanziamenti
da parte delle famiglie e condizioni di offerta férorevoli rispetto all’'anno precedente.

La dinamica del credito alla clientela residentedgione € stata simile tra le diverse tipologie di
intermediari. In particolare, le banche locali hamegistrato nel 2014 variazioni sostanzialmente
analoghe a quelle degli altri intermediari, a d#feza di quanto avvenuto nella prima fase della
crisi.

Per effetto di tali andamenti, la quota di prestagtenuta dalle banche locali si € mantenuta stabil
intorno al 22 per cento (quasi il 35 per quellegticcole imprese, loro tradizionale clientela di
riferimento). La composizione del portafoglio creddelle banche locali continua a essere
caratterizzata da una marcata esposizione nei aanfdelle imprese della filiera immobiliare
(costruzioni e servizi immobiliari) che assorbe®it 40 per cento dei prestiti alle imprese, qudsi
punti percentuali in piu rispetto agli altri integdhiari.

Il credito alle impreseCome riportato nel Rapporto economico regionaiadBanca d’ltalia, A
fine 2014 i prestiti alle imprese, compresi quetthgati dalle societa finanziarie, sono diminuél d
3,3 per cento, un calo inferiore rispetto a qud#tyanno precedente. Tra le diverse forme tecniche
il rallentamento della flessione ha interessat@ugticipi su fatture e i finanziamenti a scadenza.

Tra le principali branche di attivitd economica,ciledito si € ridotto del 3,8 per cento per il
comparto manifatturiero e del 2,5 per quello devige (-6,6 e -5,2, rispettivamente, nel 2013).
L’attenuazione del calo rispetto all'anno precedest stata favorita dalla crescita dei nuovi
finanziamenti (oltre il 10 per cento per entramlmomparti) che, tuttavia, si attestano su livelli
ancora non sufficienti a compensare i rimborsiptestiti in essere. Si € accentuato, al contrdrio,
calo del credito al settore delle costruzioni (-pes cento, -3,1 nel 2013) sul quale continuano a
gravare le difficolta del comparto. Nel 2014 i nudinanziamenti a queste imprese si sono
ulteriormente ridotti, attestandosi a circa un tudel valore rilevato prima della crisi.

La variazione dei prestiti alle imprese puo esse@mnposta nella differenza tra gli ampliamenti
delle linee di credito e i nuovi finanziamenti (fdigpositivi”) e, dall’altro lato, i rimborsi del @bito

in essere (“saldi negativi’). Concentrando I'anadisfinanziamenti bancari, in Emilia-Romagna la
dinamica flettente dei prestiti negli anni dellascre dipesa principalmente dal calo dei saldi
positivi, a fronte di saldi negativi sostanzialnmerdtabili. 1| 2014 ha registrato una parziale
inversione di tendenza con la ripresa dei salditipgsche tuttavia sono rimasti su livelli infernio

del 50 per cento rispetto a quelli del 2007.

Come negli anni precedenti, la dinamica del credigiata differenziata a seconda della rischiosita
delle imprese. In base a un’analisi condotta sgampione di oltre 47.000 societa di capitale con
sede in regione, nel 2014 il credito erogato dacbhare societa finanziarie € aumentato del 2,2 per
cento per le imprese giudicate sicure (-2,6 nel320Per quelle vulnerabili la diminuzione si é
sensibilmente attenuata, al -3,9 per cento. Panjeese rischiose i prestiti si sono ulteriormente
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ridotti (-7,2). E proseguita la diversificazionelldefonti di debito: in base all’Anagrafe titoli iz
Banca d’ltalia, le emissioni obbligazionarie lordettuate da aziende con sede in regione sono
state pari a 2,2 miliardi di euro. Il dato, sebbankeve calo rispetto al livello massimo del 20&3
apparso superiore di circa 5 volte a quello regiistm media tra il 2007 e il 2012. La quasi taéali
dell'importo nominale dei titoli collocati € ricondibile a pochi emittenti di grande dimensione i
quali, almeno in parte, avrebbero utilizzato i tapiraccolti per ridurre l'indebitamento nei
confronti delle banche.

Figura 12.1 — Credito al consumo per abitante aldsdembre 2014. Banche e Finanziarie.

Sardegna 2.271,70
Sicilia 2.033,99
Lazio 2.013,97
Calabria
Toscana
Umbria
Piemonte
Abruzzo
Valle d'Aosta 1.703,39
Italia 1.700,29
Molise 1.665,22
Puglia 1.652,35
Campania 1.643,33
Liguria 1.632,15
Lombardia 1.611,07
Emilia-Romagna 1.510,23
Basilicata 1.497,77
Friuli-Venezia Giulia 1.497,56
Marche 432,84
Veneto 1.388,04
Trentino-Alto Adige
0,60 SOOI,OO 1.00I0,00 1.50‘0,00 2.000,00 2.500,00

Fonte: elaborazione Centro studi e monitoraggiol’debnomia e statistica Unioncamere Emilia-Romagnadati
Banca d’ltalia(BDS) e Istat (popolazione al 31 didare 2014).

In base alle rilevazioni del quarto trimestre del2, il tasso d’interesse a breve termine praticato
alle imprese si e attestato al 5,5 per cento, lo dacirca mezzo punto percentuale rispetto al
corrispondente periodo dell’anno precedente. Iltacdgl credito a breve ha continuato a essere piu
elevato della media per le piccole imprese (7,5ce@ito) e per il settore delle costruzioni (6,V). |
tasso sui nuovi finanziamenti a medio e lungo tearé stato pari al 3,0 per cento, in diminuzione
di quasi 1,5 punti percentuali rispetto al corrisgente periodo dell’anno precedente.

Per quanto concerne il costo del credito in basmetito creditizio dei prenditori, le imprese
classificate come piu sicure hanno pagato tassntdresse significativamente inferiori a quelli
applicati alle piu rischiose (2,9 punti percentuatieno sui tassi a breve e 1,5 su quelli a medio e
lungo termine). Tali differenziali sono stati pingi di quelli registrati nell’anno precedente.
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Il credito alle famiglie consumatrici finanziamenti alle famiglie consumatrici, compresielli
erogati dalle societa finanziarie, sono diminuigild 0,6 per cento a fronte del calo dell’l,7 del
2013.

| prestiti per I'acquisto di abitazioni sono dimiwell'l,5 per cento (-2,0 nel 2013). Le nuove
erogazioni di mutui sono state superiori ai 2 mdliadi euro. Tale valore, seppure in crescita nel
confronto con I'anno precedente, & equivalso urotéii quello del 2007. Questi andamenti hanno
riflesso una domanda in espansione da parte agefighe e politiche di offerta meno restrittive da
parte degli intermediari.

Tra i nuovi mutui continuano a prevalere le formimdicizzate, la cui incidenza e di circa I'85 per
cento. La quota dei nuovi finanziamenti destinatliavani con meno di 35 anni si & attestata al 34
per cento, riprendendo I'andamento flettente inizgia prima della crisi. E proseguito I'incremento
della quota destinata alle persone nate all’estlpo la forte riduzione osservata nei primi anni d
crisi.

Tavola 12.2 — Prestiti di banche e societa finareialle imprese per branca di attivita economica.
Emilia-Romagna (1)
(consistenze di fine periodo in milioni di euroagigzioni percentuali sul periodo corrispondente)

Variazioni %

Branche 2014 2013 2014
Agricoltura, silvicoltura e pesca 6.004 11 2,0
Estrazioni di minerali da cave e miniere 244 -7,2 -4,5
Attivita manifatturiere 30.041 -6,6 -3,8
Industrie alimentari, delle bevande e del tabacco 6.617 -7.9 2,7
Industrie tessili, abbigliamento e articoli in pelle 2.478 -5,3 -6,5
Industria del legno e dell'arredamento 1.213 -6,6 -4,6
Fabbricazione di carta e stampa 898 -5,2 -6,4
Fabbricazione di raffinati del petrolio, prodotti chimici e farmaceutici 1.005 -9,0 75
Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche 1.247 -1,5 -1,8
Metallurgia, fabbricazione di prodotti in metallo e lavorazione di minerali non metalliferi 7.281 -7,3 -1.9
Fabbricazione di prodotti elettronici, apparecchiature elettriche e non elettriche 1.818 -5,7 2,7
Fabbricazione di macchinari 5.447 -8,9 -4.5
Fabbricazione di autoveicoli e altri mezzi di trasporto 794 8,2 -27,0
Altre attivita manifatturiere 1.243 -4,4 -0,6
Fornitura di energia elettrica, gas, acqua, reti fognarie, attivita di gestione dei rifiuti e risan. 2.418 -3,9 -9,8
Costruzioni 20.058 -3,1 -5,5
Commercio all'ingrosso e al dettaglio, riparazione di autoveicoli e motocicli 16.122 -4,0 0,5
Trasporto e magazzinaggio 2.694 -4.4 -4,5
Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 3.686 -1,9 -1,2
Servizi di informazione e comunicazione 1.305 -1,7 -7,1
Attivita immobiliari 15.764 -4.5 5,4
Attivita professionali, scientifiche e tecniche 3.197 -11,9 6,3
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 2.203 -15,9 -7,3
Altre attivita terziarie 3.578 5,7 -5,3
Totale 108.030 -4.9 -3,3

(1) Dati riferiti alle segnalazioni di banche, seti finanziarie e societa veicolo di operazionicdrtolarizzazione. |
dati includono le sofferenze. La quadratura none@lizzata poiché il totale include le attivita @ooniche non
classificate o non classificabili.

Fonte: Centrale dei rischi (Rapporto Banca d’'ltglia

La quota dei finanziamenti di importo superiore58.000 euro € ulteriormente diminuita (al 24 per

cento), per effetto della riduzione dei prezzi elelh base ai dati della RBLS la durata media delle
nuove erogazioni € stata pari a 21 anni e il rappwa il valore del prestito e quello dell'immadbil
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(loan-to-value) si & attestato al 58 per centoertrambi i casi il dato € leggermente inferiore a
quello dell’'anno precedente.

Secondo la Base dati statistica della Banca diltalifine 2014 il credito al consumo € diminuito
dello 0,7 per cento, rispetto allo steso mede @432 scontando il calo di quello riferibile alle
societa finanziarie (-2,7 per cento), a fronteldggero incremento delle banche (+1,1 per cento).

A fine 2014 il credito al consumo erogato da bareli@anziarie in Emilia-Romagna € ammontato
a circa 6 miliardi e 722 milioni di euro. Se rapjmmno tale somma alla popolazione residente,
possiamo notare che I'Emilia-Romagna si € nuovaenealiocata nella fascia delle regioni meno
indebitate, con un rapporto pro capite di 1.51@®0BB, rispetto alla media nazionale di 1.700,29
euro. Solo cinque regioni (vedi figura 12.1), valelire Basilicata, Friuli-Venezia Giulia, Marche,
Veneto e Trentino-Alto Adige hanno registrato livel'indebitamento inferiori. Ai vertici della
graduatoria nazionale si e collocata ancora unga\lal Sardegna con 2.271,70 euro per abitante,
seguita da Sicilia (2.033,99, Lazio (2.013,97 eaGah (1.844,97).

Tavola 12.3 — Qualita del credito. Emilia-Romagtaalori percentuali) (1).

Imprese
Societa Di cui: di cui:
finanziarie Attivita piccole Famiglie
Periodi e assicurative Totale manifatturiere Costruzioni  Servizi imprese (2) consumatrici Totale (3)
Nuove sofferenze: (4)
Dic. 2013 0,6 43 3,6 8,5 3,8 3,3 1,3 3,1
Mar. 2014 0,4 4,3 3,3 8,3 4,1 3,2 1,3 3,1
Giu. 2014 0,5 4,0 3,0 7,9 3,8 3,1 1,3 29
Set. 2014 0,1 4,0 2,3 10,1 3,4 3,3 1,3 29
Dic. 2014 0,1 4,1 2,1 10,9 3,3 35 1,6 3,0
Crediti scaduti, incagliati o ristrutturati sui cre diti totali (a)(5)(6)
Dic. 2013 6,4 10,8 6,5 22,3 10,0 7,7 472 8,9
Mar. 2014 5,6 11,2 6,1 23,4 10,2 7,9 4,2 9,1
Giu. 2014 5,6 114 6,0 24,8 10,3 8,0 4.4 9,2
Set. 2014 6 11,6 6,0 25,2 10,6 8,1 45 9,4
Dic. 2014 7,2 11,3 6,3 23,6 10,4 7,7 4,2 9,1
Sofferenze suii suicreditito tali (b)(5)
Dic.2013 1,7 15,3 16,0 22,8 135 14,1 8,2 12,2
Dic. 2014 1,7 18,2 17,3 30,2 16,0 16,6 9,2 14,3
Crediti deteriorati sui crediti totali (a+b)  (5)
Dic. 2013 8,1 26,1 225 45,1 235 21,8 12,4 21,0
Dic.2014 8,9 29,5 23,6 53,8 26,4 24,3 134 23,4

(1) Daiti riferiti alle segnalazioni di banche, seta finanziarie e societa veicolo di operazionicdrtolarizzazione (2)
Societa in accomandita semplice e in nome coletsocieta semplici, societa di fatto e impreseviddiali con meno
di 20 addetti (3) Include anche le Amministraziguibbliche, le istituzioni senza scopo di lucro ehvzio delle
famiglie e le unita non classificabili o non cldgste. (4) Esposizioni passate a sofferenza redti& in rapporto ai
prestiti non in sofferenza rettificata in esseréirkzio del periodo. | valori sono calcolati commedie dei quattro
trimestri terminanti in quello di riferimento (5) denominatore del rapporto include le sofferenze

Fonte: Centrale dei rischi (Rapporto Banca d’'ltglia
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Nell'ultimo trimestre del 2014, i tassi di intereskancari applicati alle famiglie per I'acquisto di
abitazioni si sono attestati al 2,9 per cento, ato aispetto al 3,6 per cento del corrispondente
periodo del 2013.

Il rapporto banca impresalL’indagine condotta dalla Banca d’ltalia su urmggone di imprese
dell'industria e dei servizi con almeno 20 addbti evidenziato I'attenuazione delle tensioni sul
mercato del credito. Il saldo tra la quota di ingaréntervistate che ha segnalato un miglioramento
delle condizioni di indebitamento nel secondo seraedel 2014 rispetto al primo e quella che ha
indicato un peggioramento € stato pari al 9 petocéara negativo per oltre 13 punti un anno
prima). Le richieste di nuovi finanziamenti effeita nel 2014 sono state accolte per intero nel 75
per cento dei casi (64 nel 2013). La quota di ireprehe ha ricevuto una richiesta di rientro
anticipato sui prestiti concessi si € ridotta @e® cento (era il 13 un anno prima).

La qualita del credito. Come descritto nel Rapporto 2014 della Bancaldlt le difficolta del
quadro congiunturale si sono ripercosse sulla igsia del credito bancario, i cui indicatori sono
rimasti su livelli storicamente elevati. Il flusstelle nuove sofferenze rettificate in rapporto ai
prestiti (tasso di ingresso in sofferenza) é spat al 3,0 per cento nella media dei quattro tsime
del 2014 (3,1 nel 2013), di poco superiore al dagalio nazionale e circa il triplo rispetto ai livel
precedenti la crisi. Il tasso d’ingresso in soffex@ delle imprese & diminuito dal 4,3 al 4,1 per
cento. La riduzione ha interessato le imprese @evid e, in misura piu accentuata, quelle
manifatturiere. Per tali comparti il peggioramedtdla qualita del credito si era arrestato trara f
del 2013 e l'inizio del 2014.

Per le imprese delle costruzioni il flusso dell@wel sofferenze in rapporto ai prestiti ha subito, a
contrario, un ulteriore aumento, dall’8,5 al 10,8r pcento. Per il complesso delle imprese,
I'incidenza delle partite deteriorate diverse daltdferenze e lievemente aumentata all'11,3 per
cento. Per il solo comparto delle costruzioni taldicatore ha superato il 23 per cento, oltre un
punto in piu rispetto a un anno prima. Occorre evilare che le altre partite deteriorate hanno
un’elevata probabilita di trasformarsi in nuovefegnze. Nel corso del 2014 circa un quarto dei
crediti incagliati o ristrutturati delle impreseéstrasformato in sofferenza contro il 4 per caifte e
tornato in bonis. Se si considerano i soli crestiiduti, tali valori sono stati, rispettivamentd,d e

il 24 per cento. Il tasso d’ingresso in sofferededie famiglie consumatrici é stato pari all’l,& pe
cento nella media del 2014. Tale indicatore, seblleraumento di 0,3 punti percentuali rispetto al
2013, é rimasto su livelli contenuti. La quota degtlartite deteriorate diverse dalle sofferenze e
invece apparsa stabile al 4,2 per cento. La maggioncentrazione del debito tra le famiglie piu
abbienti e le politiche piu prudenti applicate dagiermediari negli ultimi anni nei confronti dei
nuovi mutuatari hanno contenuto il peggioramentitadgualita del credito, controbilanciando gli
effetti negativi delle sfavorevoli condizioni ocagionali e reddituali delle famiglie sulla capacita
di sostenere gli oneri del debito. Gli effetti @elpolitiche selettive attuate dalle banche sono
confermati dal tasso di anomalia dei nuovi mutugl R014 I'1,3 per cento dei mutui erogati nel
triennio precedente registrava difficolta nel rimdm era I'1,7 per cento nel 2013 e il 4 per cento
all'inizio della crisi. | mutui erogati ai giovanglle donne e agli stranieri hanno presentato t#issi
anomalia inferiori alla media. Con riferimento atlaratteristiche del contratto di mutuo, quelli a
tasso variabile e di importo superiore ai 150.00® éanno una rischiosita piu elevata.

Nel corso del 2014 la qualita del credito delle dienlocali, che fino allanno precedente aveva
mostrato una dinamica simile a quella degli atiteimediari, ha registrato un deterioramento piu
marcato. Il tasso d’ingresso in sofferenza dellprase e delle famiglie € aumentato al 5,3 per
cento, oltre due punti percentuali in piu rispetgi altri intermediari. Tale dinamica & imputabile
soprattutto alle nuove sofferenze registrate dalg@rese e, in particolare, da quelle delle
costruzioni, settore verso il quale le banche iam@io piu esposte.

Il risparmio finanziario . Secondo quanto riportato nel Rapporto 2014 dé#laca d’ltalia, nel
2014 i depositi bancari di famiglie e imprese sauonentati del 3,2 per cento, in rallentamento
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rispetto all’anno precedente (4,6 per cento). Baldamento € stato determinato dalla dinamica dei
depositi detenuti dalle imprese (2,7 per centma #014; 9,6 nell’'anno precedente). | depositiedell
famiglie consumatrici sono cresciuti del 3,4 pertog2,8 per cento a dicembre 2013). La crescita
stata trainata dai conti correnti, che sono auntied&l’11,2 per cento (4,7 nel 2013). Le forme
vincolate di deposito, in rallentamento a partiedlad meta del 2012, si sono ridotte del 5,8 per
cento. Tale dinamica riflette sia la preferenzdedizimiglie per un’allocazione del risparmio verso
forme tecniche piu liquide sia le politiche di affe degli intermediari. Secondo le informazioni
rilevate dalla RBLS, nel 2014 le banche hanno tadatteriormente le remunerazioni offerte sulle
principali forme di deposito, in particolare quellincolati, a seguito del miglioramento delle
condizioni di raccolta sui mercati all'ingrosso.

Tavola 12.4 — |l risparmio finanziario (1). (conwsze di fine periodo in milioni di euro e
variazioni percentuali sul periodo corrispondente).
Famiglie consumatrici Imprese Totale imprese e famiglie
consumatrici
Variazioni Variazioni Variazioni
Voci 2014 2013 2014 2014 2013 2014 2014 2013 2014
Depositi 75.822 2,8 3,4 27.735 9,6 2,7 103.557 4,6 3,2
Conti correnti 44.943 4,7 11,2 24.533 15,1 6,4 69.476 8,3 9,5
Depositi a risparmio (2) 30.762 2,1 -5,8 3.191 -12,6 -18,7 33.952 0,3 -7,2
Pronti contro termine -66,4 -52,0 12 -71,3 -61,5 130 -67,0 -53,2
Titoli a custodia (3) 101.975 04 -2,1 11.867 23 -1,6 113.841 0,6 -2,0
Di cui: titoli di Stato italiani 21814 -0,9 -4,3 1.692 -16,3 15 23.507 -2,1 -39
obbligazioni bancarie italiane 31.562 -7,1 -18,5 3.095 -8,4 -12,1 34.657 -7,2 -18,0
altre obbligazioni 6.878 -20,0 -8,8 1.251 -27,7 37,2 8.128 -20,9 -3,7
azioni 9.012 42 0,8 3.331 17,7 -9,5 12.343 9,6 -3,7
quote di OICR (4) 32.500 248 25,0 2.448 20,0 22,1 34.947 24,5 24,8

(1) Depositi e titoli a custodia costituiscono lengipali componenti del risparmio finanziario. heriazioni sono
corrette per tenere conto delle riclassificazioB) Oepositi con durata prestabilita o rimborsabilon preavviso. (3)
Titoli a custodia semplice e amministrata valultfair value.l dati sulle obbligazioni (al fair Wae) sono tratti dalle
informazioni sui titoli di terzi in deposito. (4)r@anismi di investimento collettivo del risparmf&ono escluse le quote
depositate dalla clientela in assenza di un egglicontratto di custodia.

Fonte: Segnalazioni di vigilanza (Rapporto BancHatia).

Il valore complessivo ai prezzi di mercato dei ltita custodia nel portafoglio delle famiglie
consumatrici € diminuito del 2,1 per cento. La ridne e stata determinata dal forte calo della
componente obbligazionaria, in particolare di cuddancaria (-18,5 per cento), che ha risentito
delle politiche di remunerazione attuate dagli &mnii. Il calo dei tassi di interesse ha spinto le
famiglie a sottoscrivere in misura maggiore quatéDtCR (25,0 per cento). Le quote di fondi
comuni rappresentavano a dicembre la principalepom@nte del portafoglio dei titoli a custodia
delle famiglie consumatrici.

| tassi d’interesse

Lo scenario generale L'ultima variazione al tasso principale di rifmaamento risale al 4
settembre 2014, quando la Bce ha portato il talssonemo storico dello 0,050 per cento.

L’Euribor, vale a dire il tasso medio che regolatd@nsazioni finanziarie in euro tra le banche
europee, ha evidenziato una tendenza calante. Naltfia d’anno quello a tre mesi, che serve
generalmente da base per i tassi sui mutui inditizgi e attestato allo 0,21 per cento rispetio al
0,22 per cento del 2013. Stessa sorte per quelén mesi, sceso dallo 0,34 per cento allo 0,31 per
cento, e per quello a dodici mesi passato dallé 8l 0,48 per cento.

Nellambito dei titoli di Stato quotati al Mercatelematico della Borsa di Milano c’é stato un
alleggerimento, che ha ricalcato quanto osserveto tassi Euribor.

Nella media del 2014, il tasso dei Bot si € attestdlo 0,36 per cento, risultando inferiore alla
soglia dell'l per cento per tutto il corso dell’aprcom’era avvenuto nel 2013. Rispetto allanno
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precedente c'é stata una riduzione di 32 punti.b@sello dei Cct a tasso variabile ha seguito la
stessa tendenza dei Bot, con una riduzione di bl pase. Anche i Ctz hanno proposto tassi piu
contenuti rispetto al 2013, beneficiando di unaizidne media di 64 punti base. | buoni poliennali
del tesoro, tra i titoli piu esposti alle turbolendi natura politica e finanziaria, hanno evidetwia
anch’essi un andamento tendenzialmente in cal@eariando una riduzione di 122 punti base
rispetto alla media del 2012. Per quanto concérfRendistato, che rappresenta il rendimento medio
ponderato di un paniere di titoli pubblici, nel 20d’¢ stato un valore medio del 2,08 per centa val
a dire 127 punti base in meno rispetto al 2013.

Il ridimensionamento dei tassi si € associato dab akegli interessi passivi. Secondo quanto
contenuto nel Documento di Economia e Finanza éedtb dal Consiglio dei Ministri il 10 aprile
2015, nel 2014 la spesa delle Amministrazioni pighlel € ammontata a 75 miliardi e 182 milioni di
euro, contro i quasi 78 miliardi dell’anno prece@en

Lo scenario regionale | tassi praticati in Emilia-Romagna dal sistemandario alla clientela
residente sono apparsi in alleggerimento rispeét2®A3.

Quelli attivi sulle operazioni a revoca - € unaegatia di censimento della Centrale dei rischianell
guale confluiscono le aperture in conto correrdesono attestati nel quarto trimestre 2014 al 6,58
per cento, risultando in diminuzione di 43 puntisbéarispetto al trend dei quattro trimestri
precedenti. Nella media d’anno sono attestati 8 qaer cento, in diminuzione di 20 punti base
rispetto al 2013.

Rispetto alle condizioni applicate nel Paese, lliEa¥iRomagna ha presentato nel quarto trimestre
2014 tassi piu onerosi nell’'ordine di 32 punti haseaumento rispetto alla situazione registraia ne
quattro trimestri precedenti, caratterizzata dadifferenziale a sfavore per la regione di 24 punti
base.

Per quanto riguarda le operazioni sui rischi a esad® & emersa una tendenza al
ridimensionamento. Nel quarto trimestre 2014 sopsattestati al 2,82 per cento, vale a dire 15 punti
base in meno rispetto al trend dei dodici mesigutenti. Nella media d’anno il tasso si attesta al
2,96 per cento, praticamente lo stesso del 20135 (Ber cento). Rispetto alla media nazionale,
I'Emilia-Romagna ha mostrato condizioni meno vagtage nell'ordine di 13 punti base, tuttavia in
calo rispetto al trend dei quattro trimestri prezm@d(19 punti base).

Dal lato dei rischi autoliquidarifié emerso un alleggerimento sia nei confronti ld (-38 punti
base) che della media d’anno (-11 punti base).duelrto trimestre 2014 I'Emilia-Romagna ha
beneficiato di condizioni piu favorevoli nell'ordérdi 27 punti base, appena due in meno rispetto al
trend.

| tassi attivi sulle operazioni autoliquidanti eevoca, applicati ai comparti di attivita economica
della clientela residente in Emilia-Romagna, soppaasi in calo. Si tratta di tassi che riguardano
una vasta platea di utenti, poiché inerenti alleraye di conto corrente e ai finanziamenti conicess
per consentire I'immediata disponibilita di credifie un cliente vanta presso terzi. Nel quarto
trimestre 2014 si sono attestati al 5,93 per cero, una riduzione di 42 punti base rispetto al
valore medio dei quattro trimestri precedenti. 8aliaziamo la situazione dei vari comparti di
attivita economica, possiamo notare che la riduziogi confronti del trend, riscontrata anche nella
media d’anno (-18 punti base), ha riguardato lasqt@talita dei comparti della clientela, con
'unica eccezione della “fabbricazione di altri gatti della lavorazione dei minerali non
metalliferi”, i cui tassi sono rimasti sostanzialme invariati rispetto al 2013. Il miglioramento
relativamente piu elevato nei confronti del trepdri a 195 punti base, ha riguardato le attivita
finanziarie e assicurative, davanti a “telecomunimai” (104 punti base) e “fabbricazione di

“> Categoria di censimento della Centrale dei redativwperazioni di finanziamento con scadenzatéigser contratto e
prive di una fonte di rimborso predeterminata feestiti personali, mutui, pronti contro termine)

“¢ Categoria di censimento della Centrale dei risefiia quale confluiscono operazioni caratterizzieina forma di
rimborso predeterminato, quali i finanziamenti ces® per consentire 'immediata disponibilita deiditi che il cliente
vanta verso terzi.
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autoveicoli e altri mezzi di trasporto” (97 punade). famiglie produttrici (+2 punti base). | fass
piu elevati hanno riguardato i servizi di alloggigistorazione (7,17 per cento), davanti alle éétiv
professionali, scientifiche e tecniche (6,85 peartage le costruzioni (6,67 per cento). Quelli piu
contenuti hanno interessato “telecomunicazioni0Z3yer cento), “attivita finanziarie e assicurative
(3,67 per cento) e la “metallurgia” (3,96 per cento

| tassi sulla raccolta hanno evidenziato una tera@ahribasso, ricalcando il riflusso di quelliiatt

Nel quarto trimestre 2014 quelli passivi sui difissmi conti correnti a vista, si sono attestalo al
0,34 per cento, contro il trend dei quattro trimeptecedenti dello 048 per cento. Nel quarto
trimestre 2014, 'Emilia-Romagna ha registrato canfronti del Paese tassi leggermente superiori,
confermando la convenienza che aveva caratterizzanoestri precedenti.

La struttura bancaria e i servizi telematici. Come riportato nel Rapporto economico regionale
della Banca d’ltalia, nel 2014 e proseguito il meinsionamento della struttura del sistema
finanziario del’lEmilia-Romagna, a seguito delleragtgie degli intermediari finalizzate alla
riduzione dei costi e alla riorganizzazione dedialpresenza sul territorio.

Il numero di banche attive in regione alla finel'deho era pari a 111, con un calo di 26 unita
rispetto al 2007, principalmente a seguito di opera di fusione e incorporazione. Le banche
locali, banche piccole specializzate nell’erogagidnprestiti a imprese e famiglie e che operano in
un’area territoriale circoscritta erano 53, di &% con sede in regione e 21 banche di credito
cooperativo.

Lo sviluppo della rete degli sportelli bancari sargestato, dopo un lungo periodo di espansione. E’
dalla fine del 2009, che in Emilia-Romagna la cstesiza degli sportelli operativi tende a
diminuire.

A fine dicembre 2014 quelli operativi sono amman#aB.220 rispetto ai 3.309 di fine dicembre
2013 e 3.466 di marzo 2009. Un'analoga tendenzaanatterizzato il Paese, i cui sportelli, tra
dicembre 2013 e dicembre 2014, sono passati d&@B4a.30.740.

In rapporto alla popolaziofie 'Emilia-Romagna ha tuttavia continuato a evidare uno dei pitl
elevati indici di diffusione. A fine dicembre 20lgbntava 74 sportelli ogni 100.000 abitanti,
assieme al Friuli-Venezia Giuli, superata soltasdoValle d’Aosta (77) e Trentino-Alto Adige con
89, precedendo Marche (73) e Veneto (69). L'ultipusto € stato occupato dalla Calabria con
24sportelli ogni 100.000 abitanti, seguita dallarfpania con 27.

Sotto I'aspetto della dimensione delle banchepcessi di acquisizione avvenuti in passato hanno
un po’ rimescolato il peso dei vari gruppi, renderll non facile lettura il confronto con il passato
L’Emilia-Romagna si distingue tuttavia dal restd &aese per il maggior peso delle banche di
dimensioni piu contenute, vale a dire “piccole”mitiori”, di respiro prevalentemente locale, che a
dicembre 2014 hanno costituito il 40,8 per centglidgortelli (38,4 per cento la media nazionale),
tuttavia in calo rispetto all'incidenza del 42,1r mento di un anno prima. Continua a sussistere
pertanto una consistente presenza di istituti bardiarespiro prevalentemente locale, le cui
principali caratteristiche sono rappresentate oidi fegami con la realta economica del territario

cui agiscono, con tutti i vantaggi che la cosa pamportare. Questa situazione € coerente con la
forte diffusione, soprattutto nel territorio romadm delle banche di Credito cooperativo, eredi
delle antiche Casse rurali e artigiane. Si trattabanche che per statuto devono operare
prevalentemente nel territorio nel quale sono ®tu@ome evidenziato nel rapporto della Banca
d’ltalia, la rimodulazione della rete territoriale ha faveritaumento dei livelli di operativita per
addetto: tra il 2007 e il 2014 la quota sul totddgli sportelli, per i quali la somma d’impieghi e
depositi superava i 10 milioni di euro per addedt@umentata di oltre 22 punti percentuali; quella
degli sportelli con meno di 4 milioni si & ridotlal5 punti percentuali.

La riorganizzazione degli sportelli sul territohia interessato soprattutto le aree piu urbanizdate:
calo e stato del 5 per cento per i comuni con nrid).000 abitanti e del 10 per cento per quelli

4" E’ stata presa come riferimento la popolazion@&esge a fine dicembre 2014.
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piu grandi. Anche per effetto di tali dinamichetidimensionamento della struttura bancaria non ha
comportato un aumento della distanza tra banchapeese: nel 2014 oltre il 60 per cento dei
contratti di prestito faceva riferimento a sportelbicati nello stesso comune dove ha sede
I'impresa, circa 3 punti percentuali in piu rispe#il dato del 2007

Figura 12.2 — Sportelli bancari ogni 100.000 abitaibituazione al dicembre 2014.
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Fonte: Elaborazione Centro studi monitoraggio datibnomia e statistica Unioncamere Emilia-Romagnadati
Banca d'ltalia e Istat (popolazione a meta anno).

Per quanto concerne i gruppi istituzionali, prewalg le societa per azioni, con una percentuale del
64,7 per cento sul totale degli sportelli operatinisostanziale linea con la media nazionale (64,3
per cento). La prevalenza di questa forma socetdtio non e che il frutto della Legge 218 del 30
luglio 1990, conosciuta anche come Legge Amatouiilscopo era di incentivare I'adozione della
forma giuridica piu adatta a rispondere alle esigettell'attivita dell'impresa e che meglio consente
I'accesso al mercato dei capitali, ovvero la sagietr azioni. Resta tuttavia da evidenziare clee tal
“primato” ha subito un certo appannamento nel calsgli ultimi anni, se si considera che a fine
2007 e fine 2013 c’erano incidenze pari rispettigate al 78,2 e 66,8 per cento. Il fenomeno,
conforme a quanto avvenuto in ltalia, non e chesilltato dei vari processi di acquisizione,
incorporazione, concentrazione ecc. che hannoteara@ato il sistema bancario.

Alle spa seguono le Banche popolari e cooperatiwae,una quota del 21,3 per cento e di Credito
cooperativo con il 13,6 per cento. La quota deb@dhe popolari e cooperative € cresciuta rispetto a
quattro anni prima (12,7 per cento) e 'aumentcaéattribuire alla nascita di un nuovo soggetto
bancario, ovvero il Banco popolare. E’' da notare gesta forma istituzionale non &€ nuova ai
cambiamenti, come quello avvenuto nel mese dirséitte 2007, quando ci fu, al contrario, un forte
impoverimento della consistenza degli sportelli utovalla trasformazione in societa per azioni di
alcune aziende. Le banche di credito cooperatiragialelle antiche casse rurali e artigiane, sono
invece apparse piu omogenee, nel senso che lavaetainsistenza e cresciuta progressivamente
senza particolari “strappi”.
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Sono operativi tredici sportelli di filiale di bame estere, sui 252 esistenti in Italia, gli stessin
anno prima, mentre nel Paese c’e stato un cal8,8igder cento. Si tratta di una presenza marginale
sul territorio italiano, che vede le maggiori camtcazioni in Lombardia e Lazio rispettivamente con
130 e 44 sportelli.

La diffusione dei servizi bancari per via telematécproseguita su buoni ritmi.

| servizi di home and corporate bankiffydestinati alle famiglie sono aumentati in Emilia-
Romagna, tra fine 2013 e fine 2014, del 4,0 petocaonsolidando la tendenza espansiva in atto da
lunga data (+6,7 per cento in Italia). A fine 199 €ontavano appena 5.421 clienti contro i circa 1
milione e 802 mila di fine 2013. Un andamento agaltva caratterizzato enti e imprese, i cui
clienti, dopo la battuta d’'arresto del 2011, samoati a crescere arrivando a 253.726, vale aildire
4,3 per cento in piu rispetto al 2013 (+4,0 pettagermNonostante le oscillazioni avvenute nel tempo,
si ha una consistenza largamente piu ampia rispefiassato, se si considera che a fine 1997 enti e
imprese erano pari ad appena 24.277 unita.

La densita sulla popolazione dei servizi alle fdmigli home and corporate bankingari in
Emilia-Romagna a 4.049 servizi ogni 10.000 abitasitie collocata oltre la media nazionale di
3.701. Nellambito dei servizi diome and corporate bankirdgdicati a enti e imprese, 'Emilia-
Romagna ha registrato una densita di 570 clienti #9.000 abitanti e anche in questo caso su un
livello superiore a quello nazionale (433).

Gli utilizzatori dei servizi diphone bankingsono tali quelli attivabili via telefono medianiz
digitazione di un codice) sono ammontati in EmiRamagna a 936.682 unita, con una crescita del
25,0 per cento rispetto alla consistenza di fink323-35,8 per cento in Italia).

Anche in questo caso I'Emilia-Romagna ha palesa#o densita largamente superiore (2.105 ogni
10.000 abitanti) a quella media nazionale (1.794).

Le apparecchiature inerentpbint of sale(POS}® attivi di banche, intermediari finanziari e imel
(istituti di moneta elettronica), a fine dicembr@l2 sono risultate 157.535. Rispetto al 2013 c'e
stato un aumento del 20,2 per cento, superioreeboguazionale del 17,3 per cento.
L’Emilia-Romagna ha registrato una diffusione ds4 Pos ogni 100.000 abitanti, a fronte della
media italiana di 2.937.

Gli Atm attivi, in essi sono compresi, ad esemg,sportelli Bancomat, sono aumentati, fra il
2013 e il 2014, da 4.192 a 4.205, per una varigzdaeilo 0,3 per cento, in contro tendenza rispetto
a calo nazionale del 4,4 per cento. La riduzion&admnsistenza degli sportelli ha avuto pertanto
riflessi negativi solo sul’landamento nazionaleEmilia-Romagna ha registrato una diffusione di
94,5 Atm ogni 100.000 abitanti, a fronte della naeakazionale di 67,5.

L’occupazione Secondo le statistiche raccolte dalla Bancald@ilta fine 2014 i dipendenti bancari
delle banche del’lEmilia-Romagna sono ammontatl&8&3, con un aumento dell'l,4 per cento
rispetto all’analogo periodo dell’anno precedeimie;ontro tendenza rispetto a quanto avvenuto in
Italia (-2,0 per cento).

L'incremento dei dipendenti bancari non & appacsrente con la riduzione della consistenza degl
sportelli avvenuta tra il 2013 e il 2014 (da 3.208.220). Rimane tuttavia un numero di occupati
che é apparso inferiore a quello di fine 2009, doasi contavano 32.513 dipendenti.

In rapporto alla popolazione, solo la Lombardiaelvadenziato una diffusione superiore a quella
del’Emilia-Romagna con 75 dipendenti ogni 10.0@anti. Come si pud evincere dalla figura

8| servizi dihome bankingonsentono al cliente, attraverso I'uso di videniteali, di controllare il proprio conto o di
effettuare pagamenti da casa o dall'ufficio. | Edvancari dicorporate bankingffrono, mediante collegamenti
telematici fra banche e imprese, la possibilitd queest’ultima di effettuare operazioni direttangedalle proprie sedi.

49 Apparecchiature automatiche di pertinenza dellechaegnalante collocate presso esercizi commieriediiante le
quali i soggetti abilitati possono  effettuare I'abdido automatico del proprio conto bancario a featel pagamento
dei beni o dei servizi acquistati e I'accredito clmbto intestato all'esercente tramite una pro@dutomatizzata gestita,
direttamente o per il tramite di un altro enteJalatessa banca segnalante o dal gruppo di baheheffte il servizio.
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13.3, gli ultimi otto posti sono tutti occupati degioni del Meridione, cosa questa abbastanza
comprensibile in quanto le banche tendono a egse@resenti dove € maggiore la ricchezza.

La fotografia dell'occupazione offerta da Smailst®ma di monitoraggio annuale delle imprese e
del lavoro) relativa alla situazione in essere, iagmpo 2014, dei servizi finanziari (escluso
assicurazioni e fondi pensione) ha offerto un qoadir basso profilo, anche se limitato a una
porzione d’anno. Il numero complessivo di addedfiedunita locali situate in Emilia-Romagna e
diminuito dello 0,5 per cento rispetto all’analogeriodo dell'anno precedente, in linea con
'andamento generale (-0,6 per cento). La posizipmdessionale piu numerosa, rappresentata dai
dipendenti (98,3 per cento del totale) é apparsininuzione dello 0,6 per cento.

Figura 12.3 — Dipendenti bancari al 31 dicembre 2@ini 10.000 abitanti.
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Fonte: elaborazione Centro studi e monitoraggiol’debnomia e statistica Unioncamere Emilia-Romagnadati
Banca d'ltalia e Istat.

Per gli imprenditori c’é stato invece un aumentb @€ per cento. Se si esegue il confronto con la
situazione di sei anni prima, si ha una diminuzidek5,0 per cento, piu accentuata rispetto a guell
rilevata nel totale delle attivita (-3,9 per cento)

Lo sviluppo imprenditoriale. Sulla base dei dati provenienti dal Registro detiprese, a fine
dicembre 2014 il gruppo delle “attivita finanziaree assicurative dell’Emilia-Romagna” si e
articolato su 8.610 imprese attive, praticamentstésse dell’anno precedente. Il cambiamento di
codifica delle attivita avvenuto nel 2009, con bBatne della Ateco-2007, unitamente
all'aggregazione dei sette comuni provenienti daltavincia di Pesaro e Urbino, ha reso assai
problematico ogni confronto di lungo periodo. Sarmgiiamo alla situazione fino al 2008 il settore
ha vissuto un autentico boom tra il 1995 e il 200driodo caratterizzato da una crescita media
annua del 4,4 per cento, per poi vivere una fasedidnensionamento tra il 2002 e il 2004.
Dall’anno successivo la tendenza si € invertita, iperrompersi nuovamente nel 2009, complice,
con tutta probabilita, la grave crisi economicaafimiaria innescata dall’insolvenza dei mutui
statunitensi ad alto rischio.

Il comparto piu consistente, rappresentato dalléiviga ausiliarie dei servizi finanziari e delle
attivita assicurative”, ha fatto registrare un calello 0,8 per cento, che ha colmato parte
dellaumento del 2,7 per cento rilevato un annmgti
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Il piccolo comparto delle “assicurazioni, riassgzioni e fondi pensione, escluse le assicurazioni
sociali obbligatorie”, si & articolato su 48 impFeguattro in meno rispetto a quelle rilevate @ fin
2013.

In Emilia-Romagna il saldo tra le imprese iscrédteessate delle “attivita finanziarie e assicugdtiv
(sono escluse le cancellazioni d'ufficio che nomrw alcuna valenza congiunturale) € apparso
attivo per 124 imprese in contro tendenza rispattealdo negativo di 243 di un anno prima. A
rafforzare la compagine imprenditoriale hanno pesluto anche le variazioni nette avvenute
allinterno del Registro, in parte costituite dapapizioni del codice di attivita avvenute in un
secondo tempo rispetto alla data d’iscrizione. 20813 sono ammontate a 140.

Per quanto concerne la forma giuridica delle “##ifinanziarie e assicurative”, ad aumentare sono
state le sole societa di capitale, che hanno cimfadolla crescita del 2013, dopo la battuta d’aores
del 2013 (+3,0 per cento). Un nuovo segno negdttavoaratterizzato le societa di persone (-2,3 per
cento). Le imprese individuali, che sono costitpiée lo piu da ausiliari finanziari, dopo I'aumento
del 2013 sono tornate a diminuire, sia pure leggetm (-0,3 per cento). A fine 2014 hanno
rappresentato nella totalita dei servizi finanziarassicurativi il 72,2 per cento del totale delle
imprese attive, a fronte della media generale ded per cento. Nelle sole attivita ausiliarie dei
servizi finanziari e delle attivita assicurativedarcentuale d'imprese individuali sale all'82,5 pe
cento.
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13. REGISTRO DELLE IMPRESE

L'andamento generale L’'attenuazione della recessione non ha evitata mmova diminuzione
della compagine imprenditoriale.

A fine dicembre 2014, nei Registri delle impresensmvati presso le Camere di commercio
dell'Emilia-Romagna, figuravano 412.801 impresdvait vale a dire I'1,3 per cento in meno
rispetto all’analogo periodo del 2013, equivaleretermini assoluti, a 5.585 imprese (In Italia il
calo e stato dello 0,7 per cento). Ogni mese ddl42@ apparso in diminuzione tendenziale,
consolidando la fase negativa avviata sul finine2@a 1.

Nel panorama nazionale, 'Emilia-Romagna si éamaita tra le regioni con il calo piti elevitd e
uniche eccezioni di segno positivo hanno riguardatpio (+1,0 per cento) e Calabria (+0,2 per

cento).

Fig. 13.1 — Imprese attive delle regioni italiangno 1.000 abitanti. Situazione a fine dicembre
2014.
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Fonte: elaborazione Centro studi e monitoraggid’debnomia su dati Infocamere e Istat.

Se rapportiamo il numero d’'imprese attive alla gapone residente a fine 2014, I'Emilia-
Romagna ha tuttavia mantenuto la posizione del 26dBocandosi nuovamente nella fascia piu
alta delle regioni italiane in termini di diffusiencon un rapporto di 92,75 imprese ogni 1.000
abitanti (84,68 la media nazionale), preceduta dscdna (94,36), Trentino-Alto Adige (95,73),
Abruzzo (96,21), Molise (98,71) e Marche (99,06 minore diffusione imprenditoriale & stata
riscontrata in Sicilia (73,25), Friuli-Venezia Gal75,59) e Calabria (78,38)edi fig. 14.1).

% Solo cinque regioni hanno registrato diminuziapeiori: Marche (-1,4 per cento), Sicilia (-1,4 pento), Valle
d’Aosta (-1,8 per cento), Piemonte (-2,0 per ceatb)iuli-Venezia Giulia (-2,3 per cento). Lo stesslo del’Emilia-
Romagna ha riguardato la Basilicata.
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In termini di saldo fra imprese iscritte e cessataetto delle cancellazioni d’ufficio che non han
alcuna valenza congiunturale - torniamo a parlaiEshilia-Romagna - le seconde hanno prevalso
sulle prime per 997 unita, in tuttavia in miglioramo rispetto al passivo di 2.794 imprese del 2013.
L'indice di sviluppo, dato dal rapporto tra il saldmprese iscritte e cessate, al netto delle
cancellazioni di ufficio, e la consistenza dellephese attive a fine dicembre, € pertanto risultato
negativo (-0,24 per cento), in misura meno accéatuspetto al valore dell'anno precedente (-0,67
per cento).

Tavola 13.1 — Imprese attive iscritte nel Registetle imprese al 31 dicembre 2014 (a).

Consistenza Saldo Consistenza Saldo Indice di Indice di Var. %

imprese iscritte imprese iscritte sviluppo sviluppo imprese

dicembre cessate dicembre cessate gen-dic gen-dic attive
Rami di attivita Ateco 2007 "o rgen»dic v 0B rgen-dic B 201 ou 2013-4
A01-A02 Coltivazioni agricole, allevamenti, silvicoltura 60.233  -3.599 58.574  -1.697 -5,98 -2,90 -2,8
AO03 Pesca e acquacoltura 2.081 -6 2.085 -14 -0,29 -0,67 0,2
Totale settore primario 62.314  -3.605 60.659 -1.711 -5,79 -2,82 -2,7
B Estrazione di minerali da cave e miniere 185 -9 180 -9 -4,86 -5,00 -2,7
C Attivita manifatturiere 46.447  -1.215 45.629 -998 -2,62 -2,19 -1,8
D Fornit. di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 730 -12 758 -34 -1,64 -4,49 3,8
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione 586 -14 589 -14 -2,39 -2,38 0,5
F Costruzioni 71379  -1.820 69.716  -1.181 -2,55 -1,69 -2,3
Totale settore secondario 119.327 -3.070 116.872 -2.236 -2,57 -1,91 -2,1
G Commercio allingrosso e al dettaglio; ripar. di auto, moto 95.602 -1.563 94.291  -1.974 -1,63 -2,09 -1,4
H Trasporto e magazzinaggio 15.130 -641 14.705 -598 -4,24 -4,07 -2,8
| Attivita dei servizi alloggio e ristorazione 28.955 -728 29.224 -802 -2,51 -2,74 0,9
J Servizi di informazione e comunicazione 8.267 -39 8.411 51 -0,47 0,61 1,7
K Attivita finanziarie e assicurative 8.613 124 8.610 -103 1,44 -1,20 0,0
L Attivita' immobiliari 27.793 -215 27.134 -661 -0,77 -2,44 -2,4
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 15.309 -243 15.214 -194 -1,59 -1,28 -0,6
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle im... 10.412 6 10.740 62 0,06 0,58 3,2
O Amministrazione pubblica e difesa; assicur. sociale ... 1 0 2 1
P Istruzione 1.458 -27 1.508 6 -1,85 0,40 34
Q Sanita' e assistenza sociale 2.029 -15 2.123 -10 -0,74 -0,47 4,6
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 5.477 -90 5.503 -67 -1,64 -1,22 0,5
S Altre attivita di servizi 17.530 -322 17.652 -250 -1,84 -1,42 0,7
T Attivita di famiglie e conviv. come datori di lavoro p... 1 0 4 3
U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali 0 0 0 0
Totale settore terziario 236.577  -3.753 235.121  -4.536 -1,59 -1,93 -0,6
X Imprese non classificate 168 7.634 149 7.486 4.544,05 5.024,16 -11,3
TOTALE GENERALE 418.386  -2.794 412801 -997 -0,67 -0,24 -1,3

(a) La consistenza delle imprese é determinatae a@lhe dal flusso di iscrizioni e cessazioni, andhevariazioni che
possono dipendere da cambi di attivita o da atizibni del codice di attivita successive all'attolldlgcrizione.
Pertanto a saldi negativi (0 positivi) possono ¢gpondere aumenti (o diminuzioni) della consistedizéine periodo.
Il saldo €& al netto delle cancellazioni d’ufficio.

Fonte: Infocamere ed elaborazione Centro studi enitbcaggio dell’economia e statistica Unioncamereila-
Romagna.

L’andamento settoriale. Prima di analizzare I'evoluzione dei principami di attivita, dobbiamo
premettere che la consistenza delle relative ingppasd risentire delle variazioni avvenute nel
Registro che nel 2014 sono apparse positive pdr ddita. A cali della consistenza possono
corrispondere saldi positivi, fra iscrizioni e cgaeni, e viceversa. Tale andamento apparentemente
anomalo si spiega con il fatto che le variaziomin@ a influire sullo stock delle imprese, poiché
traducono, in alcuni casi, attribuzioni del codide attivita susseguenti all’atto dell’iscrizione,
fenomeno questo che si e acuito da quando sontianeaprocedure telematiche d’iscrizione al
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Registro delle imprese. A fine 2014 sono statestegfie 149 imprese non classificate e pertanto i
vari settori possono essere un po’ sottostimati,nm@ in misura tale da mutare la sostanza dei
confronti.

La diminuzione della consistenza delle imprese attidbuire in primo luogo ai cali rilevati nei
settori dell’agricoltura, silvicoltura e pesca #2er cento) e industriale (-2,1 per cento), meihtre
terziario ha mostrato una maggiore tenuta (-0,&peto).

Per il terzo settore numericamente piu consistattipp commercio e costruzioni, cioé agricoltura,
silvicoltura e pesca, si &€ consolidata la pluriéarfase negativa, con una consistenza che é scesa a
60.659 imprese rispetto alle 62.314 di fine 20D H66 di fine 2009. | motivi economici possono
essere tra le cause della tendenza al ridimensiemamnma non sono nemmeno da sottovalutare gli
effetti dei processi di accorpamento delle impteseltre al mancato ricambio di chi si ritira
dall'attivita, con conseguente invecchiamento dadtietti. A tale proposito giova evidenziare che,
secondo i dati Inps, nel 2013 circa un quarto deiac46.000 coltivatori diretti dell’Emilia-
Romagna (erano 65.174 nel 2002 e 47.080 nel 20/Eaapiu di 64 anni, rispetto alla percentuale
del 20,4 per cento rilevata dieci anni prima.

Come accennato in precedenza, le attivitd indlisthianno registrato una diminuzione delle
imprese attive del 2,1 per cento rispetto allaagiibne di fine 2013, che € equivalsa, in termini
assoluti, a 2.455 imprese. Tale riduzione si e@stoa un saldo negativo tra imprese iscritte e
cessate, al netto delle cancellazioni d'ufficiorips 2.236 unita, superiore al passivo di 3.070
imprese del 2013.

Sulla diminuzione delle imprese industriali hannesgtto i cali rilevati nei comparti estrattivo,
manifatturiero ed edile. L'unica voce fuori dal oa¥ stata quella delle industrie energetiche, le cu
imprese attive sono salite da 1.316 a 1.347.

L’industria manifatturiera, che taluni economisbnsiderano come il fulcro delleconomia (ha
costituito I'11,1 per cento del totale delle impreattive), ha accusato un nuovo calo della
consistenza delle imprese attive (-1,8 per cemtiojjuale non €& stata estranea la movimentazione
negativa di 998 imprese, che salirebbe a 1.302 certdendo le cancellazioni d’ufficio.

La diminuzione della compagine imprenditoriale ‘dedlustria manifatturiera € stata determinata
dalla quasi totalita dei comparti. Le uniche eameizdegne di nota hanno riguardato la metallurgia
(+1,9 per cento) e linsieme di riparazioni, mamzieni e installazioni di macchine e
apparecchiature, la cui consistenza e salita dd32z03.086 imprese attive, per un incremento
percentuale del 3,8 per cento. A fine 2009 se mdawvano 2.302. La nuovperformancedei
riparatori potrebbe derivare da forme di auto irgpidi manodopera espulsa dal circuito produttivo
industriale a causa della crisi. Il settore é ¢araizato dalla prevalenza d’'imprese individuaR,®
per cento del totale), in misura largamente superatia media dell'industria manifatturiera (40,2
per cento), mentre l'incidenza dell’'artigianatot@ta del 76,7 per cento, in leggero calo rispdtto a
guota del 77,4 per cento del 2013.

Tra i settori manifatturieri in arretramento, limgante industria metalmeccanica — ha
rappresentato il 41,3 per cento dell’industria rfattiriera - ha accusato una riduzione del 2,1 per
cento, che ha consolidato i cali rilevati nel quewinio precedente, mentre il saldo tra le imprese
iscritte e cessate, al netto delle cancellaziouffigio, ha visto prevalere le seconde per 439aynit
in misura tuttavia piu contenuta rispetto al passiv501 riscontrato nel 2013.

Anche la compagine imprenditoriale del sistema msidaimpoverita, in linea con la pluriennale
tendenza negativa. Dalle 8.178 imprese attive rid 2009 e 7.416 di fine 2013 si e passati alle
7.213 di fine 2014 (-2,7 per cento). La nuova dimione € da attribuire a tutti i comparti: tesgile
2,6 per cento); “confezione di articoli di abbighianto; confezione di art. in pelle e pelliccia’,(-3
per cento); “fabbricazione di articoli in pelle iendi” (-1,5 per cento). Un altro calo degno di apt

*1 Tra il censimento del 2000 e quello del 2010 lasistenza delle aziende agricole & scesa in ERdi@magna da
106.102 a 73.466, mentre la superficie totale mpdisazienda é cresciuta da 13,78 a 18,53 ettari.
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oltre la soglia del 3 per cento, é stato riscoatradlle industrie del legno e dei prodotti in legno
sughero (esclusi i mobili); paglia, ecc., le cupnese attive si sono ridotte da 2.233 a 2.163 (-3,1
per cento), consolidando la tendenza negativatandat alcuni anni. Un altro calo superiore al 3 per
cento ha riguardato la “fabbricazione di altri ptiddella lavorazione di minerali non metalliferi”
(-3,7 per cento).

L'industria delle costruzioni (ha rappresentatd6l9 per cento del totale delle imprese attive) ha
accusato una nuova diminuzione rispetto al 2013 (E2r cento), equivalente in termini assoluti a
1.663 imprese, per lo piu costituite dalle formerigiiche personali quali ditte individuali e soéiet
di persone. Il saldo tra le imprese iscritte e aesssenza tenere conto delle cancellazioni dioffic
che esulano dall'aspetto meramente congiunturaispiato negativo per 1.181 imprese, in misura
tuttavia meno accentuata rispetto al passivo dEBZa0L.820). La nuova battuta d’arresto puo essere
ricondotta al difficile momento economico vissutal dsettore, per il quale si prospetta una
diminuzione reale del valore aggiunto pari al 37 gentd>

Le attivita del terziario, come accennato in preced, hanno mostrato una maggiore tenuta.

Il settore pill consistente, rappresentato dallei@ticommerciafi* — sono equivalse a circa il 23 per
cento del totale del Registro delle imprese - l@usato una diminuzione dell’1,4 per cento rispetto
alla situazione di fine 2013, che é equivalsa,eimini assoluti, alla perdita di 1.311 imprese. |
ridimensionamento delle imprese commerciali &€ ghaitacipalmente determinato dal comparto del
“commercio all'ingrosso (escluso quello di autoekie di motocicli)”, le cui imprese attive sono
diminuite del 2,5 per cento. Il comparto piu cotesise, rappresentato dal “commercio al dettaglio,
escluso quello di autoveicoli e motoveicoli” ha saluna diminuzione dell'1,0 per cento, che ha
molto probabilmente riflesso la crisi delle vendiome emerso dalle indagini del sistema
camerale. Unico segno positivo per le attivita tegad autoveicoli e motoveicoli, comprese le
relative riparazioni (+0,9 per cento).

La riduzione della compagine imprenditoriale comeciede si € associata al passivo della
movimentazione, che si e attestato, al netto dmlecellazioni d'ufficio che non hanno alcuna
valenza congiunturale, su 1.974 imprese, in crestdpetto al saldo negativo di 1.563 imprese
riscontrato nel 2013. Nel solo comparto delle vandi dettaglio, escluso auto e moto, il passivo é
stato di 1.403 imprese, contro il saldo negativd.db5 dell’anno precedente.

Negli altri settori del terziario c'é stata un’ahenza di segni positivi e negativi. E’ continuata
'emorragia d’'imprese del trasporto e magazzinadeo8 per cento), trainate verso il basso dalla
diminuzione del 3,7 per cento del comparto piu ieste rappresentato dai trasporti terrestri,
marittimi e ferroviari. Un altro calo di una ceitdgensita ha riguardato le attivita immobiliari (42
per cento), a conferma delle difficolta vissute skttore edile. Tra i settori in crescita meritama
citazione le attivita legate alla “sanita e assiséesociale” (+4,6 per cento) e al “noleggio, aggenz
di viaggio, servizi di supporto alle imprese” (+3&r cento), che ha riflesso la vivacita dei cortipar
delle “attivita di supporto per le funzioni d'ufice altri servizi di supporto alle imprese” (+G&r
cento) e delle "attivita di servizi per edifici agsaggio” (+2,9 per cento), nel quale sono compresi
servizi di pulizia.

Un comparto numericamente tra i piu consistentilegudservizi di alloggio e ristorazione” ha
accresciuto le proprie imprese attive dello 0,9 gemto, valendosi dell’incremento dei servizi di
ristorazione (+1,2 per cento), a fronte della leggbminuzione di quelli d’alloggio (-0,4 per cehto
Non é da escludere che 'aumento dei servizi legjliristorazione sia il frutto anch’esso di forme
di auto impiego di persone espulse da altri seft@ausa della crisi economica.

Un cenno infine sul ramo delle “attivitd professabnscientifiche e tecniche”, le cui imprese adtiv
sono diminuite dello 0,6 per cento. L'andamento \dii comparti non € stato omogeneo. E’' da
evidenziare il nuovo progresso di attivita tipictiella new economyjuali “ricerca scientifica e

2 Scenario previsionale Prometeia — Unioncamerei&Ribmagna — maggio 2015.
%3 Sono comprese le riparazioni di autoveicoli e meicoli.
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sviluppo” (+8,1 per cento), mentre hanno nuovameeignato il passo quelle professioni legate
all’edilizia, quali gli studi di architettura e diegneria; collaudi e analisi tecniche, le cui ieger
attive sono scese da 1.871 a 1.828. Il perdurdl ctési dell'industria delle costruzioni puo esse
alla base di questo andamento.

L’andamento per forma giuridica. L’'andamento per forma giuridica e stato carattetiazdalla
nuova espansione delle societa di capitale.

A fine 2014 é stato registrato per le societa diitedi un aumento dell’l,5 per cento rispetto a
dicembre 2013. In Italia la crescita e stata dél (&r cento, con il concorso della totalita delle
regioni, in un arco compreso tra il +1,0 per cesebFriuli-Venezia Giulia e il +6,3 per cento della
Basilicata. Il peso delle societa di capitali sathte delle imprese attive € salito in Emilia-Romeg
al 19,3 per cento (stessa quota in Italia), rigpattl9,0 per cento di fine 2013 e 11,4 per cento d
fine 2000.

Tavola 13.2 — Imprese attive per forma giuridicaegtore di attivita. Emilia-Romagna. Anno 2014.

Valori assoluti Rapporti di composizione percentuale
Ditte Societadi  Societadi  Altre Totale Ditte Societadi  Societadi  Altre Totale

Ateco 2007 RAMI E CLASSI DI ATTIVITA ECONOMICA individuali  capitale persone societa imprese individuali  capitale persone societa imprese
A Agricoltura, caccia, silvicoltura e pesca 49.481 998 9.557 623 60.659 81,6 16 158 1,0 100,0
B,C,D,E,F Industria: 67.809 27.924 19.080 2.059 116.872 58,0 23,9 16,3 18 100,0
B - Estrattiva 32 106 30 12 180 178 58,9 16,7 6,7 100,0
Cc - Manifatturiera 18.680 15312 11.001 636 45.629 40,9 33,6 24,1 14 100,0
C10-C11-C12  Di cui: alimentari, bevande e tabacco 1.630 1.276 1710 302 4918 331 25,9 34,8 6,1 100,0
C13.C15 Di cui: industrie della moda 4315 1558 1311 29 7213 59,8 21,6 18,2 04 100,0
C17-C18 Di cui: carta, stampa, editoria, supporti registrati 530 639 564 34 1767 30,0 36,2 319 19 100,0
C24..C30 Di cui: industrie metalmeccaniche: 6.111 8.201 4.344 169 18.825 325 43,6 23,1 0,9 100,0
C26-C28 - Elettricita, elettronica 689 1.183 502 16 2.390 28,8 49,5 21,0 0,7 100,0
C29-C30 - Mezz di trasporto 237 414 148 3 802 29,6 51,6 185 04 100,0
C19-C20-C21 Di cui: coke, chimica, farmaceutica 45 393 99 3 540 8,3 72,8 18,3 0,6 100,0
D-E - Energetica 306 749 168 124 1.347 22,7 55,6 125 9.2 100,0
B, C,D-E36 Industria in senso stretto 19.018 16.167 11.199 772 47.156 40,3 343 237 16 100,0
F - Costruzioni 48.791 11.757 7.881 1.287 69.716 70,0 16,9 113 18 100,0
G....U Terzario: 121.079 51.847 55.411 6.784 235.121 515 22,1 236 2,9 100,0
1-N79 Turismo 12.883 4.303 12528 319 30.033 42,9 143 41,7 11 100,0
G Commercio allingrosso e al dettaglio; riparaz. di auto e moto 60.514 15.089 18.088 600 94291 64,2 16,0 19,2 0,6 100,0
H Trasporto e magazzinaggio: 10.508 1.863 1527 807 14.705 715 12,7 104 55 100,0
H49- H50-H51 Di cui: trasporti terrestri, marittimi e ferroviari 9.963 1.079 1.328 236 12.606 79,0 8,6 10,5 19 100,0
| Attivita dei senvizi alloggio e ristorazione 12,623 3.995 12.349 257 29.224 43,2 137 423 0,9 100,0
J Senvz di informazione e comunicazione 2997 3.482 1.599 333 8411 35,6 41,4 19,0 4,0 100,0
K Attivita finanziarie e assicurative 6.217 1.366 946 81 8.610 72,2 159 11,0 09 100,0
L Attivita' immobiliari 2.460 13.480 10971 223 27.134 9,1 49,7 40,4 08 100,0
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 4.996 6.569 2.632 1.017 15.214 32,8 432 17,3 6,7 100,0
N Noleggio, agenzie di viaggio, senizi di supporto alle imprese 5.766 2544 1.557 873 10.740 537 237 145 8,1 100,0
o Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale ... 0 0 [¢] 2 2 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0
P Istruzione 297 415 269 527 1508 19,7 27,5 178 34,9 100,0
Q Sanita' e assistenza sociale 344 788 352 639 2123 16,2 37,1 16,6 30,1 100,0
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 1.507 1.431 1.368 1.197 5.503 274 26,0 249 218 100,0
S Altre attivita di servizi 12.847 825 3.752 228 17.652 728 4,7 213 13 100,0
T Attivita di famiglie e convivenze come datori di lavoro p... 3 0 1 0 4 75,0 0,0 25,0 0,0 100,0

Fonte: Infocamere (Telemaco — Stockview) ed elatioree Centro studi e monitoraggio dell’economiatatistica
Unioncamere Emilia-Romagna.

Il pluriennale fenomeno dell’espansione delle sacik capitale puo essere letto in chiave positiva,
poiché tali societa presuppongono strutture piidsaispetto a quelle personali, piu capitalizzate
quindi, almeno teoricamente, in grado di investiraggiormente per affrontare al meglio le sfide
della globalizzazione.

In Emilia-Romagna la forma giuridica piu diffusappb I'impresa individuale, € la societa a
responsabilita limitata forte di 62.016 impresesgeito alla situazione in essere a fine 2013 ha
evidenziato un aumento dell'l,4 per cento (in dtatl,8 per cento). Segno contrario per la terza
forma giuridica vale a dire la societa in nomeettiVo (-3,3 per cento) in piena sintonia con goant
avvenuto intalia. Nelle rimanenti forme giuridiche e da araretla flessione del 5,1 per cento delle
srl con unico socio, che ha interrotto una lunge fd espansione.

Hanno inoltre preso piede le nuove forme giuridicherate nel 2012. Soprattutto le srl
semplificaté* salite da 536 1.753. Hanno perso ulteriore tertersmcieta per azioni. Dalle 3.411 di
fine 2000 sono scese alle 2.872 di fine 2013 e22di%ine 2014.

> Costi notarili azzerati e capitale di aimeno loeur
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Le forme giuridiche strettamente “personali” sommiduite. Le societa di persone hanno accusato
un calo del 2,2 per cento rispetto a dicembre 26ihtre € stata meno elevata la riduzione delle
ditte individuali (-1,7 per cento), che ha tuttagansolidato la tendenza negativa di lungo periodo.
L'impresa individuale continua a rappresentaredgepiu consistente del Registro imprese, ma in
misura meno evidente rispetto al passato. A fine42@a costituito il 57,0 per cento del Registro
delle imprese rispetto al 58,0 per cento di find2@ 65,0 per cento di fine 2000. Sono state le
imprese individuali di agricoltura, silvicoltura gesca e industria a pesare sulla diminuzione
complessiva dell'l,7 per cento, con cali pari rispamente al 3,3 e 2,6 per cento, mentre il
terziario ha mostrato una maggiore tenuta (-0,xcpeto).

Tavola 13.3 — Imprese attive per forma giuridicaika-Romagna. Periodo 2006 — 2014 (a).

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Var%

TOTALE di cui: 427.935 429617 431.918 427.890 428.867 428.733 424.213 418.386 412.801 -13
ALTRE FORME 231 204 196 193 195 182 182 174 173 -06
ASSOCIAZIONE 1.222 1.253 1.279 1.336 1.395 1451 1.609 1.706 1771 38
CONSORZIO 601 625 655 646 700 723 754 772 784 16
CONSORZIO CON ATTIVITA' ESTERNA 377 398 416 444 431 413 391 374 347 7.2
CONTRATTO DI RETE DOTATO DI SOGGETTIVITA GIURIDICA - - - - - - - - 5-

COOPERATIVA SOCIALE 326 391 411 415 412 425 441 419 404 -3,6
ENTE 140 112 112 111 109 113 109 111 132 18,9
ENTE ECCLESIASTICO 46 46 46 50 54 53 55 57 87 52,6
ENTE ECCLESIASTICO CIVILMENTE RICONOSCIUTO 37 38 39 40 43 48 55 63 62 -1,6
ENTE MORALE 33 31 29 29 29 29 28 28 26 -7,1
ENTE PUBBLICO ECONOMICO 11 11 11 11 10 10 10 10 10 0,0
FONDAZIONE 67 68 78 85 94 106 110 116 126 8,6
IMPRESA INDIVIDUALE 262.674 261.858 259.071 254,946 254.153 252.794 248.737 242526 238.446 -7
SOCIETA' PER AZIONI CON SOCIO UNICO 565 617 655 671 676 699 665 629 581 -7.6
SOCIETA' ARESPONSABILITA' LIMITATA 54.585 56.647 59.727 60.249 61.258 61.834 61.633 61.134 62.016 14
SOCIETA' ARESPONSABILITA' LIMITATA ACAPITALE RIDOTTO 0 0 0 0 0 0 45 380 380 0,0
SOCIETA' ARESPONSABILITA'LIMITATA CON UNICO SOCIO 7.229 8.385 9.564 10423 11.482 12.639 13.344 14.012 13.303 51
SOCIETA' ARESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 0 0 0 0 0 0 41 536 1.753 227,1
SOCIETA CONSORTILE ARESPONSABILITA' LIMITATA 446 494 521 582 615 651 678 667 651 24
SOCIETA CONSORTILE PER AZIONI 41 46 50 52 57 61 62 61 52 -14.8
SOCIETA COOPERATIVA 3.439 3.548 3.690 3.773 3.942 4071 4.166 4.088 4.216 31
SOCIETA COOPERATIVAARESPONSABILITALIMITATA 958 909 911 865 815 688 650 558 457 -18,1
SOCIETA' COOPERATIVACONSORTILE 39 51 56 67 70 69 73 74 72 -2,7
SOCIETA DI FATTO 614 193 182 184 184 184 184 184 184 0,0
SOCIETA DIMUTUO SOCCORSO 14 13 13 14 14 13 13 24 20 -16,7
SOCIETA IN ACCOMANDITA PER AZIONI 19 19 16 15 13 13 14 14 13 -7,1
SOCIETA IN ACCOMANDITA SEMPLICE 25.455 25.828 26.566 26.601 26.794 27.081 27.198 27.192 26.942 -0,9
SOCIETA' IN NOME COLLETTIVO 56.785 55.894 56.427 53.928 53.108 52.203 50.834 49.588 47.944 -3.3
SOCIETA PER AZIONI 3.474 3.438 3.526 3412 3.270 3.168 3.042 2.872 2752 -4,2
SOCIETA SEMPLICE 8.265 8.292 8.475 8.570 8.766 8.840 8.889 8.949 8.981 04

(a) La variazione percentuale si riferisce al 204 2013.
Fonte: Infocamere (Telemaco Stockview).

Il comparto industriale numericamente piu consigenale a dire le costruzioni, € apparso in
diminuzione del 2,7 per cento, consolidando la fdiseflusso emersa nel 2009, dopo la tendenza
espansiva, quasi tumultuosa, che aveva caratteiziaanni precedenti. Il protrarsi della crisi
economica si e fatto in sostanza sentire, colpesugwattutto le piccole imprese, spesso costituite
dal solo titolare, che in taluni casi nascondonweio e proprio rapporto di dipendenza, che talune
imprese “incoraggiano” allo scopo di ottenere vggia Per l'industria manifatturiera e stato
registrato un nuovo calo delle imprese individugt,5 per cento), che sale al 4,1 per cento
nellambito del settore metalmeccanico. Il companl consistente rappresentato dalla
fabbricazione e lavorazione di prodotti in metaleclusi macchinari e attrezzature, che comprende
ampi strati della subfornitura, ha registrato uniniguzione pari al 3,8 per cento, con punte
superiori al 6 per cento nella “fabbricazione dinputer e prodotti di elettronica e ottica; appalnecc
elettromedicali, ecc.” e nella “"fabbricazione diaothinari ed apparecchiature nca”. Il sistema
moda, dopo la parentesi positiva del 2011, quandbls®e un aumento delle imprese individuali del
2,1 per cento, a fronte delle diminuzioni riscotgraelle altre forme giuridiche, € diminuito del 3,
per cento, acuendo il calo del 2,2 per cento riteveel 2013. E’ da evidenziare la ripresa delle
attivita legate alla riparazione, manutenzione staillazione di macchine e apparecchiature, le cui
imprese individuali sono cresciute del 3,5 per aenprendendo la tendenza espansiva interrotta
nel 2013, quando si registro una diminuzione délib per cento. Nell'lambito degli altri settori
manifatturieri, solo le imprese impegnate nellaattetgia e nella fabbricazione di mobili hanno
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registrato incrementi di un certo spessore, rig@attente pari al 7,4 e 2,6 per cento. E'inoltre da
evidenziare la crescita dell’l,3 per cento deltartgpa e riproduzione di supporti registrati’. Tra i
cali spicca il -4,3 per cento di alimentari e bed@nassieme alla fabbricazione di “carta e prodibtti
carta” (-6,8 per cento).

Le ditte individuali del terziario, come accennaboprecedenza, hanno mostrato una maggiore
tenuta (-0,5 per cento). Gli aumenti, superior gder cento, riscontrati nei servizi di “alloggio e
ristorazione”, in quelli d”informazione e comuniane”, nel “noleggio, agenzie di viaggio,
servizi di supporto alle imprese” e , soprattuttella “sanita e assistenza sociale” (+12,4 perajent
hanno annacquato i vuoti emersi in particolareengtfivita commerciali, di trasporto e immobiliari.
Per concludere il commento sull'imprenditoria indivale, le imprese straniere sono aumentate a
fine 2014 dell'1,9 per cento rispetto a un anneongia fronte della diminuzione del 2,3 per cento
delle imprese italiane. Nell'arco di quattro animdidenza delle imprese individuali straniere é
salita dal 13,5 al 15,3 per cento.

Dal lato della tipologia, quelle artigiane sono dhimte nella stessa misura delle altre imprese7(-1
per cento) e anche in questo caso c’'é stato urmaarda migliore per I'imprenditoria straniera, le
cui imprese artigiane sono cresciute dell’l,0 pamta, a fronte della flessione del 2,5 per cento
delle altre imprese.

Per quanto concerne le societa di persone, satdattina forma giuridica in lento declino, al pari
delle imprese individuali. A fine 2014 ha rappreasém il 20,1 per cento delle imprese individuali
attive emiliano-romagnole. Nel 2000 si aveva unzg&uale del 21,8 per cento. Sul calo dell'1,4
per cento avvenuto nei confronti del 2013, hannatrdauito soprattutto il comparto industriale (-
3,6 per cento) e, in misura piu sfumata, quellosgevizi (-2,0 per cento). Hanno invece tenuto le
attivita legate all’agricoltura, silvicoltura e pes(-0,1 per cento).

Le attivita industriali sono state penalizzate Baghi vuoti emersi nelle industrie edili (-3,6 per
cento) e manifatturiere (-3,7 per cento). In quastho settore 'unico aumento degno di nota ha
riguardato la “riparazione, manutenzione e instadlae di macchine ed apparecchiature” (+2,1 per
cento). La nuova crescita di quest’ultimo compgdtrebbe essere stata alimentata, e ci ripetiamo,
da forme di auto impiego di persone espulse dastniguin crisi. Negli altri ambiti industriali, all
flessione dell’11,8 per cento del piccolo settas&adtivo (appena 30 imprese) si € contrapposto |l
nuovo aumento del settore energetico (+7,0 peogeNell’ambito del terziario, c’é stata una netta
prevalenza di diminuzioni che hanno toccato I'apiadle “attivita professionali, scientifiche e
tecniche” (-3,7 per cento) e nei “trasporti temegnarittimi e ferroviari” (-3,3 per cento). Nel
settore commerciale, che annovera il numero pitsistante di societa di persone, la riduzione e
stata del 2,4 per cento. In netta contro tendermaaimo “sanita e assistenza sociale” (+5,4 per
cento).

L'andamento delle imprese per anzianita d’iscrizio®. La situazione in essere a fine 2014 ha
evidenziato, e non é una novita, una relativa neaggiurata delle imprese attive rispetto alla media
nazionale. Quelle iscritte fino al 1999 erano 169,5%equivalenti al 41,1 per cento del totale del
Registro delle imprese, a fronte della media naa®mlel 38,7 per cento. Tra le regioni italiane,
I'Emilia-Romagna occupa una posizione sostanziatmemediana (nona). In testa c’e il Trentino-
Alto Adige (47,4 per cento), mentre ultimo é il ika£32,8 per cento) assieme a Calabria (35,1 per
cento) e Lombardia (36,3 per cento).

Se restringiamo il campo di osservazione alle isgrgcritte fino al 1979, che possiamo definire
“storiche”, la situazione cambia radicalmente. Inesfo caso I'Emilia-Romagna, con una
percentuale del 6,2 per cento, la stessa del fraeriezia Giulia (4,9 per cento la media nazionale),
sale alla seconda posizione, alle spalle della laydib (6,8 per cento), precedendo Liguria (5,9 per
cento), Trentino-Alto Adige (5,6 per cento) e Unabb,6 per cento. La regione che ha avuto figli
illustri come Guglielmo Marconi e Giuseppe Verdyistra pertanto un nucleo “storico” di imprese
- sono quasi 26.000 - piuttosto importante rispatta grande maggioranza delle regioni italiane,
sottintendendo un nocciolo duro a ulteriore testimoza di una maggiore solidita del tessuto
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produttivo emiliano-romagnolo rispetto ad altreltéealel Paese. In questo caso occorre annotare
che ai vertici della graduatoria regionale troviaingprevalenza regioni del ricco NGPd Unica
eccezione la Valle d’Aosta (2,9 per cento), al p&mo posto.

Oltre alle imprese “storiche” giova richiamare lI&enza di un ristretto nucleo d’imprese “antiche”,
intendendo con questo termine quelle che si samrdtesprima del 1940. A fine 2014 quelle attive
in Emilia-Romagna erano 304 (315 un anno prima)jvedenti allo 0,07 per cento del totale. In
ambito nazionale I'Emilia-Romagna € la settima oegi per incidenza percentuale. Prima e la
Liguria (0,23 per cento) davanti a Trentino-Alto igel (0,22 per cento) e Lombardia (0,19 per
cento).

Un’ultima analisi riguarda il tasso di sopravvivandelle imprese attive che si sono iscritte nel
2009, l'anno della Grande Crisi nata dall'insolvendei mutui statunitensi ad alto rischio. In
quell’anno le imprese iscritte in Emilia-Romagnaae@ammontate a 23.803. A fine 2014 il loro
numero si riduce a 16.036, per una variazione negakel 32,6 per cento. Il calo delle imprese
iscritte nel 2009 ha interessato tutte le regidaliane, ma in Emilia-Romagna ha raggiunto
un’intensita piu ampia rispetto all’landamento naaie (-27,3 per cento), quasi che la Grande Crisi
del 2009 e la recessione del triennio 2012-2014sere inciso maggiormente rispetto ad altre
realta italiane. Solo quattro regioni hanno fatégistrare diminuzioni piu sostenute di quella
del’lEmilia-Romagna, in testa il Piemonte (-35,# pento), mentre hanno mostrato una maggiore
“resistenza” Sicilia (-13,5 per cento) e Lazio ({1fer cento).

L’andamento delle imprese per capitale socialeTra il 2002 e il 2014 sono emersi profondi
cambiamenti nella struttura della capitalizzazide#e imprese, che hanno ricalcato coerentemente
il crescente peso delle societa di capitale a szdpimprese individuali e societa di persone.

Tavola 13.4 — Imprese attive per classi di capisdeiale. Emilia-Romagna e Italia. Periodo 2002-
2014,

Da 250.001 Con oltre Di cui: Piu di
Capitale Finoa Da10.00l1a Dal5.00la Da20.00la Da2500la Da50.001a Da75.00la Da100.001a Da 150.001aDa200.001aa500.000 '6500.000 5 milioni
Anni assente 10.000 euro  15.000 euro  20.000 euro 25.000 euro  50.000 euro 75.000 euro  100.000 euro 150.000 euro 200.000 euro 250.000 euro euro euro di euro Totale

Emilia-Romagna

72002 253.535 63.831 38.920 9.391 5.857 16.993 8.488 5.230 3.800 1.213 839 2.054 4.728 793 414.879
72003 250.808 64.570 41.025 9.646 6.388 17.250 8.826 5.399 4.086 1.238 873 2.082 4.864 832 417.055
72004 250.609 65.606 43.142 9.674 6.988 17.462 9.224 5.446 4.870 1.237 889 2.084 4972 856 422.203
72005 250.910 65.468 45.288 9.604 7547 17.540 9.600 5.449 5.688 1212 884 2.063 5.824 1472 427.077
72006 249.483 65.310 47.449 9.503 8.133 17.606 9.886 5.458 6.406 1.208 889 2.056 6.394 1871 429.781
72007 247.733 64.900 49.410 9411 8.668 17.658 10.252 5471 7.030 1217 896 2.027 6.803 2.184 431.476
72008 244772 65.195 52.034 9.365 9.220 17.848 10.558 5514 7673 1232 906 2.033 7.426 2675 433.776
72009 240.558 64.504 53.038 9.157 9.376 17.653 10.625 5.463 8.138 1.228 892 1978 7.098 2531 429.708
72010 237.776 64.782 54.560 9.024 9.612 17.568 10673 5.445 8.536 1.226 900 1.940 6.825 2.386 428.867
72011 235.701 65.328 56.132 8.839 9.773 17.411 10.753 5.377 8.880 1.195 907 1927 6.510 2214 428.733
72012 231.789 65.342 56.594 8.579 9.747 17.098 10.639 5.228 9.009 1.158 894 1.889 6.247 2.079 424.213
72013 226.428 66.008 56.737 8.391 9.568 16.798 10.491 5.076 9.087 1.134 857 1.835 5.976 1.962 418.386

2014 221.865 66.663 56.395 8.196 9.360 16.460 10.326 4.950 9.030 1121 866 1.804 5.765 1.868 412.801

Italia

F2002 3.287.083 638.736 448.114 92535 55.442 173.648 82.323 49.713 38.610 11.918 8.249 20.606 45.076 7.259  4.952.053
72003 3.271.113 651.561 475.494 94.915 60.430 176.558 85.694 51.807 40.972 12.027 8.383 20.701 46.083 7606  4.995.738
72004 3.276.693 663.303 502.446 96.130 66.721 179.047 89.636 52.749 47.452 11.921 8.430 20.298 47.033 7.914 5.061.859
72005 3.273.825 667.482 529.809 96.013 72.985 180.158 93.770 53.301 55.899 11.660 8.346 19.770 55.480 14.632 5.118.498
72006  3.252.667 672.829 559.725 95.454 79.637 181.336 97.551 53.881 63.188 11.584 8.287 19.576 62.563 20.049 5.158.278
72007 3.216.278 671.003 592.017 94.630 85.975 181.926 101.326 54.445 70.224 11.506 8.301 19.243 68.047 24.437 5.174.921
72008  3.195.840 693.005 685.626 96.627 93.744 189.986 108.482 56.617 78.975 11.769 8.615 19.682 77.136 31.374 5.316.104
72009 3.143.174 690.148 704.845 95.072 97.257 189.082 110.437 56.505 83.976 11.624 8.556 19.143 73.712 29.224 5.283.531
72010  3.118.068 690.457 724.053 93.819 100.227 188.421 112.034 56.335 88.802 11.530 8.503 18.641 71.044 27.553 5.281.934
72011  3.084.350 695.939 745.043 92.635 102.546 187.320 113.290 56.006 93.024 11.276 8.337 18.153 67.596 25562 5.275.515
72012 3.039.702 700.207 756.801 90.606 103.083 184.783 113.103 55.011 95.324 11.110 8273 17.633 64.288 23.780 5.239.924
72013  2.980.528 710.274 763.427 88.441 102.616 181.627 111.889 53.869 96.089 10.860 8.079 17.150 61.275 22.487 5.186.124

2014  2.932.106 729.644 765.733 86.249 101.762 178.558 110.754 52.598 95.814 10.718 8.139 16.988 59.350 21.446 5.148.413

Fonte: Infocamere (Telemaco - Stockview).

Le imprese prive di capitale sono scese nell'aticandici anni da 253.535 a 221.865, riducendo |l
proprio peso sul totale delle imprese attive igemntel Registro dal 61,1 al 53,7 per cento. Nello

%5 | primi sei posti sono occupati da Lombardia (68 cento), Emilia-Romagna (6,2 per cento), FNtdiezia Giulia
(6,2 per cento), Liguria (5,9 per cento), Trentikltms Adige (5,6 per cento) e Umbria (5,6 per cenfdl)settimo posto
figura il Veneto (5,4 per cento). Stessa quotaRiemonte e Toscana.
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stesso arco di tempo e salito il numero delle ispri@rtemente capitalizzate, ovvero con capitale
sociale superiore ai 500.000 euro, passate da 4. B2B65, con conseguente crescita dell'incidenza
sul totale delle imprese attive dall'l,1 all’l,4rpento. Il fenomeno ha riguardato anche il Paese.
guesto caso la percentuale di imprese prive diaap scesa al 57,0 per cento (era il 66,4 pdbcen
nel 2002), risultando piu elevata di 3,2 punti petoali rispetto al’Emilia-Romagna, mentre
I'incidenza delle imprese piu capitalizzate si &tai@a all’l,2 per cento (nel 2002 era allo 0,9 per
cento), contro I'1,4 per cento della regione. Sstriegiamo l'analisi alle sole imprese “super
capitalizzate”, ovvero con capitale sociale superiai 5 milioni di euro, a fine 2014 se ne
contavano in Emilia-Romagna 1.868, con una incidetedlo 0,5 per cento sul totale (0,4 per cento
in Italia). Nel 2002 erano 793, equivalenti all@ Per cento del totale delle imprese attive.

E’ tuttavia da notare che la tendenza espansiVa daprese piu capitalizzate, con oltre 500.000
euro di capitale sociale, si & arrestata. Dallagpumassima di 7.426 imprese toccata nel 2008, con
I'avvento della Grande Crisi innescata dai mutatustitensi ad alto rischio, s’instaura una tendenza
negativa che ne riduce la consistenza a fine 2024@5 imprese, vale a dire il 3,5 per cento in
meno rispetto al 2013, in linea con quanto avvemutialia (-3,1 per cento). Per le sole imprese
attive “super capitalizzate”, ovvero con piu di Hiomi di euro di capitale sociale, la diminuzione
nel 2014 é stata del 4,8 per cento rispetto al Z84,8 per cento in Italia) e anche in questo daso
“rottura” della tendenza espansiva € avvenuta 8@92Nelle imprese con classe di capitale fino a
500.000 euro € invece apparsa una situazione djioragtenuta se si considera che nell’arco di un
anno c’e stata una diminuzione di appena lo 0,4ceeto, tuttavia in contro tendenza rispetto
all'aumento dello 0,6 per cento riscontrato ini#talTra le varie classi di capitale sociale fino a
500.000 euro, € da evidenziare il rafforzamentdadehsse di capitale piu ridotta, fino a 10.000
euro. La relativa incidenza sul totale delle imprattive &€ passata dal 15,8 al 16,1 per centaee tal
andamento puo avere riflesso il forte incrementtedsl semplificate. per le quali e sufficiente 1
euro per costituire il capitale sociale.

Se analizziamo il fenomeno della capitalizzazioaklato dei rami di attivita, possiamo vedere che
le imprese maggiormente capitalizzate, ovvero capitale sociale superiore ai 500.000 euro,
incidono maggiormente nel settore della estrazainminerali da cave e miniere (8,9 per cento),
davanti alla fornitura di acqua; reti fognarie,ivdth di gestione, ecc. (7,8 per cento), attivita
guest'ultime che in Emilia-Romagna vedono il cdnitdo di alcune grandi societa di servizi a
partecipazione pubblica. Segue a ruota la fornitdraenergia elettrica, gas, vapore e aria
condizionata (7,7 per cento). Nei rimanenti ramatlivita si hanno percentuali inferiori al 4 per
cento, testimoni dello scarso peso delle grandiesbcapitalizzate, fattore questo che potrebbe
essere un segno di debolezza del sistema econaegomnale, che appare sbilanciato verso la
piccola impresa, con tutti i pregi e difetti delsoa L'adozione nel 2009 della nuova codifica
Ateco2007 non consente di avere confronti di laggpiro, impedendo di verificare compiutamente
quali rami di attivita abbiano migliorato, o peggito, nel lungo periodo la propria incidenza di
imprese fortemente capitalizzate. Se limitiamaooihftonto al 2009, possiamo tuttavia notare che la
totalita dei rami di attivita ha visto ridurre amanere stabile la consistenza delle imprese attive
capitalizzate. La perdita di peso piu evidenteX8& a 7,7 per cento) ha riguardato la “fornitura d
energia elettrica, gas, vapore e aria condiziondtale ridimensionamento & avvenuto nonostante il
costante aumento della consistenza delle impreg@osquesto del forte afflusso di soggetti meno
robusti finanziariamente, ma comunque attratti idagtentivi alla produzione di energie
rinnovabili.

L’andamento delle cariche.Per quanto concerne le cariche presenti nel Regislle imprese — la
stessa persona puo rivestirne piu di una - e stgistrato un andamento negativo, che ha ricalcato
la tendenza calante della consistenza delle imprese

A fine dicembre 2014 sono ammontate in Emilia-Ronaag 924.619, vale a dire I'1,4 per cento in
meno rispetto all’analogo periodo del 2013.
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Tale andamento é stato determinato da tutte léotipodi carica, in un arco compreso tra il -0,7 pe
cento degli amministratori e il -3,5 per cento eéHlltre cariche”. La carica di amministratore, che
ha rappresentato il 48,1 per cento del totale oah#7,8 per cento di un anno prima, e quella che
ha meglio tenuto, coerentemente con la leggeraitaiesvidenziata dalle forme giuridiche diverse
da quelle personali.

Dal lato del genere, continuano a prevalere lechbarricoperte dagli uomini, pari a 681.887 rispetto
alle 242.732 delle donne. Nei confronti della szioae di fine 2013, le cariche maschili sono
diminuite dell'1,6 per cento, a fronte del piu cemiito calo, € non & una novita, di quelle femminili
(-0,7 per cento). La percentuale di maschi sullgotkelle cariche, pari al 73,7 per cento, si &
leggermente ridotta rispetto alla situazione dé fiticembre 2013 (73,9 per cento). Se andiamo piu
indietro nel tempo, risalendo a dicembre 2000,i&nm» una percentuale superiore pari al 74,6 per
cento. Il conseguente aumento dell'incidenza fenleincalca quanto avviene nel mercato del
lavoro. Nel 2004 le donne costituivano il 43,7 pento dell’occupazione. Nel 2014 la quota sale al
44,3 per cento.

Per quanto concerne l'eta delle persone che rinoprariche, la classe piu numerosa é stata quella
degli over 49 (51,5 per cento), che ha soppiantiipo un lungo periodo, quella intermedia da 30 a
49 anni (44,9 per cento) e anche questo € un segiall processo d’invecchiamento della
popolazione. | giovani sotto i trent'anni hannaperto in Emilia-Romagna 33.478 cariche (erano
34.862 a fine dicembre 2013 e 71.249 a fine 20§0Q)valenti al 3,6 per cento del totale (era il 3,7
per cento a fine dicembre 2013 e il 7,8 per centime dicembre 2000). Per quanto concerne la
tipologia delle cariche, i giovani sotto i 30 apeisano maggiormente tra i titolari (5,1 per cesto)
meno tra le “altre cariche” (1,2 per cento), chen datta probabilita comportano specifiche
esperienze tecnico-amministrative, che un giovameqguanto tale, non & sempre in grado di
possedere.

Se spostiamo il campo di osservazione agli overa4the dicembre 2014 sono state conteggiate in
Emilia-Romagna 475.927 cariche, vale a dire I'l€s pento in piu rispetto allo stesso mese del
2013. Come accennato in precedenza, la relativdenza sul totale delle cariche si é attestata al
51,5 per cento, contro il 50,0 per cento di fineedibre 2013 e il 40,6 per cento di dicembre 2000.

Il fenomeno della riduzione delle cariche rivest#ggli under 30 e del contestuale aumento degli
over 49 e tendenziale e se manterra lo stesso ganoprossimi anni avra non poche ripercussioni
sulla struttura imprenditoriale della regione.

Se analizziamo l'incidenza delle cariche nel loomnplesso sulla popolazione a fine 2014, in modo
da ottenere una sorta di “tasso d’imprenditoriglifossiamo vedere che € nuovamente la Valle
d’Aosta a guidare la classifica delle regioni, aamrapporto di 224 cariche ogni 1.000 abitanti,
precedendo Emilia-Romagna (208), Trentino-Alto A&d{@04), Toscana (198) e Marche (196,0).
Nei primi cinque posti vengono a trovarsi, non espamente nello stesso ordine, alcune delle
regioni piu ricche del Paese, quasi a sottintendeeecerta correlazione tra ricchezza e diffusione
dellimprenditorialita. Di contro negli ultimi postroviamo tutte le regioni del Sud, con Calabria
(129), Puglia (131), Sicilia (140) e Campania (1d&hiudere la fila. L’'unico caso apparentemente
anomalo & rappresentato dalla regione Lazio, chdicdsima in fatto di diffusione di
imprenditorialita, occupa, secondo i dati Istat 20il quarto posto come Pil per abitante, ma in
guesto caso potrebbe avere influito la forte presesella Pubblica amministrazione dovuta alla
capitale, che genera reddito per gli abitanti, ha ba un impatto prossimo allo zero in fatto di
imprenditorialita.

Persone attive e immigrazione stranieralL’andamento delle persotieattive ha riecheggiato la
riduzione delle cariche appena descritta.

* Nella sezione “Persone”, che ha come significatréone con carica in impresa” vengono conteggidtee le
persone con almeno una carica in un’impresa. @idifstéa che se una persona ha una o piu cariche’azienda viene
considerata per I'impresa. Se la stessa persoaadie una o piu cariche in un’altra impresa viemesitlerata per la
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Tra il 2013 e il 2014 e stata registrata in EmiRiamagna una riduzione dell’1,9 per cento (-1,4 per
cento in Italia), che ha consolidato la tendenzgatiea in atto dal 2009. Sotto I'aspetto della
tipologia delle persone attive che rivestono carichun’impresa € emersa una situazione analoga a
quella osservata per le cariche in quanto taliseakso che ogni tipologia ha accusato diminuzioni,
con le “altre cariche” a subire il ridimensionan@npiu accentuato (-5,3 per cento) e gli
amministratori a registrare una relativa migliotenuta (-0,8 per cento). Anche in questo caso le
femmine hanno meglio “resistito”, facendo regigrana diminuzione dell’1,2 per cento, a fronte
del calo del 2,2 per cento dei maschi.

Sempre in tema di persone attive, giova evidenziarescente peso dellimmigrazione dall’estero,
che rispecchia 'aumento della rispettiva popolagioche tra fine 2000 e fine 2013 & aumentata in
Emilia-Romagna da 130.304 a 534.308 persone. A disembre 2014 gli stranieri che hanno
ricoperto cariche nel Registro delle imprese defiiia-Romagna sono ammontati a 58.069 rispetto
ai 56.869 di fine dicembre 2013 e 19.410 di fineedibre 2000. Tra il 2001 e 2014 c’é stata una
crescita percentuale media annua dell’8,3 per ¢cenfoonte della leggera diminuzione riscontrata
per la totalita delle persone (-0,2 per cento). Spuéeggero cedimento € da attribuire alla tendenza
negativa degli italiani, la cui consistenza sidptia a un tasso medio annuo dello 0,6 per cento.
Conseguentemente, I'incidenza degli stranieriatall¢ delle cariche é salita tra il 2000 e il 204

2,8 all'8,6 per cento. In Italia c’é stato un amglcandamento, ma in termini un po’ piu sfumati,
essendo il peso degli stranieri passato dal 38 ,alper cento. Occorre tuttavia rimarcare che dal
2009 il tasso di crescita delle persone stranierapgarso in attenuazione rispetto agli anni
precedenti sia in regione che nel Paese. Il vaneao delle massicce regolarizzazioni attuate in
passato puo essere tra le cause del rallentanmaatoon si possono nemmeno trascurare i riflessi
negativi lasciati dalla piu grave crisi economicegld ultimi sessant'anni e dalla nuova fase
recessiva che ha caratterizzato il triennio 2012420

Nell’ambito dei soli titolari, il numero degli siméeri e salito in Emilia-Romagna, fra dicembre 2000
e dicembre 2014, da 9.503 a 36.389 unita, per umeato percentuale medio annuo del 10,3 per
cento, a fronte della diminuzione media general® &8 per cento, che per i titolari italiani sale
all'l,7 per cento. In termini d’incidenza sul ta@atlei titolari iscritti nel Registro imprese gli
stranieri crescono progressivamente dal 3,6 al 4&;2ento e anche in questo caso il fenomeno ha
assunto proporzioni piu ampie rispetto a quanteauto in Italia, dove si passa dal 3,2 al 12,9 per
cento. Progressi sono stati osservati anche netanenti cariche, anche se in misura meno
rilevante. Gli amministratori stranieri sono creggitra il 2000 e 2014, a un tasso medio annuo del
7,2 per cento rispetto a quello generale dell’leB gento. Nei soci stranieri c’e stato un aumento
medio annuo del 3,4 per cento, in contro tendeispetto al calo generale del 2,8 per cento. Nelle
“altre cariche” il peso degli stranieri ha avutdawoluzione piu contenuta (+1,2 per cento, che ha
scontato le battute d’arresto del biennio 2012/2N&la totalitd del Registro imprese c’'e stata
invece una riduzione media annua dell’1,8 per cento

A un’imprenditoria straniera in costante espansier@rrisposto il lento declino di quella italiana
soprattutto in termini di soci, il cui decrement@dio annuale, rilevato tra il 2000 e il 2014, si e
attestato al 2,9 per cento. Anche i titolari e Htré cariche” sono apparsi in diminuzione
rispettivamente dell'l,7 e 1,9 per cento. L'uniegica che ha registrato un incremento degli italian
e stata quella degli amministratori, la cui comsigh nel 2014 € ammontata a 273.895 persone
attive contro le 218.513 del 2000, per una varigionedia annua dell'l,6 per cento. Per
riassumere, se nel 2000 il Registro imprese cortagapersona attiva straniera ogni 35 italiani, nel
2014 il rapporto scende a 1 e 10.

Se spostiamo l'analisi ai vari rami di attivitd, gg@mo vedere che a fine dicembre 2014 la
percentuale piu ampia di stranieri sul totale dpkesone attive nel Registro delle imprese e stata

nuova impresa. In tal senso la funzione “persorg’ conteggia tutte le cariche attribuite alle ppesdelle imprese,
come invece avviene per le cariche femminili, ma $®persone che hanno carica in un’impresa.
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nuovamente rilevata nell'industria edile, con unatq del 19,5 per cento (13,2 per cento in Italia).
Questa situazione puo dipendere anche dal fattdachanodopera straniera € “incoraggiata” dalle
imprese edili a mettersi in proprio per beneficidievantaggi fiscali, prefigurando di fatto un
rapporto di dipendenza. Nel settore edile supetansoglia delle mille persone attive i nati in
Albania (4.164, di cui 3.582 titolari), Tunisia 889, di cui 2.715 titolari), Romania (2.776, di cui
2.378 titolari) e Marocco (1.481, di cui 1.341 lgha).

Dopo le industrie edili le concentrazioni maggidristranieri riguardano le “attivita dei servizi di
alloggio e ristorazione” (13,1 per cento), il “ngigo, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle
imprese”, che include i servizi di pulizia (11,9 gento), e il “commercio all'ingrosso e al detiagl
riparazione di autoveicoli e motocicli” (9,9 pernte). L'industria manifatturiera ha registrato
un’incidenza del 7,4 per cento. Le percentualiificativamente piu basse di stranieri che rivestono
cariche si registrano nei rami dell’agricolturdyispltura e pesca (1,3 per cento), nell”’estragah
minerali da cave e miniere” (1,7 per cento) e nattevita immobiliari e “finanziarie e assicurative
entrambe attestate al 2,2 per cento. L'acquisizairierreni da coltivare sottintende la disponthili

di capitali che non sono alla portata di persone gfesso emigrano per sfuggire a condizioni di
poverta. Nell’estrazione di minerali siamo di frerdad attivita per certi versi “chiuse” da vincoli
idrogeologici, mentre nel campo della finanza ecasazione occorrono specifiche conoscenze, che
non tutti gli immigrati possiedono.

Tavola 13.5 — Persone iscritte nelle imprese attiymilia-Romagna e Italia. Periodo 2000-2014.

Stranieri Italiani Totale persone attive (a).
Ammi- Ammi- Ammi-
Altre nistra- Altre nistra- Altre nistra-
Anni  cariche tore Socio Titolare Totale cariche tore Socio Titolare Totale cariche tore Socio Titolare Totale

EMILIA-ROMAGNA

2000 1.027 6.019 2.861 9.503 19.410 67.636 218513 128975 256.466 671.590 69.418 226.271 134.182 266.207 696.078
2001 1.147 6.764 2.872 11.297 22.080 69.748  231.174 125321 253.337 679.580 71626 239.382 130.272 264.857 706.137
2002 1.283 7.447 2.919 13.408 25.057 70.788 242200 121.650 249.084 683.722 72776  250.824 126.236  262.694  712.530
2003 1.213 8.196 3.020 15.916 28.345 65.435 249.042 117982 245.955 678.414 67.326  258.149 122434 262.064 709.973
2004 1.223 8.960 3.189 19.398 32.770 65.463 254.799 114581 243974 678.817 67.341 264544 119.056 263.559 714.500
2005 1.200 9.792 3.381 22.746 37.119 62.633 261.685 111.139 242015 677.472 64.474 272153 115644 264935 717.206
2006 1151 10.714 3.548 25.793 41.206 61.933 267.941 108.067 238.193 676.134 63.256  279.272 112587 264.023 719.138
2007 1178 11.681 3.671 28.496 45.026 61978 274.187 103.786 234.680 674.631 63.316 286.433 108.231 263.207 721.187
2008 1.208 12.654 3.881 30.302 48.045 62.451 280.618 101566 230.074 674.709 64.046 293.960 106.231 260.408 724.645
2009 1219 13.151 4.024 31.201 49.595 61.969  279.904 98.212  225.025 665.110 63.585 293.804 102937 256.252 716.578
2010 1.245 13.883 4.078 32.196 51.402 61.991  280.875 95.653 221.940 660.459 63.634 295521 100.358 254.158 713.671
2011 1.271 14.621 4.237 34.007 54.136 61.322  281.852 93.224  218.769  655.167 62986  297.168 98.013 252.796 710.963
2012 1.262 15.075 4.457 35.010 55.804 58.406  279.882 90.618 213.745 642.651 60.044  295.579 95,552 248771  699.946
2013 1.193 15.381 4.565 35.730 56.869 54560 276.812 88.356 207.738  627.466 56.123  292.796 93.354 243481 685.754
2014 1131 14.862 4.281 32.932 53.206 47.148  250.306 78.860 183.399 559.713 48.601  265.624 83.468 216.344 614.037
ITALIA

2000 16.235 68.163 31.030 109.032 224.460 756.028 2.000.980 1.189.336 3.264.161 7.210.505 791.681 2.129.243 1.268.641 3.386.107 7.575.672
2001 18.063 74451 32551 130.530 255595 789.902 2.104.546 1.186.101 3.248.443 7.328.992 825618 2.232.139 1.261.587 3.390.060 7.709.404
2002 19.591 80.645 34247 151196 285.679 811.652 2.194.873 1.177.095 3.232.765 7.416.385 847.450 2.321.827 1.243.800 3.394.067 7.807.144
2003 18.647 85.828 35729 173.148 313.352 770.744 2255909 1.166.372 3.218.456 7.411.481 804.301 2.382.406 1.231.076 3.401.102 7.818.885
2004 18.410 91.297 37.646 205440 352.793 755.030 2.312.925 1.152.300 3.213.685 7.433.940 787.465 2.440.658 1.216.108 3.428.270 7.872.501
2005 17.187 97.413 39.878 233.832 388.310 702.615 2.374.043 1.139.467 3.200.266 7.416.391 732.988 2.504.801 1.203.041 3.442.392 7.883.222
2006 17.485 104.145 42.023 260.500 424.153 701.314 2442012 1.132.125 3.168.861 7.444.312 731213 2.577.582 1.195.552 3.433.966 7.938.313
2007 17.715  111.902 44247 287117 460.981 701.636 2.509.318 1.113.519 3.114.425 7.438.898 731257 2.650.384 1.175.594 3.405.811 7.963.046
2008 18.669  126.759 48.387 308.871 502.686 722596 2.684.144 1.131.272 3.076.230 7.614.242 759.828 2.842.026 1.197.307 3.389.068 8.188.229
2009 18.656  130.615 49.827 321950 521.048 711826 2.695.124 1.111.862 3.010.880 7.529.692 748.844 2.856.086 1.177.859 3.336.588 8.119.377
2010 18.720  135.287 51.086 339.664 544.757 708.428 2.705.907 1.092.889 2.974.182 7.481.406 745515 2.869.766 1.157.918 3.317.486 8.090.685
2011 18.688  140.830 52577 359978 572.073 693.080 2.708.714 1.075.852 2.932.303 7.409.949 727280 2.875.160 1.140.935 3.295.851 8.039.226
2012 18.581  145.375 54.099 376.126 594.181 660.482 2.693.823 1.057.939 2.878.636 7.290.880 693.726 2.861.701 1.123.285 3.258.220 7.936.932
2013 18.105  147.529 54915 388580 609.129 618.385 2.666.957 1.036.321 2.815.220 7.136.883 651.012 2.835.327 1.101.583 3.207.006 7.794.928
2014 18551  152.153 55.153 406.284 632.141 588.796 2.658.475 1.012.395 2.750.668 7.010.334 621.234 2.829.686 1.077.083 3.160.054 7.688.057

(a) Compreso i non classificati.
Fonte: Infocamere (Telemaco - Stockview).

In Italia si ha una situazione che ricalca sastmente quella osservata per I'Emilia-Romagna.
Anche in questo caso gli stranieri incidono maggemte nelle attivita edili, ma con una
percentuale piu contenuta pari al 13,2 per cerggu@no a ruota le attivita di “noleggio, agenzie di
viaggio, servizi di supporto alle imprese”, chelugono i servizi di pulizia (13,1 per cento), il
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“‘commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparaziatieautoveicoli e motocicli (11,4 per cento) e le
attivita dei “servizi di alloggio e ristorazionel@,3 per cento). L'industria manifatturiera ha stci
per il 6,6 per cento. Anche in Italia i settori gicnpermeabili” all'imprenditoria straniera sonaast
“agricoltura, silvicoltura e pesca”, I""estraziord minerali”, le attivita immobiliari e i “servizi
finanziari e assicurativi”.

L’analisi piu dettagliata per divisioni di attivit@ aiuta a meglio comprendere dove € maggiore la
presenza straniera in Emilia-Romagna. A fine 20t4diamo in testa alcuni settori che si possono
definire ad alta intensita di lavoro, ovvero quetlove il costo della manodopera incide
sensibilmente sul prodotto finale oppure che narhiedono grandi investimenti finanziari.
Parliamo di “ telecomunicazioni”, che comprendoeattivita deglinternet point(36,6 per cento),

di “confezione di articoli di abbigliamento; confeme di articoli in pelle e pelliccia” (27,5 per
cento) e dei “lavori di costruzione specializzgfts,2 per cento), che comprendono tutta la gamma
di attivita sussidiarie alla costruzione di fabhtic quali, ad esempio, intonacatura, stuccatura,
tinteggiatura, pavimentazione ecc. oltre ai muragenerici. Appena al di sopra della soglia del 20
per cento troviamo la “fabbricazione di articolipelle e simili” (20,4 per cento).

Imprenditoria femminile . A fine 2014 le imprese individuali femminili até sono ammontate in
Emilia-Romagna a 56.839, vale a dire lo 0,6 petaenmeno rispetto all’analogo periodo del 2013
(-1,0 per cento in Italiaf’La diminuzione & apparsa in linea con 'andameetoegale del Registro
delle imprese, ma in termini piu contenuti rispedtie altre imprese non controllate dalle donne (-
2,0 per cento).

Le cariche rivestite da donne sono ammontate a63%36con una diminuzione dell'l,5 per cento
rispetto a fine 2013. La riduzione é stata deteatairdalle donne nate in ltalia (-1,9 per cento) a
fronte dell’incremento del 3,6 per cento delle nalteestero. L’invecchiamento della popolazione
italiana traspare anche dall'andamento per classa.dra le donne italiane tutte le classi d’éé f

a 49 anni hanno accusato cali, a fronte degli atindetle classi da 50 a 69 anni (+0,8 per cento) e
70 anni e piu (+2,7 per cento). Nelle donne ndtestéro ogni classe d’eta € apparsa in crescita,
specialmente quelle piu anziane: da 50 a 69 an/2 p& cento; da 70 anni e piu +12,8 per cento.
E’ da evidenziare che la classe da 70 anni e pie @ealiane ha inciso per il 12,2 per cento del
totale rispetto alla quota del 3,0 per cento dslianiere.

Imprenditoria giovanile. Le statistiche sulle imprese giovarfisono state divulgate da Infocamere
dal 2011.

A fine dicembre 2014 ne sono risultate attive inilBaRomagna 35.252, con una flessione del 3,9
per cento rispetto allo stesso periodo del 201Brate della piu contenuta riduzione rilevata nelle
altre imprese (-1,1 per cento). Tale andamento &inata in uno scenario nazionale dello stesso
segno: -2,6 per cento le imprese giovanili; -0,6 gento le altre. Il perdurare della fase recessiva
puo avere minato I'efficienza d’'imprese che, in moacondotte da giovani, possono sottintendere
difficolta maggiori rispetto alle altre teoricamenpiu “robuste”, ma non bisogna nemmeno
trascurare il naturale invecchiamento della popofee, che puo aver fatto transitare qualche
giovane nella fascia delle altre imprese, senzaschia stato un contestuale ricambio.

Se si estende l'analisi alla nazionalita delle ieser giovanili, si pud notare che quelle straniere
hanno evidenziato in Emilia-Romagna, tra diceml@&32e dicembre 2014, una relativa maggiore
tenuta (-1,0 per cento) rispetto alle altre impreS¢l per cento) e questo andamento, che richiama
nella sostanza quanto avvenuto nella totalita delf@ese, si € calato in uno scenario nazionale di

>" || cambiamento dell’algoritmo di calcolo ha reddlifficile lettura il confronto delle forme giuriche diverse dalle
imprese individuali.

*8 Sono individuate come imprese giovanili le imprizseui percentuale di partecipazione dei giovar & 34 anni &
superiore al 50 per cento. Il livello di partecijwee € misurato sulla base della natura giuridelimpresa,
dell'eventuale quota di capitale sociale detenatia dlasse di popolazione in esame e dalla paranti genere
presente tra gli amministratori o titolari o soelliimpresa. La classificazione della partecipaeidimaggioritaria”,
"forte" e "esclusiva" & stabilita secondo i criteomuni definiti per lI'imprenditoria femminile.
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segno contrario: +2,4 per cento le imprese giovatikniere; -3,8 per cento le altre imprese
giovanili.

Il peso della consistenza delle imprese giovanili tetale delle imprese attive si € attestato in
regione all'8,5 per cento (11,0 per cento la mewiaionale) rispetto alle quote dell'8,8 e 9,1 per
cento rilevate rispettivamente a fine 2013 e fiG222

Tavola 13.6 — Imprese attive giovanili e non gialraRegioni italiane. Situazione al 31 dicembre
2014 e variazioni percentuali sullo stesso peridétyanno precedente.

Var.% Var.% % Var.%
Impresa stesso stesso impresa  Totale stesso
Regioni non periodo Impresa periodo giovanile imprese periodo
giovanile anno pr. giovanile anno pr. sul totale attive anno pr.

Abruzzo 114.038 -0,8 14.071 -34 11,0 128.109 -11
Basilicata 46.433 -0,7 5.985 -6,1 114 52.418 -1,3
Calabria 130.577 0,6 24.301 -2,2 15,7 154.878 0,2
Campania 401.094 0,1 68.460 -14 14,6 469.554 -0,1
Emilia-Romagna 377.549 -11 35.252 -3,9 8,5 412.801 -1,3
Friuli-Veneza Giulia 85.067 -2,3 7.694 -1,7 8,3 92.761 -2,3
Lazio 421.610 1,0 53.879 0,9 11,3 475.489 1,0
Liguria 124.404 -1,0 13.440 -2,1 9,8 137.844 -11
Lombardia 733.313 0,0 79.355 -1,9 9,8 812.668 -0,2
Marche 139.174 -11 14.451 -4.8 9,4 153.625 -1,4
Molise 27.295 -0,7 3.636 -4.8 11,8 30.931 -1,2
Piemonte 356.024 -1,7 41.848 -4,2 10,5 397.872 -2,0
Puglia 286.153 -0,5 42.006 -4.4 12,8 328.159 -1,0
Sardegna 127.522 -0,7 15.510 -3,3 10,8 143.032 -0,9
Sicilia 316.295 -11 52.107 -3,5 14,1 368.402 -1,4
Toscana 320.319 -0,7 36.032 -3,5 10,1 356.351 -1,0
Trentino-Alto Adige 92.359 -0,6 8.721 0,3 8,6 101.080 -0,5
Umbria 73.382 -0,5 8.100 -2,1 9,9 81.482 -0,7
Valle d'Aosta 10.543 -1,4 1.107 -5,0 9,5 11.650 -1,8
Veneto 401.262 -0,5 38.045 -2,7 8,7 439.307 -0,7
ltalia 4.584.413 -0,5 564.000 -2,6 11,0 5.148.413 -0,7

Fonte: Infocamere (Telemaco -Stockview) ed elabhongz Centro studi e monitoraggio dell’leconomia atistica
Unioncamere Emilia-Romagna.

In Emilia-Romagna i settori di attivita nei qualp@ elevata la quota di imprese giovanili sono le
“telecomunicazioni” (19,7 per cento) e la “pescacguacoltura’ (18,4 per cento). Nel caso delle
“telecomunicazioni” le imprese giovanili si concemto nelle “altre attivita di telecomunicazione”,
che comprendono i Phone center e gli Internet point

Nelle altre attivita si hanno percentuali inferi@l 18 per cento, prime fra tutte le “attivita
riguardanti le lotterie, le scommesse, ecc.” (1@e2 cento), davanti ai lavori di costruzione
specializzati (idraulici, elettricisti, muratori gerici, ecc.), e le “attivita di servizi per edifie
paesaggio”, entrambi con una quota del 15,5 petoc&hi contro, le quote piu ridotte d’'imprese
giovanili si hanno nell'industria estrattiva, se&oquesto piuttosto “chiuso” visti i vincoli
ambientali che lo disciplinano, nella produzione piodotti chimici e nelle “attivita legali e
contabili”.

In ambito nazionalgvedi tav. 13.5)Emilia-Romagna registra una incidenza d’'imprgsevanili

sul totale delle imprese attive assai contenutd f®r cento). Solo il Friuli-Venezia Giulia ha
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evidenziato un rapporto piu contenuto (8,3 per@gerita piu “giovanile” e la Calabria (15,7 per
cento), davanti a Campania (14,6 per cento) ei&idi#t,1 per cento).

Per quanto concerne la capitalizzazione delle isgrquelle giovanili si distinguono dal resto delle
imprese per la scarsa incidenza d'imprese dotateapiitale sociale e il fenomeno & abbastanza
comprensibile poiché un’impresa avviata da gioyaesuppone solitamente scarsi capitali iniziali.
A fine 2014 le imprese giovanili prive di capitddanno registrato una percentuale piu elevata (67,5
per cento) rispetto alle altre imprese (52,5 perta}e mentre in quelle con capitale fino a 10.000
euro si hanno percentuali sostanzialmente prossi®@: per cento le imprese giovanili; 16,1 per
cento le altre. Man mano che cresce la classe gltaba sociale, le percentuali delle imprese
giovanili tendono a ridursi rispetto a quelle delidre imprese. Nella fascia maggiormente
capitalizzata, con capitale sociale superiore 8i.@I0 euro, la quota giovanile é stata di appena lo
0,1 per cento rispetto all'l,5 per cento delleealinprese. Le sole imprese super capitalizzate, con
pit di 5 milioni di euro di capitale sociale, sorisultate appena sei, vale a dire una ogni 5.875
imprese giovanili, mentre nelle altre imprese fdparto € di uno a 203.

In ultima analisi € da evidenziare l'incremento lalehuova forma giuridica delle societa a
responsabilita limitata semplificafala cui consistenza a fine 2014 & stata di 704és® con 493
iscrizioni nell'anno, a fronte di appena 24 cessaiznon d’ufficio. A fine 2013 se ne contavano 387
con 470 iscrizioni e 4 cessazioni non d'ufficio.

Imprenditoria straniera . La popolazione straniera € in costante aumewio,conseguenti riflessi
sulla struttura del Registro delle imprese. Secardti Istat, la popolazione straniera iscrittélane
anagrafi del’Emilia-Romagna ammontava a fine 2@1834.308 persone, equivalenti al 12,0 per
cento della popolazione complessiva, a fronte dekalia nazionale dell’8,1 per cento. A inizio
2003 si contavano 163.838 stranieri, pari al 4ylcpato del totale della popolazione.

Dal 2011 Infocamere ha cominciato a divulgare stiatie riguardanti la consistenza delle imprese
straniere. | confronti temporali sono pertanto tatial 2011.

A fine dicembre 2014 sono risultate attive in EediRomagna 43.325 imprese straniere, con una
crescita del 2,7 per cento rispetto all’analogaqaer del 2013, a fronte della flessione dell’'1,8 pe
cento accusata dalle altre imprese. Tale andangem@turato in uno scenario nazionale dello stesso
segno: +5,1 per cento le imprese straniere; -Ir,8¢r®o le altre.

Le imprese straniere sono aumentate nella totdétle regioni italiane, in un arco compreso tra
I'11,3 per cento della Campania e il +0,3 per celdiba Valle d’Aosta.

Il peso della consistenza delle imprese stranigiréogale di quelle attive si e attestato in regi@h
10,5 per cento rispetto alle quote del 10,1 e 8/3cpnto rilevate rispettivamente nel 2013 e 2011.
Nel panorama naziona(gedi tavola 13.6)'Emilia-Romagna si colloca a ridosso delle regipiu
interessate dal fenomeno, occupando nuovamenteska posizione, preceduta da Lombardia,
Friuli-Venezia Giulia, Liguria, Lazio e Toscanajma regione italiana con un’incidenza del 13,0
per cento. La Basilicata chiude la classifica regle (3,3 per cento) seguita da Puglia (4,9 per
cento) e Valle d’Aosta (5,5 per cento).

In alcuni settori di attivita la presenza straniértbtalmente assente e si tratta per lo piu diitztt
che necessitano di capitali di una certa consistgmer essere avviate oppure di particolari
conoscenze professionali. In ambito industrialdératta per lo piu di attivita legate all'industria

%9 Le societa a responsabilita limitata semplificaiao state disciplinate nell’articolo 3 del D.L. @dnnaio 2012, n. 1
meglio noto come decreto sulle liberalizzazionivatito con L. 24 marzo 2012, n. 27. E’ stato peidantrodotto il
nuovo art. 2463 his c.c,. che istituisce la fatttsp della societa a responsabilita limitata seffopta con I'obbiettivo di
favorire l'accesso dei giovani all'esercizio d#l@a di impresa. Nelle intenzioni iniziali dedgjislatore la possibilita di
accedere alla societa a responsabilita limitatgpfoata era tuttavia riservata soltanto alle peesfisiche di eta
inferiore ai 35 anni. La societa a responsabiiitéthta semplificata € dunque preclusa - nella thsmstituzione della
societa - alle persone giuridiche, quali societdpaiazioni o consorzi.
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estrattiva, oltre a comparti di scarso peso comesistenza delle imprese quali I'industria del
tabacco (in Emilia-Romagna vi € una sola imprelsajabbricazione di coke e prodotti derivanti
dalla raffinazione (in tutto tredici) e la produme di prodotti farmaceutici. Nelle attivita del
terziario troviamo il trasporto aereo, le assicioag riassicurazioni e fondi pensione e i servizi
veterinari. In altri settori troviamo percentualimme sotto il 2 per cento. In questo gruppo
troviamo, tra gli altri, la produzione di bevandeprodotti chimici, la ricerca scientifica e s\ypipo,

i trasporti marittimi, i servizi finanziari e asamtivi, le attivita estrattive oltre alle coltiviani
agricole e produzioni zootecniche.

Tavola 13.7 — Imprese attive straniere e non seemiRegioni italiane. Situazione al 31 dicembre
2014 e variazioni percentuali sullo stesso peridétyanno precedente.

Var.% Var.% % Var.%
Impresa stesso stesso impresa  Totale stesso
Regioni non periodo Impresa periodo straniera imprese periodo
straniera anno pr.  straniera anno pr. sul totale attive anno pr.

Abruzzo 116.354 -1,3 11.755 1,8 9,2 128.109 -11
Basilicata 50.664 -14 1.754 1,7 3.3 52.418 -1,3
Calabria 142.624 -04 12.254 6,5 79 154.878 0,2
Campania 438.680 -0,9 30.874 11,3 6,6 469.554 -0,1
Emilia-Romagna 369.476 -1,8 43.325 2,7 10,5 412.801 -1,3
Friuli-Venezia Giulia 82.591 -2,7 10.170 2,0 11,0 92.761 -2,3
Lazio 416.802 -0,2 58.687 10,5 12,3 475.489 1,0
Liguria 120.979 -2,0 16.865 54 12,2 137.844 -11
Lombardia 723.698 -0,9 88.970 5,6 10,9 812.668 -0,2
Marche 140.214 -1,7 13411 1,6 8,7 153.625 -14
Molise 29.124 -14 1.807 0,8 5,8 30.931 -1,2
Piemonte 361.384 -2,3 36.488 14 9,2 397.872 -2,0
Puglia 311.999 -1,3 16.160 4,6 49 328.159 -1,0
Sardegna 134.023 -1,3 9.009 51 6,3 143.032 -0,9
Sicilia 344516 -1,9 23.886 54 6,5 368.402 -14
Toscana 310.193 -1,6 46.158 2,7 13,0 356.351 -1,0
Trentino-Alto Adige 94.835 -0,6 6.245 11 6,2 101.080 -0,5
Umbria 74.427 -11 7.055 4.4 8,7 81.482 -0,7
Valle d'Aosta 11.006 -1,9 644 0,3 55 11.650 -1,8
Veneto 398.791 -1,2 40.516 4.8 9,2 439.307 -0,7
Italia 4.672.380 -1,3 476.033 51 9,2 5.148.413 -0,7

Fonte: Infocamere (Telemaco -Stockview) ed elabongz Centro studi e monitoraggio dell’economia atistica
Unioncamere Emilia-Romagna.

| settori nei quali &€ piu elevata la quota d'imgresraniere sono le “telecomunicazioni” (41,3 per
cento), la “confezione di articoli di abbigliamentmnfezione di articoli in pelle e pelliccia” (36,
per cento) e i “lavori di costruzione specializzai29,0 per cento). Nel caso delle
“telecomunicazioni” occorre evidenziare che le igg@ straniere si concentrano nelle “altre attivita
di telecomunicazione”, che comprendonBhone centee gli Internet point richiamando quanto
descritto in precedenza in merito alle imprese gnilz. Oltre la soglia del 20 per cento troviamo
inoltre la “fabbricazione di articoli in pelle ensili” (26,9 per cento) e le attivita legate ai “gei

per edifici e paesaggio”, che comprendono i sediiziulizia e disinfestazione (21,5 per cento). Le
conclusioni che si possono trarre da questi somuhatii € che le imprese straniere tendono a
concentrarsi in attivita dove prevale l'intensi@l thvoro rispetto a quella del capitale, cosa tpues
abbastanza comprensibile in quanto chi emigra dgrp paese di solito non dispone di grandi
mezzi economici.
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La relativa scarsita di mezzi traspare dalla mindotazione di capitale sociale. Nelle imprese
controllate da stranieri la percentuale priva @itzde sociale ha inciso, a fine 2014, sul 73,7 per
cento del totale delle imprese straniere, a frdet quota del 60,5 per cento delle altre imprese.
situazione tende sostanzialmente a riequilibraebenmprese con capitale fino a 10.000 euro (15,4
per cento gli stranieri; 19,1 per cento le altr@iiese), per poi disallinearsi man mano che cresce |
classe di capitale. Nella fascia delle imprese gqapitalizzate, cioé da 500.000 euro in poi, gli
stranieri arrivano ad appena lo 0,1 per cento alalé contro I'1,8 per cento delle altre imprese.
Nelle imprese super capitalizzate, con piu di Sanildi euro di capitale sociale, gli stranieri ne
registrano undici contro le quasi 1.900 altre inspre
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14. ARTIGIANATO

La struttura dell’artigianato . L'artigianato € tra i cardini del’economia dgihilia-Romagna, con
qguasi 134.339 imprese attive (9,8 per cento deld@atazionale), pari al 32,5 per cento del totale
delle imprese attive iscritte nel Registro dellgrase (in Italia 26,6 per cento).

In termini di reddito, secondo le stime di Union@m nazionale e dell’lstituto Guglielmo
Tagliacarne relative al 2012, il valore aggiuntst&o stimato in circa 18 miliardi e mezzo di euro,
equivalenti al 14,3 per cento del totale dell'ecor dell'Emilia-Romagna e al 11,0 per cento del
totale nazionale dell’'artigianato. La quota emitimmagnola del valore aggiunto artigiano su
qguello del totale dell’economia € apparsa supersomuella nazionale (11,5 per cento) e nord-
orientale (14,2 per cento). In ambito regionaleegygto Emiilia che ha evidenziato I'incidenza piu
elevata di valore aggiunto artigiano sul totale,416er cento), precedendo Forli-Cesena (16,3 per
cento) e Piacenza (16,0 per cento). Ultima Bolagmmauna quota dell’11,4 per cento.

Negli archivi Inps a fine 2013 erano iscritti 19972 artigiani, di cui quasi 176.000 titolari,
equivalenti al 10,4 per cento del totale nazionale.

L’evoluzione delle imprese artigiane Le imprese artigiane attive a fine 2013 sono antate a
134.339 rispetto alle 136.674 di un anno primacalb dell'l,7 per cento, equivalente in termini
assoluti a 2.335 imprese, ha acuito la fase negatiatto dal 2007, dopo un decennio caratterizzato
da continui aumenti. In ltalia c’é stata una dinzimme percentuale dell’l,8 per cento, che ha
consolidato la tendenza negativa avviata nel 286pp dieci anni caratterizzati da un incremento
medio annuo dell'1,0 per cento.

In Emilia-Romagna c’e stata pertanto una nuovautait’arresto dell’evoluzione imprenditoriale
che possiamo ascrivere al perdurare della recessmomtto dalla fine del 2011, dopo quella
pesantissima che aveva colpito il 2009.

Il saldo totale fra imprese iscritte e cessate gaegd negativo per 2.342 imprese, che si riduce a
1.858 se non si tiene conto delle cancellazioniffidio®, che non hanno alcuna valenza
congiunturale. Nel 2013 era emersa una situaziom@ormegativa, ma comunque pesante,
rappresentata da un passivo totale di 2.951 impokse si riducevano a 3.197 senza considerare
guelle cancellate d'ufficio.

Se rapportiamo il valore del saldo tra iscriziontessazioni al netto delle cancellazioni d’ufficio,
alla consistenza delle imprese attive a fine 2@k#eniamo un indice che possiamo definire di
sviluppo. Nel 2014 & apparso negativo (-1,38 pata)ein misura tuttavia piu contenuta rispetto al
2013 (-2,16 per cento).

In ambito settoriale, i valori negativi piu elevakell'indice di sviluppo, oltre la soglia del 4 per
cento - ci riferiamo alle attivita piu consisteatin almeno mille imprese attive - hanno riguardato
settore della “costruzione di edifici” (-4,17 pento) ), la cui consistenza a fine 2014 si aréical

su 8.459 imprese. Tra il 3 e 4 per cento troviaatidbbricazione di macchine e apparecchi nca” (-
3,31 per cento) e le industrie tessili (-3,28 pento). Gli indici di sviluppo positivi hanno
riguardato poche attivitd. Quello piu importanter pa consistenza del settore, ha riguardato
nuovamente le attivita di servizi per edifici e gaggio (+3,17 per cento), che comprendono le
imprese di pulizie, precedendo la “riparazione, atanzione e installazione di macchine ed
apparecchiature (1,69 per cento) e la “altre ad#tiprofessionali, scientifiche e tecniche” (+1,22 p
cento) e i servizi di ristorazione (+0,77 per cénto

Nonostante la nuova battuta d’arresto della cosmsist delle imprese, I'Emilia-Romagna si €
tuttavia mantenuta ai vertici del Paese in fattdiffusione imprenditorialevedi fig. 14.}, facendo

0 Sono contemplate dal D.p.r. 247 del 23 luglio 2@04uccessiva circolare n° 3585/C del Ministerdedattivita

produttive, al fine di migliorare la qualita nelgime di pubblicita delle imprese, definendo i aiite le procedure
necessarie per giungere alla cancellazione d'offidi quelle imprese non pil operative e, tuttavéacora
figurativamente iscritte nel Registro stesso.
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registrare un’incidenza di 30,2 imprese attive o@r000 abitanti (22,6 la media nazionale),
preceduta da Marche (30,9) e Valle d’Aosta (30.4jima la Campania con 12,1 imprese artigiane
ogni 1.000 abitanti, seguita dalla Sicilia con 15,1

Sotto I'aspetto dell'incidenza delle imprese adig@ sul totale delle attive, 'Emilia-Romagna ha
registrato una percentuale del 32,5 per centopmtdrdella media nazionale del 26,6 per cento,
superata soltanto da Liguria (32,7 per cento) deVdlAosta (33,5 per cento). Ultime Campania
(15,2 per cento) e Sicilia (20,8 per cento).

Figura 14.1 — Imprese artigiane attive al 31 dicemB014 ogni 1.000 abitanti.

Marche
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Fonte: elaborazione Centro studi e monitoraggiol’debnomia e statistica Unioncamere Emilia-Romagnadati
Infocamere (Telemaco — Stockview) e Istat.

Dal lato settoriale possiamo notare che sono datettivita industriali, la cui consistenza e
ammontata a quasi 86.000 imprese attive, a pesaggiormente sul calo complessivo, con una
diminuzione del 2,4 per cento, che & equivalsala®imprese. Nessun ramo industriale & apparso
esente da cali. L'industria manifatturiera che bppresentato il 22,2 per cento del totale delle
imprese artigiane attive, ha registrato una dimione del 2,2 per cento e lo stesso & avvenutoeper |
attivita edili (-2,5 per cento), energetiche (-Qdr cento) ed estrattive (-8,6 per cento), la cui
consistenza é tuttavia limitata a circa una cingnand’'imprese sulle quasi 86.000 industriali.
L'industria manifatturiera, che €& considerata dariaeconomisti come il fulcro del sistema
economico, é stata trascinata al ribasso dallaifiee che ha interessato il comparto numericamente
piu consistente, vale a dire il sistema metalmdacoafd3,2 per cento), che ha rappresentato il 37,4
per cento dell’industria manifatturiera. Il perduwalella recessione ha prodotto effetti negatillesu
piccole imprese metalmeccaniche, in misura piu atargispetto al resto delle imprese piu
strutturate. Questa situazione, come descrittoltmn @apitoli, trova una spiegazione nella scarsa
propensione all'export della piccola impresa e duimdlellartigianato, vuoi per la scarsa
capitalizzazione, ma anche, forse, per una mancdnZeultura” verso l'internazionalizzazione.
Nellambito del sistema metalmeccanico, il compag@l consistente, rappresentato dalla
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fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi maoehi e attrezzature), nel quale assume un ruolo
rilevante la subfornitura, ha registrato un caltadeonsistenza delle imprese attive pari al 2,8 pe
cento, mentre ancora piu elevata e apparsa laidiessaccusata da un altro comparto
numericamente consistente, quale la fabbricazioneadchinari ed apparecchiature non classificati
altrove (-4,9 per cento). La metallurgia (91 imeresille 11.152 metalmeccaniche) e stato I'unico
comparto metalmeccanico ad apparire in aumenta! (p&; cento). Altri segni negativi di una certa
rilevanza hanno riguardato le industrie del legreieprodotti in legno e sughero (esclusi i mopili)
paglia, ecc. (-4,0 per cento) e su questa nuowsifiee pud avere influito la perdurante crisi
dell'edilizia, dato che una parte consistente detiprese e impegnata nella produzione di porte,
serramenti, infissi, ecc. Anche il sistema modadé@o imprese (-1,8 per cento), soprattutto a causa
dei vuoti emersi nei comparti tessile (-3,7 pertagnlL’'unico segno positivo dell'industria
manifatturiera, oltre al gia citato comparto metajlco ha riguardato la riparazione, manutenzione
e installazione di macchine e apparecchiaturajilengprese attive sono progressivamente salite, tra
il 2009 e il 2014, da 1.828 a 2.368. Questdormancepotrebbe essere conseguenza della crisi, nel
senso che sembra sottintendere forme di auto imptgnanodopera specializzata espulsa da
industrie in difficolta.

Nelle costruzioni, che rappresentano la parte pisistente delle imprese attive artigiane (41,5 per
cento del totale) si &€ consolidata la tendenzatiegavviata nel 2010. Il perdurare della crisesi
fatto sentire notevolmente, colpendo soprattuttotene “personali, societa di persone e imprese
individuali, che molto spesso, nel caso di quesihd, nascondono dei veri e propri rapporti di
dipendenza. Talune imprese hanno incoraggiatoandipnti ad assumere la partita Iva, in modo da
trarre dei vantaggi soprattutto sul costo del lavee si considera, ad esempio, che si evita il
pagamento delle ferie. Tra i principali comparte @ompongono il settore edile, € da evidenziare la
flessione del 5,1 per cento rilevata nella costmeidi edifici. Anche il comparto numericamente
piu consistente, rappresentato dai lavori di cagtne specializzati, che comprende tutta la gamma
di mestieri quali elettricisti, idraulici, tintegafori, muratori generici, ecc. ha subito un cakyl(per
cento).

La consistenza delle imprese artigiane del teziaa mostrato una relativa maggiore tenuta rispetto
ad agricoltura e industria (-0,3 per cento). Laidimione, piu contenuta rispetto a quanto emerso in
Italia (-0,5 per cento), e dipesa principalmenté mi@govo calo del comparto del “trasporto e
magazzinaggio” (-3,8 per cento), al quale si soggiumte le diminuzioni delle “attivita artistiche,
sportive, d’intrattenimento e divertimento” (-2,8rgcento) e delle “altre attivita di servizi” (-Op@r
cento) e “attivita professionali, scientifiche enihe (-0,3 per cento). Il comparto del “traspato
magazzinaggio” e in gran parte rappresentato datrasportatori merci su strada, le cui imprese
artigiane attive sono scese del 5,2 per centosdlelambito delle imprese individuali (hanno inciso
per '86,0 per cento del trasporto di merci sudd)ala diminuzione é salita al 5,6 per cento.
Crescono solo le societa di capitali (+9,9 per @emlti consorzi (da otto a nove). Delle 7.453

imprese individuali, il 74,7 per cento disponeva uhi solo addetto, in pratica i cosiddetti
“padroncini”, la cui consistenza a fine 2014 é appan calo del 5,5 per cento rispetto a un anno
prima.

Nei rimanenti rami di attivita sono emersi aumegtie hanno assunto una certa rilevanza, in
ragione della consistenza delle imprese, nel “rgpegagenzie di viaggio, servizi di supporto alle
imprese” (+4,0 per cento) e nei “servizi d'inforn@e e comunicazione” (+6,7 per cento). E’ da
notare che il nuovo incremento del ramo del noleggcc. ha avuto origine dalla ulteriore crescita
delle attivita di servizi per edifici e paesaggibe comprendono i servizi pulizia (+3,2 per cento).
tale proposito, a fine 2014 le sole imprese adddléepulizia generale, non specializzata, di edifi
sono ammontate a 1.256, di cui 1.065 organizzatenpresa individuale,. Un anno prima se ne
contavano rispettivamente 1.150 e 970. Nel 2008ce#28 e 360. Le 692 imprese individuali di
fine 2014 erano costituite da 1 addetto, contr62@ di un anno prima. Nel giro di pochi anni c'e
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stato un forte salto che potrebbe essere dipedornee di auto impiego anch’esse alimentate dal
succedersi delle crisi.

Un altro aspetto della struttura dell'artigianat@gpresentato dall’elevata incidenza in alcurtosiet

di attivita presenti nel Registro imprese. In EaiRomagna la quota d’imprese artigiane sulla
totalita delle imprese é stata, a fine 2013, deb 3&&r cento (era il 32,7 per cento a fine 2013),
superiore al corrispondente rapporto nazionale2@eb per cento. Nell'ambito delle divisioni di
attivita, le percentuali piu elevate, oltre la saglell’80 per cento, sono riscontrabili nei lavdri
costruzione specializzati (92,1 per cento), chepremdono tutta la gamma d’idraulici, elettricisti,
posatori, muratori generici, ecc., nella riparaeiah computer e di beni per uso personale e per la
casa (89,6 per cento), nel trasporto terrestredianie condotte (87,3 per cento), nelle altre iadtiv

di servizi per la persofa(85,4 per cento), oltre al legno (83,3 per cemtalle “altre industrie
manifatturiere” (81,5 per cent8j.

L’andamento congiunturale dell’artigianato manifatturiero. L'andamento congiunturale delle
imprese artigiane dellEmilia-Romagna impegnate settore manifatturiero € commentato sulla
base dell'indagine congiunturale, avviata dal 2@@8dotta dal sistema delle Camere di commercio
del’lEmilia-Romagna.

Nel 2014 é emersa in Emilia-Romagna una situazimorggiunturale dai connotati nuovamente
recessivi, anche se in termini relativamente piienafati rispetto a un anno prima, che ha
consolidato la fase negativa in atto dal 2008, doahanno cominciato a manifestarsi i primi
sintomi della Grande Crisi nata dall’insolvenza dautui statunitensi ad alto rischio. La crisi
dell'artigianato € continuata e i motivi sono imearappresentati dalla scarsa propensione ali@este
dell'artigianato manifatturiero, che ha impedito atigliere appieno le opportunita offerte dalla
buona intonazione dell'export. La piccola impresa strutturalmente meno orientata
all'internazionalizzazione soprattutto per motivdoaomici, poiché comporta oneri non sempre
sopportabili da imprese scarsamente capitalizzate.

Secondo I'indagine condotta dal Sistema cameral€2014 in Emilia-Romagna la produzione delle
imprese artigiane manifatturiere € diminuita déd Ber cento rispetto all’anno precedente. Ogni
trimestre e apparso in calo tendenziale, con wmisita che € andata in crescendo con il trascorrere
dei trimestri. Resta tuttavia un andamento piunato rispetto all’evoluzione del 2013 (-4,8 per
cento).

Nel Paese c’'é stato un andamento meno negativprasgntato da un calo dell’l,7 per cento
rispetto allanno precedente e anche in questo @stiminuzioni sono apparse piu pesanti con
trascorrere dei trimestri. Come accennato in preced, si ha un quadro recessivo che perdura dal
2008, con una perdita di output che ha assuntoopzagni notevoli. Tra la fine del 2009 e la fine
del 2014 sono mancate all’appello piu di 3.500 sprartigiane manifatturiere, mentre la relativa
occupazione, tra giugno 2008 e giugno 2014, é sida 750 unita.

Il fatturato € diminuito del 3,0 per cento rispedtd?013, e anche in questo caso il calo & apganso
contenuto rispetto all'anno precedente (-4,9 peta)e L'andamento nazionale &€ apparso appena
meno negativo rispetto a quello emiliano-romagr(elg5 per cento), rispecchiando quanto emerso
per la produzione.

Al nuovo calo di produzione e fatturato non potegsere estranea la domanda, che & apparsa in
diminuzione del 3,0 per cento, in misura tuttavianm accentuata rispetto allandamento del 2013
(-5,8 per cento). In Italia e stato rilevato unocaledio annuo piu contenuto, pari al 2,0 per ceato,
anche in questo caso c’é stato un alleggerimespettio al’andamento del 2013 (-5,6 per cento).

Gli ordini esteri hanno chiuso il 2014 con una citasdello 0,6 per cento, a fronte delllaumento
dell'l,2 per cento registrato in Italia. A frontelid flessione degli ordini totali, ne discende che

®1 Comprende, tra gli altri, lavanderie, parrucchibarbieri, estetisti, manicure e pedicure, ecc.
%2 Comprende, tra gli altri, la produzione di gicéeih, bigiotteria, strumenti musicali, articoli spai, giochi e
giocattoli, strumenti e forniture mediche e derdis.
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I'artigianato manifatturiero ha risentito sopratitutlel’andamento negativo del mercato interno, che
e quello verso il quale e destinato il grosso detledite.

Tavola 14.1 — Indagine congiunturale sull’artigigna manifatturiero dell’Emilia-Romagna.
Variazioni percentuali sull’anno precedente salweetisa indicazione. Periodo 2003-2014.
Mesi di
produzione
assicurati
dal portaf.
Ordinativi Di cui: ordini
Anni Produzione Fatturato totali esteri Esportazioni (mesi)
2003 -4,4 -4,5 -4,7 - -4,2 2,4
2004 -3,1 -3,2 -3,4 - 1,3 2,7
2005 -3,1 -3,0 -3,1 - -0,2 2,5
2006 1,7 1,7 1,5 - 4,4 2,7
2007 0,2 -0,5 0,0 - 1,2 2,4
2008 -3,5 -2,6 -3,4 - 0,8 2,2
2009 -14,5 -13,7 -15,2 - -4,7 1,6
2010 -1,3 -1,1 -1,3 - -1,4 1,8
2011 -0,2 0,0 -0,3 1,2 0,9 1,3
2012 -7,3 -7,4 -8,3 0,3 -0,3 1,3
2013 -4,8 -4,9 -5,8 1,7 1,7 1,2
2014 -2,8 -3,0 -3,0 0,6 0,6 1,0

~
~
~
~
~

Fonte: Sistema camerale del’Emilia-Romagna.

Note moderatamente positive per le esportaziom,stmo apparse in aumento, su base annua, dello
0,6 per cento. Il miglioramento non ha tuttaviagseato un ciclo virtuoso per produzione e vendite,
poiché sono poche le imprese artigiane manifatiregperte all’internazionalizzazione. Secondo
I'indagine del sistema camerale riferita al 201diasto il 12 per cento delle imprese artigiane ha
commerciato direttamente con I'estero, destinandoeia il 23 per cento del fatturato. In ambito
industriale la percentuale d’imprese esportatiae @l 23,3 per cento, con una quota di export sul
fatturato superiore al 41 per cento. In Italia &astregistrata una percentuale di imprese artigiane
esportatrici prossima al 15 per cento, con unaaydovendite sul fatturato pari al 34,0 per cehto.
ridotta percentuale d’ imprese artigiane manifédt@r esportatrici sul totale € un fenomeno
strutturale, tipico delle piccole imprese. Commaneicon l'estero, e ci ripetiamo, implica spesso
problematiche e oneri, che la grande maggioraniia giecole imprese non riesce ad affrontare,
soprattutto se si tratta di esportare fuori daiffibdcontinentali.

Per quanto riguarda il periodo di produzione asatcudal portafoglio ordini, nel 2014 si é attestat
Su poco piu di quattro settimane, risultando piateouto rispetto agli standard del passato.

Il basso profilo congiunturale si € associato gatlaizione della consistenza delle imprese artigiane
manifatturiere attive scese a 29.852, vale a tizg2iper cento in meno rispetto al 2013. Nelleesol
imprese metalmeccaniche, che hanno rappresent&i4l per cento del ramo manifatturiero, la
diminuzione sale al 3,2 per cento. Il radicale ceamiento imposto dall’adozione della codifica Istat
delle attivita Ateco-2007, al posto della Atecodie2, impedisce di spingere il confronto con gli
anni retrospettivi, ma resta tuttavia un andamehtosi associa alla tendenza al ridimensionamento
rilevata tra il 2000 e il 2009. A fine 2000 c’eraauconsistenza di 41.802 imprese attive che si
riducono progressivamente alle 38.701 del 2509

Il credito artigiano . In uno scenario recessivo, I'attivita dei Consartigiani di garanzia e apparsa
in diminuzione. Al calo delle operazioni deliberata Unifid®* passate da 7.353 a 4.103, si &

83 attribuzione della codifica Ateco-2007 ha comiabo, ad esempio, il passaggio di numerose impteBéndustria
alimentare ai servizi di ristorazione (gelatera@sticcerie, friggitorie ecc.).

® Unifidi Emilia-Romagna & stato costituito nellanrl977 su iniziativa delle Associazioni regionalN& e
Confartigianato. Nel tempo ha ampliato la proptiaia tramite varie modifiche statutarie effetteanel 1993, 2004 e
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associata la diminuzione dei relativi importi, o scesi da circa 577 milioni e 375 mila euro a
294 milioni e 706 mila, per una variazione negatieh 48,9 per cento. Di conseguenza I'importo
medio dei finanziamenti deliberati & diminuito da522 a 71.851 euro (-8,5 per cento).

Come evidenziato da Unifidi, le principali causé d@imensionamento possono essere individuate
nella crescita dell'operativita diretta di riass@zione verso il Fondo Centrale di garanzia daepart
di diverse banche, nella limitazione del creditowdzio alle imprese, nella forte selezione del
credito anche da parte di Unifidi (la percentualeifilti € notevolmente cresciuta) a causa del
continuo peggioramento della situazione di divamsprese e della grande consistenza di credito
deteriorato nel sistema finanziario, che ha rigasrénche il portafoglio del Consorzio.

Le restrizioni sul credito sono emerse dai datladBlanca d’ltalia relativi agli impieghi destinati
alle “quasi societd non finanziarie artigiaffe’che rappresentano una parte consistente delle
imprese artigiane. A fine 2014, sono diminuiti 8¢ per cento rispetto alla situazione in essere un
anno prima. L'inasprimento dell’erogazione del aedla parte delle banche ha avuto un ruolo
sicuramente importante, ma non € nemmeno da teascilperdurare della fase recessiva e quindi
la minore necessita di ricorrere al credito bamcarér gestire le attivita correnti oppure per
investire.

Occorre notare che c’é una situazione di deboledm possiamo considerare strutturale nel
rapporto tra banche e imprese artigiane. Questialti prevalentemente di piccole dimensioni,
soffrono di un limitato apporto di capitale propmodi un basso livello di autofinanziamento
derivante da utili netti. Questa situazione si agai all’eccessivo indebitamento, specie a breve
termine, che determina una minore flessibilita eneficelte d’investimento e una maggiore
vulnerabilita finanziaria nelle fasi recessive delo economico.

Non altrettanto e avvenuto per i depositi bancgrogtali, che a fine 2014 sono cresciuti del 2)5 pe
cento rispetto a dicembre 2013 (+2,2 per centtaira), salendo a 670 milioni e 666 mila euro.
Un’ultima annotazione riguarda il credito agevolaltre il breve termine, che ha consolidato la
tendenza al ridimensionamento.

Secondo le statistiche della Banca d'ltalia, a firembre 2014 i finanziamenti agevolati in essere
sono ammontati a 31 milioni e 612 mila euro, vatéra il 23,5 per cento in meno rispetto all’anno
precedente. La modifica della durata (da dicemi@B82Zono considerati a medio-lungo termine i
finanziamenti oltre un anno e non piu oltre 18 Mmedire alle anomalie dovute ai cambiamenti
avvenuti, comunque di peso assai relativo, nonaoso di ampliare il confronto temporale, ma
resta tuttavia un nuovo forte segnale di rallentsime che conferma la tendenza al
ridimensionamento emersa quando i finanziamenteaebtermine non andavano oltre i 18 mesi. In
Italia c’é stata una flessione dei finanziament\agati in essere piu contenuta (-18,5 per cento).
Per quanto concerne le somme erogate c’'é statondan@ento in linea con la flessione delle
consistenze. Nel 2014 le erogazioni sono ammoat&®&0 mila euro, con un calo del 73,5 per cento
rispetto al 2013. Un andamento di segno oppostghardato I'ltalia (-21,0 per cento).
L’occupazione L'analisi dell'evoluzione dell'occupazione si laasul sistema informativo Smail
(Sistema di monitoraggio annuale delle imprese |dad®ro del’Emilia-Romagna) ed e centrata
sulla situazione a giugno 2014, ancora provvisag#gtiva alle unita locali artigiane con addetti
localizzate in Emilia-Romagna. Il sistema si basadati del Registro delle imprese e del Rea,
incrociandoli con quelli dell'lnps. Si tratta neBastanza di un’analisi mirata alle imprese reatmen
attive e di conseguenza molto significativa dele@mdamento dell’occupazione.

2008, anno in cui si € operata la fusione per mom@mzione di 14 cooperative di garanzia esisteuititarritorio
regionale.

% Le “quasi societd non finanziarie artigiansbno quelle unitad che, pur essendo prive di pefisangiuridica,
dispongono di contabilita completa e hanno un catapmento economico separabile da quello dei prtpijeesse
comprendono le societa in nome collettivo e in ataedita semplice, nonché le societa semplici eattio foltre alle
imprese individuali con piu di cinque addetti.
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Fatta questa premessa, a giugno 2014 sono statradigin regione in tutte le attivita artigiane
294.785 addetti (sono esclusi gli interinali), valéire il 2,7 in meno rispetto all’analogo periodo
dell'anno precedente. Alla diminuzione degli impiiari, pari all'l,2 per cento, si & associato il
pit pronunciato calo dell’occupazione alle dipermet4,4 per cento). La tendenza negativa risalta
ancora di piu se il confronto € eseguito con laagiione di giugno 2008. In questo caso si ha una
riduzione del 13,4 per cento, equivalente a quadibd00 addetti, che non ha risparmiato né gli
imprenditori (-7,2 per cento), né i dipendenti (2@er cento). Nella sola industria manifatturiera,
oggetto delle rilevazioni congiunturali, gli addesbno ammontati a 101.839, vale a dire il 2,7 per
cento in meno rispetto a giugno 2013 e anche irstqueaso sono stati i dipendenti a pesare
maggiormente sul calo complessivo dell’occupazié3el per cento), a fronte della diminuzione
del 2,2 per cento degli imprenditori. La tendenzenddio periodo appare ancora piu negativa, con
una diminuzione degli addetti artigiani manifatturidel 18,3 per cento rispetto a giugno 2008,
dovuta in primo luogo agli occupati alle dipende22,4 per cento). Nel settore metalmeccanico,
che ha rappresentato il 41,7 per cento del manifatb, tra giugno 2014 e giugno 2013 c’e stata
una diminuzione del 2,0 per cento, che sale ap2r&cento per gl'imprenditori. Nei confronti della
situazione dei sei anni precedenti, il calo sistteal 22,0 per cento per un complesso di quasi
12.000 addetti, di cui 9.188 alle dipendenze.

Secondo i dati Inps aggiornati al 2013, in Emili@aafagna, tra titolari e collaboratori, erano iseritt
194.297 persone, equivalenti al 10,4 per centdatele nazionale. Rispetto al 2012 c’é stata una
riduzione del 2,1 per cento, equivalente in ternaissoluti a 4.224 posizioni. Con l'avvento della
crisi negli ultimi tre mesi del 2008, la consistandegli artigiani ha cominciato una parabola
discendente, dopo avere toccato I'apice di 212i382ti nel 2007. A prescindere dal nuovo calo,
in linea con quanto avvenuto in Italia (-1,9 pentog, € da porre nuovamente I'accento sulla perdita
di peso degli addetti autonomi piu giovani. Nel 20@iovani fino a 29 anni costituivano in Emilia-
Romagna il 12,1 per cento del totale di imprend#orollaboratori. Nel 2013 la percentuale scende
al 6,4 per cento. In Italia € stata registrata nafaga situazione, in quanto si passa dal 12,11al 7
per cento. Da evidenziare infine che in Emilia-Rgmaerano 6.903 gli artigiani con almeno 70
anni di eta, contro i 6.608 del 2012 e 2.948 d€l2Mell'arco di undici anni la loro incidenza e
salita in Emilia-Romagna dall’'1,4 al 3,6 per cerfe.ai 70enni e oltre si aggiunge la classe da 65 a
69 anni, la quota dei potenziali pensionati saleldaall’8,0 per cento.

Unione regionale delle camere di commercio dell’EarRomagna — Centro studi e monitoraggio dell’ecomia e statistica



120

15. COOPERAZIONE

La struttura del settore. La cooperazione occupa storicamente un postssblato rilievo nel
panorama socio - economico dellEmilia-Romagnaettasi in cui opera sono molteplici e vanno
dall'agricoltura, all'edilizia, dalla grande e pita distribuzione ai servizi piu disparati,
raggiungendo spesso dimensioni aziendali di tusigetto, con giri d'affari di ampie proporzioni e
marchi prestigiosi. Secondo una elaborazione dohtamere Emilia-Romagna sui dati contenuti
nel Sistema di monitoraggio delle Imprese e delokaya fine giugno 2014 le cooperative con sede
in Emilia-Romagna davano lavoro a 183.472 addeti, all’11,5 per cento del totale regionale.

Tavola 15.1 — Imprese cooperative attive delle proe del’Emilia-Romagna e Italia. Periodo
2000 — 2014 (a).

Forli- Emilia-

Anni  Bologna Ferrara Cesena Modena Parma Piacenza Ravenna  Reggio E. Rimini Romagna ltalia

2000 1.026 334 529 609 512 332 460 635 307 4744 67.383
2001 1.052 335 531 647 506 334 456 644 312 7 4817 70.029
2002 1.069 332 549 683 511 335 451 666 307 " 4.903 71.814
2003 1.043 332 557 689 509 325 439 673 315 7 4.882 72.138
2004 1.047 320 556 714 482 328 431 654 315 7 4.847 71.464
2005 1.017 327 546 729 478 322 431 651 305 7 4.806 70.397
2006 1.035 333 546 774 493 329 441 673 313 7 4937 71534
2007 1.072 330 540 785 521 340 451 684 316 " 5.039 74.186
2008 1.113 360 536 839 537 351 448 692 3227 5.198 78.358
2009 1.105 362 537 864 563 340 441 701 322 7 5.235 79.566
2010 1.113 360 541 904 588 337 450 717 3287 5.338 81.275
2011 1.116 343 531 942 575 324 454 730 321 7 5.336 79.949
2012 1.111 353 543 975 591 324 455 720 332 7 5.404 80.533
2013 1.040 348 537 881 576 310 452 680 337 "7 5.161 76.774
2014 1.027 354 535 878 584 302 462 700 329 7 5.171 78.298

(a) Situazione a fine dicembre.
Fonte: Infocamere (Telemaco-Stockview).

A fine dicembre 2014 le societa cooperative atidegitte nel Registro imprese sono ammontate a
5.171, con una crescita dello 0,2 per cento risg@ttanalogo periodo del 2013. E’ pertanto ripresa
la tendenza espansiva avviata nel 2006. Se si esegonfronto con la media del quinquennio
2009-2013 si ha un calo del 2,3 per cento. Nel @&smprese cooperative attive, pari a 78.298
unita, sono aumentate del 2,0 per cento e anclygiésto caso c’é stata un riduzione rispetto al
livello medio dei cinque anni precedenti (-1,7 pento).

Il leggero incremento delle societa cooperativeveenuto in un contesto generale di calo delle
imprese attive iscritte nel Registro delle imprese

La leggera crescita delle societa cooperativeattigtata la sintesi di andamenti divergenti dgi va
rami di attivita. Il settore piu consistente, valedire il “trasporto e magazzinaggio”, ha fatto
registrare una crescita del 2,5 per cento, dovutacipalmente al principale comparto del
“magazzinaggio e attivita di supporto ai trasportihe include le cooperative facchini (+4,5 per
cento). E’ invece apparso in calo il “trasportoréstre e mediante condotte” (-3,0 per cento).
L’industria delle costruzioni, secondo settore pensistenza, ha fatto registrare una flessione del
2,9 per cento, anch’essa imputabile alla perdurarise del settore edile. Le attivita manifattuger
hanno invece evidenziato una moderata crescita dethpagine imprenditoriale (+0,4 per cento). Il
comparto piu consistente, rappresentato dai pricalatientari, € apparso in calo del 2,5 per cento.
Una relativa migliore tenuta ha caratterizzatoaiiho della “sanita e assistenza sociale” (+1,2 per
cento). | ridimensionamenti rilevati nell’”assisgen sanitaria” e nell”assistenza sociale non
residenziale” sono stati attutiti dal nuovo aumetéo “servizi di assistenza sociale residenziale”
(+10,2 per cento). Le attivitd legate ad “Agricoétu silvicoltura e pesca’, quinto settore per
importanza, si sono distinte dal generale debeefprimario. Rispetto alla situazione di fine 2013
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c’é stato un incremento dell’l,7 per cento. Ogmnparto ha concorso alla crescita in particolare la
attivita legate a pesca e acquacoltura le cui gosieno aumentate del 9,5 per cento. L'incremento
piu elevato € venuto dai servizi d'informazioneoencinicazione (+7,5 per cento).

Tavola 15.2 — Imprese cooperative attive del’Emfomagna per rami di attivitd e classi di
addetti.

100-249 250-499 pit di 500 Var. %

Divisioni e settori di attivita 0 addetti 1 addetto 2-5addetti  6-9 addetti  10-19 addetti 20-49 addetti 50-99 addetti addetti addetti addetti Totale su 2013

AAgricoltura, silvicoltura pesca 85 46 115 65 76 58 21 7 4 4 481 17
B Estrazione di minerali da cave e miniere 0 1 0 1 1 1 0 1 0 0 5 0,0
C Attivita manifatturiere 79 47 119 100 107 68 26 10 6 11 573 04
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 6 0 5 0 0 0 0 0 0 0 11 0,0
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione d... 1 3 4 1 6 5 6 2 1 1 30 34
F Costruzioni 145 128 202 68 51 39 11 3 6 5 658 -2,9
G Commercio allingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 57 45 94 48 32 24 8 14 5 7 334 -0,9
H Trasporto e magazzinaggio 51 39 142 87 112 150 62 47 12 7 709 25
| Attivita dei senvizi di alloggio e di ristorazione 15 19 53 17 13 4 2 0 0 3 126 -23
J Senvizi di informazione e comunicazione 41 27 63 13 12 7 4 3 1 0 171 75
K Attivita finanziarie e assicurative 4 7 16 4 2 10 7 8 5 2 65 16
L Attivita immobiliari 71 33 28 3 5 0 1 0 0 0 141 -34
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 99 63 94 30 44 25 9 4 3 2 373 0,8
N Noleggio, agenzie di viaggio, senvizi di supporto alle imp... 78 43 92 45 49 71 38 25 10 10 461 27
P Istruzione 20 17 27 11 16 20 7 2 1 0 121 -0,8
Q Sanita e assistenza sociale 69 43 87 63 70 86 33 36 6 16 509 1.2
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 104 67 55 26 31 30 7 5 4 0 329 -4,9
S Altre attivita di servizi 15 10 17 10 8 7 3 1 0 0 71 -53
XlImprese non classificate 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 3 50,0
Totale 942 638 1213 592 635 605 245 169 64 68 5171 0,2

(a) Situazione a fine dicembre.
Fonte: Infocamere (Telemaco-Stockview).

Nell’ambito della fascia di addetti, i cali hanmidressato le cooperative meno strutturate, fifo a
addetti, a fronte degli aumenti rilevati in quefigi grandi. Il passaggio da una classe di addetti
all'altra deve indurre a una certa cautela nellishtemporale dei dati. L’'aumento dell’occupazione
rilevato tra giugno 2012 e giugno 2014 potrebberavarricchito” le classi dimensionali piu
strutturate. Per quanto riguarda la grande coomer@zcon piu di 500 addetti, a fine 2014 sono
state registrate 68 imprese attive rispetto alldé&Banno precedente. Le maggiori concentrazioni s
hanno nei servizi di “sanita e assistenza socigl®’ societa), nel manifatturiero (11) e nel “
noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supportte amprese” (10 societa), con 9 cooperative
impegnate nelle “attivita di servizi per edificpaesaggio”, che comprendono i servizi di pulizia.
L'andamento economico L’analisi dellandamento economico delle coopertsi basa sulle
prime valutazioni di bilancio effettuate dal serwirevisione della Confcooperative.

Sotto lI'aspetto del fatturato si registra una sudtde stabilita rispetto alla situazione del 2013
(+0,3 per cento), a fronte di un’inflazione cresaimediamente dello 0,2 per cento. L'importante
comparto agroalimentare, che ha rappresentato,il f8r cento del fatturato totale, escluso il
credito, ha fatto registrare una crescita dellfied cento, appena superiore alla crescita dei pat¢zz
consumo. A fare da freno sono stati soprattuttoomarti vitivinicolo (-3,3 per cento) e
ortofrutticolo (-1,6 per cento), mentre € apparsglio intonata la situazione dei settori agricelo
ha inciso per quasi un terzo del fatturato — eelattcaseario (+2,8 per cento). Il piccolo settore
forestale — appena 30 cooperative sulle 1.695 mdece ha accusato una flessione del fatturato pari
al 35,8 per cento.

Negli ambiti diversi dall’agroalimentare spicca flassione del 34,5 per cento accusata dalle
cooperative impegnate nella nell'abitazione, cleatra nella crisi generale del settore edile. Anche
le cooperative di consumo sono apparse in soffafesia pure in misura piu sfumata (-4,7 per
cento). Un’altra pronunciata diminuzione, pari 8|38per cento, ha riguardato il piccolo comparto
delle mutue (appena sei cooperative). Nelle cooperdi “lavoro e servizi’ c'e stato un calo dello
0,3 per cento, che ha riflesso la nuova fase re@eshe ha afflitto il Paese. Nei rimanenti contpar
di attivita sono stati rilevati aumenti in un aampreso fra il +1,1 per cento di “cultura e turidm

e “sanita” e il +2,3 per cento della pesca.

Nelle banche di credito cooperativo la raccoltargn@ntata a quasi 14 milioni di euro, vale a dire
lo 0,6 per cento in meno rispetto al 2013.
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L’occupazione ha tenuto egregiamente. Rispettd@B2 stato registrato un incremento dello 0,5
per cento. | cali di “lavoro e servizi” (-1,0 pegrto), “foreste” (-9,3 per cento) e “abitazione3X;3

per cento) sono stati attutiti dagli aumenti rigcatn in particolare nei settori agricolo (+2,6 per
cento), “consumo” (+4,9 per cento) e “sanita (+1det cento).

| soci delle cooperative aderenti alla Confcoopegasono risultati 397.440, vale a dire il 2,7 per
cento in piu rispetto al 2013. Tra i vari settori attivita € da evidenziare 'aumento delle
cooperative di consumo e del credito rispettivameyatri al 5,6 e 4,6 per cento). Le diminuzioni piu
vistose hanno riguardato i settori “forestale” @-fer cento) e “abitativo” (-8,4 per cento). La
maggioranza dei soci &€ concentrata nel settorerddito (122.662 sui 397.440 totali), davanti alle
cooperative di consumo (54.822), sanitarie (47.&718yoro e servizi (36.743).

Le imprese cooperative associate alla Confcooperatbno risultate 1.695, in diminuzione dello
0,3 per cento rispetto al 2013. Su tale andamesmtodn pesato soprattutto i cali rilevati nel gruppo
dell’agricoltura (-3,6 per cento), in testa I'omatta (-7,0 per cento), dell”abitazione (-20,2 per
cento) e “mutue” (-14,3 per cento), queste ultimese ad appena sei unita. Negli altri ambiti della
cooperazione sono da evidenziare gli incremente deloperative della “pesca” (+4,3 per cento), di
“consumo” (+4,5 per cento) e “sanita” (+3,4 per tognll grosso delle imprese associate e
rappresentato da “solidarieta” (437 cooperativejagoro e servizi” (446), che assieme hanno
costituito il 52,1 per cento del totale.

L'occupazione L'evoluzione dell’occupazione dell'intero sisteroaoperativo € analizzata tramite

i dati del sistema Smé&fl aggiornati alla situazione in essere a giugno 2@btto tale aspetto &
emersa una situazione di segno positivo. La carsist degli addetti (sono esclusi gli interinali) &
aumentata, tra giugno 2013 e giugno 2014, da 174a7883.472 unita, per una variazione del 5,0
per cento. Rispetto alla situazione di giugno 20@B,cooperazione emiliano-romagnola ha
evidenziato un livello superiore del 4,2 per cenlistinguendosi dal calo del 3,9 per cento rilevato
nella totalita delle attivita economiche.

In ambito settoriale, i primi dieci settori comenststenza degli addetti — oltre le 5.000 unita -
hanno registrato andamenti divergenti. Quello masistente, rappresentato dal “magazzinaggio e
attivita di supporto ai trasporti” (comprende i\ger di facchinaggio), ha subito un calo del 5,2 pe
cento. Stessa sorte per il secondo settore consestemza degli addetti, quale I'"assistenza sociale
non residenziale” (-1,2 per cento). Per il terzaeva dire I'alimentare , c’é stato invece un autmen
del 2,6 per cento. L™attivita di servizi per edifie paesaggio” (comprende i servizi di pulizia) ha
accusato una perdita dell'l,4 per cento. Come Gimtare, si ha un’alternanza di andamenti non
facilmente decifrabili. Il quinto settore per catenza, il “commercio al dettaglio escluso quello d
autoveicoli e motocicli” e riuscito a tenere egeegente (+1,0 per cento). Tra i restanti settori ci
sono stati altri aumenti, in particolare le “coétaroni agricole, produzione prodotti animali e
caccia” (+2,6 per cento). E’ continuata la tendemegativa della “costruzione di edifici” (-3,1 per
cento), in linea con il calo generale delle atividili Sotto i 5.000 addetti & da segnalare ilefor
aumento della “raccolte, trattamento, smaltimeiitotr, recupero materiali” i cui addetti sono gali

a 1.393, con una crescita del 5,0 per cento rig@etin anno prima.

% || sistema di Monitoraggio Annuale delle Impresee Lavoro dell’Emilia-Romagna si basa sugli avebiel Registro
delle imprese e del Rea, incrociandoli con i dabisl | dati di giugno 2013 sono prowvisori.
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16. PROTESTI CAMBIARI

Per avere un’'omogeneita di dati, il confronto trad12 e il 2013 é stato limitato alle province non
toccate dal terremoto, vale a dire Forli-CesenamBa Piacenza, Ravenna e Rimini. Tale
scrematura si € resa necessaria poiché gli effattbiari che venivano a scadere dopo il 20 e 29
maggio nei comuni del cratere sono stati rimandiitnno successivo che ha pertanto ereditato
situazioni pregresse a scapito della omogeneitdatei

Fatta questa premessa, nel 2014 i protesti camisiaitti nell’apposito Registro informati€
hanno evidenziato un ridimensionamento, sia in it@rdi numero effetti (-19,3 per cento) che di
importi (-30,9 per cento). A diminuire é stato odipio di effetto: assegni (-16,8 per cento come
numero; -12,8 per cento come importo); tratte ncore#até® (-24,6 per cento come numero; -36,3

per cento come importo); cambiali-paghero (-19,7 ganto come numero; -40,3 per cento come
importo).

7| protesti si riferiscono alla regione nella qualeno situate le Camere di commercio che iscriviceftetto nel
Registro informatico. | dati sono stati trasmesdiedCamere di commercio del’Emilia-Romagna.
% Non soggette a pubblicazione sul Bollettino deit@sti cambiari.
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17. FALLIMENTI

Per i motivi illustrati nel paragrafo dei protesambiari, per motivi di omogeneita I'analisi dei
fallimenti é limitata alle province non colpite dasma del maggio 2013, che sono state in grado di
elaborare i dati, vale a dire Forli-Cesena, PaRtagenza e Ravenna.

Nel 2014 i fallimenti dichiarati sono ammontati 463 con un aumento dell’10,9 per cento nei
confronti dellanno precedente. La parzialita deatiddeve indurre a una certa cautela
nell'interpretazione, ma rimane una tendenza negatne ricalca il protrarsi della fase recessiva. |
settore che ha maggiormente sofferto & stato ge€lile, i cui fallimenti sono aumentati del 42,2

per cento.
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18. INVESTIMENTI

Gli investimenti fissi lordi del 2014, secondo lesario predisposto a fine maggio da Unioncamere
Emilia-Romagna e Prometeia, sono stati stimatialo,cin termini reali, del 2,1 per cento rispetto
all'anno precedente, in misura tuttavia piu attéaudspetto all'involuzione del 2013 (-5,1 per
cento).

Il livello reale degli investimenti € apparso lamgante inferiore a quello del 2007, precedente la
Grande Crisi (-29,6 per cento), e nemmeno nel 26@&yndo le proiezioni di Unioncamere Emilia-
Romagna-Prometeia, si riuscira, qguanto meno, agtigda (-0,9 per cento), a dimostrazione del
forte impatto negativo che la crisi nata dall'insmiza dei mutui statunitensi ad alto rischio ha@vu
sull’economia della regione. Secondo il Document&ebnomia e Finanza presentato il 10 aprile
2015, in Italia e stata stimata una riduzione relalgli investimenti fissi lordi del 3,3 per centie

per macchinari, attrezzature, ecc. scende a -1y7 cpato, mentre piu negativo € apparso
I'andamento degli investimenti in costruzioni, stitmin calo del 4,9 per cento.

L’indagine della Banca d’'ltalia condotta su di lampione d’'imprese manifatturiere con almeno 20
addetti ha invece evidenziato una ripresa per degtistimenti fissi lordi del’Emilia-Romagna. I
calo dell'accumulazione che aveva caratterizzatarmghi della crisi si € interrotto. Come anticipato
dagli operatori rilevati nell'indagine di un anre, fa spesa per investimenti fissi lordi & crescint
termini reali dell'l,4 per cento, dopo due annirsggda cali: -13,2 per cento nel 2012; -3,8 per
cento nel 2013. La ripresa € stata meno accentisgietto alla media del Nord Est, ma piu intensa
di quella nazionale.

Segnali contrastanti sono venuti nell’ambito dgllecole imprese da 1 a 19 addetti, monitorate
dall'Osservatorio congiunturale delle micro e pileconprese dellEmilia-Romagna (Trender). Nel
2014 e stato rilevato un andamento che ha rispattcha tendenza negativa emersa dallo scenario
illustrato da Unioncamere Emilia-Romagna-Promet8ia.base annua é stata registrata in Emilia-
Romagna una diminuzione reale degli investimeritiltalel 5,4 per cento, tuttavia piu contenuta
rispetto alla flessione del 25,1 per cento delX@ostanzialmente dello stesso tenore sono state |
diminuzioni delle immobilizzazioni materiali (-5fr cento) e dei macchinari (-5,2 per cento). Tali
andamenti devono tuttavia essere considerate aiena cautela. L'indagine sulle micro e piccole
imprese si basa su dati raccolti per fini contabifper questo motivo, in alcuni casi, una corretta
registrazione contabile puo non riflettere 'andatoereale. Nel caso degli investimenti, possono
inoltre presentarsi scritture di rettifica che afunhi casi possono determinare valori negativi.

Un altro segnale negativo e venuto dagli acquisth@cchine e motori nuovi di fabbrica. Secondo i
dati Uma, nel 2014 gli acquisti di macchine e miotarovi di fabbrica sono ammontati a 2.855
(peggiore risultato degli ultimi vent'anni) rispethi 2.877 del 2013, per un decremento pari a8o 0,
per cento. Se si esegue il confronto con la medlagdinquennio 2009-2013, la diminuzione si
attesta al 13,2 per cento. L'assenza d’incentivifdito la sua parte, ma anche le restrizioni sul
credito imposte dalle banche, a causa del prot@deia recessione, hanno giocato un ruolo
importante.
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19. SISTEMA DEI PREZZI

Per quanto concerne i prezzi al consumo, nel cdes®014 € emersa in regione una tendenza al
rallentamento, che si puo imputare alla deboleetla domanda interna.

Nel 2013 la variazione media annua dell’indice gelee dei prezzi al consumo per lintera
collettivita nazionale dell’Emilia-Romagna (sonongaresi i tabacchi) é stata dello 0,3 per cento, a
fronte dell'aumento nazionale dello 0,2 per cefiotratta dell'incremento piu contenuto dal 1999,
da quando sono disponibili gl'indici regionali.

Fig. 19.1 Indice generale dei prezzi al consumo [iatera collettivitd nazionale (compreso i
tabacchi). Variazioni percentuali sullo stesso endsll’'anno precedente. Periodo gennaio 2003 —
dicembre 2014.
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Fonte: elaborazione Centro studi e monitoraggiol’debnomia e statistica Unioncamere Emilia-Romagnadati
Istat.

I 2014 ha esordito a gennaio con un incrementddeniale dello 0,7 per cento, inferiore alla
crescita del 2,1 per cento rilevata un anno priDe. mese successivo gli aumenti sono rimasti
stabilmente sotto la soglia dell’l per cento, cah tendenziali dello 0,1 per cento a settembre e
dicembre, cosa questa mai registrata prima.

Tra ottobre e dicembre l'indice generale Nic, aldto dei tabacchi, ha registrato un incremento
medio dello 0,1 per cento rispetto all'analogo pe&oi del 2013, piu contenuto rispetto alla crescita
media dello 0,6 per cento rilevata nei primi tresimael 2014 rispetto all'analogo periodo dell’'anno
precedente.

Il capitolo di spesa piu dinamico é stato quelldl'ideruzione, il cui aumento medio annuo si €
attestato all’1,3 per cento. In questo caso c’'am@otare la lieve accelerazione avvenuta nel corso
dell’'anno. Dalla crescita media dell’l,2 per ced& primo trimestre si € passati al +1,7 per cento
degli ultimi tre mesi.
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Oltre la crescita media annua dello 0,3 per cerdeiamo inoltre le spese destinate a “mobili,
articoli e servizi per la casa” e ai “trasportifiteambe cresciute dell’1,0 per cento. Per i madb.
dall’aumento dell'1,0 per cento degli ultimi tre sngi passa al +0,9 per cento dell’'ultimo trimestre
Per i “trasporti” che includono il prezzo dei caréuti, € stata registrata un’inversione di tendenza
Dalla crescita dell'l,3 per cento dei primi tre mdesl 2014 si passa al calo dello 0,2 per cento
dell’'ultimo trimestre. Negli altri capitoli di spagli incrementi medi annui si sono attestati sbito
per cento.

Per spese insopprimibili quali “alimentari e bevahdon vi & stata alcuna variazione su base
annua, con prezzi che dall'incremento dello 0,9geerto dei primi tre mesi sono diminuiti dello 0,1
per cento nell'ultimo trimestre. La stessa tende@zamersa nel capitolo dell”abitazione, acqua,
elettricita e combustibili” (da +0,3 a -0,4 per t@ne nella “ricreazione, spettacoli e cultura” (da
+0,8 a -0,2 per cento).

Rispetto al passato ben tre capitoli di spesa spuarsi in calo su base annua, vale a dire
“abitazione, acqua, elettricita e combustibili”,¢@er cento), “altri beni e servizi” (-0,1 per t&ne
“comunicazioni” (-8,0 per cento). Quest'ultimo cpo registra ininterrotti cali tendenziali da
febbraio 2011, riflettendo le politiche di sconiila telefonia mobile.

In ambito regionale, la crescita media annua reaiente piu elevata dell'indice generale Nic,
compreso i tabacchi, ha riguardato le citta di&arrForli e Modena, tutte e tre a +0,4 per cdr#o.
piu “calma” Rimini, che non ha registrato alcunaiazione.

La variazione di un indice non consente di stabiie una citta € piu “cara” rispetto a un’altra
poiché e diverso il livello generale dei prezzitt8aale aspetto vengono in soccorso le elaborazion
effettuate dal comune di Modena sui prezzi medoalsumo. L'analisi riferita al mese di dicembre
2014 é eseguite su un paniere di cinquanta prodottirgo consumo, e ha un valore puramente
indicativo poiché i prodotti esaminati non sono peendisponibili in tutti i mesi, e il caso
dell’'ortofrutta, mentre altri non sono rilevatitiatte le citta. Detto cio e stata nuovamente Iz dt
Parma a evidenziare la spesa complessiva piu 8Salpari a 384,23 euro, davanti a Rimini
(361,87) e Ravenna (360,37). Di contro le cittatrehmente piu economiche sono risultate Modena
(338,72 euro) e Forli (346,50). Dalla tavola 19.passono cogliere le differenze dei prezzi delle
varie citta, che presentano alcune curiosita, comlecaso del prosciutto crudo, che a Parma,
capoluogo della provincia di produzione piu rinoanatell’Emilia-Romagna e forse dell'intero
Paese, costa circa 3-4 euro in piu rispetto alie aitta della regione.

Il rallentamento dell'inflazione € maturato in usoenario di riflusso dei prezzi industriali alla
produzione (la rilevazione & nazionale) e dei cM&rnazionali delle materie prime. | primi sono
diminuiti mediamente dell’1,5 per cento rispettbasino precedente, consolidando la diminuzione
dell'l,1 per cento rilevata nel 2013. Di analoggreel’evoluzione dei prezzi dei prodotti industrial
energetici venduti sul mercato interno, che nel426dno diminuiti mediamente del 5,5 per cento
rispetto all’anno precedente, con i soli carburardcendere del 2,7 per cento.

Secondo I'indice generale Confindustria espressuim, i prezzi internazionali delle materie prime
sono apparsi in calo dello 0,9 per cento rispdt2Da3, che a sua volta era apparso in diminuzione
del 3,4 per cento nei confronti dell’'anno precedeiita le materie prime piu importanti, il petrolio
greggio ha fortemente influenzato l'involuzioneliiedlice generale, evidenziando nel 2014 un calo
medio del 3,5 per cento, con riflessi sul prezzermazionale della benzina (-7,4 per cento). Anche
prezzi internazionali dei prodotti alimentari samaparsi in diminuzione (-7,7 per cento). Il riflass

e stato costante da maggio a novembre, per chiwateembre con un aumento tendenziale
dell’8,6 per cento. Per i cereali c’e stata unadiene del 23,1 per cento, nonostante I'impenniata d
dicembre. Il mais ha fatto registrare il calo plavato (-33,2 per cento). Sono inoltre apparse in
forte diminuzione, oltre la soglia del 20 per ceméoquotazioni di olio di arachide e di soia. Tea
fibre tessili prezzi calanti per lana e juta. linceo dei metalli &€ apparso nel suo insieme iresar
(+33,3 per cento), riflettendo soprattutto la farpeesa dell’acciaio.
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Tavola 19.1 — Prezzo medio di alcuni prodotti. Dite 2014 (a).

Unita Bologna Ferrara Forli Modena Parma Piacenza Ravenna Rimini
RISO gr (1000) 2,93 2,07 2,02 2,33 2,63 2,47 1,95 2,5
PANE gr (1000) 3,97 5,77 3,3 3,66 2,99 3,39 3,48 3,99
BISCOTTI FROLLINI gr (1000) 3,75 3,73 4,04 3,53 3,53 3,72 3,38 3,79
MERENDA PRECONFEZIONATA gr (1000) 6,07 7,85 6,45 6,16 7,39 7,38 7,41 7,43
PASTA DI SEMOLA GRANO DURO gr (1000) 1,51 1,44 1,43 1,36 1,44 1,59 1,68 1,61
CARNE BOVINO ADULTO | TAGLIO gr (1000) 18,26 19,16 20,66 18,7 19,58 18,63 20,03 23,39
CARNE SUINA CON OSSO gr (1000) 7,09 7,86 7,46 7,52 8 6,91 7,36 6,92
PROSCIUTTO COTTO gr (1000) 22,31 26,25 21,41 24,72 26,21 22,11 21,44 22
PROSCIUTTO CRUDO gr (1000) 27,62 26,82 27,15 27,54 31,3 28,95 27,12 27,6
FILETTI DI PLATESSA SURGELATI gr (1000) 17,02 16,8 15,5 14,34 16,78 13,91 16,1 16,14
LATTE FRESCO cl (100) 1,38 1,38 1,27 1,4 1,3 1,43 1,28 1,55
PARMIGIANO REGGIANO gr (1000) 19,66 20,18 19,83 19,73 18,57 21,41 20,06 19,16
MOZZARELLA FIOR DI LATTE gr (1000) 8,75 10,39 8,09 8,77 10,95 8,98 11,42 10,79
UOVA GALLINA pz (6) 1,75 1,66 1,72 1,37 1,72 1,59 1,39 1,59
BURRO gr (1000) 8,62 8,35 8,6 7,94 8,49 9,22 7,72 9,14
OLIO EXTRAVERGINE DI OLIVA cl (100) 5,88 5,45 5,68 5,01 4,79 5,11 4,98 4,7
OLIO DI GIRASOLE cl (100) 2,35 2,02 1,95 2,11 1,9 1,91 1,88 1,92
PERE ABATE gr (1000) 2,12 1,99 1,92 2,45 2,34 2,09 1,89 1,8
INSALATA LATTUGA gr (1000) 2,16 2,4 1,95 2,26 1,88 2,43 1,77 1,45
FINOCCHI gr (1000) 1,87 1,98 1,8 2,13 1,77 2 1,79 1,74
CAROTE gr (1000) 1,46 1,73 1,24 1,69 1,55 1,53 1,45 1,38
PISELLI SURGELATI gr (1000) 4,07 3,94 3,62 2,9 4,51 2,93 3,42 3,57
POMODORI PELATI gr (1000) 2,15 2,12 1,52 1,54 2,06 1,77 1,75 2,67
ZUCCHERO gr (1000) 1,04 0,97 1,09 0,85 0,88 1,03 1,09 1,06
CAFFE' TOSTATO gr (1000) 13,21 10,86 10,75 11,41 11,33 11,84 11,77 13,36
ACQUA MINERALE cl (900) 2,66 2,58 2,62 2,07 2,87 2,08 2,22 2,91
SUCCO DI FRUTTA cl (100) 1,34 1,52 1,22 1,2 1,43 1,37 1,22 1,4
VINO COMUNE cl (100) 2,36 2,43 3,12 2,26 3,95 3,24 1,68 1,67
BIRRA NAZIONALE cl (100) 1,6 1,87 1,59 1,6 1,88 1,8 1,6 1,79
LAVATURA STIRATURA ABITO UOMO pz (1) 9,76 9,58 11,52 9,67 8,87 9,14 11,32 10,78
DETERSIVO LAVATRICE IN POLVERE ml (1000) 2,35 2,34 2,05 1,96 2,4 2,89 2,7 3,01
TOVAGLIOLI DI CARTA pz (100) 2,06 2,25 2,16 2,02 1,76 1,97 2,51 2,46
ROTOLO DI CARTA PER CUCINA pz (2) 2,01 1,77 1,7 1,67 2,05 1,96 1,74 2,05
GASOLIO - SERVITO cl (1000) 15,55 15,2 15,25 15,56 16 15,84 15,38 16,14
GASOLIO - FAIDA TE cl (1000) 14,96 14,68 14,87 14,55 15,21 15,01 14,78 14,75
BENZINA VERDE - FAI DA TE cl (1000) 15,88 15,69 15,81 15,48 16,1 15,96 15,72 15,62
BENZINA VERDE - SERVITO cl (1000) 16,37 16,29 16,18 16,43 16,72 16,8 16,29 17,01
CAFFE' ESPRESSO AL BANCO pz (1) 1,05 1,07 1 1,05 0,99 1 1,02 1,01
CAPPUCCINO ALBAR pz (1) 1,4 1,37 1,33 1,37 1,38 1,31 1,36 1,33
PANINO ALBAR pz (1) 2,96 1,95 2,22 2,81 3,08 2,84 3,35 3,38
TAGLIO CAPELLI UOMO pz (1) 21,49 20,67 19,03 24 23,9 19,58 22,67 19,57
TAGLIO CAPELLI DONNA pz (1) 20,17 17,72 17,85 19,58 22,7 19,67 24,71 22,27
SAPONE DA TOLETTA gr (1000) 6,22 9,53 7,3 6,85 16,18 9,08 9,17 8,35
DENTIFRICIO ml (100) 2,88 2,31 2,52 2,04 4,37 2,76 2,53 3,02
SHAMPOO ml (250) 2,62 2,6 6,05 2,75 8,75 3,04 6,1 3,59
BAGNO/DOCCIA SCHIUMA ml (250) 1,67 1,36 3,54 1,05 3,13 2 3,16 2,26
PANNOLINO PER BAMBINO pz (20) 5,93 6,05 5,93 6,11 5,91 6,79 6,84 7,47
CARTA IGIENICA pz (4) 1,81 1,83 1,64 1,24 1,61 1,37 2,04 2,2
ASSORBENTI IGIENICI SIGNORA pz (16) 2,8 1,99 2,92 1,97 2,82 2,4 1,99 3,01
DEODORANTE IN STICK ml (50) 3,57 3,5 6,63 2,01 6,28 3,76 4,66 3,57

TOTALl 348,47 351,32 34650 338,72 384,23 347,99 _ 360,37 _ 361,87
(a) | dati di Reggio Emilia non sono disponibili.
Fonte: Comune di Modena.
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20. PREVISIONI 2014 - 2017

L’Area studi e ricerche di Unioncamere Emilia-Romagin collaborazione con Prometeia, ha
predisposto lo scenario di previsione economicBEiellia-Romagna fino al 2017.

Tavola 20.1 — Scenario di previsione al 2017 pedEniilia-Romagna. Tassi di variazione
percentuale (salvo diversa indicazione). (1)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Prodotto interno lordo 2,2 -2,5 -1,3 0,1 1,1 1,9 1,7
Domanda interna -1,0 -3,5 -24 -0,1 1,3 15 1,7
Spesa per consumi finali delle famiglie sul territorio economico 0,1 -3,1 -2,1 0,6 1,8 14 1,6
Consumi delle AAPP e delle ISP -0,6 1,3 -0,5 -0,8 -0,6 -0,4 -0,1
Investimenti fissi lordi 5,1 9,4 5,1 2,1 1,3 4,1 4,2
Importazioni di beni dall'estero 51 -8,5 3,0 8,1 4,1 4,0 3,2
Esportazioni di beni verso l'estero 8,8 1,2 2,6 4,6 54 58 4,5
Valore aggiunto ai prezzi base
agricoltura 8,5 -3,3 4,1 -2,8 -0,4 0,5 0,3
industria in senso stretto 5,7 -3,6 -3,1 -0,3 1,7 1,7 1,3
costruzioni -7,6 -15 4,1 -3,7 -04 2,2 3,0
servizi 2,3 -1,7 -0,9 0,8 11 18 18
totale 2,7 -2,2 -1,1 0,2 11 18 17
Unita' di lavoro
agricoltura -15 -1,7 -12,0 -04 0,9 0,4 0,3
industria in senso stretto 15 -5,0 -4,0 0,5 0,9 0,4 0,7
costruzioni -8,3 1,0 -0,6 -0,6 -1,6 0,1 0,2
senvizi 2,1 -0,3 -0,3 0,1 0,9 13 14
totale 11 -1,3 -1,7 0,1 0,7 10 12
Forze di lavoro
Occupati 15 -0,3 -1,2 0,4 0,6 1,2 15
Forze lavoro 1,0 15 0,3 0,3 0,5 0,4 0,4
Tasso di disoccupazione in % 52 7,0 8,4 8,3 8,2 7,5 6,5
Reddito disponibile delle famiglie e Istituz. soc. priv. (var. %) (2) 3,5 -2,7 0,8 0,5 1,8 2,8 33
Valore aggiunto totale per abitante (var.%) (3) 2,1 -2,7 -1,6 -0,1 0,7 1,0 1,0

(1) Le variazioni percentuali di Pil, domanda inter, consumi, investimenti, import-export e valoggianto sono
calcolate su valori concatenati, anno di riferimer®010. (2) A valori correnti (3) A valori concatgn
Fonte: Scenario di previsione Unioncamere EmiliaaRgna-Prometeia (maggio 2014).

Nella stima divulgata a fine maggio 2015, e in @gmibblicata nella tavola 20.1, si puo notare che
la timida crescita del 2014, dopo due anni recesfva da preludio a una fase di ripresa piu
consistente, destinata a durare fino al 2017.

Nonostante la ripresa, € da considerare che nemm&n®017 si riuscira a eguagliare il Pil del
2007, quando la Grande Crisi, nata dall'insolvetigemutui ad alto rischio statunitensi, non si era
manifestata. Rispetto a quell’anno é previsto ditideeale del Pil del 2,9 per cento.

Nel 2015 é attesa una crescita dell’l,1 per ceatd’d, piu ampia di quella prospettata per I'ali
(+0,7 per cento). Come si pu0 evincere dalla tag0l4, nel biennio successivo sono attesi aumenti
piu sostenuti, ma inferiori alla soglia del 2 pemt, comunque superiori a quelli previsti per
I'ltalia.

La domanda interna dovrebbe aumentare dell’l,2@eto, chiudendo una fase negativa di tre anni.
Tale andamento trae origine soprattutto dalla siprattesa sia per gli investimenti fissi lordi @1,
per cento) che la spesa delle famiglie (+1,8 pataje Si tratta in ogni caso di parziali recuperi a
fronte di una situazione che risente della proforattura del 2009, I'anno della Grande Crisi. Nel
biennio 2016-2017 gli investimenti dovrebbero mar piu vigore rispetto ai consumi delle
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famiglie, ma e da notare che nemmeno nel 201hgéstimenti fissi lordi riusciranno a tornare ai
livelli precedenti la crisi, facendo registrare deficit del 22,6 per cento. Non altrettanto doveebb
avvenire per la spesa delle famiglie che superigraab il livello del 2007 (+0,3 per cento).

La crisi nata dai sub-prime ha implicato un forteesso di capacita produttiva, con la produzione
che ha dovuto drammaticamente confrontarsi conuwoins ritirata. A questa situazione, che ha
comportato dolorosi tagli all'occupazione e massicosi di ammortizzatori sociali, si sono
sommate le restrizioni al credito imposte da barsdmapre piu diffidenti nel concederlo oltre a un
clima di generalizzata sfiducia da parte delle iespt

La ripresa prevista per il 2015 avra effetti pesisul mercato del lavoro.

Per I'occupazione lo scenario di Unioncamere Erlaanagna-Prometeia prevede per il 2015 una
crescita dello 0,6 per cento, che nel biennio ssgige tendera ad accelerare. La ripresa della base
occupazionale, dopo I'aumento del 2014, si accomg@ga un incremento dello 0,7 per cento delle
unita di lavoro, che dovrebbe rafforzarsi nel bien8016-2017. Note ugualmente positive sul
fronte della disoccupazione, il cui tasso dovrebbendere nel 2015 all’8,2 per cento, per ridursi
nuovamente nel biennio 2016-2017, rimanendo twdtamvistandard elevati rispetto al passato.

Dal lato della domanda estera, I'export dara urcato sostegno al Pil. Per il 2015 si prevede una
crescita reale del 5,4 per cento, in accelerazimpetto allincremento del 4,6 per cento del 2014.
Nel biennio successivo le esportazioni cresceranassi compresi tra il 4-6 per cento.

Per quanto riguarda la formazione del valore adgiusi profila per il 2015 un aumento superiore
all'l per cento dopo tre anni di basso profilo.rAinare la crescita sara I'industria in senso tstret
(+1,7 per cento), assieme ai servizi (+1,1 perdaementre riprendera la fase negativa delle
costruzioni (-0,4 per cento. L'impatto della riaogtione post-terremoto appare pertanto nullo e solo
dal 2016 ci sara una ripresa, che dovrebbe comsemta sostanziale stabilita dell’occupazione.

Per riassumere la crescita prevista per il 2015eahie avviare un ciclo virtuoso del mercato del
lavoro. Emerge nella sostanza una economia chiemstamente uscendo dalla crisi. Nel 2015 il
valore aggiunto reale per abitante dovrebbe toraaceescere, stabilizzandosi nel biennio 2016-
2017.

Nei primi mesi del 2015 non sono mancati i segimaibraggianti, ma non € mancata qualche zona
d’ombra.

Il miglioramento piu importante &€ venuto dallocezjpone, che nel primo trimestre 2015 é
aumentata dell’l,1 per cento rispetto a un annmaper un totale di circa 20.000 addetti, mentre
sono calate di circa 14.000 unita le persone isecer lavoro. Sempre in tema di lavoro, i primi
cinque mesi del 2014 sono stati segnati da unaidies del 52,7 per cento delle ore autorizzate di
Cassa integrazione guadagni.

Nello stesso periodo la produzione dell'industnia Senso stretto € cresciuta tendenzialmente
dell'l,4 per cento e lo stesso andamento ha eawtato I'industria edile il cui volume d’affari &
aumentato tendenzialmente del 2,1 per cento, dogwitrimestri di cali. L’export € aumentato del
3,7 per cento e lo stesso e avvenuto per l'attpitéuale (+13,7 per cento). Tra gennaio e aprile,
I'aeroporto di Bologna ha fatto registrare una citasdel 2,9 per cento del traffico passeggeri.

Le zone d’ombra, come accennato in precedenzasano mancate. Nei primi tre mesi la spesa
degli stranieri per vacanze é diminuita da 73 awlioni di euro.

La compagine imprenditoriale a maggio € apparsacato tendenziale dell'l,0 per cento,
consolidando la fase negativa in atto dalla fine281. Gli impieghi “vivi” hanno tradotto la
pesantezza della domanda e le restrizioni al @editcusando a marzo una diminuzione
tendenziale dell’8,0 per cento.

Per riassumere, lo scenario economico propostdl #)15 da Unioncamere Emilia-Romagna e
Prometeia mostra una situazione densa di aspetitipo destinati a protrarsi nel biennio
successivo.
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Rapporto chiuso il 25 giugno 2014.
Redazione di Federico Pasqualini.

Mail: federico.pasqualini@rer.camcom.it
Recapito telefonico: 051 6377030
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